
PO SLE D N JIČ  GAUDEAMUs”  — M aturanti srednjih šol so se v ponedeljek dopoldan zadnjič poslovili z ma
turantsko pesmijo Gaudeamus igitur. Pred Kettejevim vodnjakom se je iztekla življenjska pot dobre stare gim-
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gospodarstvo
MS ZK in ZSS o g o sp o 
darjenju v ljubljanski re
giji — Najtežje je v kočev- 

• ski občini
LJU B LJA N A  — Z gospodarskim i 

gibanji v ljubljanski regiji sm o v 
T rvem  četrtle'tju letos lahko razm ero
ma zadovoljni, saj p roduktivnost dela 
narašča, izvoz dvakrat pokriva uvoz, 
pa tudi d ruga gibanja so v prim erjavi s 
povprečjem  republike v glavnem 
zadovoljiva. S labša pa se likvidnost, 
izgub je vedno več, izvoz na konverti
bilni trg izgublja sapo, še vedno na
raščajo hitreje negospodarske kot 
gospodarske investicije itd.

T o  je  nekaj misli iz ocene gospo
darjenja v ljubljanski regiji v prvih 
treh mesecih letos, o kateri so razpra
vljali na skupni seji m edobčinskih 
svetov ZK in Zveze sindikatov 1. ju n i
ja. Poudarili so, d a  so v največjih teža
vah predvsem  v tistih  občinah oz. 
delovnih kolektivih, kjer niso upošte
vali pravočasnih družbenih  opozoril. 
V najtežjem položaju pa je prav gospo
darstvo kočevske občine, kjer je  naj
več zgubarjev in kjer ne dosegajo izv
oznih rezultatov. Po podatk ih  gospo
darske zbornice je fizični obseg 
proizvodnje v prvih štirih  mesecih 
letos v kočevski občini upadel skoraj 
za 2 odsto tka , v ribniški pa celo za več 
kot 7 odstotkov.

9  Ko so pod isto točko razpra
vljali tudi o ukrepih po odmrznitvi 
cen, so menili, da se bodo razmere 
zdaj še zaostrile. Cenovna neso
razmerja se bodo poglobila. Rešitev 
iz težav pa niso prekinitve dela. V 
vsaki O ZD  je  treba izdelati oceno 
položaja in nato tudi predvideti poti 
iz težav.

M ed glavnim i nalogam i v sedanjem  
obdobju  so: dosledno razbrem enje
vanje gospodarstva in osebnih d o hod
kov, nadaln je zniževanje stroškov tudi 
na področju  družbenih  služb, p o d ro b 
na seznanitev delovnih ljudi in občanov 
s sedanjim  stanjem  in bodočnostjo , ne 
bi smeli razpisovati novih sam o
prispevkov (če ni nujno, ker bo  žep 
občanov že tako  preveč obrem enjen), 
zaostritev odnosa do zgubarjev, dosle
dnejša uveljavitev nagrajevanja po 
rezultatih dela, boljša kadrovska, 
socialna in davčna politika.

JO Ž E  PRIM C

JESENI JUBILEJN O 
SREČANJE 

KOZJANCEV
SR O M LJE  — V prvi polovici 

septem bra bo tukaj največja letošnja 
borčevska prireditev v brežiški občini. 
Kozjanski borci se bodo zbrali na ju 
bilejnem  srečanju in počastili 40- 
letnico ustanovitve K ozjanskega od 
reda.

KOPICA ODLIČIJ 
V NOVO MESTO

PTU J — Novomeški m odelarji so se 
v sobo to  udeležili republiškega prven
stva v prostoletečih m odelih, kjer bi z 
m alo več sreče, saj sta imela B orut 
Žulič in reprezentant G rošelj veliko 
smole, pobrali dom ala vsa odličja. 
Rezultati: F -l-A : 3. D. Žulič 6. Bauer, 
31. B. Žulič (vsi AK Novo mesto); 
ekipno: 1. L jubljana, 4. N ovo mesto; 
F-l-B : 1. B rudar, 2. S tankovič, 4. 
G rešak, 5. L ukm an (vsi N ovo m esto), 
ekipno: 1. N ovo m esto, F -l-C : 4. 
G rošelj (N ovo mesto).

V sobo to  bo v Celju republiško 
prvenstvo pionirjev, od koder lahko 
ponovno pričakujem o razveseljivih

V IM V so zbegani zaradi glasov, da bi ukinili avtomobilsko proizvodnjo — V tem 
primeru bi se  znašlo na cesti 4000 delavcev — Prizadevanja rojevajo sadove

NOVO M ESTO — Medtem ko si v IMV prizadevajo, da bi povečali 
proizvodnjo avtomobilov, zmanjšali stroške, in na zahtevo republiškega 
izvršnega sveta vnovič analizirajo svoj sanacijski program, se v republiki 
pojavljajo mnenja, da bi bilo potrebno lastno avtomobilsko proizvodnjo 
ukiniti.

„IGRAJ K O LO ” V M O KRO NO GU  — Tu so se v soboto spet zbrali 
folkloristi in se predstavili na ruševinah mokronoškega gradu. Na priredi
tvi „Igraj kolo” je letos sodelovalo sedem folklornih skupin iz Slovenije in 
ena iz Bosne in Hercegovine. Predstavili so izvirne dolenjske, primorske, 
belokranjske in seveda bosanske plese (na sliki). Žal se letos tega srečanja 
niso udeležili domačini in plesalci novomeškega Kresa, tako da je 
Dolenjsko zastopala samo mladinska folklorna skupina Ivan Navratil iz 
Metlike. (Foto: J . Simčič)

Seveda se v IMV ne strinjajo s 
takim i namigi, saj po njihovem 
mnenju „recept C im os”, to  je  pr
oizvodnja delov za Renault, ne 
pride v poštev. V takem  prim eru 
bi se nam reč na cesti znašlo 4000 
delavcev, ki jim  dolenjsko zd
ruženo delo ne bi moglo nuditi 
zaposlitve. Prepričani so, da so vsi 
trije IM V — jevi program i — pr
oizvodnja avtom obilov, velikose- 
rijska proizvodnja avtom obilskih 
delov za Renault in izdelava 
prikolic-enovita celota, ki je ni 
mogoče razdeliti.

Jubilejna 
„Suha 

krajina 84”
V ponedeljek, 11. juni
ja, bodo brigadirji že 
na deloviščih štirih do 

lenjskih občin
ŽU ŽEM B ER K  — V nedeljo,

10. jun ija , ob 17. uri se bo v naselju 
M D A , pri osnovni šdti v Žužem 
berku, slovesno pričela jubilejna 
10. b rigad irska zvezna delovna 
akcija „Suha krajina 84”

Letos bo  na deloviščih občin 
G rosuplje, Kočevje, Trebnje in 
N ovo m esto delalo 16 m ladinskih 
brigad in p ionirska brigada. Sku
paj b o  v treh izm enah več kot 650 

; brigadirjev, ki bodo opravili 84,480 i 
delovnih ur. Tudi leRrs b o  na delu <• 
brigada Rdečega križa „D r. Pavel 
Lunaček", ki bo delovala v času 
druge izmene na področju vzgojne,

! zdravstvene in socialne dejavnos- \ 
ti. Brigadirji bodo zgradili 11.830 

j  m vodovoda, agrom eliorirali 405 j 
j ha zemljišč ter zgradili in obnovili j 

5500 m cest. ,
Poleg tako  načrtovanih  del bo ,

I po dogovoru  s krajevnim i skup
nostm i v vseh štirih občinah  tudi j 
več udarnišk ih  akcij pri vzdrževa
nju vaških poti, na vodovodu, pri 
manjših aglomeviozUcijskih pose
gih na km etijah, na  urejanju p tt in 
elektro  om režja, na pogozdovanju 
in na urejanje naselja. Ves čas ak 
cije bo v naselju po tekala m ladin
ska politična šola »Edvard K arde
lj”. Za brigadirje bo organiziranih 
več interesnih dejavnosti s podr
očja kulture , tehnične in telesne 
kulture.

J. P.

NA MIRNI 
GLASOVALI „ZA” 
SAMOPRISPEVEK

M IRN A  — N a referendum u za 
krajevni sam oprispevek, ki je bil 
3. jun ija  na M irni, je  „za” glaso
valo 52,43 odst. udeležencev 
referendum a ali 820 krajanov, 
»proti” je  glasovalo 43,29 odst., 
neveljavnih je bilo 29 glasovnic, 
38 volilcev pa se sploh ni pojavilo 
na voliščih.

PO  ENKRAT SLOVENIJA IN HRVAŠKA — Novomeški Pionir in 
Odbojkarska zveza Slovenije sta v nedeljo organizirala prvi turnir fantov
skih in dekliških reprezentanc Slovenije, Hrvaške in Zveze slovenskih 
športnih društev iz Italije. Po izredno kvalitetnih in razburljivih bojih je pri 
pionirkah zmagala vrsta Hrvaške, pri pionirjih pa so bili prepričljivo naj
boljši predstavniki Slovenije. Več o turnirju na športni strani. (Foto: B. 
Budja)

Brigade na Kozjanskem
25. avgusta bo na republiški MDA »Spominski park 

Trebča 84” delalo 540 brigadirjev

BISTRICA OB SO TLI — Na 
letošnji republiški mladinski delov
ni akciji »Spominski park Trebče” 
od 23. junija do 25. avgusta bo v 
treh izmenah delalo skupno 540 
brigadirjev, zlasti v šmarski pa tudi 
v brežiški in krški občini.

V prvi izmeni bosta- dve brigadi 
sodelovali pri odpravljanju  posledic 
toče na Bizeljskem (investitorja sta 
Slovin in krajevna skupnost), ena bri
gada pa v šm arski občini. Vse tri bri
gade druge izmene bodo delale na 
obm očju šm arske občine. Urejale 
bodo krajino  spom inskega parka 
Trebče, kjer je svojčas živel tudi Josip  
BroZ —  Tito. N adaljevali bodo s 
prenovo gradu Podsreda, kjer bodo

V SOBOTO VELIKA 
VAJA V TREBNJEM

T R EB N JE  — Občinski štab  za ci
vilno zaščito organizira v okviru a k 
cije N N N P in p raznovanja stoletnice 
gasilskega društva Trebnje veliko zd
ruženo vajo gasilcev in enot civilne 
zaščite. Vaja bo v soboto , 9. junija , 
pričela pa se bo ob 9. uri dopoldne. 
O bčani iz blokov v T rebnjem  se bodo 
m orali ob alarm u za bom bni napad  
takoj um akniti v zaklonišče, potem  bo 
sledil bom bni napad , vrženi bodo ke
mični strupi. Enote civilne zaščite in 
gasilci bodp  prikazali gašenje in reše
vanje. O bčinski štab  za civilno zaščito 
prosi vse stanovalce, da na ta dan ne 
p ark ira jo  svojih m otornih  vozil na pa
rk irn ih  prosto rih , d a  ne bi ovirali 
poteka vaje.

KULTURNI VEČER 
Z GOSTI IZ 

VELIKE PLANE
B R EŽIC E — V sobo to , 9. junija, 

bodo prispeli na obisk člani KU D  Ab- 
raševič iz pobratene srbske občine Ve
lika Plana in v D om u JL A  priredili 
večer pesmi, plesov in recitacij. 
A m aterski ku lturnik i s tem  vračajo 
lanski obisk skupini iz brežiške 
občine. Za tukajšnje občinstvo bodo 
nastopili v sobo to  ob 20. uri.

postavili zbirko »Kozjansko v NOB". 
Brigadirji bodo zgradili cesto Kozje — 
Veternik in Zagorje — Topolovo ter 
kopali jarke za električno om režje v 
KS Zagorje.

V žadnji, tretji izmeni od 4. do  25. 
avgusta bosta dve brigadi delovali v 
krški in dna v šm arski občini. Brigadi
rji bodo  uredili cesto S rebotno —  Ja 
blanca — Ložče — Zalog do osrčja 
partizanskega Bohorja. Pom agali 
bodo tudi pri izgradnji telefonskega 
om režja v krajevnih skupnostih  Bres
tanica in Senovo.

Skupno so ocenili letošnja dela in 
naložbe na 25 milijonov dinarjev, od 
tega naj bi prispevek brigadirjev 
znašal 7 milijonov. N a skupščini repu
bliške m ladinske delovne akcije „ 
Spom inski park  Trebče 84", ki je bila 
28. m aja v Bistrici ob Sotli, so  podpi
sali sam oupravni sporazum  o izvedbi 
akcije ter sprejeli om enjeni program  
akcije.

P. P.

Č eprav bi lahko rekli, da so 
glede na omenjene namige o kon
cu proizvodnje avtom obilov v 
IMV nekoliko zbegani, tega ne bi 
mogli trditi glede na proizvodne 
rezultate, ki jih dosegajo. Pr
oizvodnjo avtom obilov so v letih 
1981 — 1983 povečali dom ala za 
polovico, izdelavni čas za eno 
katrco pa so že tako  zmanjšali, da 
ustreza Renaultovim normativom. 
H krati so precej izboljšali kva
liteto, porabo pločevine in lakov 
na eno vozilo pa so tudi oklestili. 
Maja so dosegli že proizvodnjo 
160 avtom obilov na dan. Kot so 
nam  dejali v tovarni, imajo 
zagotovljeno tudi prodajo vozil za 
naslednje tri mesece. Vse te rezul
tate dosegajo kljub veliki fluktua- 
ciji — zdaj je  v IMV že 130 de
lavcev manj — pa tudi kljub niz
kim osebnim dohodkom . Kar 
2300 delavcev namreč prejema 
nižje osebne dohodke od zajam
čenih.

N asploh so težave z nelikvidno
stjo velike, saj dolgujejo precej de-

DAN KRVODAJALCEV
V ponedeljek, 4. junija, smo 

praznovali dan krvodajalcev. Prav 
organizacija zbiranja krvodajalcev 
je  ena izmed najpomembnejših na
log Rdečega križa Slovenije, k i jo  
vestno opravlja že 31 let. R K S  je  na 
načelih anonimnosti, prostovoljno
sti in brezplačnosti zgradil pom em 
bno družbeno dejavnost in vrednoto, 
k i je  posledica visoke osveščenosti 
ljudi, solidarnosti in humanizma. 
Da so naši ljudje vsak trenutek pri
pravljeni dati kri, potrjuje tudi po
datek, da je  tani dalo kri kar 
114.574 občanov.

narja kranjski Savi, železniškemu 
gospodarstvu in še nekaterim . 
Zdaj tečejo dogovori z bankam i o 
poravnavi teh obveznosti. Da se 
IMV odpira navzven, kažejo tudi 
dogovori o poslovno-tehničnem  
sodelovanju s TAM  in TAS ter 
Zastavo.

•  S popolno mobilizacijo vseh, 
v proizvodnji pa tudi v režijskih slu
žbah ne morejo narediti vsega. Iz
gub še niso pokrili, denarja iz repu
bliškega sklada skupnih rezerv še 
ni. Toda če bi s proizvodnjo nad
aljevali tako kot doslej in bi dobili 
posojila za trajna obratna sredstva 
v višini treh milijard dinarjev, bi 
lahko ob koncu leta poslovali s tako 
imenovano pozitivno ničlo.

Sicer pa sanacijski program  za
muja, zato bodo m orali pristojni 
republiški organi čim prej odgo
voriti na vprašanje, ali bo v 
Novem mestu še proizvodnja 
avtom obilov ali je ne bo. O dgovor 
na to vprašanje pa bo m oral p riti,' 
saj se sicer lahko zgodi, da  bosta 
velika delovna vnema in izboljša
na delovna in tehnološka discipli
na zaradi negotovosti uplahneli.

JO Ž E  SIM ČIČ

PREDAVANJE OB 
OBLETNICI NAPADA 

NA DRVAR
NOVO M ESTO — O b  40. obletnici 

zračnega napada na D rvarje  novom e- i 
ški D om  JL A  pripravil predavanje o 
tem  pom em bnem  dogodku  za našo 
zgodovino. Predaval je m agister, pol
kovnik O brad Bjelica, redni profesor 
na vojaški akadem iji v Beogradu ter 
izredni profesor na fakulteti O N O  v 
Beogradu. 26. m aja pa je D om  JL A  
pripravil za starešine, upokojence in 
njihove družinske člane izlet v D rvar.

nazije »najplemenitejše Novomesčanke, rojene v letu gospodovem 1746, kot so zapisali m aturanti zadnjega letni
ka. Morda bodo m aturanti naslednjih generacij SŠPTNU še nadaljevali zanimiv običaj, čeprav bodo v življenje 
odhajali brez zrelostnega izpita. (Foto: J . Pavlin)

Na posvetu v Krškem investitor verige spodnjesavskih elektrarn seznanil posav
ske kmetijce z mikrolokacijo elektrarn in predvidenimi posegi v prostor

KRŠKO — Spodnjesavsko verigo hidroelektrarn bo treba graditi 
hitreje, kot gradimo Solkan in Mavčiče. Energetika pa naj ne bo sama, 
ampak naj vključujejo svoje delo in sredstva tudi drugi.

T o so med drugim  poudarili na 
posve tu ,’ ki ga je v Krškem  sklicala 
M edobčinska gospodarska zbornica 
Posavja, udeležili pa so se je  p redstav
niki posavskih občin in km etijskih o r
ganizacij ter investitorja. Predvsem je 
tekla beseda o p rip ravah  km etijstva in 
vodnega gospodarstva o predvidenih 
posegih v okolje. Pritoževali so se, da 
V odnogospodarski inštitut iz Lju
bljane kasni ž izdelavo študije, in če 
bodo pro jek tan ti še poslej Zamujali 
roke, ni moč pričakovati, da bi H E 
Vrhovo spustili v pogon že konec leta 
1988, H E Boštanj leto pozneje in H E 
Blanca leta 1990.

H idrom elioracijski projekti bodo 
m orda ponudili posavskim  km etijcem  
m ožnost dvojne žetve, ureditev vod
nega režima in vseh agrarn ih  posegov, 
od zložb in drugih , pa  je nujna za 
družbeno usm erjeno pridelavo hrane. 
K rčani bodo  s hidrom elioracijo  Račne 
prihodnje leto končali tovrstne posege 
za pridobivanje novih plodnih ze

mljišč, predlagajo, d a  bi za izboljšanje 
pogojev pridelovanja hrane na Krškem 
polju, ki je_močno p rodnato  in ga zato

•  O d Vrhovega do Blance bodo 
posegi v prostor majhni, prav tako 
za H E Brestanica in H E Krško ve
lja, da bo Sava zvečine ostala v st
rugi. Za izravnavo pretokov proti 
Hrvatski pa so potrebni akumula

c i j s k i  bazeni, zato bo kmetijstvo 
bolj prizadeto ob H E Brežice in 
H E Mokrice.

pogosto prizadene suša, uredili nam a
kalni sistem za te površine vbrežiški in 
krški občini. Preprečiti pa kaže 
d ružbeno nesprejemljivo gospodar
jenje na predvidenem  poplavljenem  
obm očju. Brežičani m enijo, d a je  zato 
treba pohiteti s peskokopi v porečju 
Save, od vsakega kubika p roda pa bi

imele korist km etijske zemljiške skup
nosti.

PA V EL PERC

V KRŠKEM 
SLOVESNOST, 
POSVEČENA 
DEDIŠČINI

KRŠKO — 15. jun ija  bodo tu izr
očili nam enu obnovljeno in urejeno 
knjižnico kapucinskega sam ostana, 
hkrati pa odprli knjižno razstavo, 
posvečeno 400-letnici izida D alm a
tinove »Biblije". S trokovni ogled razs
tave bo pod vodstvom  prof. Ja ra  
D olarja iz NUK v Ljubljani. Pred tem 
se bo  v kapucinski cerkvi ob 18. uri 
začela slovesnost, na kateri bo d ram 
sk i igralec A ndrej K urent recitiral ci
tate iz D alm atinove »Biblije”, njegov 
stanovski tovariš Jože Z upan pa izva
ja l pridige Janeza Svetokriškega. 
Sodeloval bo Ljubljanski ok te t, ki bo 
izvedel koncert starejših pesmi.

GASILCI
PRAZNUJEJO
100-LETNICO

T R EB N JE  — G asilsko društvo  
T rebnje praznuje letos 100-letnico 
obstoja. P raznovanje tega častit
ljivega jubileja se bo pričelo že to 
soboto , ko bodo odprli razstavo 
gasilske oprem e in 'tehnike v tre
banjskem  gasilskem dom u. 10. ju 
nija se bodo  gasilske enote pom e
rile za pokal 100-letnice G D  
Trebnje. 16. jun ija  bo ob  20. uri 
slavnostna akadem ija s kulturnim  
program om  in podelitvijo priz
nanj. O srednja slovesnost bo  v 
nedeljo, 17. jun ija , ko  b o  zbor ga
silcev in enot civilne zaščite ter pa
rada ter proslava, na kateri bo 
govoril republiški sekretar za not
ranje zadeve T om až Ertl.

V drugi polovici tedna bo de
loma jasno s spremenljivo obla
čnostjo, v popoldanskem času 
bodo krajevne plohe ali nevihte, j

Dosledno
razbremeniti

K P P p
p p l  I U U U | imos” nesprejemljiv



ljubljansko
pismo

Imajo hiše 
— vračajo 

stanovanja?
Nujna vses transka  ak
cija za več reda v s ta 

novanjski graditvi
L JU B L JA N A  — Zaradi 

hude stanovanjske stiske, pa 
tudi zaradi vrste ekonom sko 
in politično škodljivih pojavov 
pri razdeljevanju stanovanj so 
v zadnjem  času v različnih kra
jih države sprožili akcijo: 
„Im aš hišo — vrni stanovanj
c i” V to  akcijo so se zlasti 
učinkovito  vključili sindikati. 
T ako so lastniki hiš doslej vr
nili v družbene roke 800 naj
emnih stanovanj — malo v 
prim erjavi s prizadevanji sin
dikatov  v tej akciji, veliko 
glede na to , da  takšne akcije 
doslej niso obrodile skoraj ni
kakršnih sadov. Kaže torej, da 
so resni časi, v katerih  živimo, 
naklonjeni odpravljanju vrste 
napak v našem dosedanjem  
ravnanju.

Kot kažejo analize, je  glavni 
vzrok napak na stanovanjskem 
področju nespoštovanje zako
na o stanovanjskih razmerjih. 
Kršijo ga občine, tozdi in 
delovne organizacije, ki dode
ljujejo stanovanja, hkrati pa 
ne spoštujejo niti d ružbenega, 
dogovora o racionalnem  izko
riščanju stanovanjskega pro
stora.

O m enjena akcija pa je ven
darle v precejšnji meri pre
prečila nadaljnje širjenje razli
čnih nepravilnosti: bolj kot 
doslej spoštujejo kriterije za 
dodeljevanje stanovanj in kre
ditov zlasti tam , kjer im ajo ve
čji vpliv delavci, spremenili so 
veliko pravilnikov, občani in
vestirajo v stanovanjsko gra
dnjo in v nam ensko varče
vanje vedno več lastnih sred
stev, omejujejo površino sta
novanjskega prostora, v več 
republikah pa so že spremenili 
stanovanjske predpise. V po
sameznih okoljih ni več mogoče 
graditi stanovanj nad 100 m2 
— največ je dvosobnih stano
vanj s približno 60 m2 — om e
jujejo pa tudi velikost indivi
dualne gradnje na kredite ter 
tistim , ki im ajo rešeno stano
vanjsko vprašanje, onem og
očajo zadružno gradnjo.

V endar je v politiki graditve 
in delitve stanovanj še veliko 
nereda. Predvsem je treba 
opredeliti stanovanjske stan
darde, obravnavanje počitni
ških hiš, politiko kreditiranja 
stanovanjske gradnje, urediti 
lastniške in solastniške odnose, 
obdavčiti presežek stanova
njskega prostora  itd.

Predlog družbenega dogo
vora o stanovanjskih razm e
rjih v Jugoslaviji rešuje več teh 
vprašanj. V Stalni konferenci 
mest Jugoslavije sodijo, da bi 
morale občinske skupščine in 
O ZD  v stanovanjsko politiko 
vpeljati več reda, kajti prav te 
so dodeljevale stanovanja. G ra
dnjo stanovanj kaže še naprej 
podpirati tudi s stanovanjskim  
varčevanjem in dodeljevanjem 
stanovanjskih posojil.

Potrošniški krediti bodo po 
novem bistveno dražji. T ako 
bo npr. za kredit, ki se od
plačuje eno leto, treba plačati 
32-odst. obresti. Iz tega pa so 
izvzeti stanovanjski in podobni 
dolgoročni krediti, o katerih bo 
obrestno politiko določala vsa
ka banka zase. Pričakujejo, da 
bodo ugodnejši, ker si banke 
na ta način pridobivajodevize, 
na osnovi katerih  takšne kre
dite odobravajo. Sedaj so 
obresti od banke do banke raz
lične, vendar povsod načelno 
nižje od 20%, saj se je  po
kazalo, da  so 25-odst. obresti, 
ki so jih uvedli pred nekaj leti, 
preveliko brem e za najemnike 
stanovanjskih kreditov.

VINKO BLATNIK

Izguba zaradi dolgov in 
manjšega sofinanciranja

Dolenjski list posloval z izgubo — Izdajateljski svet 
terja, naj OK SZDL Doravnajo obveznosti — S og la 

sje k imenovanju Draga Rustje

POPRAVEK
V poročilu  ..Zdravstvu pom agati 

.ozdraveti”, objavljenem  v 22. številki 
Dolenjskega lista, je navedena neto
čna številka. Pravilno je: oocinskim zd
ravstvenim  skupnostim  po resolucij- 
skih izhodiščih primanjkuje 102.748.368 
din. Za napako  se opravičujem o.

2 EiimnOT

NOVO M ESTO — DITC tozd 
Časopis Dolenjski list je  prvo 
trimesečje zaključil z izgubo v viši
ni poldrugega milijona dinarjev. 
Nekaj je  tej izgubi prispeval tudi 
dolg nekaterih naročnikov (1MV), 
malo pa tudi nereden dotok denarja 
od sofinancerjev (občinskih konfe
renc SZD L). Zato so člani izda
jateljskega sveta, ki so se 31. maja 
sestali v Novem mestu, sprejeli 
sklep, naj občinske konference po
ravnajo svoje obveznosti. Svet je 
sprejel razrešnico dosedanje glavne 
urednice in vodje tozda Ksenije 
Khalil in soglašal z imenovanjem 
D raga Rustje za v. d. vodje tozda in 
glavnega urednika.

Č eprav delež sofinancerjev in us
tanoviteljic D olenjskega lista iz leta v 
leto  la k o  obso lu tn o  kot relativno up
ada, je ta denar le pom em ben vir p o k 
rivanja razlike med proizvodno in 
p rodajno  ceno enega izvoda časopisa. 
V endar so v težavah tudi občinske 
konference SZD L . katerih  sredstv i

p roračunsko  om ejena. K ljub tem u pa 
naj bi občinske konference le porav
nale svoje sedanje obveznosti, člani iz
dajateljskega sveta pa so še posebej 
poudarili, da  m orajo  poravnati tudi 
zaostale obveznosti. Ker je  izdajatelj
ski svet dolžan  sprem ljati poslovanje 
časopisa in uresničevanje tem eljne 
vsebinske zasnove, so m enili, d a  bi 
bilo prav , ko bi redneje dobivali por
očila o poslovanju  lista.

Ker v nekaterih  krajih  upad a  število ' 
naročnikov, to  velja za del ljubljanske 
regije (Kočevjee in R ibnica), naj bi 
tam  po priporočilu  sveta okrepili p o r
očanje in poiskali način za tvornejše 
sodelovanje m ed družbenopolitičnim a 
skupnostm a in  časopisom .

Ko so člani razpravljali o kadrov
skih sprem em bah v tozdu  (te so p o tr
dili), so  m ed drugim  dejali, d a  bi m o
ral biti izdajateljski svet sproti in 
podro b n o  obveščen o vseh pom em 
bnejših zadevah.

J. S.

MDA „Bela krajina” ne bo
Zaradi pom anjkanja denarja  naj bi bila mladinska 
delovna akcija „Bela krajina” le vsako drugo leto
Č R N O M E L J — D o  nedavnega 

je  začetek republiške m ladinske delov
ne akcije „Bela krajina 84” visel v zra
ku, kajti republiška konferenca ZSM S 
je  zagotovila le 3,40 m ilijona dinarjev, 
kar pa bi pom enilo  že na začetku akci
je milijon 640 tisoč dinarjev p rim anj
kljaja, od  tega 450 tisoč dinarjev za 
usposobitev brigadirskega naselja v 
L okvah, osta lo  pa za stroške akcije. 
Ker sredstev ni bilo m oč zagotoviti iz 
drugih virov, je  črnom aljski izvršni 
svet pred kratk im  sklenil, da  republi
ške m ladinske akcije letos v Beli kraji
ni ne bo.

N a črnom aljski občinski konferenci 
ZSM S so sicer predlagali, d a  bi m anj
kajoči denar poiskali drugje ali pa 
zm anjšali akcijo  za eno izm eno, ven
d ar denarja  ni moč dobiti, zm anjševa
nje akcije pa bi pom enilo tudi m anj 
sredstev iz republiške konference 
ZSM S. Poleg tega bi za usposobitev 
naselja potrebovali denar takoj, vpra
šanje pa je, če se ne bi načrtovani pri
m anjkljaj še povečal, saj v finančnem

načrtu  niso zajeti stroški popravila 
kom bija za po trebe  akcije, tudi cena 
hrane še ni bila dokončna. Poleg tega 
se izguba belokranjskih  m ladinskih 
akcij vleče vse od leta 1982.

V endar to  ne pom eni, d a  se je  Bela 
krajina povsem  odrekla republiškim  
delovnim  akcijam . V Č rnom lju  pre
dlagajo, d a  bi bile te v sa k o d ru g o  leto, 
zajele bi m anjša področja, tak o  pa bi 
se izognili tudi izgubam .

Kljub tem u d a  desetih b rigad iz vse 
Slovenije letos ne bo, bod o  v semiški 
krajevni skupnosti opravili rekon
strukcijo  2.830 m etrov vodovodnega 
om režja, ki bi bila sicer naloga briga
dirjev. D elo bodo  opravili rta lokalnih 
akcijah, v katerih  bodo  sodelovali 
predvsem  vojaki in m ladinci.

B. M.

— Im am o  to lik o  hero jev , 
d a  s e  n a s  po  m alem  lo teva 
s trah .

(Iz P o litike  e k sp re s )

Opravili svoje naloge
NOVO M ESTO  — Podjetje za 

ptt promet Novo mesto, ki pokriva 
območje Dolenjske in Posavja, je  
lansko leto kljub težjim gospodar
skim razm eram dobro poslovalo in 
je  eno redkih v tej dejavnosti v 
Sloveniji, ki je  večino svojih zas
tavljenih nalog uresničilo, kar je 
posledica pravilnih poslovnih us
meritev, prizadevnosti vseh tozdov 
in tudi uspešnega delovanja ob
močne skupnosti za ptt promet, kot 
so ugotavljali na seji te skupnosti 
29. maja v Novem mestu.

V celoti je obseg p tt storitev porasel 
za 14 odst. Največji po rast so zabeleži
li pri telegrafskih, in sicer za 21 odst., 
čeprav zm ogljivosti telegrafskega om 
režja niso širili, le število izkoriščenih 
priključkov se je povečalo na 128. 
G osto ta  enot poštnega om režja se ni 
povečala, kar tudi ni po trebno , saj je 
obm očje po  gosto ti med prvimi v 
Jugoslaviji. Zm ogljivosti telefonskih 
central pa so povečali za 2.500 pri
ključkov, m edtem  ko je  število

telefonskih naročnikov poraslo  za 
1596. Potrebe so v telefoniji še 

precejšnje.
Poudariti velja, d a je  poprečna letna 

p roduk tivnost dosegla 126 odst., kar 
naše poštno  podjetje uvršča v republi
ški vrh. O b ra tn o  pa velja za osebne 
dohodke, saj zaostajajo  za republi
škim  poprečjem  stroke.

Tudi poslovanje v prvem  letošnjem  
trim esečju je  kljub rastočim  m aterial
nim stroškom  zadovoljivo.

Lani so sredstva za investicije sko
raj v celoti porabili. N ajveč so jih  na
menili za razširitev poštne stavbe, za 
sofinanciranje p rosto rov  stopiške po
šte, sofinanciranje oddajnega centra 
na T rdinovem  vrhu in za nakup  RR 
oprem e. Z a slednje jim  prim anjkuje 50 
m ilijonov dinarjev. P rihodnje leto naj 
bi oprem o dobili, kar bo m očno izb
oljšalo telefonske zveze s Posavjem , ki 
mu sicer grozi kom unikacijski infark t.

N a seji so izvolili novo vodstvo, in 
sicer Janeza Požarja za predsednika 
skupščine. S taneta  Ilca za predsedni
ka zbora uporabn ikov  in M artina 
G lavača za predsednika zbora izvajal
cev.

MiM

Zbor gradbincev
Delavci črnom aljske
ga Goka tudi o b  svo
jem dnevu niso po za 

bili na težave
Č R N O M 6 L J — Delavci črno

m aljskega G o k a , delovne orga
nizacije za gradbeništvo , o b rt in 
kom unalo , so si 3. jun ij izbrali za 
svoj d an , dan gradbincev. Letos ga 
je  več kot 500 delavcev, up
okojencev in štipendistov A er 
predstavniki občin, v katerih  
G okovi delavci največ delajo, p ro 
slavilo pretek lo  sobo to  v njihovi 
m ehanični delavnici.

K ot je poudaril predsednik 
centralnega delavskega sveta in 
slavnostni govornik Jože L unar, 
delo pri njih ni bilo lahko, saj je 
imela delovna organizacija burno  
preteklost, preden se je izobliko
vala v G O K , predvsem  pa so jo  
pretresale organizacijske spre
mem be. A tudi danes ni lahko, saj 
je  gradben ih  del vse m anj, kon
kurenca pa je  velika. Poleg tega 
IM G  pestijo  težave pri odplačeva
nju anu itet za naložbe, tozd  K o
m unalo  pa  neusklajene cene. Ven
d a r ne sto jijo  križem  rok , k ar je 
predvsem  izrazito  v no tran ji ureje
nosti delovne organizacije, ki je 
vse bolj poenotena — pregrade 
m ed tozdi so porušene.

— O b dnevu Goka so podelili 
tudi priznanje najboljšemu de
lavcu —  krvodajalcu. Prejel ga 
je  Franc Jaklič, ki je  dal kri že 
enaindvajsetkrat.

V kulturnem  program u ob dne
vu G o k a  seje polegčrnom aljskega 
ženskega pevskega zbora, učencev 
glasbene šole in recitatorjev iz 
osnovne šole, predstavila tudi 
fo lk lorna skupina iz G oka, ki prav 
letos praznuje peto obletnico obst
oja. V okviru dneva gradbincev so 
pripravili tudi športna  srečanja, 
na slovesnosti pa so zaslužnim  de
lavcem podelili vrsto  priznanj. 
Izbrali so tudi najboljšega delavca 
v delovni organizaciji, ta  zveneč 
naslov pa si je letos prislužil Peter 
Medic.

B. M.

USPEH PIONIRJA OB 
DNEVU GRADBINCEV
L JU B L JA N A  — O b  4. jun iju , dne

vu gradbincev, je  v sobt\to  v Ljubljani 
potekalo deseto pro izvodno  tekm o
vanje g radbenih  delavcev Slovenije, 
na katerem  so sodelovali tudi delavci 
S G P  P ionir iz Novega mesta. M ed te
sarji je Pionirjevo zastopstvo  bilo naj
boljše in zasedlo prvo m esto, žerjavisti 
pa so bili četrti med delavci iz trinajs
tih  gradben ih  organizacij združenega 
dela. P ionir je  zasedel tudi d rugo  
m esto v športnem  delu tekm ovanj v 
SLO.

N a triin tridesetih  š p o r tn ih , igrah 
gradbincev, ki so potekale istočasno, 
pa so Pionirjevi športn ik i osvojili kar 
tri naslove prvakov, in sicer ženske v 
odbojk i in streljanju ter m oški v stre
ljanju, m edtem  ko je  bila ženska ekipa 
v kegljanju čerta. V skupni uvrstitvi je 
P ionir zasedel odlično  tretje m esto za 
ljubljanskim  G radisom  in celjskim 
Ingradom .

Labodov ognjemet mode in idej
11 "     ■ 111          ...

Labodova revija v privlačnem okolju gradu  O točec — Za dobre  poslovne odn o se  
je treba danes  storiti kaj več, pravijo v novomeški tovarni

O TO Č EC  — Že vse letošnje leto v tovarni perila Labod poteka v 
znamenju praznovanja šestdesetletnice. Praznujejo jo  z novimi poslovnimi 
in delovnimi zmagami, proslavljajo pa z modnimi revijami in srečanji.

T ako  so m odne revije s program om  
že pripravili povsod tam , kjer im ajo
svoje delovne enote, tak o  v L jubljani, 
Novem m estu, K rškem , P tuju, in Idri
ji. Delavci lahko tak o  vidijo Labodov 
program  v celoti.

V rhunec praznovanj inunodnih  re
vij so pripravili m inulo sredo in 
četrtek  na O točcu, kam or so povabili 
vse svoje poslovne sodelavce in doba 
vitelje. Skoraj šeststo  sc jih  je v Wveh 
dneh zbralo  na p rosto ru  pred sta ro 
davnim  o toškim  gradom , ki so m trza  
to  priložnost pripravili pravo srednje
veško vzdušje: vojščake s helebarda
mi, luči so nadom estile bakle*, R ibni
ški oktet je  zapel oblečen v kute, M a
rjan Kralj pa je v vlogi kralja opeval 
dobre srednjeveške čase v teh krajih. 
Po takem  uvodu so si obiskovalci z za
nim anjem  ogledali bogato  m odno re
vijo L abodovih izdelkov in srečanje 
zaključili v restavraciji, kjer je za m ar
sikatero  mizo stekel pogovor o nad 
aljnjem  sodelovanju. M ilena Žagar, 
vodja tajništva delovne organizacije 
Labod, je o teh oblikah  prizadevanja

za uspeh na tržišču povedala: „Take 
oblike naše pozornosti v m nogočem  
prispevajo k dobrem u poslovnem u us
pehu. Srečanje o rganiziram o že deseto 
leto, seveda pa je letošnje zaradi ju- 
Dileja delovne organizacije nekoliko 
bolj slovesno in b o g a to .”

Labodovci pripravljajo  za 28. sep
tem ber še srečanje s tujim i sodelavci 
na O točcu. To je  v prizadevanjih  za 
čim večji izvoz še posebno pom em bno. 
Lani so izvozili za 5 milijonov 
dolarjev, letos pa nam eravajo kar 60 
odst. proizvodnje poslati na konverti
bilno tržišče, predvsem  v H olandijo  in 
Z ahodno  Nemčijo, kjer se že dogova
rjajo  o  dolgoročnem  sodelovanju.

J. PAVLIN

REVIJA VSEH REVIJ — Sredi minulega tedna so labodovci na O t
očcu pripravili modno revijo za svoje poslovne sodelavce, dobavitelje in 
goste. Srečanje z njimi so popestrili še z nastopom Ribniškega okteta, 
Fantov vseh vetrov, Dubrovniške klape, Olivera Dragojeviča in drugih. 
(Foto: J . P.)
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NAŠA ANKETA

Poslovne morale ni več?
Dogovor med poslovnimi družabniki je  v svetu svetinja ne 

glede na to, ali dano besedo spremljajo ali ne. Do nedavnega 
smo se starih dobrih poslovnih običajev držali tadipri nas. Z  
zaostrenimi pogoji gospodarjenja, cenami, k i rastejo pod  
nebo, in injlacijo, k i hiti proti številki 100, pa je  čut za 
poslovno moralo, k i je  temelj vsake poslovnosti, nekako  
zamrl. Za z  veliko zdravicami podpisanimi pogodbami se 
pogosto skriva poslovno podzemlje, v katerem za naivneže ni 
prostora, preživi pa najmočnejši, najbolj pretkan in brezo
bziren. Kaj menijo o poslovni morali dolenjski poslovneži in 
občani?

VIKTOR K OZJAN, finančni direk
to r Beti Metlika: „Zlasti glede plačil se 
prt nas obnašajo  precej različno. Mi 
kot firm a spoštujem o vse obveznosti, 
tako  tiste, ki jih  nalagajo zakoni, kot 
one, ki izhajajo iz dogovorov z na
šimi partnerji. Pravi poslovni odnos 
temelji na korektnosti in m orali. T is
ti, ki se ne drži dogovorov, tudi 
zakonov ne spoštuje. Težave im am o 
z nekaterim i partnerji iz drugih 
republik .”

R A FK O  O RO ŽEN , vodja splo
šnega sektorja E lektrarne Brestanica: 
»Politične in druge odgovornosti ne 
raziščem o dovolj niti tedaj, ko je 
kršena poslovna m orala. Vsak bi 
lahko navedel več konkretn ih  prim e
rov, ko nas izsiljujejo z najrazličnejši
mi sam oupravnim i sporazum i, ki pa 
so to  sam o po imenu. V našem 
podjetju gre za bolj drobne stvari, od 
drugod pa slišim, da im ajo resne 
težave z zagotavljanjem  reprom ate- 
riala. Potreben je .sporazum .’”

D A R K O  BA R TO LJ, vodja pro
daje v Tesnilih, Velika Loka: „K arsi 
se včasih dogovoril s poslovnim  
partnerjem , je  držalo, zdaj ne drži 
noben dogovor več. Vzrok tem u je 
tudi finančni položaj združenega de
la, ki ima zmeraj manj denarja. D o
gaja se, da  partner, ki sicer pozna 
neko splošno m oralo, kot poslovnež 
ravna povsem v nasprotju  z njo. Pri 
nas se ne spuščam o v tvegane posle, 
zavedam o se, da so posli, kjer ni mo
rale, le od danes do ju tri.”

VIDA K O TN IK , vodja računo
vodskega sektorja pri K rem enu v 
Novem mestu: »Poslovna m orala 
šepa že več let. Mi im am o v glavnem 
kupce iz drugih republik, ki pa so 
znatno slabši plačniki kot domači. 
O pom ini in prijave SDK ne zaležejo. 
N ova zakonodaja nam  bo prišla zelo 
prav. Izposojati si m oram o denar, 
kar sploh ne bi bilo potrebno, če bi 
nam  kupci v redu plačevali. Posebno 
poglavje je  p rodaja  v tujini. D enar 
dobim o šele po nekaj mesecih. Naše 
devize obračajo  banke.”

BEL1ZAR D U JE C , vodja kemij- 
sko-tehnološkega razvoja lahoratori- 
ja  v črnom aljskem  G orenju: »V na
šem tozdu poznam o ob dogovorih in 
sam oupravnih sporazum ih dobre in 
slabe prim ere poslovnega sodelova
nja. Poudaril bi, da za nespoštovanje 
dogovorjenega danes res ni težko naj
ti izgovor. Stanje na tem področju se 
v zadnjem  času zboljšuje, kar pa je 
bolj posledica hujših zakonskih sank
cij kot pa boljše poslovne m orale."

STAN KO  R EBERN IK , d irektor 
Agrarie v Brežicah: »Med dobrim i 
partnerji je  tudi poslovna m orala 
dobra. Mi nim am o slabih izkušenj, 
vedno sm o spoštovali dogovore, 
solidno izpolnjevali obveznosti. Po
slovni partnerji nam  to vračajo na 
enak način in v isti meri. Za 
dolgoročno poslovno politiko delovne 
organizacije je korektnost do medse
bojnih obveznosti dolžnost, na katero 
se ne more nikoli pozabiti.”

A LO JZ  PETEK, d irek tor SOZD 
Z K G P Kočevje: »Poslovne morale 
pri nas sploh ni. Redke so firme, ki 
spoštujejo, kar so se dogovorile s 
poslovnim i partnerji. V INA K utina 
je sovlagalo tudi slovensko gospo
darstvo, da bi potem  dobilo umetna 
gnojila. Zdaj ne dobim o niti polovice 
dogovorjene količine. Ne zdi se jim 
vredno niti pojasniti, zakaj tako. Ve
likokrat m oraš blago plačati vnaprej, 
vendar ga kljub tem u ne dobiš do 
dogovorjenega roka. To je onem og
očilo vsako načrtovanje.”

STANE ŠKRABEC, d irek tor Rika 
Ribnica: »Zaradi pom anjkanja mate
riala, kratkoročnih  predpisov in še 
česa poslovna m orala tone. Zgodi se, 
da  kupcu obljubim  izdelek, ker sem 
pač prepričan, da bom dobil potrebne 
surovine. Surovin ne dobim . Kaj se 
zgodi? O sebno sem sicer moralen, 
poslovno pa ne. Poslovna m orala na
zaduje, prvič se zlažeš nehote, drugič 
m orda že hote. Potem pa se laži že 
privadiš.”

j
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kmetijstvo Če bo koruza, bo tudi pšenica
N eugodna zima bo zlasti v višjih predelih metliške občine zm anjšala pridelek 

pšenice za blizu desetino — Žito zamuja s koruzo za zamenjavo______
METLIKA — V metliški občini je, kot ocenjujejo kmetijski strokovnja

ki, z žiti posejanih okoli 500 ha polj, od tega pšenica na kakšnih 400 ha. 
Zaradi zadnje neugodne zime bi bilo zlasti v višjih predelih občine 
potrebno preorati od 8 t do 10 odst.površin posejanih s pšenico, vse, kjer je 
manj kotTSO rastlin na kvadratni meter. Vendar se za to kmetje niso odl
očili, zato bo, računajo, tudi pridelek nekoliko manjši.

Z NHVBMESKF TRŽNHfE
NOVO MESTO — V petek je 

bila mestna tržnica bolje založena 
kot zadnji ponedeljek, ko je vreme 
spet skazil dež z nalivom. V veliko 
veselje kupcev se je v ponedeljek 
pocenilo zgodnje sadje. Zasebniki 
so imeli naprodaj jagode po 200 
din kilogram , medtem ko je v 
družbenem  sektorju še vedno bila 
za najmanj 100 din višja cena. 
Prav tako so Brici pripeljali svoje 
češnje po 140 din kilogram.

VINOGRADNIKI 
SE IZVIJAJO

NOVO M ESTO — Letos je novo
meška uprava za družbene prihodke 
začela zbirati napovedi za obračun 
prom etnega davka od proizvedenih 
količin vina in žganja pri zasebnikih. 
Objavili so javni poziv, na katerega pa 
se je odzvalo sam o 10 občanov. Oseb
ni poziv je bil poslan 379 naslov
nikom , vendar jih  je od teh le 236 vl
ožilo davčno napoved. Vse kaže, da 
bo plačnikov prom etnega davka kaj 
m alo; prijavljajo  le toliko vina, 
kolikor ga po predpisu sm ejo porabiti 
dom a. Če pa že navajajo prodajo , na
vajajo kupčije s trgovskim i organiza
cijami. Po teh prijavah pridelovalci 
vin prodajo  zelo m alo pijač zasebnim  
gostincem, sploh nič pa ne drugim. 
Kot da črnih vinotočev ni...

Sejmišča
NOVO M ESTO — Na 

ponedeljkovem sejmu je bilo na
prodaj 85 pujskov, starih od 7 
do 10 tednov, ter 200 prašičev, 
starih od 10 do 12 tednov. 
Čeprav je cena pujsom padla za 
okrog 800 dinarjev, je bil 
promet slab, saj so bile prodane 
le 104 živali, in sicer mlajše po
4.000 do 6.000 din, starejše pa 
po 6.000 do 7.500 din. Rejci so 
pripeljali tudi 14 glav goveje 
živine, lastnike pa je zamenjalo 
6 živali. Voli so veljali od 135 do 
145 dinarjev, krave od 110 do 
120 dinarjev, junci in telice pa 
od 145 do 150 dinarjev kilog
ram žive teže.

BREŽICE — Na tedenskem 
sejmu je bilo naprodaj 350 
prašičev, starih do 3 mesece, 
prodanih pa je bilo 205 živali, in 
sicer po 260 dinarjev kilogram 
žive teže.

V začetku je S pšenico kazalo še 
slabše, vendar se je stanje precej 
popravilo  s pravočasnim  dogno
jevanjem , kljub tem u pa se v me
tliški Kmetijski zadrugi bojijo, da 
bo manjši pridelek vplival tudi na 
izpolnjevanje obvez km etov pri 
oddaji pšenice, ki je za metliško 
občino že_ tako  precej velika — 
350 ton. Še bolj pa se v Metliki 
bojijo neizpolnjevanja obvez žitnih 
organizacij pri zamenjavanju ko
ruze za pšenico. Na račun letošnje 
letine bi morali že od lanske jeseni 
dobivati krouzo za zamenjavo, pa 
šele sedaj pričakujejo prve manjše 
količine, čeprav bi prav sedaj, ko 
je najbolj prim anjkuje, koruzo 
najbolj potrebovali. V Metliki 
opozarjajo, da brez zadostnih 
količin koruze za zamenjavo obči
na ne bo mogla izpolniti svoje ob
veznosti: 350 ton tržnih presežkov

Kure brez kril
Hitrejša rast več vred
nih delov — Izboljšan 
postopek, za žival n e 

boleč
K okoši, race, gosi in pure ne 

potrebujejo perutnic. Ti deli živali 
nim ajo prodajne vrednosti, za 
njihovo rast pa je potrebna krm a 
(grobih stavkov na kom entiram o, 
saj postopka tak o  in tako  ne 
sprem enijo, opom ba uredništva 
D L), zato v nekaterih  državah  pe
ru tn in i v farm ski reji že dolgo 
režejo perutnice. V ta nam en up 
o rabljajo  različne naprave, ki pa 
povzročajo živalim bolečine, poleg 
tega pa je delo precej zam udno.

V Sovjetski zvezi so skonstru ira
li napravo (avtor veterinar A. 
M očalovski), s pom očjo katere je 
mogoče porezati perutnice že v 
šestih sekundah in brez bolečin. 
Ob nekrvavi operaciji se pišče 
prav nič ne vznemiri. O d novosti 
so opazne koristi, zato dom ne
vajo, da se bo h itro  razširila.

V naravi je tako , da  izguba ali 
okrnitev enega organa spodbuja 
rast in razvoj drugega. Perutnina 
brez perutnic hitreje prirašča v 
kom ercialno večvrednih bedrnih

ZANIMIVOST
in prsnih mišicah, nesnice pa 
znesejo več jajc, celo do  20 odst. 
več. Kot presenečenje se je iz
kazalo tudi, d a  se z am putacijo  pe
rutnic poveča naravna odpornost 
proti nekaterim  boleznim , tako  da 
so postala nekatera zdravila pa 
celo cepljenja, povsem odveč. 
N epom em bno tudi ni, d a je  peru
tn ino  brez kril lažje gojiti, loviti in 
prevažati, saj niso potrebne visoke 
ograje, ln ne nazadnje: laže je v 
kurnicah vzdrževati prim erno hi
gieno, pa tudi čiščenje perja po 
klanju je  prej opravljeno.

(Iz priloge G ospodarskega ves
tnika ..Tehnične in tehnološke 
inform acije")

Kmetijski
Nevarnejši, kot se misli

Strah ni neutemeljen. Podobno, kot je pred stoletjem drobna trtna 
uš uničila vinograde, utegne do konca spodkopati pridelovanje fi
žola neznaten hrošček fižolar, k ije  trdovratnejši škodljivec, kot smo 
sprva predvidevali. M etode zatiranja niso izpolnile pričakovanj, ne 
nazadnje zato, ker nevarnost ni dovolj strokovno raziskana.

Na problem ni treba gledati podcenjujoče. Fižol je bil desetletja 
eden redkih kmetijskih pridelkov, ki g a je  Slovenija pridelala prek 
lastnih potreb. Pred vojno gaje  celo izvažala do 300 vagonov na leto, 
odvisno od letine. Fižolar, ki je bil tedaj pridelovalcem poznan le v 
okolici Brežic in, na Prim orskem , še ni povzročal omem be vredno 
škodo. Je pa zato zdaj skoraj nezadržen. Zadnja leta je postal daleč 
najnevarnejši škodljivec fižola jn  grozi, da bo postavil vse pridelo
vanje pod velik vprašaj. Ponekod že razm išljajo, da bi ga opustili, saj 
od črvivega pridelka ni koristi.

•  Kot poroča strokovni tisk, se je vprašanja lotila tudi kmetijska 
znanost, k ije ugotovila, da je precej bolj zapleteno in da nekatere doslej 
znane trditve ne držijo. Neposredno zatiranje fižolarja z raznimi insek
ticidi, kot so folition, malation 50, maltox, ultracid in drugi, v praksi ni 
tako uspešno, kot bi se nadejali, preprosto zato, ker ni tako lahko 
ugotoviti pravega trenutka za škropljenje. D aje  stvar še težja, prispeva 
tudi to, da zaradi herbicidov v koruzi vse manj pridelujejo fižol, v čistih 
nasadih pa je fižolar nevarnejši.

Za boj s škodljivcem je pom em bna ugotovitev, da  sc fižolar lahko 
razvije in razm nožuje le v zrelih strokih in v zrnju fižola ali tudi d ru 
gih stročnic. Samica leže jajčeca v stroke, ki se sušijo, ali v zrela 
fižolova zrna. T o bi bil odločilen čas škropljenja, ki ga ne smemo 
zamuditi. O stanejo še druge metode, na tem mestu svoj čas že opi
sane, od mraza, ki ga fižolar ne prenaša, do zapraševanja semena z 
razkužilom  ali zaplinjanja z ogljikofiem  žvepleccm.- V vsakem 
prim eru pa je na prvem mestu nepogrešljiva higiena v shram bi, ki 
lahko prepreči razplod škodljivca.

Inž. M. L.

pšenice, ker bodo kmetje zaradi 
pom anjkanja koruze za krm o up
orabljali pač pšenico.

O skrba z mineralnimi gnojili in 
zaščitnimi sredstvi je že ves čas do
kaj dobra, tako  .da vsa spom la
danska dela nemoteno potekajo. 
M alo se je zatikalo pri oskrbi z na
fto, ki je  ni bilo vedno dovolj na 
razpolago, vendar zaradi tega 
nobena brazda ni ostala nezora- 
na, saj imajo kmetje vedno toliko 
nafte na zalogi, da lahko nemoteno 
delajo do naslednje dobave. Večji 
problem so cene reprodukcijske
ga m ateriala in rezervnih delov za 
kmetijsko mehanizacijo, zlasti

gum in od pred nekaj dnevi 
ponovna podražitev nafte.

A. BARTELJ 
•  V Metliki iščejo razne možno
sti, kako bi si za naprej zagotovili 
čimveč potrebne koruze. V zadnjem 
času so navezali stike z AIK iz 
Novega Sada, vendar so njihove 
zahteve precej.trde. Tako naj bi me
tliška zadruga za usposobitev novih 
površin vložila po 10 tisočakov za 
vsako tono koruze, in ker gra ze 500 
ton, kolikor naj bi jih zadruga 
vsako leto dobRa iz Novega Sada, 
bi morali prispevati 5 milijonov di
narjev, s čimer bi si šele za nasle
dnjih deset let zagotovili po 500 ton 
koruze na leto, in to po dnevnih ce
nah. 500 starih milijonov dinarjev 
je torej le ..vstopnica”, ki jim daje 
pravico, da bodo koruzo lahko 
sploh kupili. Vsekakor draga vsto
pnica.

SO Ž IT JE  — Posnetek, ki ga je naredil Ivan Meserko iz Novega mesta v 
svinjaku na Viščkovi kmetiji na Gomili pri Mirni, kaže, da med domačimi 
živalmi kmetije vlada sloga. Maček si je izbral svoje mesto kar med mladi
mi pujski, mati svinja pa se za vsiljenca ne meni kaj dosti.

Konji namesto vinograda
Jože  Štricelj iz Om ote ostaja zvest skopi zemlji

O M O TA  PRI SEM IČ U  — O m ota 
je majhen kraj, kom aj 12 hiš ima. 
Ljudje se ukvarjajo v glavnem  s km e
tijstvom , ker pa je zemlja skopa, kam 
nita, so si mnogi poiskali tudi zapo
slitev. Eden tistih, ki ga je ves čas ostal 
zvest zemlji, je Jože Štricelj.

Jože pravi, da je kom aj osm ina od 
njegovih 24 hektarov zemlje obdelo
valne, a še ta  je razdrobljena. Ž edvak- 
rat je pri oranju jzlomil plug, ko je 
zadel ob kam en. „Sele letos sem postal 
tudi kooperan t km etijske zadruge, 
prodajam  pa mleko in bike. Za kaj 
drugega ni m ožnosti, saj je km etijskih 
pridelkov kom aj za lastne potrebe, 
pove Jože, ki ima sedaj v hlevu telico, 
kravo, bika, kobilo in žrebca. Prav po 
konjih je Štricelj poznan po vsej Beli 
krajini. Pred dvanajstim i leti je na
mreč kupil žrebca, h katerem u so vo
dili kobile celo iz Vinice in H rvaške,

žrebca, pri katerem  je skočnina sicer 
nižja, a ni registriran. T oda kljub 
opozorilom  zaradi tega še nihče ni 
u k repal,” pravi Štricelj in upa, da bo 
obisk večji, ko bodo, vsaj tak o  pra
vijo, začeli dajati premije za žrebeta.,

Čeprav so Štricljevi v začetku na
meravali povečati vinograd, so  se se
daj raje odločili za konjerejo: „Več de
narja vrže, vino pa tak o  nim a nobene 
cene," pravi gospodar Štricelj.

B. M.

EN 
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL-.
UrejaTit Doberšek

Varstvo vinograda
Začenja se borba z bolezni

mi in škodljivci, ki ogrožajo 
rast trte. O tem vsako leto ve
liko pišemo ne sam o v stro
kovnih časopisih (npr. Sodob
no kmetijstvo), am pak tudi v 
dnevnem in tedenskem časopi
sju. Kmetijski inštitut in kme
tijski zavodi dajejo navodila o 
škropljenju trte preko radia, 
televizije in navodila obja
vljajo v časopisih. Kmetijske 
organizacije in D ruštvo vinog
radnikov vsako leto organizi
rajo strokovna predavanja o 
varstvu rastlin in zaščiti vinog
radov. Na teh predavanjih 
dajejo nasvete in poučujejo o 
boleznih in škodljivcih naši 
znani strokovnjaki. V inograd
niki imajo na voljo še strokov
ne knjige iz vinogradništva in 
varstva rastlin.

Kljub vsemu navedenemu 
in posredovanem u znanju o 
varstvu vinograda pa je med 
vinogradniki še vedno veliko 
dvomljivcev, ki ravnajo po 
svoje in za katere lahko 
rečemo, da jih

nič ne more spametovati!
Da je -to resnica, je  dokaz 

primer iz letošnje pom ladi, ko 
je sredi maja, ko ima trta  naj
bolj nežne in najbolj občutljive 
mladike, poleg tega pa je celi 
mesec maj bil razm erom a 
hladen, neki vinogradnik (si
cer bister) za zatiranje pršic v 
posodo s 120 litri vode po
mešal kar cel kilogram cosana. 
Razumljivo, da je  mladike 
posmodil in uničil. Vsa navo
dila za uporabo tega močljive- 
ga žvepla povedo, da je 
dovoljen procent cosana od 
0,2 do največ 0,5% , v navodi
lu, k ije  priloženo sredstvu (ob 
nakupu), pa piše, da je dovo
ljena uporaba le 0,3%. Pove
dano je tudi, da cosan deluje 
proti trsni kodravosti in trsni

pršici, če je ob času škropljenja 
in še nekaj ur (pa tudi nekaj 
dni) po škropljenju tem pera-' 
tura najm anj 16°C. V letoš
njem maju te tem perature ni 
bilo, zato je učinek cosana na 
ti dve pršici izostal. Ker pa 
im am o letos poleg trsne kod
ravosti in trsne pršice v vinog
radih še tretjo pršico, rdečega 
pajka, katerega razvoj cosan 
celo pospešuje, je cosan za za
tiranje pršic neučinkovit, za 
zatiranje rdečega pajka pa celo 
škodljiv. Zato bom o za zati
ranje pršic nam esto cosana je
mali sredstva, o katerih smo 
pisali v prešnjem Dolenjskem 
listu.

Drugi primer: neki vinog
radnik je napačno in površno 
prebral škropilni koledar, kije 
naveden v strokovnih knjigah 
(V inogradništvo avtorjev Col- 
narič-Vrabl in D oberšek) in 
m eje konec maja spraševal, če 
še lahko proti pršicam škropi s 
folidol oljem. To škropivo up
orabljam o vendar le za zimsko 
škropljenje po rezi trte, preden 

začno trte  brsteti, kar je v 
škropilnem  koledarju tudi na
pisano, le prebrati je treba v 
celoti in ne površno.

0  Podobnih primerov bi 
lahko naštel še več. Najpogoste
jša napaka je ta, da s 
škropljenjem ljudje pretiravajo. 
Letos razen pršic v vinogradu ni 
nobenih bolezni. Kljub temu se 
nekateri že ponhšajo, da so že 
trikrat škropili. Čemu razm eta
vati denar za draga škropiva, 
ko pa o peronospori letos zaradi 
hladnoče še ni nobenih sledi!

Čeprav nekateri sodijo, da  
tisti, ki pišejo, ničesar ne vedo, 
in čeprav me mnogi kljub na
pisanemu ne bodo poslušali, 
vinogradnikom ne morem dru
gega kot svetovati, da se 
splača navodila o škropljenju 
dobro  prebrati in nasvete tudi 
upoštevati.

DT.

Žitu družbeno varstvo
Pekarna in s laščičarna Žita v Ločni pod družbenim 

varstvom — Dragica Galič začasni organ
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Jože Štricelj
pred slabim a dvema letom a pa so d o 
bili žrebca, ki ga je kupit sklad za 
intervencije v km etijstvu in pri porabi 
hrane v črnom aljski občini. ..H ranim o 
in vzdržujem o ga z lastnim i sredstvi, 
za to pa nam ostane plačilo skočnine 
— 3.500 dinarjev za kobilo. O d pred
lanske jeseni do  lanskega m aja je 
prišlo k nam  55 kobil, do letošnjega 
m aja pa le 33. Razlog za manjši obisk 
je tudi v tem, da  im ajo v sosednji vasi

NOVO M ESTO — Z enim 
glasom proti in enim vzdržanim so 
delegati novomeške občinske sku
pščine izglasovali začasni ukrep

NEUSKLAJENE 
LOVSKE PRIPOMBE

SEVN ICA — Znane so številne 
težave km etov in drugih zaradi škode 
po divjadi na km etijskih kulturah. 
Sevniški občinski izvršni svet je na za
dnji seji obravnaval pripom be na 
d ru žb en i'  dogovor posavske lovske 
zveze. Na m edsebojnih sestankih so 
uskladili okrog dve strani pripom b 
kmetijcev in drugih. Z zam udo so na 
občino prejeli podoben pap ir z 
novom eškega gojitvenega obm očja. 
O bčina je nam reč razdeljena med ti 
dve lovsko-gojitveni obm očji. Ker ne 
gre, da bi bile med njima razlike, je  tre
ba zadeve uskladiti. Novomeški do 
govor boleha za podobnim i pom anj
kljivostm i, kakor s o jih  prvo tno  očit
ali posavskem u. D a bi lahko čimprej 
prišli do  sprejemljivega dokum enta, bi 
bilo najbolje, da  lovci z novom eškega 
gojitvenega obm očja (KS Tržišče in 
Šentjanž) proučijo pripom be s po 
savskega konca, so menili na seji.

družbenega varstva Pekarni in 
slaščičarni Ločna, ki_ spada kot 
tozd k ljubljanskemu Žitu.

Poročali sm o že o hudih m otnjah v 
tem kolektivu, zlasti pa v enoti 
Črnom elj, ter o pobudi izvršnih svetov 
občinskih skupščin Č rnom lja in N o
vega m esta, da se zadeve uredijo z 
družbenim  varstvom . Predlagani za- 

. časni ukrepi so postali veljavni. Na 
osnovi teh je odstavljen poslovodni 
organ, odstavljen vodja enote v Črno-, 
mlju, razpuščen je  delavski svet in 
im enovan začasni o rgan, ki bo m oral 
v letu dni urediti v tozdu zadeve kot 
zahteva pravobranilec sam oupravlja
nja.

Začasni ukrepi družbenega varstva 
v tej delovni organizaciji so bili na 
skupščini sprejeti celo v strožji obliki, 
kot je pred lagal pravobranilec sam ou
pravljanja. Glede na neurejene razmere 
v pekariji, ki se kažejo v slabi oskrbi s 
kruhom  in jih  občuti vsak občan, pa 
so delegati menili, da  je to potrebno.

D ragica G alič, k ije  bila im enovana 
za začasni poslovodni o rgan , je  člani
ca predsedstva in občinskega sindi
kalnega sveta, sicer pa je bila zaposle
na kot tajnica Kluba samoupravljalcev.

Težave s pošto
Na podeželju ob sobo 
tah brez poštnih stori

tev

VAS— FARA — Na hrvaški st
rani K olpe so pošte ob sobotah 
odprte, na slovenski pa zaprte. 
Krajevne skupnosti so nam reč 
pristale na predlog .pošte, naj bi 
bile ob sobotah  zaprte, ker imajo 
pač m alo dela.

Zdaj pa je ljudem  že žal, d a  so 
pristali na tak o  pobudo  pošte. Os
tajajo  nam reč brez pošte in časo
pisov od petka do  ponedeljka, se 
pravi tri dni. Z ato  so nekateri 
odpovedali dnevne časopise.

Še bolj nevšečno bo tudi v pole
tni sezoni, ko p rihajajo  sem do
mači in tuji izletniki in turisti. V 
kočevski občini razpravljajo  te dni 
o turizm u in njegovem razvoju, tu 
di o urejanju av tokam pa v Fari. 
Razvoju turizm a tak  način poslo
vanja pošte gotovo ne bo koristil.

D om ačini predlagajo, naj bi 
pošte spet delale tudi vsako 
soboto . Če to ni m ožno ves delov
ni čas, naj bi ,vsaj uro  ali dve. M or
da pa bi si pošta lahko om ilila še 
kak drug način razdeljevanja 
pošte ob sobotah , ki bi bil spreje
mljiv oz. prim eren zanjo in za 
občane.

J. P.

SOLO BLIŽE 
MLADIM!

BREŽICE — V aktivih mladih 
zadružnikov in v občinski konferen
ci Zveze socialistične mladine se je  
lani in letos ponovno izoblikovala 
odločna zahteva po uvedbi kme
tijske šole v Brežicah. Za tak 
oddelek je v Posavju dovolj mladine 
in še tista z virštanjskega področja 
bi se lahko šolala tnkaj. Zakaj bi 
internat sameval prazen? Razen te
ga je v občini in v Posavju možno 
organizirati prakso za vinograd
ništvo, sadjarstvo živinorejo, in 
poljedelstvo.

Kmetijskih milijon dolarjev
Stvarni načrti sevniških kmetijcev — V Mercatorjevi verigi tudi KIT?

SEVNICA, DRO ŽAN JE, BLANCA — Met!primerjalnimi prednostmi 
razvoja sevniške občine ima lepe možnosti kmetijstvo. Načrti so naravnani 
v izvoz, končni cilj je milijon zelenih dolarjev. Kmetijski kombinat ima na
črte do konca tega desetletja in do leta 2.000. *

Om enjeni milijon dolarjev ni nedo
segljiv. Hmelja so že obrali 150 ton, 
zanj so med drugim  iztržili 380.000 
dolarjev. V tej projekciji načrtujejo tu 
di 500 vagonov.jabolk . Pri zbiranju 
mleka so dosegli zavidljiv uspeh, kar 
6-odstotni porast. V bodoče nam era
vajo v kooperacijski reji vzrediti 5.000 
prašičev.

Razvojno naravnanost je  pohvalil

Alojz Klemenčič, predsednik kom ite
ja  za tržišče in cene, ob obisku prejšnji 
torek. N aravnanost sevniških km e
tijcev je  ob tej priložnosti pohvalil tudi 
generalni d irek tor sozda M ercator, 
Kobal. Izrazil je bojazen, da  utegne 
novi zakon o ob ratn ih  sredstvih po
rušiti uspešni sistem združevanja 
sredstev v M ercatorju. Pogovarjajo se 
o združitvi s KIT, kar bi pom enilo

imeti pod isto streho  vse dolenjsko 
km etijstvo.

Ob obisku so govorili tud) o trgovini. 
Sevniško ne brem enijo velike blagov
nice, ki so lep čas rasle drugod. Ogle- > 
dali so si m ožno lokacijo  za nujno 
potrebni oskrbni center v sevniški in
dustrijski coni. N a Blanci gradijo  re
publiške rezerve svoja skladišča, na
red pa bodo  projekti za skladišče zvez
nih rezerv v Loki. Ogledali so si tudi 
Vzorno km etijo . 4 n to n a  Jazbeca . v 
D rožanju.

A. ŽELEZN IK
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Z junijem voda po novi ceni
V novomeški občini se  1. junija podraži vodarina za 38 odst., 1. julija pa še  prispe- 
__________vek za kanalizacijo za 35 odst. in odvoz smeti za 43 odst.

NOVO M ESTO  — Izvršni svet, ki je po novem pristojen za določanje 
cen nekaterim komunalnim storitvam, je  29. maja določil nove cene. Po 
slovenskem dogovoru spada novomeška občina med tiste, kjer se tovrstne 
usluge najbolj podražijo glede na dosedanje poprečno nižje cene.

O dločitev je bila neizogibna. vendar zgolj to, m edtem  ko y  teh
Delovna organizacija K om unala, 
ki ima na skrbi vodno oskrbo, bo 
v prvem polletju 1984 na račun 
prenizkih cen vode „prigospoda- 
rila" 15 m ilijonov dinarjev izgube. 
Kljub 38-odst. povečanju cene za 
vodarino , ki bo prinesla 10,2'mi- 
lijona dinarjev, bo na račun pitne 
vode ob  koncu leta po zdajšnjih 
izračunih še vedno za 12 mi
lijonov dinarjev izgube.

Povečana cena prispevka za ka
nalizacijo in odvoz smeti bosta v 
drugem  polletju krila stroške.

Vsak trinajsti 
občan dobiva 

socialno pomoč
Evidenca obstaja, ven
dar jo zaenkrat zelo 

malo uporabljajo
NOVO M ESTO —  V letu dni je 

za obm očje novom eške občine na
sta la  evidenca o raznih oblikah 
socialnovarstvene pom oči obča
nom.

Med 3066 družinskim i eviden
čnimi karton i, kolikor jih  je v tej 
evidenci, je 2790 družin , ki so 
deležne ene ali celo več oblik 
družbene pom oči. Vsak 13. občan 
dobi torej vsaj eno  od m nogoterih 
oblik socialne pom oči, pri tem pa 
regresi za malice šolskih o trok  še 
niso upoštevani, prav tak o  ne 
zm anjšane oskrbnine v vzgojno- 
varstvenih zavodih.

U gotovljeno je, da 358 družin 
prejem a 2 ali celo več vrst 
varstvene pom oči, kar 80 odst. od 
družin s pod p o ro  pa im a sam o 
4200 d o  4700 d in mesečnega 
dohodka na člana družipe. G m o
tna pom oč v raznih oblikah znaša 
pri posam eznih družinah  od 500 
d o  1500 d in na družinskega člana 
vsak mesec, kar pa se gotovo 
pozna.

Sm otrnost take evidence je 31. 
maja obravnavala tudi skupščina 
socialnega varstva. Delegati so bili 
m nenja, da je  evidenca vsekakor 
zelo koristna, da pa se ne bi na ta 
račun širila adm inistracija, je 
potrebno drugod, kjer so doslej ta
ke podatke zbirali, število zaposle
nih zm anjšati. Bodočnost te evi
dence je  vsekakor v računalniški 
obdelavi. Prav tak o  so delegati 
zahtevali, naj se ta služba ne pod
raži in da  je po trebno  preko C ent
ra za socialno delo  opraviti inšt- 
ruk tažo  z ljudm i, ki pošiljajo 
u radno  veljavna m nenja za posa
meznega prosilca socialnovarstve
ne pomoči.

R. B.

dejavnostih ne bo ostalo  niti d ina
rja za nadaljnji razvoj in ko 
vprašanje financiranja delovanja 
čistilnih naprav  sploh ni rešeno. 
Izgubo, ki jo  bosta doslej preniz
ka cena kanalizacije in sm etarine 
prinesla v prvem polletju in je 
ocenjena na 10,5 m ilijona di
narjev, bo po trebno  še kriti.

Ker predstavljajo stroški za 
energijo pri vodovodni oskrbi 
glavni delež, povečali pa so se od 5 
m ilijonov na 25 milijonov di
narjev, je  bilo po trebno  poseči po 
sicer neljubem, vendar hudem  po
večanju cer”1

Izvršni svet pa ob tej odločitvi 
sprejel še nekaj pomembnih skle
pov, med drugim tudi začasno 
prepoved Komunali vlagati v nove 
investicije in najemanje kreditov 
zanje. Lahko bodo le vzdrževali in 
popravljali obstoječe objekte, niti 
dinarja pa ne bodo smeli dati za 
gradnjo novih cevovodov.

O benem  bodo  komisijsko nare
dili analizo stanja v K om unali, p r
oučili organiziranost vodovodnih 
sistem ov, funkcioniranje objek
tov, kadrovsko zasedbo itd ., da  bi 
našli še kak vir notranjih  rezerv.

Z nano  je, da gre veliko vode v 
nič, ker odteka iz počenih cevi,

ŽIVŽAV NA JASI
D O L E N JSK E  T O PL IC E  — V 

okviru topliškega poletja bo v petek, 
8. jun ija , ob 15.30 na jasi v Dolenjskih 
Toplicah prva prireditev, nam enjena 
najm lajšim . P ripravljajo  jo  K UD 
..Maks Henigman", društvo prijateljev 
m ladine in Zdravilišča.

največ na  obm očju Novega mesta. 
Predvsem je kritična vodovodna 
napeljava N ovo m esto— Bršljin, 
ki je  stara 40 let. Če bi jo  hoteli po
praviti in obnoviti, bi morali 
razkopati vse ceste. Tega pa si 
zdaj ne bo m ožno jJrivoščiti, pač 
pa bo program  ukrepov pripom o
gel, da bo v bodoče prišlo vsaj do 
postopnih popravil na najbolj kri
tičnih točkah. ,

R. BAČER

ŽABJA VAS: 
„TAKO SE 

NISMO ZM ENILI”
NO V O  M ESTO  — O dkar je  v 

javnosti osnutek  od loka o razlastitvi 
zemljišč v zvezi z zazidalnim  načrtom  
Ž abja vas, je  m ed krajani završalo. 
Poprej so ljudem pojasnjevali, da  pri 
tem  zazidalnem  načrtu  ne bodo priza
deti objekti in že pozidana zemljišča, 
osnutek  o d loka  pa je povsem  d ru 
gačen. Sega na več parcel, kjer že st
o jijo  razni objekti, prizadeti občani pa 
zdaj hodijo  od tega do onega urada in 
im ajo nem alo dela z zadevo, k i je  bila 
na začetnih pogovorih  ljudem  drugače 
p rikazana.

Potrebnim več
Dovolj za draginjo?

NOVO M E STO  — O b naraščajoči 
draginji je  vsekakor najteže izhajati 
ljudem , ki so odvisni od skrom ne 
družbene pom oči, za to  je občinska 
skupnost socialnega skrbstva tovrstne 
prejem ke zvišala, kolikor dopuščajo  
m ožnosti.

L judem , ki jim  je  družbena denarna 
pom oč edini vir za preživljanje, se od 
1. m aja letos dalje prejem ki zvišajo od 
lanskega poprečja 4.933 d in na 5.500 
do  7.000 dinarjev, tak o  da  bo  letošnje 
poprečje d ružbeno  denarne pomoči 
6.500 dinarjev. Za 20 odst. pa se 
zvišajo tudi družbene denarne pom 
oči, ki predstavljajo  občanom  dopol
nilni vir za preživljanje.

Preživnine so že od 1. m arca letos za 
33,7 odst. višje, rejnine pa kljub naj
višjemu m ožnem u povečanju v novo
meški občini še vedno ne dosegajo 
slovenskega poprečja. Po novem  bodo 
rejnice za predšolske o troke  dobivale 
7.015 d inarjev , za šoloobvezne 8.078 
din. Zvišanje rejnin predstavlja le 20- 
odst. povečanje sredstev v prim eri s se
danjim i nakazili.

Tudi dodatek za pomoč in postrežbo 
bo za 20 odst. večji, p rav  tak o  pa bo 
občinska skupnost socialnega skrbs
tva povečala svoj prispevek na staros
tn ika, ki ga daje krajevnim  skupnos
tim  za njihova enkra tna  srečanja v le
tu. Doslej so dajali 70 dim  po novem 
85 din.

R. B.

Tudi vrtci bodo dražji
Od 1. junija dalje bodo  vzgojnovarstveni zavodi d ra 
žji — Starši prispevajo le 60 odst. ekonom ske cene

NOVO M ESTO — Starši že 
leto dni plačujejo za otroke v vrtcih 
neizpremenjeno ceno, a vsi vedo in 
občutijo, da sta se medtem že večk
rat podražili prehrana in energija. 
Že pred pol leta napovedana višja 
cena v vzgojnovarstvenih zavodih 
bo uveljavljena šele s 1. junijem 
letos.

Ko so 4. jun ija  v skupščini skupnos
ti o troškega varstva v Novem m estu

Prvi ukrepi še le  začetek
Z občinskimi ukrepi bo novom eško gospodars tvo  
razbrem enjeno za 1,7 milijarde dinarjev obveznosti

NOVO M ESTO — Vse občinske 
interesne skupnosti družbenih de
javnosti in materialne proizvodnje 
so zaradi zmanjšanja prispevnih 
stopenj na račun razbremenitve 
gospodarstva vnovič proučile prog
rame. Zmanjšuje se tudi občinski 
davek iz dohodka od 0,35 na 0,25 
odst., kar bo združenemu delu v 
občini navrglo 1,7 milijarde di
narjev. Zmanjšane prispevne stopnje 
veljajo od 1. julija dalje.

Ko so delegati novom eške občinske 
skupščine 30. m aja te ukrepe spreje
mali, so  v razpravi sicer pozdravljali 
tak  način olajšav za preobrem enjeno

99Več možnosti za »Metko
Sedanje prosto re  „Metka” bo kupil Novolesov tozd 
TKO, »Metko” pa bo gradil v novem industrijskem

predelu
M ETLIK A  —  V novi metliški 

delovni organizaciji z im enom  M etko, 
ki je nastala z dokončno  ukinitvijo 
T G P, sedaj trdijo, d a  so glavni cilji iz 
sanacijskega p rogram a bivšega T G P, 
ki je načrtoval prehod iz transportne  
dejavnosti v kovinsko predelavo, 
doseženi. ..Uredili sm o delavnice in v 
glavnem  nabavili po trebne stroje," 
pravi d irek to r M etka Slavo Prcvalšek.

V noVcm program u kovinske pre
delave je sedaj zaposlenih okoli 40 de
lavcev, v zadnjem  mesecu dni so dobili 
še nekaj sodobnih  stružnic, ki so jih  že 
dalj časa čakali, tak o  da jim  sedaj 
m anjka v glavnem  še brusilni stro j, ki 
ga bodo, če bo  šlo vse po sreči, dobili 
čez kakšnega pol leta, čakajo  pa ga že 
leto in por. M ožnost, na katero so 
računali, d a  bi nekaj sodobnih  strojev 
za kovinsko predelavo dobili preko 
Poljske, je , žal, padla  v vodo in bo ta
ko zadevo treba reševati le z dom ačim i 
stroji, ki pa so precej dragi, poleg tega 
jih  je treba še dolgo čakati.

„Že dosedanji razvoj je  pokazal, da 
so naše m ožnosti večje, kot sm o jih 
predvideli s sanacijskim  program om ,” 
trdi Prevalšek, vendar v M etku v isti 
sapi pripom nijo, d a je  njihov nadaljnji 
razvoj m očno odvisen od novih 
prostorov. „Za nas bi bilo najcenejše, 
če bi novo proizvodno dvorano  gradili 
tukaj, vendar sm o se zaradi potreb 
N ovolesove Tovarne kopalniške opre
me dogovorili, da  sedanjo  našo loka
cijo z objekti vred prepustim o njim, 
mi pa naj bi gradili vNiovem metliškem 
industrijskem  predelu." V tem  mesecu 
naj bi bile dokončno  urejene vse 
zadeve z zemljiščem ter pogodba z 
Novolesom , in ^  M etku upajo , da 
bodo v enem letu lahko začeli delati v 
novi hali, in to  prvotni program , k i'so

si ga zadali v sanacijskem  program u, 
in razširjeni, kot se jim  kaže sedaj.

„Na novi lokaciji bi tak o  lahko 
k ončno  združili celo tno  firm o, ki šteje 
okoli 90 ljudi. Po novem  program u 
naj bi v novi hali v kovinskem  delu de
lalo 108 ljudi, in če bom o to  dosegli, 
bom o tran sp o rtn o  dejavnost oftustili. 
Nova dvorana bo s proizvodnim i in 
ostalim i prosto ri m erila okoli 2.400 
kvadratn ih  m etrov." je povedal Pre
valšek.

_  A. B.

gospodarstvo , dhkra ti pa so pouda
rjali, da  bi m orali biti ti ukrepi kot 
d o b ro  ju tro  v teku dneva. Po drugi st
rani se nam reč gospodarstvo  srečuje z 
novim i obveznostm i, ki so znatno 
višje, ko t znašajo  razbrem enitve. 
N ove obrem enitve gredo predvsem  na 
račun elektrogospodarstva.

D elegati tovarne  K rka so predstavi
li konkreten  izračun za njihovo 
delovno organizacijo , iz katerega je 
ja sn o  razvidno, da  sedanja razbrem e
nitev ne pom eni skoro  nič, je  pa boljša 
kot nič. Tudi novolesovci so menili, da 
od celotne projekcije razbrem enitve- 
nih ukrepov 73 odst. le-teh odpade na 
ukrepe zno traj delovnih organizacij in 
le 27 odst. na zm anjšanje splošne in 
skupne porabe. Menili so, d a  se ob ta
kem razm erju gospodarstvo  ne bo 
m oglo postaviti na noge.

N a pobudo  delegacije tovarne K rka 
pa so naročili izvršnem u svetu, naj 
čim prej spravi v življenje zamisel, da 
bi združeno delo  občinskim  intere- 
sn im ,skupnostim  m aterialne proizvo
dnje nakazovalo  svoje obveznosti iz 
d ohodka in čistega d ohodka ob ure
sničevanju njihovih program ov, ne pa 
mesečno. Med tem  bodo  lahko ta  de
nar sami obračali..*

N ovom eščani pa bodo preko svojih 
delegatov v republiški skupščini pred
lagali še zmanjšanje prom etnih davkov 
za brezalkoholne pijače in o troško  
konfekcijo, ta  izpad pri davku pa naj 
bi nadom estili z večjo obrem enitvijo 
prodaje luksuznih predm etov.

R. B.

tehtali tri m ožnosti za neogibne pod
ražitve v vrtcih , so se odločili za tretjo  
p redlagano inačico. N a eni strani ta 
upošteva vse težje gm otne razm ere 
staršev, na drugi strani pa položaj us
tanov , ki m orajo  dobiti to liko , d a  ne 
zabredejo v izgubo in lahko  v dovolje
nih okvirih  povečajo osebne dohodke. 
Lani je bil zaslužek v vzgojnovarstve
nih zavodih v poprečju le 15.800 d i
narjev, kar je  glede na kvalifikacijo 
zaposlenih gotovo med najnižjim i v 
občini.

Skupščina otroškega varstva je  dala 
soglasje k podražitvam , ki pom enijo 
34-odstotno višje cene za varstvo 
predšolskega o troka  in 28-odsto tno  
podražitev v jaslih . K oliko bo  kdo 
plačeval, b o  še vedno odvisno od 
dohodka na člana družine. Plačniki so 
razvrščeni v 10 dohodkovnih  skupin, 
najvišji prispevek za predšolskega 
o tro k a  pa znaša po novem  3.980 d in in 
za dojenčka 6.347 dinarjev.

Delegati so pooblastili kom isijo, d a  
bo preverjala po trd ila  staršev o 
njihovem  zaslužku; v prim eru sum lji
vih potrd il bo ugotavljala dejansko 
stanje in sam a določila dohodkovno  
skupino. Z nano  je , d a  starši p rinašajo  
le potrd ila  o u radno  znanih  zaslužkih, 
m edtem  ko postranske dohodke, ki so 
v nekaterih  prim erih precejšnji, kar 
zam olčijo.

R. B.

ZA DRAGE 
MEDICINSKE 

APARATE
NOVO M ESTO  — V sklad  za drage 

m edicinske instrum ente je prispevala 
srednja šola tehničnih in zravstvene 
usm eritve.N ovo m esto nam esto cvetja 
na grob  pokojnega Janeza Krevsa
3.000 dinarjev, osnovna organizacija 
sindikata srednje šole tehničnih in zd
ravstvene usm eritve N ovo m esto na
mesto cvetja na grob pokojne Ljud
mile H erič 3.000 d in , stanovalci La
m utove in Koštialove ulice iz Novega 
mesta v počastitev spom ina na 
pokojno  Lori Brezovar 3.000 din ter 
osnovna organizacija sindikata srednje 
km etijske šole G rm  iz Novega mesta 
nam esto cvetja za pokojne družinske 
člane Peterlin in Bukovec 4.000 din. 
Vsem darovalcem  iskrena hvala!

OO R D E Č E G A  KRIŽA 
N ovo mesto

Prednost domačim graditeljem
Letos naj bi bile končno  naprodaj delno kom unalno urejene g radbene  parcele na 

metliškem Bregu revolucije, kjer bo v končni fazi 58 stavbnih parcel
MET LIKA — O d lanskega leta v Metliki ni na voljoniti ene komunalno 

urejene gradbene parcele za zasebno gradnjo, lani pa so na Trdinovi poti 
prodali dve, nekaj pa je bilo še tako imenovanih zapolnitev v okviru seda
njih zazidalnih načrtov. Na podeželju pri gradnji ni bilo težav, razen ne 
tistih območjih, kjer velja intervencijski zakon o prepovedi gradnje na 
kmetijskih zemljiščih. Te stvari pa bo poslej urejal občinski družbeni plan 
oziroma njegov prostorski del in ta sklep o uskladitvi interesov naj bi 
sprejeli na julijski seji občinskih zborov.

Že v sezoni 1981/82'so sprejeli zazi- so lastn ikov zemljišč na obm očju tega 
dalni načrt za Breg revolucije II, kjer zazidalnega načrta pa je kar 94. Vsi so
je predvidenih 58 stavbenih parcel, na
rejeni so že izvedbeni načrti, sprejel 
odlok o  družbenem  interesu za to  ze
mljišče, opravljena je parcelacija, ven
d ar se vsa zadeva vleče, ker je pač tre
ba zadostiti zakonom  in predpisom , 
poleg tega pa se nekaj lastnikov zemlje 
upira razlastitvi; med njimi je tudi čisti 
km et, ki mu je treba v zam eno dati us
trezno zemljišče; vseh lastnikov in

že dobili odločbe o nacionalizaciji, se
daj pa lahko vsak uveljavlja prednostno 
pravico g radnje, kar so do  sedaj uve
ljavljali sam o trije. Ko bo vse to 
urejeno in rešeno, bo šele lahko stekel 
postopek za odškodnine za odvzeto 
zemljišče in vse, kar je  na njem, od dre
vja do  gospodarskih  poslopij.

V M etliki računajo , da  bodo to ure
dili najpozneje do  konca poletja.

potem  pa bodo  začeli zemljišča kom u
nalno urejati. Za sedaj je kakih 15 
interesentov za te parcele, prednost 
pri nakupu pa bodo imeli tisti, ki 
živijo v krajevni skupnosti M etlika, ta 
ko naj bi preprečili, da  bi ljudje od 
drugod kupovali te parcele zato, da  bi 
d obro  naložili denar. Sedaj kaže, da 
parcele ne bodo popolnom a kom u
nalno  oprem ljene, ker za vse ne bo de
narja, v prvi vrsti bodo poskrbeli za 
ceste, elektriko in vodo. Po sedanjih 
izračunih bo kom unalno povsem 
urejena parcela na Bregu revolucije, ki 
bo merilu 700 do  800 kv. m etrov, stala 
500 d o  600 tisočakov, delno urejena 
pa seveda manj. Če bo vse teklo 
gladko, bodo  te parcele letos napro
daj,. zagotavljajo  v občinskem  oddel
ku za urbanizem . a . BARTELJ

S. Thorževskij 
podpredsednik
Kadrovska sprememba 

v novom eškem  IS
NOVO M ESTO — O b odhodu 

dosedanjega podpredsednika iz
vršnega sveta novomeške občinske 
skupščine inž. Iva Longarja na 
novo dolžnost —  postal je sekretar 
občinskega kom iteja ZK — je bilo 
po trebno  izvoliti novega podpred
sednika. M andatar Jože Suhadol
nik je za to  dolžnost predlagal 30- 
letnega dipl. ekonom ista Sergeja 
Thorževskega mlajšega.

Predlog je  dobii podporo  pri 
predsedstvu občinske konference 
SZD L  pa tudi v občinski skupšči
ni. D elegati so novega podpred
sednika 30. m aja soglasno izvolili*

Novi podpredsednik izvršnega 
sveta, ki ima pet let delovnih iz
kušenj, je bil doslej zaposlen v to
varni K rka kot vodja oddelka za 
analize in statistike m aterialne 
proizvodnje.

BOSTANJCANI SPET 
SNEMAJO

BO ŠTA N J — Bliža se dvajsetle tni
ca ok te ta  Boštanjski fantje. Včeraj so 
bili pevci povabljeni na RTV L jublja
na na tak o  im enovano video sne
m anje. Lani jih  je  naša osrednja tele
vizijska hiša že posnela glasovno. Ko 
bi jih  m orali posneti tudi slikovno, se 
je  eden od pevcev poškodoval, tak o  da 
do  tega snem anja tak ra t ni moglo pri
ti. Fante bo torej mogoče km alu spet 
videti na m alih zaslonih.

, Honorarna 
knjižnica

Metliška knjižnica je 
menda edina v Sloveni
ji, ki nima poklicnega 

knjižničarja
M E T LIK A  — Metliška občina 

je  ena redkih , če ne celo edina v 
Sloveniji, ki v m atični knjižnici ni
ma zaposlenega stalnega knji
žničarja. „Pa bi bilo to  glede na 
obseg dela, zanim anje za knjižnico 
in m ožnosti, ki jih  tak  p rosto r nu 
di še za o s ta lq k u ltu rn o  delovanje, 
po trebno ,"  p rav?A nica K ure, up
okojena učiteljica, ki zadnja štiri 
leta h onorarno  dela v metliški 
knjižnici. „Jaz skrbim  v glavnem  
za izposojo, tovarišica Sonja 

.O m erzel pa' za vpisovanje novih 
knjig in ostale posle."

Knjižnica je o dprta  trik ra t na 
teden po  dve uri popoldne. „K 
nam hodijo večinoma mladi ljudje, 
največ šolarji; im am o • čez 670 
članov knjižnice; članarina znaša 
za odrasle 100 dinarjev na leto, za 
šolarje pol m anj, članarina pa hk
rati velja tudi kot celoletna 
izposojevalnina,” pripoveduje Ku- 
retova. V knjižnici je sedaj nekaj 
čez 10.000 knjig. ..Največ si šolarji 
izposojajo knjige za čtivo, tiste, ki 
jih  m orajo  prebrati za bralno 
značko, in razne druge knjige, ki 
jih  potrebujejo  za šolo, m edtem  ko 
starejši najraje segajo po zgodo
vinskih in poljudnih knjigah pa tu 
di po leposlovju, ki pa ne 
prevladuje."

Anica Kure: „Največ članov 
knjižnice je iz vrst šolarjev.”

V tistih popoldanskih dveh 
urah ob  ponedeljkih, sredah in 
petkih, ko je knjižnica odprta , 
pride tudi po 40 obiskovalcev v 
enem  dnevu. „Z izposojo je toliko 
dela, d a  ga za osta lode lo , ki bi bilo 
po trebno  v taki knjižnici, zm anj
ka," se pritožuje K uretova, „zato 
bi ta knjižnica res potrebovala po
klicnega knjižničarja. Sedaj ni 
urejen katalog, poleg tega bi redno 
zaposleni knjižničar lahko skrbel 
še za razno drugo dejavnost knji
žnice, kot so priprave razstav, lite
rarn ih  večerov in podobno. „Pro- 
stori so prim erni, im am o tudi lepo 
urejeno pionirsko sobo, le pozimi 
je h ladno, ker popoldne stavbe 
interesnih skupnosti, kjer ima 
prostore naša knjižnica, ne kurijo."

A. B.

V ZO R EC  BO K M A LU  —  G lede 
pokritih  čakališč za potnike v Novem 
mestu in po vsej občini kom isijsko 
ugotavljajo, kje so taka postajališča 
najbolj potrebna. In kakšna pa naj bi 
bila, da bi ščitila potnike pred dežjem 
in soncem , bila hkra ti cenena in estet
ska? O bsta ja  več p rojektov , Novole- 
sovo nadkrito  čakališče bo ko t vzorec 
v k ratkem  postavljeno v N ovem  mes- 

I tu. Če se bo  obneslo, bo m ožno  ta 
pro jek t m oč uporab iti še drugje.

T R A JA L O  JE  — K rajani G rm a, 
posebno  še naselja N ad mlini in K ris
tanove ulice, že 20 let na sestankih raz
pravljajo  o nujnem  o troškem  igrišču, 
ker se o tročad  celotnega predela nima 
kje igrati kot na ulici. Navzlic hudim  
zapletom  je končno novo igrišče med 
bloki na K ristanovi ulici vendarle zg
rajeno. Pri delih so pom agali tudi 
krajani.

Ena gospa je rekla, da na občini 
verjetno zaradi nerazvitosti in od
daljenosti Krajevno skupnost Dolž 

I štejejo kar za odpisano. Že za dve 
zasedanji občinske skupščine dele
gatom te krajevne skupnosti nisc 
poslali ne gradiva in ne vabil na 

I sejo...

V času p d  24. do 30. m aja so v 
novom eški porodnišnici rodile: M ari
na Flajšm an iz Črešnjevca — M arja
na, A ntonija B ohorč iz Spodnjega Pi- 
javškega — M ihaela, K atarina  Vid
m ar z  B roda —  Sandro , N ada Bojane 
z G orenjega Karteljevega — A lbina, 
Zdenka D ebenc iz K rškega —  Jan jo , 

" M ilena M ihelič iz Presladola —  A nito, 
D ragica Piljič iz K anižarice — Ilija, 
M arica K očevar iz Reštova —  N ata
lijo, D unja Pavlov iz Žabje vasi — Sr- 
d jana, D arja  Zupančič iz Velike 
Bučne vasi — M atjaža, D ragica So- 
pčič iz Pravutine — Suzano, Vera 
Cerle iz Krškega — Ja n a , M arinka 
Klemenčič z Brega pri Tem enici — 
Janeza, M arija M ože s P otoka — 
Jerco , M arija Č erne iz Podulc — 
D ušana, M ara D ražetič iz Č rnom lja 

- Igorja, D anica N osan s Tolstega vr
ha —  T om aža, N ada D o lta r  iz Č rn o 
mlja —  D arjana , L judm ila Lestan iz 
Koluderjev — Z orana , Jožica Pepci iz 
V erduna — Petro, Ruža Ivanič iz 
Podloga —  M ajo, Štefica Krese iz Za- 
lisca — Vesno, M ojca Bezelaj iz Me
tlike — Petro, Branka M lakar iz Bes- 
tanice —  N atašo, M ilena Selevšek iz 
Starega trga — G orazda, M arija 
Frank iz Č rnom lja — deklico, Anica 
K ozinc iz Hinj pri Šentjanžu — de
klico in dva dečka, Jožica H očevar iz 
M alega O rehka —  deklico, V iktorija 
M edved iz D rage — dečka in M arija 
Kodrič iz K rškega —  deklico.

IZ  N O V EG A  M ESTA: M artina 
Košir, N ad mlini 44 — Ju re ta , M ilena 

/N ovak , K R oku 27 — M arka in G o r
dana F icko s Ceste herojev 20 — 
M ašo. Čestitam o!

Sprehod po Metliki
Z A R A D I R A Z D R O B LJEN O STI 

T E M E L JN IH  O R G A N IZ A C IJ po 
D olenjski, Štajerski, Beli krajini in 
Hrvaški se delavci delovne organiza
cije Beti zelo redko  zberejo na istem 
kraju. Da bi se bolje spoznali med 
seboj, bodo imeli 30. jun ija  na 
Vinom eru pri M etliki tovariško sre
čanje s kulturnim  program om  in s 
športnim i tekm ovanji. T ak o  bodo  pe
li, igrali in plesali: pevski zbor Beti, 

| ok tet Vitis, tam buraši in folkloristi 
D ruštva Ivan N avratil, m odne kre- 

[ a to rke  p ripravljajo  m odno revijo, za 
ples pa bo poskrbel ansam bel Slavček.

K AR D E V ET N A JST  E K IP  PRVE 
M E D IC IN SK E  PO M O ČI iz krajev
nih skupnosti in delovnih organizacij 
m etliške občine se je pom erilo  na 10.

I občinskem  tekm ovanju na Pungartu. 
Vsi tekm ujoči so pokazali veliko zna
nja, najboljša pa je  bila ekipa metliške 
krajevne skupnosti. Le-ta se bo udel
ežila 16. jun ija  republiškega tekm ova
nja v Novem  mestu.

OB K O N C U  JU N IJA  BO IM ELA  
K O N FE R E N C O  občinska Zveza kul
tu rn ih  organizacij. Na njej bodo 
pregledali delo preteklih  štirih  let, izv
olili pa bodo tudi novo vodstvo.

L JU D JE  SE ŽE Z A N IM A JO , če 
bosta tudi letos veleveselici Razkošje v 
stelji in Noč na Kolpi. V veselje in v 
to lažbo  zapišim o, d a  obe „fešti” v 
nobenem  prim eru ne bosta  odpadli. 
Razkošje bo  na V inom eru v začetku 

I julija, Noč na K olpi pa v G rib ljah  21. 
julija.

— Imamo toliko herojev, da 
se nas po malem loteva strah.

(Iz Politike ekspres)
— Delavci imajo opazno 

mesto , v samoupravljanju.
(Iz Politike ekspres)

— Vem, za ka j delam, odkar 
sem sezmtnjem z našimi dolgovi.

(Iz Pavlihe)

DOLENJSKI UST
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Črnomaljski drobir
SO CEN E T A JN E ? — Ko je  želel 

pred kratkim  predsednik črnom alj
skega izvršnega sveta izvedeti v delov
nih organizacijah, kakšni so njihovi 
zahtevki po višjih cenah ni mogel d o 
biti podatkov. D irektrojev ni bilo „ 
d o m a”, nihče drug pa teh podatkov ni 
vedel (ali jih ni hotel vedeti!), čeprav je 
jasno , da  bi m oral prav vsak vdelovni 
organizaciji vedeti, zakaj takšni za
htevki. In zakaj so tiho strokovne 
•lužbe, če d irektorja ni v službi? Me
nijo, da so ti podatk i tajnost?

ČAS VESELIC — Da je poletje — 
vsaj koledarsko — pred nam i, povedo 
tudi številni plakati, ki vabijo na vese
lice. Kljub tem u, da  življenjski stan 
dard ljudi pada, je  veselic še vedno 
to liko  kot nekdaj , če ne še več, zato 
m orajo  biti organizatorji tem bolj iz
najdljivi, da  pritegnejo čim več gostov. 
N avadno se znajdejo tako , da  veselico 
priključijo kar kulturni prireditvi, 
tom boli, tovariškem u srečanju ipd., si 
tako  zagotovijo večji obisk in tudi 

‘kakšen d in ar več pri končnem  iz
kupičku.

Ribniški zobotrebci
TU D ! PR IŽN IC A  POLNA G O 

SI O V — Na »prižnici” pred bifejem 
Kmetijske /ad ruge Ribnica se ob son
čnih dopoldnevih tare gostov, le da to 
niso m ladinci, am pak  starejši občani, 
tudi taki, ki bi očitno  morali biti kje 
drugje pri delu.

VČASIH PŠEN ICA , D ANES PA 
N IC — Na obm očju ribniške občine 
so km etje v »starih” časih raznih gnilih 
režimov sejali med drugim  tudi precej 
pšenice. H krati je bilo jelenov tako 
malo, da grofje, ki so imeli v ,, 
upravljanju" lovišča, tudi po več let 
niso ustrelili nobenega jelena. D anes 
pa je ob ratno : pšenice ni več, jelenov 
pa dovolj, po mnenju km etov in goz
darjev celo preveč.

Drobne iz Kočevja
„ K D O  BO PO PR A V LJA L D E
ŽN IK E? — Dežniki so dragi, saj 
stanejo v trgovinah že krepko preko 
1.000 oz. celo p reko 1.500 din, v žepih 
pa je vedno manj denarja, zato so se 
ljudje prisiljeni stabilizacijsko obnaša
ti. I ežava pa je v tem, ker v vsem mes
tu ni nikogar, ki bi dežnike popravljal.

LIPA BO PADLA — Te dni bo 
padla lipa ob upravni zgradbi SG P Zi
dar. Dovoljenje za posek je dala tudi 
krajevna skupnost. G lavni vzrok za 
posek tega drevesa je, da korenine 
rahljajo , oz. uničujejo temelje Zi
darjeve upravne zgradbe. V zam eno 
za posekano lipo bo Z idar uredil park 
zadaj za svojo upravno stavbo.

občan
v p r a šu j e  I* \

J p  , s )

\M/?n N /medved 
a/ . odgova r ja

— Zakaj je  skupščina telesno- 
kulturne skupnosti sklenila, da mo
ra kočevski plavalni bazen kljub 
ogromni izgubi še naprej obratova
ti in da je  nekje nujno potrebno najti 
manjkajoči denar?

— Ker je  plavanje najvažnejša 
veščina, če hočemo splavati iz 
težav.

Trebanjske iveri j
NE P O ZN A JO  PR E D SED N IC E ? 

— Kdove kaj je bilo vzrok, d a je  m ora
la predsednica Zveze kulturnih o rga
nizacij T rebnje plačati vstopnico za 
uspelo prireditev Igraj k o lo v  M okro
nogu? M orda je tem u krivo tudi to , da 
Zvonke Lalkner ne poznajo, lahko pa 
da so s tem M okronožani pokazali na 
prem ajhen delež, ki ga je ZKO nam e
nila za to prireditev. V sekakor je 
Zvonka h ladnokrvno odštela 150 di
narjev za vstopnico.

PRAVI ČLO V EK  NA PRAVEM 
MESTU — Tajnik ali po novem 
Mmkovni delavec trebanjske OIS Ju re  
Ž lajpah je na prireditvi igraj kolo vo
dil kuhinjo. Lahko bi rekli, da  so pos
tavili pravega človeka na pravo mesto. 
Jure je nam reč n a tak ar, končal pa je 
tudi višjo hotelsko pa še upravno  šolo. 
Vsekakor sp bili čevapčiči ali turške 
klobasice (tako ime zanje se uveljavlja) 
zelo dobri in so šli v p rodajo  za med. 
Vendar bo otožnost delavcev v tre
banjskem  m otelu Putnik poslej še huj
ša. Ju re  je bil nam reč eden izmed kan
didatov za novega d irek to rja , pa se je  
temu položaju odrekel.

m i r n a  p r a z n u j e
M IRN A — Praznovanje krajevne

mu praznika bodo M irenčani letos 
začeli z vrsto  športn ih  tekm ovanj, ki 
se bodo zvrstila od 4. d o  S. junija. 
Športne ekipe iz organizacij združene
mu dela in društev se bodo pom erila za 
pokal krajevno skupnosti M irna. 8. ju 
nija bo dan osnovne šole Z apadnodo- 
lenjskega odreda, učenci pa se bodo 
odpravili na partizanski pohod po 
Poteh ,V bataljona L brigade vojske 
državne varnosti. O srednja prireditev 
v okviru praznovanja pa bo 9. junija 
ob II. uri v Volčjih njivah, kjer bodo 
odkrili spom enik ob 40. obletnici us
tanovitve 3. bataljona L brigade 
V D V. Popoldne ob 17. uri pa bo pro
slava pri lovski koči v Zapužali, ki ji 
bo sledilo tovariško srečanje.

F5 I
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Vir težav: premalo gozdarjev

V črnomaljskem tozdu GG in TOK letos posekali precej manj lesa
ČRN O M ELJ — V črnomaljskem tozdu novomeškega Gozdnega 

gospodarstva in TOK — temeljni organizaciji kooperantov so imeli letos 
pri sečnji lesa precej več težav kot pretekla leta. Tako so zaradi dolge zime 
v GG v zaostanku s posekom za cel mesec, a tudi v TOK ne bodo dosegli 
letošnjega plana — 23.300 prostorninskih metrov posekanega lesa, saj je 
do konca maja padla le dobra četrtina te količine.

Plan posekanega lesa v črnom alj
skem tozdu G ( i je že vrsto let enak —

Hrup še  znosen
Odlok o varstvu pred 
hrupom v črnomaljski 

občini ni potreben
Č R N O M E LJ — Delegati občinske 

skupščine in predstavniki d ružbenop
olitičnih organizacij v črnom aljski 
občini so predlagali, naj občinska sku 
pščina sprejme ustrezen občinski 
odlok o varstvu pred hrupom  v na
ravnem  in bivalnem  okolju. T oda kot 
so ugotovili na kom iteju za družbeni 
razvoj, takšen občinski odlok pri njih 
ni niti predviden niti potreben.

Res je, da so zaradi naglega in tudi 
neusklajenega urbanističnega razvoja 
naselij nekatere obrti, ki povzročajo 
hrup, v stanovanjskih  zgradbah ter 
m otijo stanovalce, zlasti še, ker se ne
kateri obrtn ik i ne drže določil o 
delovnem  času. V zadnjem  času pa 
želijo posam ezniki odpreti lokale z 
nočno glasbo celo med stanovanjski
mi hišami. H rup zaradi prom eta pa ni 
vprašljiv, saj so ustanove, kot so zd
ravstveni dom , šole, vrtci, ki so nanj 
najbolj občutljive, ob neprom etnih 
cestah. Ker se z občinski ni .odlokom  o 
varstvu pred hrupom  zavarujejo le 
obm očja, kot so turistična naselja, na
ravni in krajinski parki, obm očja zd
ravstvenih, znanstvenih in vzgojno- 
izobraževalnih ustanov, kar pa v črno
maljski občini ni potrebno, takšen 
odlok ni potreben.

22.000 prostorninskih  m etrov, vendar 
zaradi dolge zime, ko  m orajo  delavce 
preusm eriti v nižino, kjer je le tretjina 
družbenih  gozdov, v prvem trim esečju 
prihaja do  izpada proizvodnje. T ako 
im ajo že po tradiciji v prvem četrtletju  
izgubo: letos znaša 4,35 m ilijona di
narjev, v TOK pa še nadaljnjih 2,37 
m ilijona dinarjev.

V TOK im ajo težave ne le z 
vrem enom , am pak tudi z odkupom . 
Tudi kmetje so pozimi zaradi slabega 
vremena manj sekali, poleg tega pa so 
prepričani, da so odkupne cene pre
nizke, čeprav se te oblikujejo na osno
vi prodajnih cen. V TOK im ajo lastne

•  Na črnomaljskem GG prodajo 
vsako leto okrog 7 do 8 tisoč 
prostorninskih metrov drv za ku
rjavo. Tudi sedaj je drv dovolj, dos
tava na dom pa je otežkočena, ker 
imajo za te namene samo en 
tovornjak.

sekače, vendar jih  je prem alo, sekajo 
pa predvsem v višjih predelih, ki se jim  
kmetje izogibajo. M nogo je še prim e
rov, ko kmetje ne pustijo  sekati, ker 
vidijo v gozdu zlato rezervo, razlog za 
manjši odkup  zasebnega lesa p a je tu d i 
v črnih posekih in prekupčevanju. 
M nogo lesa gre na H rvaško, kjer je  ce
na znatno višja. Na TOK lahko vsako 
leto le ocenijo, koliko lesa je šlo „na 
č rn o ” iz gozdov, natančno  evidenti
ranje pa je tako  rekoč nem ogoče, saj

en gozdar nadzoruje 2.500 hektarov 
zasebnih gozdov. Precej posekovje tu 
di z negozdnih površin, torej steljni- 
kov.

D rug problem , na katerega opoza
rjajo  na TO K , je  prodaja rezanega le
sa. v Beli krajini je okrog 30 zasebnih 
žag. Nekatere med njimi imajo 
dovoljenje za obratovanje, druge ne, v 
glavnem  pa imajo slab izkoristek z ve
liko odpadnega lesa. G lede na to, da 
im ajo v glavnem vse žage delo, na 
TOK sklepajo, da  veliko lesa zrežejo 
ilegalno.

T ako  kot pri odkupu  lesa v TO K  ne 
dosegajo načrtov tudi pri gojenju 
dreves, saj im ajo za to  prem alo 
delovne sile, in pri gradnji gozdnih 
prom etnic, kajti zaradi prem ajhne p r
oizvodnje ni sredstev za gradnjo.

M. BEZEK

P O H V A L J E N O  
D E L O  M L A D I H

Č R N O M ELJ — Po spom ladanski 
program sko-volilni kohferenci in ka
drovskih zam enjavah v vodstvu tu 
kajšnje občinske konference ZSM S se 
je delo v m ladinski organizaciji izb
oljšalo. T ak o  je narejen korak naprej 
pri konkretizaciji program a dela, z 
osnovnim i organizacijam i so vzpos
tavljeni tesnejši stiki, čutiti je več na
črtnosti in sodelovanja z ostalim i 
družbenopolitičnim i organizacijam i, 
poenotenega nastopanja, na dnevne 
rede predsedstva so začela prihajati 
širša družbena vprašanja. Kot so 
ugotovili na skupni seji predsedstva 
OK ZKS in OK ZSMS, so se v akcijo  
za poživitev dela m ladinske organiza
cije uspešno in odgovorno vključile 
tudi osnovne organizacije ZK in del 
kom unistov — mladincev.

Vse bolj vroče 
okoli mrzle 
centralne

Ne čakajmo do jeseni
KO Č EVJE  — Centralno ogrevanje 

postaja kljub prihajajočemu poletju vse 
bolj vroča tema v Kočevju. Vendar ne le 
zato. ker ga nekateri nočejo, oz. ne 
morejo več plačevali, ker je  predrago, 
ampak tudi zato. ker ponekod že  dolgo 
opozarjajo, da (verjetno zaradi napak v 
napeljavi) ne dobe toplote, k i jo  plačajo. 
Zahtevajo uvedbo kalorim etrov oz. 
odcepitev od skupnih kotlovnic in 
uvedbo starega načina ogrevanja, da 
ima vsako stanovanje svojo peč oz. 
dimnik.

Te zadeve postajajo že politični 
problem, zato so nekateri delegati ati 
samoupravni organi hiš na to pismeno  
in ustno opozorili tudi politične orga
nizacije. občinsko skupščino, samou
pravno stanovanjsko skupnost itd. 
Stanovalci so ogorčeni, ker menijo, da 
morajo zdaj plačevati nekaj, česar ne 
dobe. Celo sodišče je  namreč odločilo, 
da so dolini plačali račun, čeprav je  
vsem. od občinske skupščine in politi
čnih organizacij, do kemične. S S S  in 
sodišča, znano, da je  bila jeseni cev m ed  
četno  stolpnico in samopostrežno trgo
vino počena in da je  topla voda iztekala, 
kar pomeni, da so dobili manj toplote 
vsi bloki in stolpnice, posebno pa tisti, 
k i so na skrajnem koncu parovoda.

Zaradi takih primerov stanovalci 
zahtevajo dimnike, drvarnice in lastne 
peči na trdo gorivo, saj se bodo potem  
greli v okviru svojih denarnih možnosti 
in jih  ne ho nihče izkoriščal. Do tega so 
upravičeni, saj zdaj naši strokovnjaki 
očitno niso sposobni zgradili takega 
toplovodnega objekta, da bi vse stano
vanjske zgradbe enakomerno ogreval.

J. PRIM C

IZDELUJM O — 
VARČUJMO

K O Č EV JE  — Razstava igrač pod 
geslom ..Izdelujmo — varčuj m o” je bi
la od I. do 3. jun ija  v Likovnem  salonu 
Kočevje. Igrače so izdelali delavci 
Vzgojno varstvene organizacije K o
čevje. Na o tvoritv i so se predstavili s 

.k ra tk im  kulturnim  program om  tudi 
cicibani iz vrtcev.

Domača obrt ušla Urbanu z vajeti
Vedno več obrtnikov želi dobiti potrdilo, da delajo izdelke dom ače  obrti, in se 

tako izogniti davkom — N atančno določiti, kaj je in kaj ni dom ača  obrt
RIBNICA — Z ukinitvijo davka po odbitku na izdelke domače obrti v 

ribniški občini hitro narašča število izdelovalcev domače obrti. Leta 1981 
je bilo v občini 105 teh obrtnikov, leto kasneje pa že 122.

O brtni zakon določa, da se za do 
mačo obrt štejejo izdelk i,.ki glede na
uporabo  strojev in tehnologije dela ni- 
m aio značaja serijske proizvodnje in 

ki sc izdelujejo na tradicionalen  način, 
značilen za določeno etnografsko

Govorimo eno, delamo drugo
Delovni ljudje in občani še malo vedo o ukrepih in na- 
logah ob odmrznitvi cen in utrditvi gospodarstva
KOČEVJE — Ker eno govorimo, drugo pa delamo, bo veliko težav pri 

uresničevanju programa ukrepov in aktivnosti po uveljavitvi ukrepov za 
odmrznitev cen in finančno utrditev gospodarstva. To so ugotovili v za
dnjih razpravah o tem programu na zborih občinske skupščine, v organih 
ZK in drugod.

l o  mnenje so tudi podkrepili z 
ugotovitvam i iz vsakdanje prakse. J a 
ko so na prim er povsod za to, da je tre
ba privarčevati pri obveznostih za 
DSSS v gospodarstvu  in SIS 10 odst., 
kar bi zneslo blizu 47 milijonov di
narjev; vendar povsod spet menijo, 
naj bi to privarčevali drugod, v njihovi 
O ZD  oz. SIS pa ne. Podobno je pri 
prispevku za kom unalno rabo. kjer 
naj hi letos privarčevali preko 9 mi
lijonov, pa pri prispevku za stano
vanjsko gradnjo , k jer naj bi zmanjšali 
obveznosti gospodarstva za 14 mi
lijonov dinarjev.

Skupščina SIS za socialno skrbstvo 
je celo sklenila, da je treba zgraditi tu 
di 2. fazo dom a za ostarele občane, 
čeprav so kom aj za prvo zbrali po treb
ni denar in čeprav naj bi v načelu ne

investirali v negospodarstvo in tudi ne 
uvajali ponovno sam oprispevkov (s 
čim er bi kočevsko gospodarstvo  raz
bremenili najm anj za nadaljnjih 18 
milijonov dinarjev).

J  ako predvideva kočevski program  
aktivnosti po odm rznitvi cen. da bi 
letos skupaj zmanjšali obveznosti 
gospodarstva za blizu 269 milijonov 
dinarjev. Program  je bil soglasno 
sprejet tudi na zboru  združenega dela 
občinske skupščine minuli četrtek , že
na dan prej pa sta ga sprejela tudi 
občinski kom ite ZK in d ružbenopoli
tični zbor občinske skupščine. Skle
njeno je bilo tudi, da m orajo  podobne 
program e sprejeti vse O ZD  in drugi. Z 
njimi m orajo biti pod robno  seznanje
ni vsi delovni ljudje in občani.

J. PRIM C

obm očje, ozirom a ki ohranjajo  značil
nost ročnega dela.

Z aradi nedosledne razmejitve ena
kih izdelkov lesne stroke, ki jih  izde
lujejo redni obrtn ik i, popoldanei in 
občani s potrdilom  za dom ačo ob rt, bi 
vsi radi prodajali svoje izdelke pod na
slovom  ..domača obrt". T ako se je  do 
gajalo. da so nekateri opuščali redno 
obrt in prijavljali dom ačo obrt. Spet 
drugi so v isti družini prijavili redno in 
dom ačo obrt, seveda le zato, da so 
izdelke redne obrti prodajali pod na
zivom dom ače obrti in se tako izognili 
plačilu davka. v»

U rbanu je torej dom ača suhoro b ar
ska obrt ušla z vajeti. V občini si že 
dolgo, posebno pa v zadnjem  obdobju 
prizadevajo, da bi napravili na tem 
področju red. Pri tem sodelujejo z 
Zvezo ob rtn ih  združenj Slovenije in

ODLOK O 
RACIONALNEJŠEM 

OGREVANJU
Č R N O M ELJ — Zbori tukajšnje 

občinske skupščine so pred kratkim  
sprejeli osnutek odloka o ukrepih za 
racionalno zm anjševanje porabe ener
gije v občini. S tem  bodo v; občini 
eno tno  uredili čas začetka in preneha
nja ogrevanja stanovanjskih in po 
slovnih prostorov, najvišjo dovoljeno 
tem peratu ro  ogrevanja in odgovor
nost upravljalcev ogrevanih poslopij, 
da upoštevajo določila predpisov. Za 
tiste, ki odloka ne bodo upoštevali, so 
predvidene tudi sankcije.

tudi s sosednjim i občinam i.
V Ribniški dolini že stoletja izde

lujejo tradicionalne izdelke dom ače 
suhorobarske obrti. V občini je pri
javljenih 326 dom ačih obrtn ikov. Naj
več je ožigovalcev in barvalcev spo
minkov (35), sitarjev in rešetarjev(29), 
izdelovalcev lesenih krožnikov (25), 
izdelovalcev grabelj in kosišč (22), 
izdelovalcev žlic, polentarjev in lopa
tic (25), zobotrebcev in špin (17)-itd.

J. P.

Zaupajo v slogo
Čeprav jih je v Butoraju 
malo, pridnih rok ne 

zmanjka
B U TO RA J — Pred petim i leti 

so se B utorajčani odcepili od tri- 
buške krajevne skupnosti ter tako 
skupaj z vasmi Velika L ahinja in 
Zorenci postali najm anjša krajev
na skupnost v črnom aljski občini. 
Da je bil ta njihov korak  pravilen, 
potrjuje okrog 210 krajanov iz 
dneva v dan , saj so v teh letih asfal
tirali cesto od Č rnom lja do Velike 
Lahinje, naredili m ost čez Lahinjo 
v Zorencih ter asfaltirali cesto v tej 
vasi, zgradili m rliško vežico, ure
dili gasilski dom  ter vaško razsvet
ljavo v Veliki Lahinji in Butoraju.

„Vse to  nam je uspelo, ker $mo 
složni in pripravljeni pom agati,” 
je zadovoljen Jože Barič, predsed
nik sveta krajevne skupnosti. D a 
poprim ejo za vsako delo za boljšo 
ureditev krajevne skupnosti, pri
spevajo denar, da so se delegati 
odpovedali sejninam  in jih  nam e
nili za kom unalna dela, pove Ba
rič. Ker v krajevni skupnosti ni
m ajo delovnih organizacij, so  jim  
priskočili na pom oč v Beltu, 
G ozdnem  gospodarstvu, Ljubljan
skih m lekarnah.

..Zavedam o se, da se m oram o 
približati sosednjim  krajem , zato 
sm o začeli iz gozdne poti preureja
ti cesto proti T ribučam , posodobi
li pa bom o tudi cesto skozi Br- 
darce in Podlog proti D ragatušu 
ter se tako približali Vinici," na
črtuje Jože.

Poslušalec dobi vtis, da so v tri- 
buški krajevni skupnosti naredili 
že prav vse in da lahko končno le 
začnejo uživati sadove dela, ven
d ar ni tako. Mnogi polkm etje — 
čistega km eta v Butoraju ni si 
želijo, da  bi nadaljevali s krčenjem 
kam enja po njjvah. Čakaj'o jih  tu
di dela pri napeljavi telefona in 
vodovoda, za kar im ajo že pri
pravljene projekte, a še ne dovolj 
sredstev.

EETRTK0V INTERVJU
Preveč zaplotniški?

Dolgoročni program  ekonom ske stabilizacije 
ustreza — J e  dobil v tozdih že dovolj pristašev?

Ves »presežek” za zdravstvo
Komisija za usklajevanje skupne  porabe pri trebanjskem  izvršnem svetu uskladi- 

la skupno porabo  — Vsa razpoložljiva sredstva za zdravstveno skupnost
TREBNJE — I rchanjsKC interesno skupnosti družbenih dejavnosti so v 

precejšnjih denarnih težavah. Prav zaradi tega še niso sprejele finančnih 
načrtov. Te naj bi usklajevali z rastjo dohodka v občini. Ta usklajevanja naj 
hi opravili vsake tri mesece ob periodičnih obračunih.

Komisija /a  usklajevanje skupne 
porabe pri trebanjskem  izvršnem sve
tu je na seji 24. maja že opravila tako  
uskla jevan je. Po ocenah gospodarstva 
bo rast dohodka v občini dosegala do 
mala 40 odst. J  ako bo v združenih 
sredstvih za skupno porabo  več kot 
400 milijonov dinarjev, kar je  precej 
nad  pričakovanji. T ako sc bo dovolje
na rast sredstev precej povečala.

Ker je slej ko prej v najtežjem  pol
ožaju občinska zdravstvena skupnost, 
kjer ni dotoka denarja iz solidarnosti, 
naj bi šel ves ..presežek" v korist zd
ravstva. V endar s tem ne bodo zdravs
tvu zagotovili čisto  nič več kot o p ra 

vljanje redne dejav nosti. Pa še to le ob 
25-odstotm  rasli m aterialnih stroškov 
in za petino, večjih osebnih dohodkih . 
S tem denarjem  pa ne bo m ogoče pok
riti izgube v lanskem  letu. odpadli 
bodo tudi vsi naložbeni posegi na M ir
ni v zdravstveni postaji. Če bi se 
razm erje pri porabi v zdravstvu kakor 
koli sprem enilo, pa ne bi ostalo dena
rja niti za hem odializo. ki je edini na
ložbeni poseg.

V težavah so tudi druge interesne 
skupnosti, m ed njimi zlasti kulturna 
skupnost. D enarja prim anjkuke za 
knjižnico, za T abor likovnih sam oras
tnikov. ogroženo je delovanje ku ltu r

nih organizacij. Kaže da bo poslej ve
lik o  manj gostovanj kulturniških sku
pin, denarja  pa bo prim anjkovalo tudi 
za najnujnejše vzdrževanje kulturnih 
objektov. S pom anjkanjem  denarja se 
ubadajo  tudi v skupnosti otroškega 
varstva, kjer bodo m aterialni stroški 
naraščali le za petino, dejansko pa so 
večji. Prizadela pa jih  bo tudi zam rz
nitev cen, ki je veljala od lanskega 
decem bra do letošnjega aprila.

Kljub tem u so člani komisije za-us- 
klajevanje skupne porabe sklenili, da 
bovlo vsa razpoložljiva sredstva nam e
nili za občinsko zdravstveno skupnost. 
Kasneje, ko bo bolj jasno, kako bo s 
solidarnostnimi sredstvi za zdravstveno 
skupnost, bo mogoče upoštevati tudi 
potrebe drugih skupnosti.

J . S.

T R EB N JE  — Trebanjsko go
spodarstvo  posluje slabše, kot je 
poprej. Ne gre sam o za izgube v 
IGK in IM V, am pak za m anjšanje 
dohodka, za slabe izvozne dosežke, 
za slabšanje ekonom ičnosti in ren
tabilnosti poslovanja. Ponekod so 
se nenadom a znašli brez prog
ramov. Z ato  je povsem razu
mljivo. da  v občini resno razm i
šljajo, kako sanirati stanje. In 
pom em bnejšo vlogo pri tem  naj bi 
imela tudi ustrezna telesa pri 
občinskih vodstvih družbenopoli
tičnih organizacij. To pot sm o se 
pogovarjali s predsednikom  kom i

sije za družbenoekonom ske odno
se pri OK ZKS Maskom Kurentom.

.Sedanje stanje trebanjskega 
gospodarstva ni presenečenje za 
strokovnjake. Ta gibanja v nega
tivno smer so prisotna že dalj časa, 
zato ni pričakovati, da bi jih že 
letos lahko preusmerili. Nasprotno, 
glede na struk tu ro  našega gospo
darstva bodo zapleti bržkone še 
hujši. Svoj del k težavam  prispeva 
tudi neurejenost našega trga. kjer 
se lahko surovine dražijo tako 
rekoč brez nadzora, m edtem  ko so 
cene končnih izdelkov lim itirane. 
In na ta gibanja le težko vplivam o

s povečano produktivnostjo , saj je 
stopnja predelave še precej nizka. 
D eloma lahko vplivam o na ta gi
banja z varčevanjem  surovin .”

— Kako pri vas sprejemete prog
rame dolgoročnega stabiliziranja 
gospodarstva?

..Prišli sm o do spoznanja, da 
m oram o uresničiti vse, kar piše v 
program ih. Ta program  popolno
ma ustreza. D rugo pa je, kako ta 

■ program  sprejem ajo znotraj zd
ruženega dela. Po mojem mnenju 
bi družbenopolitične organizacije 
m orale več dela vložiti v popula
rizacijo program a. Odpraviti bi 
m orali miselnost, da  b o  nekdo od 
zgoraj pom agal reševati tiste pro
bleme in vprašanja, ki so v 
pristojnosti tozdov .”

— Večkrat je  slišati kritične 
pripombe, da kasnijo informacije o 
periodičnih obračunih. Potem pa so 
neuporabne kot osnova za kakršno
koli ukrepanje?

.Inform acije kasnijo iz objek
tivnih pa tudi subjektivnih vzrokov. 
Ob takem  načinu inform iranja ni 
mogoče popravljati usmeritev, ni 
mogoče takoj ukrepati. Prav zato 
se bom o mi zavzemali, da bi te 
inform acije prihajale hitreje na 
seje delegatskih teles. Naša kom i
sija pa bo poskušala obravnavati 
vse četrletne obračune in seveda 
letnega. H krati bom o torišče dela 
prenesli v tiste delovne organiza
cije, ki im ajo kakršne koli težave 
in bom o skušali na sestankih 
osnovnih organizacij ZK zadeve 
reševati. Zlasti naj opozo rim ,d a je  
naše gospodarstvo vse preveč lo- 
kalistično, da  se vse prem alo po
vezuje znotraj regije, republike in 
države. Povezava z večjimi gospo
darskim i sistemi om ogoča hitrejše 
in učinkovitejše reševanje razvoj
nih, kadrovskih, naložbenih in izv
oznih nalog."

■ J. SIM ČIČ
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Varčno je začeto dokončati

V Dobovi vztrajajo in zahtevajo, naj se  šola solidarno gradi do konca
DOBOVA — Poleg otroškega vrtca dokončujejo prvo fazo osnovne šole 

z osmimi učilnicami, štirimi kabineti, jedilnico, knjižnico in pripadajočimi 
stranskimi prostori. Krajani se potihem nadejajo, da bodo novo poslopje 
odprli že za njihov praznik 7. julij. Šolo gradijo pretežno iz samoprispevka, 
vendar g a je  zmanjkalo za drugo fazo, v kateri računajo še na osem učilnic, 
štiri kabinete in zaklonišče. Na vprašanje, če se bodo v času vsesplošnega 
varčevanja odpovedali novim zidovom, je  ravnatelj M arjan Vučanjk pove
dal tole:

„D o zdaj sm o vse šole v občini zgra
dili s sam oprispevkom , za to  D obo- 
včani upravičeno pričakujem o, da  bo 
druga faza šole prišla v referendum ski 
program  petega sam oprispevka. Po 
sedanjih cenah je  vrednost d ruge faze 
30 m ilijonov dinarjev. S tem  da  so vsi 
sprem ljevalni prosto ri že zgrajeni za 
celotno zm ogljivost šole, sm o p rih ra 
nili 30 do  40 odst. naložbenega dena
rja. Če gledam o na stvari do lgoročno, 
potem  zahteva po nadaljevanju  izg
radnje sploh ne nasprotu je  stabiliza
cijskim zahtevam .

—  Kako to mislite? Bi svojo trditev 
lahko nekoliko obrazložili?

— Seveda. T akole računam o: Če 
ne bom o gradili, b om o  m orali vzdrže
vati dve šolski poslopji, sta ro  in novo. 
Imeli bom o dvojno am ortizacijo , 
podvojeno tehn ično  osebje, dvakratne 
stroške za kurjavo in elektriko, dvojna 
učila ipd. Z arad i teh razlogov delega
cija naše krajevne skupnosti vztraja 
pri zahtevi po vključitvi celotne šole v

DOBOVA, KRAJEVNA 
SKUPNOST Z 

NAJVEČ TELEFONI
D OBOVA — V vaseh KS D obova 

im ajo 840 gospodinjstev in 576 
telefonskih priključkov. Akcijo za 
izpopolnitev telefonske m reže nad 
aljujejo in nam eravajo  za 110 novih 
kandidatov kupiti še en blok telefon
ske centrale za 3,6 m ilijona dinarjev. 
Bodoči naročniki bodo  plačali po 50 
tisočakov prispevka v štirih  obrok ih . 
G lavno om režje so krajani zgradili v 
vseh vaških skupnostih  in im ajo 
m ožnost priključiti nanj tisoč n a ro 
čnikov, več kot je sedaj gospodinjstev. 
Za telefonijo so  krajani že v prejšnji 
akciji zbrali veliko denarja . Z adovolj
ni so, da so si om islili dovolj veliko 
cen tralo  in predvidevali tudi potrebe 
ju trišn jega dne.

V času  od 26. m aja do  2. jun ija  so v 
brežiški porodnišnici rodile: D ragica 
Kos iz K lokočevca — D avora, Ber
nardka Piltaver iz Brežic —  Uroša, 
Vesna Pleič iz Š enkovca— Tejo, F an i
ka M ahovič iz Sam obora — M arka, 
A ndela Rizovič iz Bregane — T om i
slava, A nka Jelinčič iz Brežic — A nto
nijo, O lga H eim bring iz Breganskega 
sela — B arbaro, M ilena Beribak iz 
V iher — deklico, Pavla O blak  iz Pla
nine — Pavlo, Jožica Barbič iz Bušeče 
vasi — Jožeta , Štefanija R ožm an iz 
G or. L enarta  — Špelo, Terezija Beri
bak iz C urnovca —  B ojana, Višnja 
Pažur iz Orešja pri S am oboru  — 
V aneso, O lga K rajnc iz Z abukovja — 
M atejo in M arka, M etak Zevnik iz 
Bojsnega — Sim ona, B arbara Stanič 
iz Sam obora — M irelo, Štefka Kozole 
s Senovega — Sim ono, B u rd a  Stru- 
njak iz Č em ehovca — T ino, L jubinka 
P reskar iz Krškega — dečka, M irela 
Skrbeta iz K ačkavca —  dečka. 
Č estitam o!!

„Vroče” točke
Ostali brez načelnika — 

Odlok v hladilnik
SE VN IC A  — Na zadnjem skupnem  

zasedanju vseh treh zborov občinske 
skupščine na videz ni bilo m oč pričako
vati »vročih" točk. a se je  v teku zaseda
nja kar dobro zapletlo.

Skupščina je  sicer brez težav sprejela 
razrešitev dosedanjega načelnika za 
ljudsko obrambo, k i  je  hkrati tudi član 
izvršnega sveta, ni pa mogla imenovali 
novega (kandidat je  sedanji predsednik 
OK SZ D L  M aks Popelar). Izrazito  
poročevalska seja je  (ob lepem vreme
nu) očitno zadržala doma precej dele
gatov. zato skupščina ni imela potrebne 
dvotretjinske večine. Formalno to 
pomeni, da bo v začetku  avgusta, ko 
razrešitev sedanjega načelnika slopi v 
veljavo, m anjkal en član v sevniškem  
izvršnem svetu.

O zadevi je  bila že pred tem  dokaj 
žolčna razprava v sevniški delegaciji. 
Le ta je  še imela amandma na odlok o 
urbanističnem redu. M eni namreč, da 
ni prav. da bi na izjemnih lokacijah  
lahko gradili v primeru, če bo v sklopu 
gradnje obrtna obratovalnica, ne pa. če 
je  to le stanovanjska hiša. Ker je  ta čas v 
družbi precej prekrižanih kopij zaradi 
urbanizma in varovanja km etijske  
zemlje, je  prav, da j e  izvršni svet zadevo 
um aknil z  dnevnega reda.

Značilno je. da ob lakih zapletih 
običajno zavlada v skupščini dokaj 
čudno vzdušje, lavno in pogumno iz
raženih mnenj n ikakor ne bi smeli jem a 
ti za zamero ali še huje: za prestižno 
vprašanje, kdo bo v razčiščevanju stvari 
močnejši. Navsezadnje si želim o živega 
delegatskega dela. k i pa terja izostren 
posluh za kadrovske predloge, probleme 
in želje občanov.

A. Z.

M arjan Vučajnk: „Septembra bodo 
obiskovali učenci višje stopnje pouk 
že v novi šoli.”

referendum ski program .
— Im ate za prvo fazo poravnane vse 

izdatke?
— D enarja  nam  bo zm anjkalo  

sam o za ureditev okolice, vendar up 
am , d a  bom o našli vire tudi zanjo. Pri 
investiciji sodeluje šola tudi z lastnim i 
sredstvi. Doslej sm o dali zraven 2,3 
m ilijona dinarjev in približno toliko 
sm o Za te nam ene izločili po za
ključnem  računu za 1983. Kupili sm o 
že vso op rem o za prvo fazo. N abavili 
sm o jo  še pred  decem brsko podraži
tvijo, k a r pom eni v prim erjavi z d an a 
šnjimi cenam i 45 odst. p rih ranka. To 
sm o izpeljali s pom očjo osnovnih šol 
A rtiče in Cerklje ter vzgojnovarstve- 
nega zavoda Brežice, ki so nam  z veli
kim razum evanjem  posodili vsak po 1 
milijon d inarjev  am ortizacije.

—  Imate že tudi opremo za kuhinjo?
—  Za sedaj le eno tretjino . T o je t is -  

ta oprem a, ki jo  bom o prestavili iz v rt
ca, dve tretjini pa je bom o dokupili. V 
novi šoli bom o imeli poslej cen tralno  
kuhin jo  za varovance o troškega vrtca, 
za učence v stari in novi šoli ter za 
učence podružnične šole v Kapelah. 
D o zdaj sm o kuhali na treh krajih.

— Koliko šoloobveznih otrok imate 
trenutno in kako se bo njihovo število gi
balo v naslednjih letih.

— Im am o 300 učencev, leta 1990 
pa jih  bo že 350. K rajevna skupnost 
D obova je razen m estne brežiške edi
na, v kateri se število o tro k  povečuje. 
G ospodarsko  se naš kraj razvija, in 
sodeč po srednjeročnih  in do lgoro
čnih načrtih , ne bo zastoja. Zahteve 
po dokončan ju  šole so torej upraviče
ne."

J. TEPPEY

Škoda denarja 
in truda za vse, 

kar gre v prazno
Če se že ne da dogovoriti 
v Posavju, naj bi se vsaj’v 

občini

B R E ŽIC E  — Res je  zadnji čas. da 
ima  v občini vsaj nekdo pregled nad pro
slavami. koncerti, dram skim i uprizori
tvami. razstavam i in drugimi javnim i 
prireditvami. Včasih je  škoda stroškov, 
napora nastopajočih in truda orga
nizatorjev. če se priredil ve prekrivajo in 
tako  nobena od njih nima zaželenega 
števila občinstva.

Letos je  bilo nazadnje tako  za dan 
mladosti, Na igriščih so nastopali učen
ci osnovnih šo t in srednje šole in tako je  
bi! odličen koncert Akadem skega pev
skega zbora v Posavskem muzeju veliko 
preslabo obiskan. Tudi člani likovnega  
kluba, k i so ga organizirali ob otvoritvi 
jubilejne razstave, niso imeli tolikšnega  
obiska, ko l so ga pričakovali. Na isti 
večer je  bi! koncert slovenske duhovne 
glasbe v Kostanjevici. In če se že  v Posa
vju ne dogovarjajo za spored prireditev, 
potem  naj bi se poslej vsaj v občini.

Pri tem vztraja zdaj koordinacijski 
odbor za proslave pri O K  SZD L. Ta se 
je  te dni drugič sestal in bo skušal za 
obdobje do konca leta zbrati podatke o 
prireditvah tudi od vseh krajevnih 
skupnosti, ne le od organizacij, občin
ske  skupščine in društev. Poskrbel bo, 
da bo obveščanje bolje potekalo, saj 
opažajo, da za nekatere pomembne 
dogodke veliko ljudi sploh ne ve. In če se 
bodo prireditelji učili iz izkušenj, bodo 
vnaprej sm otrneje razporejali tudi čas. 
ne le denar.

./. TEPPli Y

Tržnica, kakršne ni nikjer
Ob 15. aprilu, prazniku KS Krško, številne kulturne in športne  prireditve

KRŠKO — Toliko pridobitev, kot radi poenostavljeno rečemo delovnim 
ljudem ob raznih praznikih, in prireditev, kolikor jih bodo deležni krajani 
krške krajevne skupnosti ob letošnjem prazniku KS 15. juniju, si lahko 
privošči res le velika in močna krajevna skupnost.

V erjetno tudi v tej, pretežno  mestni 
KS s približno 8.000 prebivalci, z 
m očno industrijo , gradbeništvom  in 
gostinstvom , ne bo d o  zmogli tak o  
km alu spet ..pospraviti" takega zalo
gaja, kot je, denim o, nova tržnica, 
kakršne gotovo še ni bilo v naši repu
bliki, vsaj kar zadeva velikost, a r
h itektonsko lepo zasnovanega objek
ta, vrednega ok rog  80 m ilijonov (up
oštevaje le gradbeni del!). Kmetice iz 
bližnjih vasi bodo  lahko prodale  svoje 
pridelke, obiskovalci tržnice pa se 
bodo verjetno radi zaustavili v kateri 
izmed specializiranih prodajaln  G av- 
riloviča, M edeksa, Koke V araždin ali 
pa v ribarnici in p rodajaln i k ruha s 
celodnevno p rodajo . O tvoritev tržnice

Pretanjen 
posluh za 

težave delavcev
V sindikatih budni
SEV N IC A  — V zaostrenih 

gospodarskih  razm erah m ora biti 
še posebno budna sindikalna o r
ganizacija. N a zadnji seji pred
sedstva občinskega sindikalnega 
sveta so zato  uvodom a govorili o 
m ožnih kriznih žariščih.

O zahtevi električarjev za ses
tanek smo že poročali. B rezdlake 
na jeziku je  bila tudi sindikalna 
konferenca v Lisci. Razum ljivo je, 
da delavce živo zanim a, kako  je  s 
tam kajšn jo  reorganizacijo , kak 
šne naj bi bile prednosti kolek
tivnega poslovodnega organa pred 
dosedanjim  individualnim. V pred
sedstvu m enijo, da  kaže v tem naj
večjem sevniškem kolektivu stvari 
pred referendum om  še temeljito 
politično pripraviti. Seznanjenost 
delavcev sovlagateljskih kolekti
vov o lnplelu  je  boljša. Nova to
varna se bori s preskrbo surovin.

^Težave pri preskrbi z lesom imajo 
tudi v Stillesu. V hudih škarjan  cen 
so v im poljskem  dom u počitka. 
Res si je še kje težko zam išljati 
popoln  oskrbni dan za borili 230 
din.

Predsedstvo je proučilo tudi 
poročilo Kom unale. Resda je bila 
lanska izguba pokrita tako , da  je 
nekaj ostalo še za novi sm etarski 
avto. Delavci so se ob kazni 80.000 
dinarjev za gradn jo  strehe na 
Kvedrovi 31 spraševali, kdo je  za 
to  odgovoren. Med sa m o g rad n jo  
so nam reč opozarjali na pom anj
kljivosti, a se je vendarle delalo 
drugače.

V sindikatih ne m orejo molče 
mimo naložb. Doslej se še ni nihče 
ničem ur odpovedal. G ovori se, da 
ne bi gradili delavnic pod posebni
mi pogoji (invalidske delavnice). 
M nenje je, naj bi žrtveno jagnje ne 
bilo ravno v tej zapostavljeni 
dejavnosti.

A .Ž E L E Z N IK

v K rškem  bo  v sobo to , 9. jun ija , o b  9. 
uri.

Poldrugo uro zatem  se bo pričel tra 
dicionalni veslaški m ara ton  po Savi 
od Radeč do  K rškega. O rganizatorji, 
K ajak kanu k lub K rško, pričakujejo 
p rihod prvih veslačev m aratona  na cilj 
pri Jerm anovi skali že km alu  po 12. 
u _i. TV D  P artizan  in Srednja šola 
K rško bosta  ju tri, 8. jun ija , ob  17. uri 
pripravila štafetn i tek od Kostanjevice 
do osnovne šole Ju rija  D alm atina v 
Krškem. N a igrišču te šole bo  v 
nedeljo ob 9. uri košarkarsk i turn ir, 
ob istem času pa na igrišču srednje 
šole tu rn ir v m alem nogom etu. 
Ponedeljek so pom enovali kar D an 
m ladih, kajti obogatili naj bi ga prav 
mlajši krajani s ku lturnim  in športn im  
program om .

N a svečani seji T urističnega društva 
K rško bodo  v torek podelili priznanja 
za riajlepše urejene balkone in zele
nice. Prihodnji četrtek , 14. jun ija , bo 
ob 18. koncert p ihalnega o rkestra 
„D juro  Salaj" pred Delavskim  ku ltu r
nim dom om  E dvarda K ardelja, uro 
zatem  bodo v dom u na svečani seji 
skupščine in družbenopolitičn ih  o rga
nizacij KS podelili plakete KS in b ro 
naste znake O F . S koncertom  učencev 
G lasbene šole bodo sklenili tudi to 
slovesnost. V D K D  E dvarda Kardelja 
b odo  v četrtek  odprli likovno rdzstavo 
F ranja Stiplovška.

•  Med pomembnejše dogodke 
prazničnih dni spada gotovo petko
va otvoritev (15. 6. ob 18. uri!) Ka
pucinske knjižnice s predstavitvijo 
Dalmatinove Biblije.

V sobo to  in nedeljo, 16. in 17. ju n i
ja , bo  v hotelu  Srem ič kegljaški tu rn ir 
za pokal m esta K rško, v sobo to  ob 17. 
uri pa bodogasilc i pripravili na igrišču 
srednje šole trad icionalno  d ružabno  
srečanje krajanov.

P. P.

ZANIMANJE ZA 
DOMAČI ODER 

NARAŠČA
B R EŽIC E — Na željo številnih 

Brežičanov so igralci A m aterskega 
odra 1. jun ija  ponovili uprizoritev 
M ilenovega satiričnega dela »M oral- 
no-politične kvalifikacije tovariša G ub
ca." D o zdaj je skupina doživela pri 
občinstvu dom a in na gostovanjih zelo 
dober sprejem , kar je zanjo enako 
spodbudno  kot priznanja strokovnih 
ocenjevalcev.

SPET VELIKO 
MLADIH 

KRVODAJALCEV
KRŠKO — V krvodajalski akciji 

28., 29., 30. in 31. m aja je v Krškem , 
Leskovcu in K ostanjevici ter na 
Senovem  darovalo  kri 939 krvoda
jalcev. N ajbolj so se izkazali Senovča- 
ni, saj jih  je darovalo  kri 310, kar je  60 
več, kot so  predvidevali. Občinski 
o d b o r Rdečega križa K rško se zah v a
ljuje vsem krvodajalcem  in aktivistom  
RK, osnovnim a šolam a na Senovem  
in v Leskovcu ter kostanjeviški zd
ravstveni postaji pa za prostore.

STANOVANJSKA 
GRADNJA IZ 

MESTA V VAS
D OBOVA — Po industrijskem  

razvoju je  kraj tako j za Brežicam i, 
za to  zaposleni računajo  tudi na stan o 
vanja. D olgo časa je  tra ja lo , d a  so zb
rali interesente z denarjem . D ogovo
rili so  se za večnam enski objekt, v 
katerem  bo d o  spodaj poslovni p rosto 
ri, zgoraj pa stanovanja delovnih o r
ganizacij in so lidarna stanovanja. 
G rad n jo  napovedujejo  za jesenski čas.

TURIZEM
NEKOLIKO
DRUGAČE

Č A T E Ž  — Za prihodnje leto na
črtuje kolektiv zdravilišča novo obliko 
turistične ponudbe. Z a tiste, ki im ajo 
radi odd ih  v naravi, p ripravlja gost
o ljubje na km etiji na D obenem . Tam  
se bodo  ustavljali predvsem  turisti, ki 
im ajo radi jahaln i šport. Zam išljeno 
je, da bo tam  postanek m ed po tjo  od 
Mokric do Čateških Toplic. V kmečkem 
okolju bo d o  Term e prirejale tudi pi
knike za svoje goste.

Telefonija
lepo

napreduje
B R ESTA N IC A  — V krajevni skup

nosti Brestanica praznujejo  krajani 7. 
jun ija  svoj krajevni praznik  v spom in 
na vrnitev izgnancev. Z  današn jo  
o tvoritv ijo  dograjene in prenovljene 
prodajalne M — A grokom binata  se 
lepo zaokrožu je splet številnih p rido
bitev v tej krajevni skupnosti.

V enem  letu, od  zadnjega praznika, 
so m arljivi krajani veliko sami prispe
vali, z udarn išk im  delom  in denarjem , 
d a  zelo d o b ro  napreduje izgradnja 
telefonskega om režja. N ova av tom at
ska telefonska cen trala  z začetno 
zm ogljivostjo 600 priključkov bo  
zam enjala obe sta ri A TC v Brestanici 
in na Senovem  s po  160 priključki. To 
bo  pom em bna pridobitev tudi za Pi- 
javško , dele krajevnih skupnosti R o
žno— Presladol in Senovo.

„M ed devetim i vaškimi odbori se je 
najbolj izkazal o d b o r Lokve, kjer so 
vaščani od A rm eškega pro ti Velikem 
K am nu že postavili drogove. D o kon
ca jun ija  naj bi bil kabel že napeljan. 
K rak glavnega kabla pa naj bi dosegel 
do  jeseni A rm eško, Lokve, Raztez in 
G orico. Del trase v sm eri Anže 
Stolovnik bodo  skopali brigadirji 
letošnje republiške M D A  »Spom inski 
park  T rebče ,” pripoveduje predsednik 
sveta KS Brestanica Z vone Šerbec.

B restaničani so zelo zadovoljni z 
delavci novom eškega V odnogospo
darskega podjetja, ki bodo  te dni skle
nili regulacijo D ovškega potoka. 
P reko tega pa so sami obnovili m ost 
p ro ti šoli, ki je bil vselej ozko grlo. 
Vaščani Brezja so obnovili vodovod v 
vrednosti 200 tisočakov, v vaškem  
o dboru  Stolovnik pa so s pom očjo 
K ostaka obnovili precej cest. K ostak 
je položil glavno k analizacijodoT esa , 
ki se bo  nadaljevala do Senovega. In 
kar je  za krajane D orca in G orice naj
pom em bnejše — po  izjavah strokov
njakov K ostaka naj bi bilo d okončno  
odpravljeno pom anjkanje  pitne vode 
v teh višjih predelih. Izjave bo  po trd ilo  
ali ovrglo  že bližnje vroče, sušno 
poletje. P. P.

V SO PU NAJBOLJE 
BRCAJO

K R ŠK O  — Te dni se je končalo 
prvenstvo m alega nogom eta v okviru 
delavskih športn ih  iger krške občine. 
Med 26 ekipam i je zm aga pripadla 
Sopovem u tozdu K lepar, k ije  v finalu 
ugnal tozd O prem o, p rav  tako  izSopa 
po streljanju sedem m etrovk s 3:2. 
T retje je  bilo m oštvo iz Celuloze.

J . ARH

Koliko je kdo lani zaslužil?
Lanski osebni dohodki poslovodnih delavcev in funkcionarjev

SEVNICA — V dnevnem časopisju so bili minuli teden podatki o višini 
osebnih dohodkov republiških funkcionarjev, pred časom smo lahko brali 
tudi o zveznih. Občinski izvršni svet je  na seji predzadnjo sredo imel pred 
seboj podoben seznam iz občine, ki pride tudi med delegate.

Lanski povprečni osebni dohodek 
za d irek torje  je  znašal: rudnika Blanca 
37.670 dinarjev. T ovarne konstrukcij 
31.209, zadruga B ohor 36.983, Jugo- 
tan ina  41.125, žage 40.027, Stillesa 
28.283, Kopitarne 32.276, Lisce 51.040, 
Ju tran jke  61.755, Inpleta 45.514, (M ) 
kmetijskega kom binata 37.346, tok 
gozdarstva 41.769, G G  — gozdarstvo

SAMOPRISPEVEK 
ZA MRLIŠKO 

VEŽICO
DOBOVA — Prvega ju lija  bodo 

začeli gradili tukaj m rliško vežico in jo 
končali d o  25. ok to b ra . Zanjo so raz
pisali sam oprispevek za leto dni. 
Plačujejo ga od letošnjega m arca 
dalje. Zaposleni prispevajo po 1,5 
odst. od osebnega dohodka, km etje 5 
odst. od katastrskega dohodka in o b r
tniki 5 odst. od  dohodka obrti.

43.076, Betona 38.912, gostinskega 
podjetja 33.876, pozd. M. Vidic 
41.956, K om unale 24.760.

V družbenih  dejavnostih  je bil 
povprečni O D  tak: ravnatelj blanške 
osnovne šole 36.772, Boštanj 35.731, 
Krmelj 28.981, Tržišče 30.73Q, Šent
janž  31.675, A na G ale 30.528, Sevnica 
41.748, srednja tekstilna šola 28.675, 
šolski center 38.852, Z avod za kulturo  
23.720, D om  počitka Im poljca 29.512, 
T rubarjev  dom  Loka 28.482, Zd
ravstveni dom  65.647 (z dežurstvi in 
ostalimi dodatk i). L ekarna 49.722, 
vrtec Ciciban 26.328, skupnost za 
zaposlovanje 37.102, p ožarno  varstvo 
27.794, kom unalna in stanovanjska 
skupnost 31.199, skupne službe sis 
30.835, C enter za socialno delo 
32.732. Predsednik občinske sku
pščine 38.198, predsednik IS 37.483, 
sekretar IS 33.292, sekretar skupščine 
30.581, predsednik kom iteja za d ruž
beni razvoj 30.946, načelnik za no t

ranje zadeve 31.099, ljudsko ob ram bo 
29.569, uprave za prihodke 30.351, 
geodetske uprave 29.084. In družbe
nopolitične in druge organizacije? 
Predsednik OK SZD L 37.568, sekre
tar 36.737, sekretar OK ZK 37.055, 
sekretar ZSS 33.905, predsednik MS 
S Z D L  39.227, sekretarka OK ZSMS 
27.076, vodja enote tem. sodišča 
34.564, tajnik KS Sevnica 32.208 in 
KS Boštanj 22.068.

A. Ž.

JU B ILEJ SOLE 
ANE GALE

SEV N IC A  —  M inuli čertek je  bil 
odprti dan  osnovne šole Ane Gale. 
Prizadevni kolektiv in učenci te us
tanove, nekdaj znane kot posebna 
šola, so na la način počastili desetletni 
jubilej. Šolstvo za prizadete o troke 
im a v Sevnici daljšo tradicijo . Ana 
G ale —  zverinsko so jo  mučili in ubili 
belogardisti — je  nam reč imela v Sev
nici uspešen učni nastop  iz te stroke že 
leta 1939.

Novo v Brežicah
VSAK V S V O JO V R E Č O  — Vsaka 

interesna skupnost naj bi imela razen 
uporabnikov tudi izvajalce, občinska 
pa jih  nima. T a  nelogičnost je značilna 
za večino takih  skupnosti na m anj raz
vitih obm očjih , ko t je Posavje. Večina 
denarja za raziskave se torej porabi 
drugje, ker v dom ačih  občinah ni us
treznih  kadrov in tudi ne inštitucij, ki 
bi lahko  prevzele kom pleksnejše 
raziskovalne naloge. Torej tud i ni naj
bolj sm otrno , da je skupnost v vsaki 
občini, zlasti zato , ker nobena ni celo
vita, zneski, s katerim i razpolaga vsa
ka od njih, pa so zelo m ajhni.

N EK A TER I SE IZ M U Z N E JO  -*• 
D obovčani zatrju jejo , d a  so jim  uvrs
tili m ed občinske sam o tiste lokalne 
ceste, ki so prelite z asfaltom , čeprav 
še tri od njih izpolnjujejo pogoje za 
prekategorizacijo. O tem, koliko 
im ajo krajani prav, bo  baje rekla odl
očilno besedo republiška kom isija, 
p risto jna za te zadeve. M orda v 
dobovski krajevni skupnosti ne bi zag
nali takega vika in k rika, če ne bi bili 
trd n o  prepričani, da  so se nekatere 
ceste v občini izmuznile v občinski 
program  brez zahtevanih  kriterijev.

%11  B R £ Ž I Š K £ ^
P O R O D N l S N I C t ' *

V času od  18. do 26. m aja so v breži
ški porodnišnici rodile: Breda Bradač 
iz Brežic — M irka, N evenka Č ernelč 
iz Srebrnika — Igorja, E rna .Kene iz 
Pišec — M arka, A nica Barič iz D ob
rave — A ndrejo, L jubica R untas iz  
Sam obora — D ražena, M ojca Kra- 
m žar iz L jubljane — M agdo, Brigita 
Šekoranja iz Brezovice — R oberta, 
M arija Vegelj iz Sel — G regorja , M a
rinka Kovač z O kljukove gore '— 
G regorja , Pavla Kozole s Senovega — 
M itja, Ivanka Zupančič iz Podgorja
— Janeza , Ružiča L otina iz Bregane
— N enada, A nica Brdarič iz Fa- 
rkaševca — M arka, Z denka M ati- 
jaščič s Podvrha — Josipa, M arija 
Varlec iz Brestanice — D olores, Ro
m ana O štir s >tojanskega vrha — 
S andra, Vesna M atijaščič s Podvrha
— B ranka, Ivica G rilc s Senovega — 
Elen, A nkica V itko z O toka — M iro
slava, V lasta Š trito f iz Slogonskega — 
A ndrejo, Biserka Ž ibra t — Jerčinovič 
iz Sam obora — H eleno, D ragica 
N ovoselec iz V rbovca — deklico, 
Jož ica  G asior iz Cerklej — dečka. 
Č estitam o!

Krške novice
M E M O R IA L  PETR A  M A VSA

RJA  — TV D  P artizan  Zdole priredi v 
sobo to , 9., in nedeljo, 10. jun ija , 3.,tra- 
dicionalni nogom etni tu rn ir v spom in 
na trag ično  prem inulega aktivnega 
člana in športnega referenta zdolske 
m ladine Petra M avsarja. V sobo to  ob 
8. uri se bodo  na Zdolah  pri Krškem 
pričele tekm e vseh prijavljenih moštev 
na izpadanje, v nedeljo pa se bodo  naj
boljše štiri ekipe v o b računu  za pokale 
srečale vsaka z vsako s štirim i ^talnimi 
nosilci.

..K O G A R BOG LJU B I, T IST EG A  
T E P E ” —  D a ta rek drži, že dlje časa 
občutijo  na lastni koži delavci krške 
Celuloze, zaenkrat bolj posredno, vo
dilni te tovarne pa neposredno, k o se  z 
zvezno skupnostjo  za cene borijo  za 
ustreznejše (beri: višje!) cene svojih 
izdelkov. Predvsem p a p ir je  v tujini že 
dolgo bolj donosno  prodajati. Kakšna 
je logika se sprašujejo v ..D juru Sala
ju" , da bi lahko dobili odobrene višje 
cene' za 30 do  40 odst., če bi 
»ustanovili" lani novo m ilijardo izgu
be?

ZBRA LI 1350 K ILO G R A M O V  
O B L A Č IL  — Krajevne organizacije 
Rdečega križa K rško, levi in desni 
breg, Brestanica, Senovo, Leskovec in 
Veliki Podlog so ob nedavni zbiralni 
akciji zbrale 50 parov čevljev in 1350 
kg oblačil. Sodelovalo je 177 o trok  in 
34 odraslih , zastonj pa so pom agali pri 
prevozu s 6 osebnimi avtom obili, 
kom bijem . Surovina pa kot vsako leto 
s tovornjakom . Spodbudno  je, da  ne 
usiha število darovalcev, kot je  to v 
d rugih občinah...

Sevniški paberki
H A R M O N IK A R JI, NA PLAN ! — 

O bčinska zveza ku lturnih  organizacij 
prireja tudi letos v nedeljo, 24. junija , 
srečanje harm onikarjev na Studencu. 
Prijave zbira ZK O  Sevnica, neposred
no pa kultu rno  društvo  Studenec. Na 
srečanju bo nastopil studenski lovski 
oktet, člani dom ačega kulturnega d ru 
štva pa bodo skušali o bud it' nekatere 
stare običaje.

DA NE BO PR EPO ZN O  — Sevni- 
ška delegacija v zboru krajevnih 
skupnosti občinske skupščine je na za
dnji seji opozorila, da se bo zanesljivo 
povečal prom et na ulici, ki vodi do 
sevniškega bazena. Pločnik je nekako 
le do blokov, in še to le na eni strani. 
M enijo, da  bi ga m orali zgraditi na 
obeh straneh , predvsem  zaradi varno
sti o trok . Bo opozorilo  zaleglo, 
preden bo  bazen nared?

D O BRA  V O LJA  — N a zadnji seji 
potrošniškega sveta je  bilo opozorje
no, da  je treba ob raznih opravkih na 
občini s plačilno položnico na drugi 
kraj Sevnice, kjer so poštna ali bančna 
okenca. Z adevo so uredili dom a. Se
daj je nam reč m ogoče plačati tudi na 
o bčin i,p rih ran jen i so mnogi koraki in 
čas.
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Razsulo ali obnova?
To vprašanje spet visi kot Oamoklov m eč nad 
usodo  novom eškega m oškega pevskega zbora 

»Dušan Jereb,,
N O VO  M ESTO  — M oški pevski zbor ..Dušan Jereb" soili m ed tiste 

redke 'kulturne skupine na Slovenskem, k i  so začele delovati neposredno po 
drugi svetovni vojni oziroma po končanem narodnoosvobodilnem boju. V 
kroniki zbora je  napisano, da je  prvič nastopil že  maja 1945. in sicer na mi
tingu. k i  so ga priredili Novomeščani.

Prihodnje leto. ko bomo praznovali šlridesetletnico osvoboditve, bodo 
torej slavili tudi jerebovci. Seveda moramo takoj dodati: če bo zbor takrat, 
ko  bi moral ta svoj visoki jubilej počastiti s sam ostojnim  koncertom, še 
deloval.

Trenutno ni m oč  v zvezi s tem  povedati še nič določenega in otipljivega, 
zapišemo lahko le to. da je  poslalo vprašanje nadaljnjega obstoja zbora, k i  
nosi ime narodnega heroja, vroča tema ne samo za pevce in mestno-kulturno 
društvo, katerem u je  zbor ena od treh še delujočih sekcij, am pak tudi za 
družbenopolitične organizacije, še posebej za SZ D L  in ZZB.

Čeprav je  zadnji akcijski sunek, k i  naj bi preprečil najhujše, še precej 
daleč pred  nami. omenimo, da je  sleklo  prizadevanje, da bi usodo jcrebovcev 
rešili po normalni, življenjski poti in v okviru nove politike na pevskem  
področju.

Gre za to. da bi poskusili zbor. k i  mu je  sreča z dirigenti povsem obrnila 
hrbet in se ohranjuje pod „ taktirko  " enega svojih najstarejših članov, obno
viti. poživiti njegovo delovanje in ga tudi kvalitetno dvigniti z  združitvio z 
enim od delujočih zborov.

Dogovarjanje z zborom, k i  ga iz razumljivih razlogov ne moremo imeno
vali. se bo začeto te dni. Pri tem  je  glavni smoter, da bi na ta način omogočili 
pevcem, k i želijo še nadalje prepevati, kvalitetne vaje. da bi lahko vsakdo 
da! od sebe. kar največ zmore. Razumljivo je, da imajo v mislih pridobitev 
strokovno dovolj močnega pevovodje, k i  bil kos tudi vsem drugim nalogam, 
začrtanim  s prenovo zbora.

Nekateri menijo, da bi bilo potrebno zboru določiti, kakšen žanr pesm i 
naj bi poslej gojil, in pristavljajo, naj bi jedro predstavljale partizanske in 
sploh revolucionarne pesmi. Če bi ravnali tako. bi se zboru bržkone sam  
priključil prenekateri od njegovih nekdanjih pevcev, morda tudi kateri od  
tistih štiriinšestdesetih, k i  so jih  nedolgo tega pisno vabili, pa n i bilo ni
kakršnega odziva.

Zavedati pa se moramo, da je  vse to za zdaj predvsem želja in da bo šele 
čas pokazat, ati so načrti za ohranitev zbora po zastavljeni poti resnično 
ostvarljivi. Preden ne bo vidnejših znamenj, da se vse skupaj le prem ika k  
rešitvi, bomo pač še nadalje govorili o zagati, v kakršni zbor še ni bil vse od 
ustanovitve.

Črni oblaki, k i  so se zgostili nad njim. n ikakor niso izmišljeno strašilo, 
marveč kruto dejstvo, s katerim  se je  treba sprijazniti. Prav to dejstvo, ta 
neusmiljena resnica, da bo jerebovce zagotovo pobralo, če tega ne bo znal 
ali ne hote! nihče preprečiti, pa zahteva tako od samih pevcev ko t od dru
štva. k i mu pripadajo, in drugih dejavnikov kar največ naporov in dejanj.

V imenu zbora s  štiridesetletno tradicijo, pevcev, zborovskega petja, 
pevske kulture in kulture v najširšem pomenu so vsi pristojni in prizadeti 
dolžni storiti, kar se storiti da. V nasprotnem primeru si bodo pač otežili 
vest, da so dovolili shirati zboru, iz katerega je  izšlo večje število Trdinovih 
nagrajencev, k i  je  tudi sam ovenčan s tem  visokim kulturnim  priznanjem, 
poleg lega pa krasijo njegove vitrine tudi ugledna državna odlikovanja.

IV A N  Z O R A N

Amaterizem med vzponi in padci
Jutri bo v Črnomlju po daljšem času  konferenca ZKO — Novo vodstvo

ČRN O M ELJ — Po dveh letih in pol bodo spet temeljiteje pretresli 
stanje na področju ljubiteljske kulturne dejavnosti v črnomaljski občini. 
To bodo storili jutri na konferenci ZKO, ki se bo začela opoldne v prostorih 
tukajšnje občinske skupščine. Pričakovati je  živahno razpravo, še posebej 
pa, da bodo delegati iz vseh dvajsetih kulturnih društev in kulturnih skupin, 
ki sestavljajo konferenco, ne le odkritosrčno povedali, kaj mislijo o razme
rah in pojavih v amaterizmu zadnja leta, ampak tudi pomagali oblikovati 
politiko oziroma pravila ravnanja za vnaprej. Ne nazadnje bodo s tem še 
največ pomagali tudi novemu vodstvu občinske ZKO, ki ga nameravajo 
jutri izvoliti.

Od zadnje konference, ki je  bila ja 
nuarja 1982 v D ragatušu , se je v kul
turnem  am aterizm u na obm očju te 
belokranjske občine m arsikaj sprem e
nilo. Kot razberem o iz poročila za ta 
čas, se je bolj m alo reči obrn ilo  na 
boljše, veliko pa, žal, na slabše. Kar 
zadeva napredek, je  ta zaznaven 
predvsem  pri kvalitetni rasti zborov
skega petja, sicer najbolj m nožične 
oblike ljubiteljskega ku lturnega delo
vanja v Beli krajini. Posebej kaže om e
niti dejavnosti, v katere se vključujejo 
predvsem  m ladi, pri čem er im am o v 
mislih oba m ladinska kluba (Črešnje
vec, Sinji vrh) in šolska ku ltu rna  d ru 
štva (JASA na srednji šoli v Č rnom lju 
ter društvi na črnom aljski in semiški 
osem letki).

Likovniki spet 
v Novem mestu
Izobraževalni koloniji 
bosta  julija in avgusta
NOVO M ESTO  — Združenje li

kovnih skupin  Slovenije je  sklenilo, da 
bo  tudi izvedbo letošnjih izobraževal
nih likovnih kolonij zaupalo  Novo- 
meščanom . Začetna bo v drugi polovf- 
ci avgusta, ko  bo petnajst m ladih 
likovnih začetnikov delalo  pod men
torskim  vodstvom  akadem skega sli
karja  Lojzeta Zavolovška. N adalje
valna, za katero  bodo izbrali osem 
likovnih ustvarjalcev, pa  bo prej, že v 
prvi polovici julija. Bosta udeležence 
teh republiških kolonij tudi letos gos
tila hotela K andija in M etropol? Če se 
bodo odločili, bo v hotelu K andija 
kolonija za likovne začetnike že četr
tič, v M etropolu  pa za nadaljevalce že 
tretjič.

N azadovanje ali stanje na m rtvi to 
čki ugotavljajo za več področij. 
Folk lorna dejavnost doživlja zastoj, 
podoben tistem u iz leta 1977, vzrokov 
za to pa je več. Za pom em bnejšega 
šteje ukinitev o trošk ih  in pionirskih 
folklornih skupin na nekaterih  šolah, 
kar pom eni, da  so nekatere tovrstne 
skupine ostale brez podm ladka. Prav 
tako  je vnem a pojenjala, ker je prišlo 
do zastoja tud i pri vzgoji m ladih ta
m burašev, saj slednji običajno nasto
pajo skupaj s folkloristi. D odati je tre
ba, da  zm anjkuje denarja  za opre
mljanje teh skupin , saj so, denim o, 
zadnje nove tam burice kupili ob kon
cu m inulega leta, in sicer za Sinji vrh. 
Sprem enljive sreče je gledališka de
javnost, saj skupine delujejo le obča-

ZDOLANI GOSTOVALI 
V KOPRIVNICI

Z D O LE — M ladinska dram ska 
skupina kulturno-um etniškega d ru 
štva „Rudi R ožanc” z Zdol, k i je  pred 
dobrim  mesecem nastopila pred  do 
mačim občinstvom  z delom  M arije 
Kalčič— M irtič, je  27. m aja uspešno 
gostovala v Koprivnici. K oprivniča- 
nom so se predstavili še z mešanim 
pevskim  zborom , ki ga vodi prizadev
ni pevovodja F ran c  P o tokar. V 
soboto , 16. jun ija , pa bodo ob 20. uri 
na Zdolah prikazali celotno delo d ru 
štva v sezoni 1983/84. N a zaključni 
prireditvi bodo sodelovali tudi člani 
L iterarnega kluba iz Krškega.

sno. Medtem ko so bile leta 1982 ak 
tivne štiri skupine, sta lani delovali le 
še dve, kar velja tudi za letos.

Ob vsem tem bržčas najbolj zaskr
bljuje ugotovitev, da  se število lju
biteljev v črnom aljski občini zm a
njšuje. M edtem ko jih  je v ku lturnih  
društvih in skupinah leta 1982 delo
valo 600, so jih lani našteli le še kakih 
500. T olikšno zm anjšanje se je poja
vilo, ker so nekatere skupine začasno 
prenehale delati ali pa so v društvih u t
ihnile posam ezne sekcije. Sicer pa 
opažajo, da zanim anje za ljubiteljsko 
ku ltu rno  delo v občini zelo niha, naj
bolj zavoljo drugih  interesov, za 
katere tudi Belokranjci niso imuni.

I. Z.

Upokojenci pojo
V Cankarjevem domu bo 
jubilejni, deseti republi
ški koncert upokojenskih 

zborov
LJU B LJA N A  — V Sloveniji deluje 

devetinšestdeset pevskih zborov up 
okojencev, od  tega nekaj na D olenj
skem  in v Posavju. Lani so se p redsta
vili na enainosem desetih sam ostojnih 
koncertih in nekaj manj kot štiristok- 
rat nastopili na proslavah.

Že deset let prireja Zveza društev 
upokojencev Slovenije obm očne kon
certe. Letošnji so se zvrstili m inulo 
sobo to  v štirih krajih. G lavna prire
ditev pa se obeta v soboto , 9. junija , ko 
bo v C ankarjevem  dom u v Ljubljani 
deseto, jubilejno  srečanje vseh up 
okojenskih pevskih zborov. N a tem 
koncertu bo pelo štiriindvajset m o
ških, štirinajst ženskih, in petnajst 
mešanih zborov. Prireditelji so  p rip ra 
vili tudi publikacijo s pregledom  vseh 
dosedanjih republiških koncertov teh 
zborov.

Zvezno srečanje upokojenskih zbo
rov bo  27. ju lija v S lavonskem  Brodu. 
N a njem bodo nastopili tudi nekateri 
zbori, ki delujejo v okviru slovenskih 
društev upokojencev.

PRVO PEVSKO 
SREBRO

NOVO M ESTO — M ladinski 
pevski zbor grm ske osnovne šole 
je pod"vodstvom  dirigenta Slavka 
Raucha tudi letos nastopil na re
publiškem  tekm ovanju  v Z agorju 
in se odlično uvrstil. V svoji 
kategoriji je zasedel d rugo m esto 
in si prislužil srebrno  priznanje. 
Kaj takega se ni do  zdaj posrečilo 
še nobeni skupini s širšega dolenj
skega obm očja.

Veliko načrtov, a malo denarja
V okviru delavske godbe Kočevje že deluje več instrumentalnih in plesnih skupin 

ter skupina marjoretk — Nameravajo ustanoviti nove

Sedmič „Poj z menoj”
Gribeljci gostovali nekaj sto 

krajine
pevcev iz vse Bele

KOČEVJE — Delavska godba Kočevje, ki jo vodi prizadevni Slavko 
Rančigaj, je  v zadnjem obdobju močno razvejala svojo dejavnost in že usta- '  
novila ali pa še ustanavlja več novih kulturnih skupin, v katerih dela večina 
mladih.

G odba ima prostore v stari gim 
naziji. Z gradba je dotrajala  in godba

VSAK ZAPOSLENI 
PO 20 DIN 
ZA KNJIGE

Č R N O M E LJ — V črnom aljski 
ljudski knjižnici in njenih eno tah  v Vi
nici, Semiču in Adlešičih im ajo 19.400 
knjig. To pom eni le eno knjigo na pre
bivalca občine, k ar pa je obču tno  pre
malo. Sam o za najnujnejše knjige bi v 
knjižnici potrebovali 16 tisoč dinarjev, 
zato se je tudi črnom aljski občinski 
sindikalni svet odločil stopiti v akcijo 
..Knjiga v knjižnice!" ter tako  pom a
gati knjižnici pri nakupu knjig. V ak
cijo naj bi stopilo  vseh 64 osnovnih o r
ganizacij ZS v občini z okrog 6.300 
zaposlenim i. O snovne organizacije bi 
za nakup  knjig zbrale po 20 dinarjev 
na zaposlenega. i

Bodo oživili 
kulturni teden?

V kulturnih skupinah rib
niške občine premalo 
 mladih

RIBNICA — Ko so tu pred dnevi 
pretresali ljubiteljsko ku ltu rno  de
javnost v ribniški občini, so  ugotovili, 
da je najbolj razvito pevstvo. Deluje 
kar dvanajst pevskih zborov. Na 
drugo m esto se uvršča gledališka de
javnost. Novih oblik kulturnega dela 
Je bolj malo. O bstaja pa nekaj skupin, 
ki so posebej zanimive za mlade. Le-ti 
sc v ku ltu rno  dejavnost bolj malo 
vključujejo. D elom a tudi zavoljo pre
majhne zavzetosti ZK O  in društev.

Na delegatski konferenci ZKO je 
prišlo na dan, da je kultura v ribniški 
občini precej odvisna od tega, kako se 
kdo znajde. To pa je tudi posledica 
dejstva, da je zadnje čase v družbenop
olitičnih organizacijah skoraj povsem 
Pojenjalo zanim anje za to dejavnost. 
Ker delegatom  ni vseeno, kako bo v 
prihodnje, so predlagali, naj bi v obči
ni oživili kulturni teden. D odali so tu 
di, da bi precej pom enila izmenjava 
ku ltu rn ihskup in  med kraji, in pouda
rili, da  bo treba več storiti za izobraže
vanje kadrov.

potrebuje okoli 2 m ilijona dinarjev, da  
bi prosto re prim erno obnovila in ure
dila. Za pom oč je  že zaprosila .

V delavsko godbo je  trenu tno  
vključenih 75 članov, od tega 40 m la
dincev in m ladink, ki še nim ajo 18 let. 
V okviru delavske godbe že delajo: an 
sam bel „V eterani", m ladinski an 
sam bel ..Plehband”, skup ina 30 m ar- 
žoretk, ki jih  vodi in uči s trokovna 
sodelavka Ivica Knavs iz L jubljane, 
godba na pihala in več plesnih skupin, 
v katerih  pleše 40 deklet in  fantov, vo
dita jih  mladinki K lavdija Je lenovičin  
M aša Bastar, njihova m entorica pa je 
Irena T rob en ta r iz srednje šole teh
nične usm eritve in d ružboslovja K o
čevje.

P ripravljajo  ustanovitev novih sku
pin, in sicer: lo lk lo rno-p lesneskupine, 
fo lk lorno-instrum enta lne skupine ta
m burašev, lovsko-trobilne skupine in 
skupine bobnarjev. Po najnovejših 
predlogih občanov pa naj bi v okviru  
delavske godbe ustanovili še pevski 
zbor in harm onikarski orkester.

V vse te skupine bo vključenih okoli 
300 m ladih, ki bodo  tako  prispevali k 
razm ahu kulturnega življenja in dela v

Kočevju. Program  pa bo uresničljiv le 
ob pom oči družbe in prizadevanju 
članov skupin  ter njihovih vodij. Z ato  
bodo zaprosili posam ezne organiza
cije združenega dela, naj bodo pokro
vitelji posam eznih ku lturnih  skupin 
delavske godbe in s tem  tudi z denarno  
pom očjo om ogočijo  njihovo delova
nje.

Skupine se bodo že v k ratkem  —  v 
sobo to , 16. jun ija , ob 19. uri — preds
tavile občanom . Ta, prvi, nastop  de
lavske godbe in vseh njenih dosedaj 
ustanovljenih skupin (razen m arjo
retk) bo v središču m esta, nanj pa so 
vabljeni vsi občani.

V ILK O  ILC

G R IB L JE  — Preteklo nedeljo se je  
v G rib ljah  že sedmič zapored  zbralo 
na srečanju obkolpskih pevskih zborov 
nekaj sto pevcev iz vse Bele krajine, 
kot gost je nastopil mešani pevski zbor 
upokojencev iz Karlovca. Prireditev 
je, tako kot že leta doslej, ko  je  pod 
geslom „Poj z m enoj” združilo v svoji 
vasi belokranjske pevce, pripravilo 
dom ače ku lturnoum etniško društvo, 
„Niko Zupančič” s pom očjo ZK O  
Črnomelj.

Zanim ivo je, da na tem edinem  tako 
množičnem belokranjskem  pevskem 
srečanju število zborov iz leta v leto 
narašča. T ako  se je  letos ženskim , m o
škim in mešanim zborom  pridružil še 
otroški pevski zbor črnom aljske os
novne šole. Kot je  dejal slavnostni 
govornik Jože O sterm an, predsednik 
Zveze kulturn ih  organizacij Slovenije,

je prav presenetljivo, kako h itro  se 
veča število zborov in tudi pevcev v 
njih, čeprav časi razvoju kulture niso 
tako naklonjeni. „G ribeljsko srečanje 
je  le rezultat m nožičnega dela, ki teme
lji na kvaliteti. Prav kvalitetno in m n
ožično petje pa dajeta Slovencem 
svojevrstno karak teris tiko ,” je pouda
ril O sterm an.

Poleg že om enjenega otroškega zbo
ra  so se letos v G rib ljah  predstavili še 
mešani pevski zbori iz T ribuč, Adl- 
ešičev, Butoraja, Vinice, metliške Beti, 
Gribelj in zbor upokojencev iz Karlov
ca, ženska pevska zbora iz G radaca  in 
Č rnom lja, m oška zbora iz Semiča in 
črnom aljskega Belta ter belokranjski 
lovski pevski zbor in oktet Vitis iz Me
tlike. V program u je sodelovala tudi 
črnom aljska godba na pihala.

B. M.

..Fokus" razstavlja
T udi veliko začetnikov

M ETLIK A  —  F o to-k lub  „F o k u s”, 
sekcija metliške m ladinske organiza
cije, je po daljšem  času spet razveselil 
ljubitelje fotografije v M etliki. Z a d a n  
m ladosti so v avli kulturnega dom a 
»Edvard K ardelj” predstavili svoje 
najnovejše stvaritve. Pod vodstvom  
m entorja M artina Skolibra je  skupina 
začetnikov, se pravi podm ladka, ki 
nedolgo tega deluje pod okriljem  
»Fokusa”, pripravila svojo prvo fo to 
grafsko razstavo. Sodelovali so tudi 
starejši člani, tak o  da  je  razstavljeno 
gradivo prikaz trenutnega delovanja 
foto-klnha.

»Fokus” se je tak o  poleg sodelova
nja pri literarnem  klubu in Razm erjih  
uspel v razm erom a kratkem  času 
predstaviti tudi širšem občinstvu. N aj. 
zapišem o, d a  je bila to  edina kulturna 
prireditev za dan m ladosti v M etliki.

T em atika razstavljenih fotografij je 
povsem poljubna, tako  d a je  na razsta
vi m oč videti dom ala vse od akcijskih 
slik do  portretov  in pokrajinskih  
motivov.

Svoja dela so predstavili: M. Sk- 
oliber, J . V raničar, B. F lajšm an, Z. 
H očevar, B. Muc, M. Prus, M. R ado
vič, G . Popovič, A. K oležnik, L. Šot, 
N. Badovinac, B. Avguštin, B. Broda
rič, M. Sodec in B. Vinski. Fotografije 
bodo na ogled do  10. 6 .1984 .

JA N I BEVK

ZAKLJUČNI
KONCERT

NOVO M ESTO — Ob zaključku 
šolskega leta pripravlja G lasbena šola 
M arjana K ozine glasbeni večer. Na 
koncertu, ki se bo začel v torek , 12. ju 
nija, ob 19.30 v tukajšnjem  D om u kul
ture, bodo  nastopili solisti, kom orne 
skupine, harm onikarski in godalni 
orkester, mešani pevski zbor in pevski 
zbor m ale glasbene šole. P rireditev bo  
prerez dela na  glasbeni šoli, obisko
valci pa se bodo  lahko  seznanili tudi z 
dosežki na tem vzgojnoizobraževalnem 
področju.

PRIMER TOVARIŠA 
VOLKA KONČNO 

NA SODIŠČU
Za veselo slovo od spričevalske- 

ga leta je gledališka skupina na 
črnom aljski osnovni šoli pripravi
la kom edijo »Obtoženi tovariš 
V olk.” Sodijo  znam enitem u volku 
iz nič manj znam enite pravljice o 
Rdeči kapici. D ogajanje je pos
tavljeno na sodišče. Pravljične 
osebe se tak o  znajdejo v svetu 
dolgočasnih uradnikov, v svetu in
flacije, političnih puhlic, sk ra tka  v 
našem svetu. Na srečo pa sodišče 
zaenkrat še nima paragrafov, po 
katerih bi lahko sodilo  pravlji
čnim osebam , saj je pravljični svet 
ustvarjen na tem eljih, ki nim ajo 
prav nobene zveze z logiko, 
razum om  in podobnim i učenos
tmi. »O btoženega tovariša Volka" 
so črnom aljski gledališčniki prvič 
že privlekli na zatožno klop na do 
mačem odru. Vse nadaljnje obrav
nave pa bodo prenesene še na 
druge belokranjske odre. Vsa ta 
sojenja bodo seveda odprtega 
tipa.

A. S.

Spet več kot izpričana ljubezen do knjige
Sedmi dolenjski knjižni sejem v Krkini avli v Ločni je 
znova potrdil, da take prireditve pri nas niso zgolj 
paša za oči, marveč pom em bno in odmevno 
________________ kulturno dejanje_________________

NOVO M ESTO — O rganizirati tako manifestacijo v teh težavnih 
časih za gospodarstvo in tudi za kulturo, pomeni nekaj več, kot gojiti 
ljubezen do knjige. To je svojevrsten pogum, je potreba, podobna tisti 
izpred štirih desetletij, ko je  bilo v najhujših časih za naš obstoj v par
tizanskem nahrbtniku vedno nekaj prostora za knjigo. To tudi pomeni, 
da se naš človek knjigi ni odrekel niti v največjih ekstencialnih stiskah, 
nasprotno, v knjigah je iskal tisto, kar dviga in bogati človeškega duha 
ter mu pomaga, da prebrodi še take težave.

T ako  nekako je ob prihodu na sedmi dolenjski knjižni sejem izjavil pisatelj 
in publicist dr. M atjaž Kmecl, predsednik republiškega kom iteja za kulturo , 
gost prvega dne te tradicionalne knjižne prireditve, ki je potekala prejšnji 
teden od ponedeljka do  sobote v avli upravno-poslovne stavbe novom eške 
tovarne zdravil K rka v Ločni. Kot sm o na k ratko  že poročali, je  dr. Kmecla 
in njegovo razvejeno pisateljsko delo številnim  obiskovalcem  otvoritvene 
slovesnosti predstavila prof. N ataša Petrov, m edtem  ko je Staša Vovk preb
rala nekaj odlom kov iz Kmeclovih del. V kulturnem  program u je  sodeloval 
mešani pevski zbor Krke pod vodstvom  Mira K okola in zapel tudi nekaj no
vih pesmi iz svojega sporeda.

Študijska knjižnica M irana Ja rca  je v okviru sejma ozirom a prodajne 
knjižne razstave, za katero  je novom eške knjigarna M ladinske knjige, ena od 
prirediteljic sedmega dolenjskega knjižnega sejma, pripravila izbor kakih 
800 (naslovov) knjig, ki so jih  slovenske založbe izdale med lanskim  in leto
šnjim m ajem , uredila na vidnem  m estu av torsko  razstavo knjižnih del dr. 
M atjaža Kmecla. N a sejmu sta bila še dva taka kotička. Eden je bil posvečen 
pesniku Srečku Kosovelu, katerega 80-letnico rojstva praznujem o letos, in 
sicer je tega našega prezgodaj um rlega poeta K rasa predstavljal izbor izdaj 
njegovega pesniškega dela v izvirniku in prevodih. Podobno so bile razs
tavljene knjige dolenjskih avtorjev, ki so izšle v tem času.

Kot posebna prireditev je bila v letošnji dolenjski knjižni sejem 
vključena razstava, posvečena 400-letnici izida Dalmatinovega prevo
da »Biblije” v slovenščino. Študijska knjižnica M irana Ja rca  je  na tej 
razstavi, pripravljeni v zgornjem delu avle, prikazala poleg omenjene 
knjige, katere izvirnik sicer hrani kot eno svojih največjih dragocenosti, 
tudi Luthrovo in Guttenbergovo »Biblijo” (faksimilirano izdajo slednje

je knjižnici pred nekaj leti pomagalo nabaviti dolenjsko združeno delo 
prek kluba propagandistov). Ob teh so bila seveda tudi druga dela 
protestantskih piscev, predvsem naših — Trubarja in Bohoriča.

Pom em bno dopolnilo  te razstave ozirom a tega dela sejm a s temeljnimi deli 
tako im enovane slovenske prebuje je bilo predava nje, ki ga je 30. m aja zvečer 
v Krki imel prof. Ja ro  D olar iz NUK v Ljubljani, med drugim  avtor zelo brane 
knjige o knjigi, izšle pred ne tako  davnim  pod naslovom  »Spomin človeštva”, 
sicer pa prav tako gost sejma. Prof. D olar je  v enournem  tekočem  predavanju 
osvetlil nekatere poglavitne razloge, zavoljo katerih  so T rubar, D alm atin , 
Bohorič, Krelj in drugi naši pro testanti vzeli pero in — kot pravim o danes — 
postavili temelje slovenski književnosti. Zlasti izid D alm atinove »Biblije” je 
pom enil genialno dejanje, ki ga še danes občudujem o. Potrebno je vedeti, je 
med drugim  poudaril J a ro  D olar, da  so m orali ti pisci knjižno besedo šele 
ustvariti, saj je pred njihovim nastopom  ni bilo. D okazali pa so, d a je  moč 
tudi v jeziku, ki so ga mnogi imeli za govorico bajtarjev, pastirjev in hlapcev, 
povedati vse enako ali celo bolje kot v kakšnem  drugem  jeziku. Še več, prav 
po zaslugi naših p rotestantov je  takra t m aterinščina malega naroda postala 
evropski jezik.

Žal je besedam  prof. D olarja prisluhnilo  bolj m alo obiskovalcev. Pravza
prav so čast občinstva na tej sejemski prireditvi reševali dijaki srednje gos
tinske šole iz Novega m esta, ki jim  je Ja ro  D olar kot uspešnim  tekm ovalcem  
za b ralno  značko podelil Župančičeva priznanja.

Sedmi dolenjski knjižni sejem, ki so ga organizirali m ladina in ku ltu rno  
um etniško d ruštvo  Krke, novom eška knjigarna M ladinska knjiga in Š tudij
ska knjižnica M irana Ja rca , se je  iztekel v soboto , 2. junija . Čeprav tačas  še ni 
moč izreči sodbe o tem, ali je bil uspešen ali neuspešen, pa lahko zapišem o, da  
ni bil sam o paša za oči, se pravi sam o inform ativna prireditev.

Vse sejemske knjige so bile nam reč za deset odsto tkov  cenejše od tistih v 
redni prodaji in kljub tem u, da to  pri današnji draginji ni kdove kakšen 
m agnet za kupce, je  prenekatera knjiga dobila novega lastnika. Obiskovalci 
so se zanim ali tako  za leposlovje ko t za naravoslovna, poljudnoznanstvena 
in d ruga dela. K akor že nekajkrat, je bilo tudi tokra t nekaj p ripom b na sam o 
lokacijo sejma, češ, d a je  K rkina avla nekoliko preveč oddaljena za nem oto- 
rizirane obiskovalce.

Podobne pripombe pa bodo še naorei, saj prireditelji iz Krke tudi 
poslej ne nameravajo seliti knjižnega sejma. Krkin kolektiv ga je  vzel 
za svojega, zato se bodo morali obiskovalci tudi prihodnje leto, ko bodo 
pred novi sejem zapisovali že številko osem, potruditi do Krkinega razs
tavišča. Bržkone je za samo prireditev v teh za kulturo ne preveč prijaz
nih časih posebna sreča, da jo ima Krka pod svojo streho.

IVAN ZORAN
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DAN MLADOSTI 
IN PRAZNIK 

KS ŠKOCJAN
V soboto  sm o učenci osnovne šole 

in krajani KS Škocjan skupaj prosla
vili dan  m ladosti in krajevni praznik. 
Krenili sm o na 6 km dolgo pot do 
spom enika F rancu  M ajcnu na Zag- 
radski gori. Skupaj z m ladinci sm o 
izvedli kulturn i program . kjer sm o bili 
učenci 7. razreda sprejeti v ZSMS. Po 
malici sm o se veselili in s ponosom  v 
srcu ter polni vtisov vrnili dom ov.

M ELITA  POVŠE 
OŠ Škocjan

ČUVAJI NAŠIH 
VIŠAV

K adar se ozrem  v sinje nebo, me mi
sli poneso na letališče, kjer se m nogo 
prizadevnih ljudi trudi in nosi na 
ram enih veliko odgovornost obram be 
naše socialistične dom ovine. Ponoči, 
ko mi trd n o  spim o, mnogi od teh  ljudi 
strm e v zaslone in čuvajo naše nebo ta
ko, ko t ljubeča mati čuva svoje dete.

M A R JA N A  ROM IH 
COŠ Brestanica

POSTALI SMO 
MLADINCI

V petek, 25. m aja, sm o učenci sed
mih razredov postali m ladinci. U p
am o, da  bom o uspešno stopali po poti 
naših predhodnikov. Šolska skupnost 
je imela ob  tem  konferenco in je  160 
učencem podelila pohvale. N a koncu 
sm o še zaplesali ob glasbi ansam bla 
Blisk iz Šentjerneja,

IREN A  SELAK 
OŠ Šenetjernej

DOŽIVETJE 
V BEOGRADU

Za dan m ladosti je v Beograd 
prispelo veliko m ladincev iz Slovenije. 
Kar dva vlaka sta pripeljala vse, ki so 
si za nagrado prislužili pot v Beograd. 
Srečanje z Beogradom , Hišo cvetja, 
Kalem egdaijom  in prireditvijo  na sta
d ionu mi bo osta lo  v nepozabnem  
spom inu, čeprav sem, žal, videla tudi 
m nogo nevzgojenih obiskovalcev.

SA BIN A  K U K O V IČA  
OŠ A rtiče

POZDRAVI 
SVETOVNEGA 

POPOTNIKA
Zvone Šeruga, svetovni popotnik , 

ki je tudi bralcem  Dolenjskega lista 
znan po številnih potopisih , pošilja 
vsem v uredništvu in bralcem  pozd
rave s poti okoli sveta. Kot sporoča, je 
na poti že skoraj leto dni, za njim pa je 
35 tisoč k ilom etrov poti z m otorjem  iz 
New Y orka do  A ndov, p reko  katerih  
se p ravkar prebija. Ceste, če to ime 
sploh zaslužijo, saj so obupne, so 
običajno na višini 4 tisoč m etrov, naj
več tudi 4.600 m etrov. Sporoča, da  se 
avgusta sicer vrne v Jugoslavijo , a le 
za kratek  čas, ker bo  nadaljeval pot v 
Indijo  in Afriko.

GASILSKO 
TEKMOVANJE

V Sevnici je bilo občinsko gasilsko 
tekm ovanje, ki so se ga udeležile ekipe 
iz Sevnice, Loke, Blance, Tržišča, 
Krm elja in Boštanja. Pri starejših pio
nirjih je bila najboljša desetina iz 
Loke, pri m lajših pa sevniška ekipa.

F R A N C IS T R A JN A R  
OŠ Sevnica

OBISK OPERE
Za dan m ladosti sm o učenci 7. in 8. 

razreda odšli na ekskurzijo  v Lju
bljano, kjer sm o si ogledali Muzej na
rodne revolucije, na to  pa še operno 
predstavo, ki mi bo še dolgo ostala v 
spom inu, ker sem takšno  delo videla 
prvikrat v življenju.

RO M A N A  ŠA FER 
OŠ G loboko

LEPA POZORNOST
Ker im am o s člani novinarskega 

krožka iz G unj že nekaj let prijateljske 
stike, so nam  sporočili, da bodo del 
nagrade (40 letovanj v Savudriji), ki so 
si jo  prislužili na natečaju, podelili z 
nami. O biskali nas bodo  in vzeli s 
seboj štiri naše člane. Res lepa 
pozornost!

SU ZA N A  M O LAN 
O Š Artiče

ZDAJ SMO 
MLADINCI

Sedm ošolci naše in globoške šole 
sm o bili sprejeti v rhladinsko orga
nizacijo v dvorani prosvetnega dom a 
v A rtičah. Za tem pom em bnim  
dogodkom  je bil še ples.

ALEN K A  C1ZL 
OŠ Artiče

ŠPORTNI DAN 
MLADOSTI

Na naši šoli sm o 25. maj proslavili 
športno . Vsi oddelki 4. razredov sm o 
imeli pripravljalne vaje s kolebnicam i 
in žogicami. N astopali sm o tudi v gim 
nastiki. N astopali sm o prav vsi učenci 
4. razredov. Vaje so lepo uspele.

M A TE JA  ZA LO K A R  
OŠ Sevnica

O VINOGRADNIŠTVU
Tem a petkovega naravoslovnega 

dneva je bilo v inogradništvo. O njem 
nam je  govoril predsednik kluba 
v inogradnikov tov. Rupert. Po pogo
voru sm o odšli k Sv. Roku. kjer sm o se 
seznanili z v inogradom , vinsko kletjo 
in raznim  vinogradniškim  orodjem . 
Bil je zanim iv dan.

M O JC A  STR A JN A R  
OŠ Sevnica

SREČANJE PIONIRJEV 
— ZGODOVINARJEV
O d 24. d o  26. m aja je bilo v Kopru 

srečanje pionirjev — zg-odovinajev, ki 
sm o se ga udeležili tudi člani zgodo
vinskega krožka iz naše šole. Za 
raziskovalno nalogo z naslovom  
..G ospodarske in družbene pridobitve 
kraja v obdobju  prve petletke" sm o 
dobili zlato  priznanje. Čeprav je 
Krmelj m ajhen kraj, se člani krožka 
trud im o, d a  bi čim bolj raziskovali 
njegovo zgodovino. Ker im am o gradi
va iz leta v leto več, bi radi uredili 
m ajhen pokrajinski muzej. Ob tej 
priložnosti bi se radi zahvalili tovarišu 
Franciju L indiču, ki nam  je največ po 
magal pri nastajanju  raziskovalne 
naloge.

ALEN K A  FLA JS.
M A JD A  JA N K O V IČ .

ZVON K A ,ŽU ŽEK  
OŠ Krmelj

Knjigovezi, kje je kdo?
O snovna šola v Dolenji Nemški vasi 

je  odprla svoja vrata 1909. leta. T ja je 
hodila po svoje osnovno znanje že 
moja babica. Po 75 letih dokaj d ob ro  
vzdrževana šola še vedno služi svoje
mu nam enu kot podružnična šola 
osnovne šole „Jože Slak — Silvo" v 
Trebnjem .

Vse štiri razrede poučujejo le tri to 
varišice v dopoldanskem  času. A ko je  
konec pouka, se začno krožki, pri 
katerih  o troci in učiteljice prenekatc- 
rikrat pozabijo  na uro. T o  se v 
zadnjem  času napogosteje dogaja ob 
četrtk ih , ko im ajo knjigoveški krožek! 
V šolski knjižnici je  nam reč blizu 
2.300 knjig. Knjige so stare, precej 
zdelane, pogosto slabo izdelane. Deset 
do enajstletne učenke bi prav rade 
ponovno zvezale knjige. A kako? Nez
nanje mrtvi voljo. Za pom oč so zapro
sili mene. poklicno knjigovezinjo. 
Čeprav sem že 13 let upokojena in ne 
več rosnih let, nisem dolgo prem išlja
la. Z mojo pom očjo je knjigoveški 
krožek zaživel. E nkratna teden po 
pouku razlagam , usm erjam  ročice, 
pojasnjujem , popravlja, spodbujam . 
Učim predvsem tovarišico učiteljico,

da bo znala sam a voditi knjigoveški 
krožek, d a  bo knjižnica vedno spodo
bno urejena, da bo znanje prenašala 
na nove generacije učencev. Plačilo? 
Smeh, dobra volja in popravljene 
knjige. Same vrednote!

Pa jim  ni z. rožicami postlano. 
Težave so z m aterialom . Vsak star 
karton  in lepenka sta dobra. P latno so 
si izprosili kot odpadni m aterial v 
knjigoveznici, kjer so razložili svoja 
prizadevanja. Lepilo kuhajo  sami iz 
bele m oke, saj ga skoro  ni mogoče ku
piti, pa še d rago je. Nož in škarje, to  si 
že preskrbiš kot nepogrešljivo orodje.

Male roke učenk so dokaj spretne. 
Na enem sestanku krožka popravijo 
pet do  12 knjig. T ako  se knjigam  poda
ljša življenjska doba. Ocenite to delo, 
pa boste dobiti kar lepo vsotodenarja! 
Knjigoveško delo bo več ali manj 
vedno ostalo  ročno. D ober način us
merjanja v poklic ali d odatno  delo.

N ajbrž je še kje kakšen knjigovez, ki 
bi bil pripravljen posredovati svoje 
znanje. Tu pa sm o blizu stabilizacij
skim prizadevanjem  in varčevanju pri 
splošni porabi — kajne?

FA N IK A  MAL1ŠIČ

i

1’OPRAVLJALNICA KNJIG — V osnovni šoli v Dol. Ncntški vasi je za
čel delovati knjigoveški krožek. Vodi ga upokojena knjigove/injaFanika 
Mališič.

Komu služi 
avtobusni 

vozni (ne)red?
..Gorjanci” pozabljajo 
na obveznosti do po t

nikov
Na steni hotela M etropol v 

Novem  m estu visijo table, ki ob 
veščajo potnike o p rihodih  in 
odhodih avtobusov. V endar se na
nje ne gre preveč zanesti, saj se 
lahko zgodi — tak o  kot se je tudi 
meni — da človek čaka nekaj ur na 
želeni avtobus, a zam an.

V soboto , 26. m aja, sem si izpi
sal nedeljske odhode av tobusov v 
D olenjske Toplice, pozanim al pa 
sem se tudi v pisarni ..G orjancev”, 
kjer pa se je izkazalo, d a  us
lužbenec sploh ne ve, kakšen vozni 
red im ajo zapisan na tab lah . Po 
voznem redu bi m oral kreniti v 
nedeljo avtobus v Dolenjske T o
plice ob 9,30 izpred hotela Kandi- 
ja , pričakali pa sm o ga ob 10,35, in 
sicer pri železniškem m ostu. Ko 
smo povprašali voznika, če ne us
tavi pri hotelu K andija, je odgovo
ril, da le, če ima p rosto r v 
avtobusu.

Pred nam i je kopalna sezona, 
potn ikov, ki bodo  želeli potovati v 
D olenjske Toplice, bo vse več. 
V endar pa bodo  tisti, ki bodo  up
oštevali vozni red, zam an čakali 
na avtobus od 9,30, kaj lahko pa se 
zgodi, da  jim  bodo še tisti, ki bodo 
nam enjeni v Dolenjske toplice, 
odpeljali pred nosom , če bodo 
čakali v Kandiji. Ali ne bi mogel 
kdo iz "G orjancev” pregledati 
voznih redov in jih  popraviti? Ne 
zaradi sebe, zaradi potn ikov, kate
rim so namenjeni!

SLAVKO A V G U ŠTIN  
N ovo mesto

pisma
m
odmevi

POTOČANKE ZMAGALE — 12 ekip prve medicinske pomoči iz občine 
Ribnica se je  udeležilo občinskega tekmovanja. Zmagala je ekipa Loškega 
potoka (na fotografiji), za katero so tekmovale Vida Novak, Pavla Hace, 
Karla Lavrič, Štefka Vesel, Amalija Lavrič in M arija Šega. Drugi je bil 
1TPP, tretji INLES - tozd Dolenja vas itd. Potočanke bodo zastopale rib
niško občino na republiškem prvenstvu v Novem mestu. (Foto: Glavonjič)

PODROČNI MNOGOBOJ
Letos sm o taborn ik i pripravili 

področni m nogoboj na M irni. Pome
rili so se mlajši in starejši taborniki. 
Potekal je dva dni. Zm agale so: pri 
starejših taborn icah  in m lajših tab o r
nikih in taborn icah  ekipe z M irne, pri 
starejših tabo rn ik ih  pa ekipa iz 
Šentjerneja. Te ekipe se bodo jeseni 
pom erile na republiškem  m nogoboju.

TO M A Ž U DVAN C 
Šentjernej

Mamila v cvetličnih lončkih
Pripom be članov G lasbene zadruge  na članek s tem naslovom

SPREJEM V ZSMS
Pretekli teden sm o bili učenci 

sedm ega razreda sprejeti v m ladinsko 
organizacijo. Prejeli sm o izkaznico in 
značko. Sprejem  sta popestrila ku ltu r
ni program  in pogostitev.

IRENA ŠUŠTER1Č 
OŠ G loboko

24. m aja 1984 sm o v D olenjskem  
listu lahko na zadnji s tra n ib ra li zapis 
..M amila v cvetličnih lončkih", ki lepo 
zaokrožuje ..čestitke" m ladim  v N o
vem m estu ob  našem  prazniku. Ni
m am o pripom b na prvi del č lanka, 
im am o pa na diugi.

A vtorja B. Budjo v nadaljevanju 
članka (v slogu: pa še to  bralcu  v raz
mislek), nehote, seveda, zanese v raz
mišljanje o  m ladih v Novem  m estu in 
njihovih zbirališčih. Kaj im ajo doga
jan ja  na Loki opraviti s cvetličnimi 
lončki razen tega, d a  je (po avtorjevem  
nostalgičnem  m nenju) starejšim  in 
N ovom cščanom  srednjih let gostišče 
na Loki občasno  nedostopno? Kdo 
komu preprečuje obisk na Loki? K do 
se izogiba m ladine in hoče imeti mir 
pred njo? M ladi prav gotovo ne 
bežim o pred starejšim i. Pravzaprav je 
to  prim eren p rosto r za stik generacij 
in škoda je. da bi ga ne izkoristili vsi 
starejši, srednji, m lajši...

N ikakor nam  ni jasno , da si „ 
priljubljeno gostišče starejših in No- 
vom eščanov srednjih  let" av tor v 
njihovem  im enu prilašča. Čigavi sm o 
pa potem  in kam naj grem o mladi iz 
Novega mesta? Predlagam o, da  nam 
avtor v zam eno najde drug prosto r, če 
hoče m ladino izolirati (da se ne bi 
vanjo spotikal na ulici) in če je Loka 
edino ..priljubljeno gostišče" v Novem 
mestu.

Pa naj vse to  ostane obrobnega 
pom ena ob  ugotovitvah novom eške 
UNZ, da te zabave m ladih prinašajo 
uživanje m amil, poleg alkohola, seve
da. Č udim o se, da sta kakršnokoli zbi
ranje m ladih in zabava sploh še 
dovoljena, če tak o  ugotavlja in trdi ta 
ko odgovorna institucija, kot je UNZ. 
Mislimo pa, da  gre za p rosto  in terpre
tacijo avtorja.

O bnašanje nekaj resda p roblem ati
čnih posam eznikov (nihče se nikoli ne 
vpraša, zakaj so problem atični), ki pa

V domovih še dovolj prostora
Oskrbnine v dolenjskih in posavskih domovih za učence  so med najnižjimi v SRS

Dom ovi za učence srednjih šol na 
D olenjskem  (D om  za učence Majde 
Šilc — N ovo m esto. Dom  pri srednji 
km etijski šoli v Novem m estu. D om  v 
Č rnom lju) in v Posavju (v Sevnici, 
K rškem , Brežicah) im ajo p rosto ra za 
1330 učencev. V zadnjih letih so se 
prosto rsko  razširili in posodobili, 
kadrovsko okrepili, načrtno  zastavili 
vzgojno delo ter se enakopravno  
vključili v sistem usm erjenega izobra
ževanja.

Vse to  je prispevalo k tem u, da so se 
vzgojno-izobraževalni rezultati učen
cev. vključenih v dom ove, bistveno 
izboljšali, zato je to liko  bolj nerazu
mljivo, da  se število učencev v d om o
vih zm anjšuje. To pa pom eni, da se z 
ugotovljenim  problem om  nikakor ne 
m orem o sprijazniti. Dejstvo je. da 
dom ovi om ogočajo boljše vzgojno- 
izobražcvalne rezultate učencev, kar 
pa je prav go tovo  cilj slehernega učen
ca, ki se p o  osnovni šoli vključi v nad
aljnje šolanje.

V program  usm erjenega izobraže
vanja se vključujejo tudi učenci iz bolj 
oddaljenih ali odročnih  krajev. Veliko 
teh učencev pa se vozi v šo lo  z vlaki in 
avtobusi. Za učence vozače pogosto 
tudi ni poskrljeno za redno prehrano. 
D om ska m ladina pa ima zagotovljeno 
redno, zadostno in kalorično pre
h rano  ter im a vse pogoje za razvoj zd
rave. aktivne, socialistične osebnosti.

Dom ovi za učeneč razpolagajo s 
podatk i, da učenci v dom ovih dose
gajo presenetljivo visok odsto tek  us
pešnosti (za dom ove na Dolenjskem  
in v Posavju znaša povprečno 98'/<). 
To je dokaz, da  se usposabljajo  za 
delo, sam oupravljanje in osebno 
življenje.

Vsi dom ovi želijo v novem  šolskem 
letu, torej od  jeseni dalje, pridobiti 
nove učence. Želim o, da  bi tudi starši 
spoznali, da bi bilo bivanje o trok  v d o 
mu koristno  in uspešno. Vodstva 
dom ov priporočajo , naj starši dom

SPODBUDA JE 
POTREBNA

V soboto , 2. jun ija , je D PM  KS 
Žabja vas o rganiziralo  izlet za naj
mlajše člane društva. Le-ti so si s svoji
mi izdelki, ki so jih  prodali na srečelo
vu ob prazniku krajevne skupnosti, 
prislužili čedno  vsoto denarja.

Tako so se pod nadzorstvom  
m entoric z avtobusom  Športne dvo
rane Novo m esto odpeljali proti Kos
tanjevici. najstarejšem u dolenjskem u 
mestecu. Najprej so si ogledali Kos- 
tanjeviško jam o, d ostopno  gostom  od 
avgusta 1971. Po težko pričakovani 
malici jih  je pot zanesla še v nekdanji 
cistcrijanski sam ostan  iz 13. stoletja. 
Med 2. svetovno vojno je bil sicer po
rušen. danes pa je obnovljen in odkri
va pristno gotsko  cerkev in čudovite 
arkadne hodnike. O gledali so si še 
galerijo Božidarja Jakca  ter znano 
Form a Vivo.

Potni 'novih vtisov so se vrnili s 
prijetnega popotovanja,

ROSANA PESTNER

predhodno  obiščejo. T ako  bi na mestu 
sam em  dobili vsa pojasnila o m ožnos
tih za bivanje učencev v dom u. Ne
m alokrat padajo  pripom be, da je 
oskrbn ina v dom ovih previsoka. V 
zvezi s tem  je treba poudariti, da ne
m ajhnem u številu štipendistov za bi
vanje v dom u štipendije zadostujejo. 
O b tem tudi ne sm em o zanem ariti 
dejstvo, da  dobijo  učenci, stanujoči v 
dom u, še poseben dodatek  k štipendi
ji. ki n ikakor ni m ajhen, odvisen pa je 
od  socialnega stanja družine.

Za bivanje v dom u za učence dobi 
srednješolec štipendijo  iz združenih 
sredstev kot osnovno  štipendijo  in še 
dodatek  za bivanje v dom u. ki znaša 
trenu tno  do  3.746,(K) din. Posebej je še 
dodatek  ža prav d ober oz. odličen us
peh. m esečna oskrbn ina v dolenjskih 
in posavskih dom ovih pa je bila to 
šolsko leto okoli 4.500,00 din.

Način preračunavan ja višine štipen
dij iz združenih sredstev do ločajo  17., 
18. in 19. člen sam oupravnega spo

razum a o štipendiranju  učencev in 
študentov v SR Sloveniji (U radni list 
SRS št. 11/81). Na vsaki občinski 
skupnosti za zaposlovanje vam bodo z 
veseljem pojasnili in konkretno  iz
računali dodatek  za bivanje v dom u.

Predvideva se, da se bodo z novim  
šolskim letom štipendije, dodatek  za 
bivanje v dom u in oskrbnina v dolenj
skih in posavskih dom ovih povečali za 
okoli 30%. Kljub tem u pa bodo oskrb
nine v naših dom ovih še vedno med 
najnižjim i v SR Sloveniji.

Spričo tega, da je sleherna srednja 
šola zain teresirana za čim boljše 
vzgojno-izobraževalne rezultate sv
ojih učencev, pričakujem o, da bodo 
tudi te še več prispevale k tem u, d a  se 
bodo učenci še bolj m nožično odločali 
za bivanje v dom ovih. Vsi napori naj 
bodo usmerjeni v to, da  se učencem 
med šolanjem  om ogočijo  prim erne 
delovne razmere.

Z ato  priporočam o, naj se učenci 
vozači odločijo  za bivanje v dom u.

PRIZNANJA JU BILAN TO M  — Na fotografiji je del jubilantov 
ribniškega Inlesa. (Foto: Glavonjič)

Srečanje Inlesovih jubilantov
Priznanja 129 zaposlenim  — Inlesov tozd iz Do

lenje vasi je slavil četrt stoletja obstoja
RIBN ICA  — Inles Ribnica, ki 

ima svoje tozde v štirih izmed šes
tih krajevnih skupnosti v ribniški 
občini, je ena najpom em bnejših 
delovnih organizacij v občini, saj 
zaposluje blizu l .200 občanov ali 
nad tretjino  vseh zaposlenih v 
gospodarstvu  občine.

„Naša tra jna  naloga je  in bo os
tala. da dajem o prednost kako
vosti pred količino. Le tako  bom o 
ostali konkurenčni na dom ačem  
in tujem  trgu ," je poudaril pred
sednik Inlcsovega kolegijskega 
poslovodnega organa M irko An
zeljc na svečanosti ob podelitvi 
priznanj jubilantom  Inlesa in 25- 
ietnici obsto ja  Inlcsovega tozda v 
D olen ji vasi.

Med uspehi podjetja v z i.lnjem 
obdobju  je  tudi porast izvoza na 
konvertibilni trg. Lam so zgradili

novo žago v Ribnici in prenovili 
nekatere objekte v tozdu v .lusičih 
(občina O patija). Zelo pom em bno 
je tudi. da In lesova proizvodnja 
temelji na dom ači surovini.

Inlesov tozd v Dolenji vasi 
zaposluje 150 delavev. Že d rugo 
leto zapored dosega najboljše 
poslovne rezultate v okviru delov
ne organizacije. Zelo uspešen je 
tudi pri izvozu.

Na svečanosti so podelili 64 
priznanj jubilantom  za l()-letno 
delo, 44 za 20-letno delo in 25 za 
30-letno delo; delavcem  tozda Ju- 
siči 6 za IS-Ictno delo, 7 za 25- 
lelno delo in trem  za 35-letno delo. 
Po svečanem delu-je bil še zabavni 
del, na katerem  je igral ansam bel 
Toneta P ungartn ika, pela pa je 
M arjana Deržaj.

M. G L A V O N JIČ

se gibljejo tudi po vseh ostalih  lokalih 
in ulicah, obsoja tudi večina mladih, 
ki pa so prav tako  nem očni kot ostali 
(nezaslišano je, kako  je  m ožno, da sre
di glavnega trga že tri leta odlično us
peva indijska konoplja, — tako  piše).

Svoje natolcevanje, očitno  nam en
jeno  staršem , naj le zaklepajo  svoje 
o troke, pisec članka B. Budja za
ključuje z izmišljenimi razgrajaškim i 
pohodi mladih. Podkrepil pa je  svoje 
pisanje z besedam i vodje uprave špor
tnih objektov, ki pa najbrž škode v 
višini 10 starih  m ilijonov še ni dal 
u radno  oceniti.

V sekakor lahko trd im o, d a je  to  pi
sanje zlonam erno, škodoželjno in sk
rajno tendenciozno z nam enom , da 
očrni m ladino.

Naše pisanje zaključujem o z nekaj 
mislimi iz uvodnika m ladinskega 
časopisa VALJ: ..Vse prevečkrat smo 
bili in sm o m ladi deležni le kritike, ne 
da bi včasih v tej kritiki bilo priso tno 
vsaj m alo sam okritike tistih, ki mlade 
grajajo  ali celo om alovažujejo. Pred
vsem v smislu, kaj pa bi lahko, pa tega 
nism o, storili za m ladi rod, razen, da 
sm o mu in mu bom o zgradili šole? 
Mladi pač nim am o zidanic in vinog
radov, zato  se zatekam o tja  kjer d o 
bim o p rosto r in seveda za malo 
denarja."

Člani G lasbene zadruge 
(prireditelji koncertov  na Loki)

KDO BO 
ODGOVOREN?

Po Semiču se že več kot dva 
meseca potika psica, ki so jo  pusti
li Rom i, ko so se odselili. Pred 
kratk im  je skotila mladiče, muči 
se, ker je  prepuščena sam a sebi, saj 
nim a ne hrane ne vode, poleg tega 
pa je tudi nevarna za okolje, saj ni 
cepljena. Žival tava sem in tja, 
n ikogar pa ni, da  bi jo  pospravil, 
čeprav se je  o tem že veliko govo
rilo in tudi lovcem psica ni nezna- 

na- VIDA NOVAK
Sela pri Semiču

Janez Kragulj
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Krajevna organizacija ZZB NOV 
Podbočje je  v začetku m aja izgubila še 
enega svojih skrom nih in poštenih 
borcev: 3. m aja so se, žal m aloštevilni, 
poslovili od 72-letnega km etovalca 
Janeza K ragulja iz vasi G radnje. 
Peščena, kam nita  gorjanska zemlja je 
Kraguljevim vedno rezala bolj tanek 
kos k ruha, čeprav se posestvo razteza 
kar na 23 hektarih . Tudi Janezu, k ije  
dlje časa živel v družinski skupnosti s 
svojimi tremi b rati in sestro, nazadnje 
pa še žen im  bratom  in sestro .se  ni go
dilo bolje. S telesno in duševno manj 
razvitimi brati, nesposobnim i za delo, 
je imel še dodatne skrbi, čeprav je po 
vojni tudi sam  občutil težko brem e več 
bolezni. Ker družina ni imela dovolj 
sredstev za redno preživljanje in zd
ravljenje, je  Janezu priskočila na 
pom oč občinska borčevska organiza
cija s sk rom no pokojnino, bratom  pa 
krška skupnost socialnega skrbstva.

Janez Kragulj je bil povezan zorga- 
nizatorji osvobodilnega gibanja že v 
drugi polovici leta I9 4 l, za NOB pa je 
pričel o rganizirano in aktivno  delati v 
maju 1942. Postal je kom andir vaške 
zaščite, hkrati pa tudi član terenskega 
odbora  O F  za vasi M ladje, G radn je in 
Brlog. Vse akcije terenskega politične
ga dela je opravljal po nalogu 
rajonskega odbora  O F Podbočje in 
pozneje Kostanjevica. Na dom ačem  
terenu je deloval vse d o  jun ija  I944, ko 
so ga belogardisti ob hajki zajeli in 
odpeljali v novom eške zapore. Po 
dveh mesecih zapora mu je uspelo 
pobegniti, zatem  pa se je  takoj vključil 
v enote 7. korpusa. Po opravljenem  
tečaju za telefoniste so ga dodelili četi 
za zveze pri istem korpusu. V sestavu 
NOV je ostal do  dem obilizacije 
decem bra I945. Po osvoboditvi je ak 
tivno sodeloval v organ ih  krajevne 
oblasti ter v O F  in ZB NOV. Kljub 
težavnim  gospodarskim  in d ružin 
skim razm eram  je vedno deloval v 
interesu utrjevanja pridobitev NOV, 
ne glede na okoliščine in posledice.

P. P.
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DOLENJSKA — Za srednje šole je iztekajoče 
se šolsko leto v vež pogledih prelomno. Z njim se 
dokončno poslavlja izobraževalni sistem, k ije  di
jake v glavnem pripravljal za študij na višjih in 
visokih šolah. Na koncu šolanja je  morala vsaka 
generacija usposobljenost in zrelost za \ študij 
potrditi z maturo. Letošnji, zadnji maturanti 
bodo pred stroge izpitne komisije profesorjev sed
li te dni. Čez leto, ko bodo šolanje zaključevali 
mlajši vrstniki, mature ne bo več. Kajti srednje us
merjeno izobraževanje, ki ima glavno nalogo, da 
mladega človeka čim bolje pripravi na opra
vljanje poklica, samopotrjevanja absolventov z 
m aturo ne pozna. Zrelost in vse, kar sodi zraven, 
morajo dijaki dokazovati sproti, med vsakim šol
skim letom, in sicer z znanjem v razredu in v 
delovni organizaciji (na proizvodnem delu, delov
ni praksi).

Usmerjene šole na prepihu
Glas mladih zoper anomalije v usm erjenem  izobraževanju — Kaj bo z novom e
ško zdravstveno šolo? — Bodo lesarsko šolo odprli v Novem mestu ali kje drugje?

U sm erjeno izobraževanje pa je sta ro  vsega tri šolska leta. 
Z a to  je  seveda razum ljivo, da  se obnaša  še povsem m lados
tn iško in da  v izvajanju m rgoli napak  in pom anjkljivosti. 
Pred tedni smo v uvodu daljšega zapisa dejali, da  se bo mo
ralo  usm erjeno izobraževanje kot del novega šolskega siste
m a še izšolati. In čim  prej se bo, tem  bolje bo tudi za učence 
in učitelje. Spričo nedodelanosti tak o  sam e mreže šol kot 
vzgojnoizobraževalnih program ov se prvi in orugi sc 
prevečkrat znajdejo v vlogi preizkusnih „zajcev”, v taki vlo
gi pa se ,nihče ne počuti dobro . S tanje, ki dovoljuje 
negotovost in nezanesljivost, kajpak povzroča zaskrblje
nost. G lasovi o  tem  prihajajo  zlasti iz vrst m ladih, še 
posebej od tistih , ki bodo km alu končali šolo in se boje, da 
bodo nam esto zaposlitve dobili le p rosto r na seznam u 
iskalcev dela pri skupnosti za zaposlovanje.

D a zaskrbljenost glede tega in tudi glede nadaljnjih  poti 
usm erjenega izobraževanja ni m ajhna, potrju jejo  pogostni 
sestanki in posveti. K m alu nam eravajo  svoj glas povzdigni
ti tudi mladi na republiški ravni, in sicer na  posebni 
problem ski konferenci o usm erjenem  izobraževanju. O gra
divu za to  konferenco je beseda tekla na m edobčinskem  
posvetu, ki ga je m edobčinski svet ZSM S za D olenjsko pri
pravil 29. m aja v Novem  m estu, nanj pa poleg predstav
nikov m ladih iz vseh štirih  občin dolenjske regije povabil 
zastopnike izobraževalnih skupnosti, zavoda za šolstvo in 
ravnatelje srednjih  šol. V razpravo  je  sklicatelj ponudil tudi 
lastne ugotovitve in stališča glede uveljavljanja usmerjene
ga izobraževanja, ki jih  je  poprej oblikoval po sam ostjni 
razpravi. Kaj vse se  je dogajalo  na posvetu, žal ne m orem o 
poročati, ker organizatorji nanj novinarjev Dolenjskega lis
ta niso vabili, v roke pa nam  je prišlo  om enjeno gradivo, iz 
katerega povzem am o nekatere zanimivejše dele.

KAJ ZAMERIJO MLADI?
•  V dolenjski regiji ugotavljamo precejšen 
razkorak med programi usmerjenega izobraževa
nja skupaj z mrežo šol in potrebami združenega 
dela, so zapisali mladi. Razkorak se po njihovem 
kaže predvsem v tem: a) da še vedno vpisujejo 
prve letnike šole, katerih absolventi (vsaj večina) 
ne bodo dobili zaposlitve, kar je jasno razvidno iz 
kadrovskih potreb združenega dela (npr. učenci 
gostinske, zdravstvene in drugih šoj), b) da se 
vzgojnoizobraževalni programi ne prilagajajo, ali 
pa se po daljših naporih, potrebam združenega 
dela, c) da je vpliv organizacij združenega dela na 
usmerjeno izobraževanje, vsebino programov in 
njihovo razporeditev (mrežo šol) preslaboten, 
zato pač imamo tako mrežo šol, kakršno so 
omogočile prostorske in kadrovske zmogjjivosti, 
ne pa vedno tudi resnične potrebe. Številne 
pripombe imajo mladi tudi na izvajanje prog
ramov. Zapisali so, da vsebina dostikrat trpi za
radi preživelih pojmovanj samih učiteljev, ki so le 
stežka sprejeli pouk po novih programih in z 
odporom ravnajo z neobhodnimi tehničnimi 
pripomočki. Takih pripomočkov pa bi po mnenju 
mladih potrebovali še več, a jih zaradi pomanjka
nja denarja šole ne morejo nabaviti. Prepričani 
so, da je rešitev v sodelovanju z združenim delom, 
pri čemer so primeri s semiško Iskro in novome
škima IM  V in Krko lahko zgled. Očitki pa letijo 
še na druge reči. Mladi zatrjujejo, da jim sedanji 
učbeniki ne ustrezajo, da bi bilo treba zmanjšati 
zahtevnost skupnih osnov za vse programe in 
podobno. Nekaj premikov je pri izvajanju delovne 
prakse in proizvodnega dela, vendar pa se še do
gaja, da dobe učenci metlo v roke, namesto da bi 
delali to, za kar so bili poslani v organizacijo zd
ruženega dela. Očitno je, da povsod še ne vedo, da 
sta delovna praksa in proizvodno delo obvezni 
sestavini učnovzgojnega programa.

T akih in podobnih  ugoto'vitev ter pripom b je skoraj za 
m anjšo knjigo. Še več bi jih  lahko povzeli za republiško 
problem sko konferenco o usm erjenem  izobraževanju, ki jo  
p ripravlja m ladina. Iz vsega veje zaskrbljenost, kaj bo, če se 
problem ov ne bom o lotili sproti in učinkovito. Z  drugimi

besedam i povedano, to  pom eni, da  bo m orala imeti mreža 
šol poslej več ..posluha” za resnične potrebe po izobraževa
nju za razne poklice. M orala bo postati prilagodljiva de
janskem u stanju , se pravi, d a  bo potrebno  kakšen program  
(vsaj občasno) tudi opustiti in uvesti drugega, za katerega 
bodo izkazane potrebe in m ožnosti.

OBSTOJ NOVOMEŠKE 
ZDRAVSTVENE 

ŠOLE OGROŽEN?
V tem smislu je  treba razum eti tudi inform acije, ki priha
ja jo  iz republiških Krogov in ..strežejo” po  neKaterih soian. 
Če sm o povsem  konkretn i, te inform acije trd ijo , naj bi Dila 
slovenska šolska m reža v šolskem  letu 1985/86 manjša, 
med drugim , za pet zdravstvenih šol. O d sedanjih devetih 
naj bi ostale le štiri.

Inform acija, za katero  pravijo, d a  ne izhaja z ulice, pač 
pa iz strokovnih  krogov, je  vnesla dokaj vznem irjenosti na 
D olenjsko. Kajti D olenjci se upravičeno boje, da bo pre
dvidena ukinitev zdravstvenih šol odpihnila tudi njihovo 
srednjo zdravstveno Šolo v Novem  m estu ozirom a v Šmihe
lu. Čeprav ta čas še ni moč reči nič določnega o tem, naj 
poskusim o vsaj okvirno ugotoviti, ali bi bila ukinitev zd
ravstvene šole (vsaj začasno) upravičena ali ne.

Šola deluje kakih dvajset let in je, zrasla iz resničnih 
potreb  po srednjem  zdravstvenem  kadru , tud i upravičila 
svoje poslanstvo. K ot regijska izobraževalna ustanova s ije  
tudi u trd ila ugled in položaj med drugim i srednjim i šolami. 
Žal pa se je več zadnjih let dogajalo , d a  so številni absolven
ti ostajali brez ustrezne zaposlitve, zato  so se nekateri — 
hočeš, nočeš —  odločali za nadaljnji študij. Pokazalo se je 
tudi, da je vpis potekal m im o kadrovskih po treb  na zd
ravstvenem  področju . Še p red  dvem a letom a je imela tri 
prve oddelke. V tem  šolskem  letu im a dva. Za šolsko leto 
1984/85 sta spet predvidena dva razreda prvega letnika, a  je 
kand idatov  kom aj 48 a li k a r za pol razreda manj. Kaže, da 
je  do  učencev že seglo čudno  stanje, ki prevladuje pri 
zaposlovanju v zdravstvene poklice, in jih  začelo odvračati 
od tovrstnega šolanja. Združeno delo  z zdravstvenega 
področja tudi ne izkazuje kakšnega pretiranega zanim anja 
za novom eško zdravstveno šolo. To se vidi tudi po tem, d a  v 
šoli še ni poskusilo  z uvedbo izobraževanja za poklice nižje 
vrste, pač pa pristaja zgolj na popolno srednjo izobrazbo 
(peta stopnja zahtevnosti). R azkorak , ki ga ugotavlja tudi 
ZSM S, je  očiten. Bržkone so šli glasovi o njem do  najvišjih 
organov na vzgojnoizobraževalnem  področju  in bržčas je

I

PROIZV OD NO  D ELO  je obvezna sestavina učno- 
vzgojnega procesa, ne pa potegovanje z metlo, kot to še 
marsikje razumejo.

tudi položaj novom eške zdravstvene šole pripom ogel k na
povedi o krčenju števila tovrstn ih  šol.

NOVO MESTO KANDIDAT 
ZA LESARSKO ŠOLO

N a drugi strani pa sm o priča pobudi, da  bi v Sloveniji d o 
bili nekaj novih lesarskih šol. Po republiških inform acijah 
se zanje potegujejo štiri m esta, m ed drugim  Kočevje in 
N ovo mesto. V Novem  m estu delujejo že zdaj m očni disl
ocirani oddelki m atične lesarske šole v Škofji Loki. 
D olenjsko združeno delo, še posebej IMV in N ovoles, iz
kazujeta potrebe, da bi m orali poslej vpisovati po dva do  tri 
oddelke prvih letnikov. S tem  pa so že dane m ožnosti, d a  bi 
dislocirani oddelki prerasli v sam ostjno  šolo. Združeno 
delo zagotavlja, da  bi ob ustanovitvi take šole v Novem  
m estu ne sta lo  ob stran i, saj je še kako zain teresirano za 
kader, ki bi izšel iz nje.

O čitno  je, da  bo dolenjska šolska m reža doživela nekaj 
korenitih  popravkov ozirom a sprem em b, da  se bo torej 
začela prilagajati po trebam  združenega dela, kakor jih  iz
kazujejo njihovi letni in dolgoročni kadrovski načrti. Seve
d a  je res, da bodo/m orali take načrte  m arsikje šele trdno  
zasnovati, kar p a 'v  sedanjih razm erah gospodarjenja  ni
kakor ni lahko. A če naj bi se usm erjeno izobraževanje kaj 
km alu otreslo očitanih mu črnih pik, bo  real no izkazovanje 
kadrovskih potreb  združenega dela neobhodno , ker 
slednjega do  zdaj m Oilo, Soje pa so. bile odprte  za nove 
vpise, je  m orala prenekatera  požreti očitke, da  obsta ja  in 
deluje zavoljo lastnih ozkih interesov.

I. ZO RA N

Delovna skupnost strokovhih služb 
sam oupravnih interesnih skupnosti 
Metlika

razpisuje
prosta dela in naloge  »

Vodenja blagajne in ob račun  osebnih  dohodkov

Pogoj:
k o n č a n a  s re d n ja  e k o n o m sk a  šo la .
P ism e n e  prijave z d o k az ilo m  o izob razb i, naj k an d id a ti 
p o š lje jo  d o  19. 6. 1984 n a  naslov : D SSS  SIS  M etlika, 
C BE 23. m
O izbiri b o m o  k a n d id a te  obvestili v 15 d n eh .
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ZKGP — Kmetijsko gospodarstvo  Kočevje 

razp isu je  

javno dražbo 

za prodajo:
1. hiše št. 1 Mačkovec
2. hiše št. 3 Onek
3. hleva s senikom v Polomu.

Ja v n a  d ra ž b a  bo  d n e  25. 6 .1 9 8 4  na  kraju  sam em , v vasi 
M ačkovec o b  8. uri, v vasi O n ek  ob  9. uri in v P o lo m u  ob  
12. uri.
Izk licna c e n a  za h išo  p o d  št. 1 je  201.292,00 din , in za 
zem ljišče  — 515 m2 52 .340  d in , izk licna c e n a  za h išo  pod  
št. 2 je  1 ,574.033 d in  in za  z em ljišče  — 881 m2 173.557 
din, izk licna  c e n a  za  hlev s  sen ik o m  p o d  št. 3 p a  je 
302.907 d in  in z k zem ljišče  13,45 m2 129.354 din. 
J a v n e  d ra ž b e  se  lah k o  u d e lež ijo  kupci, ki p red  
p riče tk o m  jav n e  d ra ž b e  v p lača jo  1 0 -odst. kavcije  od  iz
k licne  c e n e . K avcija s e  v š te je  v kupnfno , č e  p o n u d n ik  

# u sp e , v n a sp ro tn e m  p rim eru  s e  kavcija vrne.
K upec m ora  p lača ti n a jm an j 30% iz lic itirane  c e n e  za 
h išo  in c e lo tn o  o d š k o d n in o  za  zem ljišče  v 30 d n e h  po 
javni d ražb i oz iro m a  o b  sklen itv i p o g o d b e . > ' 
O s ta n e k  največ  70%  k u p n in e  od  iz lic itirane c e n e  s  5 
o d s t. o b re s ti m ora  k u p e c  p lača ti n a jk a sn e je  v tre h  letih . 
K upec p la č a  s tro šk e  cen itv e  in p ro d a je , s t ro šk e  izm ere  
zem ljišča , davek  od p ro m e ta  n ep rem ičn in , s o d n e  in 
d ru g e  ta k s e  v zvezi s  p ro d a jo  in p rep iso m .
M oreb itn i reg re sn i zah tevk i b o d o  sp o ro č e n i na  javni 
d ražb i.
In te re sen ti d o b ijo  d o d a tn a  p o jasn ila  pri de lovn i 
sk u p n o s ti sk u p n ih  s lu ž b  ZK G P K očevje — p rav n o - 
p rem o žen jsk i s lužb i v K očevju , K o lodvorska  25, ali po 
te le fo n u  851-611. *

Žito — TOZD „lmeprial” 
tovarna gumijevih bonbonov 
Krško

K om isija za  d e lo v n a  razm erja  pri d e lav sk em  sv e tu  Ž ito  
— TO ZD  „ lm p e ria l” K rško  n a  po d lag i 15. č le n a  p rav iln i
ka o de lo v n ih  razm erjih  TO ZD  „lm peria l"  K rško

objavlja
prosta dela in naloge  

— vodenje proizvodnje — en izvajalec

K andidati m o ra jo  p o leg  sp lo šn ih  po g o jev  izpo ln jevati 
š e  n a s le d n je  p o se d n je  p ogo je :
1. višja izo b razb a  s tro jn e , k em ičn e  (o rg a n sk a  sm er) ali 
ž iv ilsk o -teh n o lo šk e  sm eri,
2. tri le ta  d e lovn ih  izkušen j na  p o d o b n ih  delih  oz iro m a  
n a lo g ah ,
3. s tro k o v n e , o rg a n iz a c ijsk e  in d ru g e  sp o s o b n o s ti  za  iz
v a jan je  v o d en ja  p ro iz v o d n e g a  p ro c e sa .
D ela in n a lo g e  s e  zd ru ž u je jo  za n e d o lo č e n  č a s , s  po ln im  
d e lovn im  č a so m , z d e lo m  v dveh  izm en ah . S ta n o v a n ja  
ni.
K and idati, ki izp o ln ju je jo  p o g o je  in m enijo , d a  bi n a 
v e d e n a  d e la  lah k o  u s p e š n o  oprav lja li, naj vložijo  prijave 
z dokazili o  izp o ln jev an ju  p o g o jev  v 8 d n e h  po  ob jav i na 
naslov:
Ž ito  — TO ZD  ..Im peria l”, K rško, C e s ta  4. ju lija  86. 
P rijav ljene  k a n d id a te  b o m o  p isn o  obvestili o  izbiri na j
k a sn e je  v roku  30 dn i po  p re te k u  ob jave.

NOVOLES, lesni kombinat 
Novo mesto —

_  Straža, n. sol. o.
novoles Delovna skupnost strokovnih služb

K om isija za  d e lo v n a  razm erja  DfSSS 

ob jav lja  p ro s ta  de la  in n a lo g e

tajnika disciplinske komisije

p o d  n as led n jim i pogoji:
— višja šo la  p rav n e  sm eri in 3 leta de lo v n ih  izkušen j
— d e lo v n o  razm erje  b o m o  sklenili za  n e d o lo č e n  ča s . 
P o sk u s n o  d e lo  tra ja  90 dni.
K and idati lah k o  o d d a jo  v lo g e  z dokazili o  izpo ln jevan ju  
razp isn ih  p o g o jev  v 8 d n e h  po  objavi na naslov: 
NOV OLES, lesn i k o m b in a t, k a d ro v sk o  so c ia ln a  slu žb a , 
68351 S traža .
K an d id a te  b o m o  o izbiri obvestili v 30  d n e h  po 
k o n č a n e m  zb iran ju  p o n u d b .
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Razpisna komisija OZD Avtopromet, 
gostinstvo in turizem ..Gorjanci”,
Novo m esto—Straža

razpisuje

p ro s ta  d e la  in n a lo g e  

glavnega direktorja delovne organizacije

Pogoji:
— v isoka  ali v išja izo b ra z b a  c e s tn o p ro m e tn e , e k o n o m 
sk e , k o m erc ia ln e , s tro jn e  ali p rav n e  sm eri in 7 le td e lo v -  
nih izkušen j, o d  te g a  n a jm an j 3 le ta  na  vodiln ih  delih  in 
n a lo g ah ,
— sre d n ja  šo lsk a  izo b ra z b a  c e s tn o p ro m e tn e , e k o n o m 
ske, k o m e rc ia ln e  ali s tro jn e  sm eri in 10 let de lo v n ih  iz
ku šen j, od  te g a  na jm an j 6 let na .vodilnih de lih  in 
na lo g ah .
D elovna o rg a n iz a c ija  nud i m o ž n o s t u red itv e  s ta n o 
v a n jsk e g a  p ro b le m a  v b o d o č e .
Z aže len o  je, d a  k an d id a ti p red lo ž ijo  p ism e n e  o p re d e 
litve d o  o sn o v n ih  sm eri razvo ja  pod je tja .
V se in fo rm ac ije  d o b ijo  k an d id a ti v s tro k o v n i služb i 
pod je tja .
Prijave z dokazili je  d o stav iti v s tro k o v n o  s lu ž b o  p o d je t
ja  s  p ris tavkom : „Z a»razp isno  kom isijo" v 15 d n e h  po  
ob javi razp isa .
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Elektro Ljubljana, n. sub. o.
TOZD Elektro Novo mesto
Ljubljanska 7, 68000 Novo mesto, o. sub. o.
Komisija za delovna razmerja

objavlja
naslednja dela oziroma naloge:

1. skladiščnika TOZD — 1 delavec
2. inkasanta — 1 delavec
3. elektromonterja — 3 delavci

Pogoji:
— po d  1: KV d e lav e c  e lek tro  ali trg o v sk e  s tro k e  in 2 leti 
d e lovn ih  izkušen j
— p o d  2: KV d e la v e c  trg o v sk e  ali e lek tro  s tro k e  ali NK 
d e la v e c  z d o k o n č a n o  o se m le tk o  in 1 o z iro m a  2 le to m a  
d e lo v n ih  izkušen j
— p o d  3: KV d e lav e c  e lek tro  s tro k e  — jaki tok  ali-PK  

d e la v e c  e lek tro  s tro k e  in 6 m e se c e v  o z iro m a  4 le ta  
de lo v n ih  izkušen j.
D elovno  razm erje  b o m o  z izb ran im i k an d id a ti sk len ili za 
n e d o lo č e n  č a s . P ro šn je  p o šljite  na  naslov  TO ZD  v 15 
d n e h  p o  objavi. O rezu lta tih  izbire b o m o  p rijav ljene  kan 
d id a te  obvestili v 30  d n e h  po  k o n č a n e m  roku  za  prijave.
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Iz Kolpske doline
CF.STA VED N O  SLABŠA — M a

gistralna cesta Kočevje— Brod na 
Kolpi je vedno slabša. Ponekod se ze
mljišče pogreza in tako  nastajajo na 
cesti ..skakalnice". Nekaj teh ..skakal- 
nic” so sicer že popravili, nastaja pa 
hkrati vedno več novih.

NOVI Č A K A LN IC I — N a obm 
očju KS Kostel je že nekaj lev več ko 
vinskih avtobusnih čakalnic, ki se kar 
dobro  obnesejo, saj sc jih  ne da uničiti, 
kot so uničili lesene, na prim er pri S ta
ri cerkvi. Zdaj so pri Štalcerjih ob ma
gistralni cesti postavili še dve lični zi

dani čakalnici, za kateri upam o, da 
bosta še dolgo ostali lepi in uporabni.

PO LO M LJEN I ZN A K I —  V Kol- 
p sko dolino vedno bolj prod ira  „ 
velem estni” duh. H odnik visečega 
m ostu pri Slavskem lazu je  ves pop i
san z imeni raznih sodobnih  zabavno
glasbenih ansam blov.

To je verjetno 
delo m ladih, ki se šolajo v m estih. Ta 
navada niti ni škodljiva. Ne m orem o 
pa pohvaliti druge m estne navade, na
mreč razbitih kažipotov in drugih 
prom etnih znakov ob cestah, kar je 
bilo še pr.ed nekaj leti značilno le za 
mesta.

ŠE POSEKAL TUJ LES 
IN GA ODPELJAL 

„DOM OV”
V prejšnji številki Dolenjskega lista 

sem prebral zapis z naslovom  „ 
Posekal tuj les in ga odpeljal dom ov", 
ki zadevo prikazuje drugače, kot se je  
zgodila v resnici. Les, ki sem ga pose
kal, mi je odkazal Rudi Bizjak, logar 
G G  Brežice— tozd M okronog ob 
dogovoru, da  ga najprej posekam  in 
spravim  iz gozda, tak o  da  ga bo lahko 
na enem m estu ocenil in zaračunal. 
Ravnal sem n atanko  po  njegovih na
vodilih, za to  m enim , da  mi zdaj nihče 
ne m ore jč ita ti ,  da  sem les pokradel.

č e  bi to storil, bi ga tu d i odpeljal in sk
ril, tak o  pa še vedno na tistem  m estu 
čaka na logarja. Če on nim a urejenih 
dokum entov, to  mene ne zadeva. Naj 
dodam , d a  je zraven mene napravljal 
drva tudi m edobčinski gozdni in
špektor Jože Kruljac, tak o  d a  mi tu 
di po tej plati ne m ore nihče očitati, da 
gozdarji niso vedeli za moje d d o . Les 
sem hotel plačati kot vsi drugi, do d a
jam  pa še, da  G G  ni utrpelo  nobene 
škode, saj gre za les, ki je bil polom ljen 
od snega in je  že več let ležal (in še leži) 
v gozdu.

BRANKO PŠEN IČ N IK
N ovo m esto

MATEJA KOLEŽNIK 
MED NAJMLAJŠIMI 

BRALCI
Č R N O M E LJ — M ateja Koležnik, 

m etliška kantavtorica, je  30. m aja 
prvič nastopila v Č rnom lju. N a pova
bilo tukajšnje ljudske knjižnice je  za 
najm lajše bralce pripravila v telovad
nici osnovne šole glasbeno uro. Otroci 
so pozorno  sprem ljali M atejine o tro 
ške pesmi, pripovedi in uganke ter se 
vključili v njen nastop.

NOVA G O R IC A  — V finalu 
Atletskčga pokala  Slovenije za 
člane se je  najbolj odlikoval 
R obert Š ikonja z dvem a rekordo
ma Dolenjske in eno zm ago. V je
ku na 400 m je  bil s časom  48,5 
četrti, v teku na 800 m pa je v ciljni 
ravnini z m očnim  finišem zmagal 
in dosegel letos najboljši slovenski 
rezultat na tej razdalji — 1:51,0. 
Na zm agovalni stopnički je bil tu 
di D arko  C ujnik. K opje je  vrgel 
69,28 m. Bronasti medalji sta do
bila Borja Eržen v teku na 400 m z 
oviram i (65,2 s) in M alnar v metu 
kladiva (45,60 m).
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::
Za egoistične interese

Kakšnim kom unistom  ni m esta  v Zvezi komunistov? H 
— Ni vse staro  za v koš — Mleko se  prevečkrat sesiri ]

TA  NAS S O C IA L IZ E M  terja  spoštovanje človekovih p ra 
vic, predvsem pa neodtujljive pravice do  sam oupravljan ja .
Če torej kom un is t  v naspro tju  s tem, kar im a sta lno na  jeziku, 
ne spoštuje sam oupravn ih  organov , ako  misli, da je njegova 
vloga, da  razsoja o tem, kaj je d o b r o in  kaj ni, da  predpisuje in 
ukazuje, nam esto  da  bi se vključil v dem okra tičen  boj mnenj 
in tam  pokazal prepričljivost svojih stališč, pač ni kom unist.  
Takega  je čas prerasel. Takšn i člani ne morejo  ostati v Zvezi 
kom unis tov ,  kak o r  tudi ne tisti, ki uveljavljajo svoje egois
tične interese_v škodo  drugih delovnih ljudi.

I Z K O R IŠ Č A N J E  P R O IZ V O D N IH  zmogljivosti je velika 
no tran ja  rezerva. K omaj sm o jo  začeli d o b ro  odkrivati ,  
čeprav že več kot dve leti veliko govorim o o rezervah, ki so v 
gospodarstvu .  Najboljši dokaz ,  da  je tako, je investicijska 
politika, ki ni rod ila  zaželenih sadov. Vse p reh itro  sm o se n a 
vduševali za nove gradnje ,  za nakupovan je  novih strojev in 
oprem e, v rednost s tarega pa  zametovali.  Večjo proizvodnjo  
je m ogoče doseči tudi z boljšim izkoriščanjem razpoložljive 
s trojne oprem e.

O B Č A N I T R E B A N JS K E  občine se bo d o  odslej lahko 
poročali  le še v T rebnjem , M o k ro n o g u  in na  Mirni. D o  zdaj 
so lahko m ladoporočenc i  rekli svoj „d a” kar v sedm ih krajev
nih skupnostih .  Ker pa je bilo letno v njih sklenjenih malo 
zakonskih  zvez, je občinska skupščina poročan ja  v teh krajih 
ukinila.

N O V O M E Š K E  G O S P O D I N J E  se pritožujejo, da  se jim 
mleko, o d k a r  je vročina, rado  sesiri. V p roda ja lnah ,  kjer ga 
prodaja jo ,  sm o  zvedeli, da ga dnevno  p roda jo  600 litrov v 
steklenicah. P o trošn ikom  sesirjeno mleko v obeh  p roda ja l
nah zam enjajo , kljub temu pa je  osebju neprijetno, ker se m o 
rajo  opravičevati po trošn ikom . Raje naročajo  manjše 
količine in dopuščajo ,  da m leka zm anjka.

(IZ  D O L E N J S K E G A  LISTA 
4. junija  1964)

B
Borci za

Kaj so pred 80 leti pisale Dolenjske Novice.

Ve se, kdo bo vse to plačal
Avstrija s e  pripravlja na vojno in kupuje nove topove — Namesto cvička prodaja- 
________ jo ponarejeno  vino — Urarski učenec  izdelal edinstveno uro

(400 milijonov k io n )  je zahtevala vojna up 
rava pri delegacijah za izredne potrebe,  kakor  
nove tooove , puške itd. F inančni minister je 
sicer rekel, d a  bode novo posojilo odp lačano  v 
25 letih iz vojnega p ro računa ,  a v resnici se bo 
odplača lo  s p r ih ranki kom aj dve ali tri leta, 
po tem  pa bo d o  to  plačevali davkoplačevalci,  
to se itak ume. Bodo m odre  glave že iztaknile 
kaj novih davkov  do  tedaj.  Med 12 delegati jih 
je  sam o 5 glasovalo proti. V lad a je  torej zm a
gala. Človeku se skoro  zdi, da  se Avstrija pri
pravlja na vojsko. L jub im o Avstrijo in 
želimo, da  je m očna ,  a dvomljivo je, da bi jo  
m očno storilo še ta k o  izvrstno orožje, če vlada 
ne poskrbi za mir  med narodi.

(B i 1 s e m) zadnjič v Ljubljani v gostilni, ki 
je d o b ro  ob iskana .  Naroči! sem čašo  
dolenjskega cvička, ali kakšno pijačo sem d o 
bil? T ako ,  da sem jo  pustil in naročil raje četr- 
tinko belega Štajerca. Ali ni žalostno, da m o
ram o  p o  tak ih  mestih piti ponare jene cvičke. 
To so razmere, ki potrebujejo nujne odpomoči.

( U r a r s k i  u č e n e c) Al. Reitz ml. v 
Novem  mestu izdelal je lepo žepno uro  kot 
mojsterski izdelek o priliki svojega oproščenja 
in im enovanja pom očn ikom . Za izgotovljenje 
te ure rabil je 96 dni. U ra p rav  na tančno  kaže 
ter je p rikupne zunanje oblike. U ra ni po 
nobenem  drugem  uzorcu ponare jena temveč 
ima vse svoje dele iz oblik, kak o r  nobena d r u 
ga in obstoji iz 147: teče na  10 kamenov.

(K a p 1 j i c e) sv. M arka ,  te glasovite in 
nedosegljive kapljice se uporablja jo  za zu
nanjo in no tran jo  vporabo . O sobito  o d s t ra 
njujejo trganje in koljenje po  kosteh, nogah in 
rokah  ter izlečijo vsaki glavobol. One delujejo 
nedosegljivo in spasonosno  pri boleznih na 
želodcu, ublažujejo katar ,  urejujejo izmečke, 
odpravijo  naduho ,  bolečine in krče, čistijo kri 
in čreva. Preženejo velike in male gliste ter vse 
bolezni od glist izvirajoče.

(Iz D O L E N JS K IH  N O V IC  
1. junija 1902)

V boju z uničujočim zobom  č asa  in onesnaženim  okoljem si restavratorji starih 
kulturnih spom enikov pom agajo  z dosežki so d o b n e  tehnologije

SVETU OKOLI
U PR A V N IK A  nekega d o m a  

za medicinske sestre v bližini 
Leedsa je g rozno  mučilo šu- 
šljanje m ed okoliškim i p reb i
valci, da  je  d o m  posta l lju
bezensko gnezdo in središče 
pohujšan ja ,  za to  je neko noč 
naredil nen a v ad n o  stvar, da  bi 
pregnal dom nevne  ljubimce iz 
toplih postelj svojih varovank. 
V hodn ik ih  je velel odpreti  ne
kaj d im nih  b o m b , vendar  ni 
prikašljal n a  d an  niti en sam 
ljubimec, le s tanovalke so bile 
prestrašene in ob jokane.  Za 
svoj d imni n a p a d  je bil up rav 
nik deležen ogorčen ja  ja v n o s 
ti. Bo že tako ,  da  ljudem ni 
nikoli p rav ,  pa  naj delajo u p 
ravniki, kar  hočejo...

D R U G A Č N A  je pesem v 
mestni porodnišnic i v O akha-  
mu, kjer*-bo naslednjih nekaj 
tednov  vse tiho  in mirno. Vseh 
12^amkaj zaposlenih medicin
skih sester in babic je nosečih 
in so 'odšle  na  po rodn išk i  d o 
pust. M ed njimi ni nobene od 
„dimljenih” sester iz zgornjega 
zapisa.

SE  B O L J  K R U T O , kot je
dimljenje medicinskih sester, 
so se do lga leta zabavali 
obiskovalci kmetijskega sejma 
v Z ahodn i  Nemčiji, ko so sp re 
mljali tekm ovan ja  v k lanju  in 
šopanju  kokoši.  37 let so fantje 
in dekleta  tekm ovali v tem 
morilskem početju , zdaj pa 
j im  je zabavo  prekrižalo  D ru 
štvo za zaščito živali. Poslej 
bodo  sejmi minili brez vrešča
nja kokoši in frfotajočega 
perja.

T U D I L J U D E M  se dogaja 
kaj takega, kot se je  nesrečnim 
kokošim  na om enjenem  km e
tijskem sejmu. K ot poroča jo  
francoski kriminalisti,  je- pos
tal pariški m etro  hudo  nevar
na reč. Vsak dan ,  seveda v 
poprečju , se na m etro ju  pripeti 
najmanj deset nap a d o v  na po 
tnike: roparji  p rem alo  budne 
potnike z nekaj udarci zmedejo, 
po tem  pa j im  „populijo perje”, 
kot se lepše in bolj slikovito 
reče odvzem u imovine, d ena
rja, nak i ta  ipd.

„ P E P S I bo vrnila vaše pred- 
.nike od m rtv ih” je obljubljal v 
kitajščini reklam ni lepak, ki so 
ga zaradi res nerodnega  prevo
da gesla ..Zaživite s pepsi gene
racijo!” um aknili  izpred oči 
prestrašenih ljubiteljev pijače 
pepsi na Kitajskem.

Z ob  časa je neusmiljen in 
vse je zapisano p ro p ad u .  V 
zadnjem  obdob ju  pa  je  ta  zob 
postal še ostrejši, ker se m u je 
pridružilo  onesnaženo  okolje, 
posebno  ozračje in padavine. 
S trupi v zraku in kisline v pa 
davinah  ne prete z uničenjem 
le občutljivih živalskih in ras
tlinskih vrst,  temveč ogrožajo  
tudi dragocene ku ltu rne spo 
menike, ki so stoletja ali 
tisočletja kljubovali g lodanju  
časa.

Najbolj so ogroženi ku l tu r 
ni spom eniki,  ki stoje v velikih 
u rban iz iran ih  središčih, ko t  so 
Atene, Rim, Pariz. V teh starih 
mestih stoji m nož ina  a rh itek 
turn ih  in kiparskih  um etnin  
svetovnega pom ena ,  a m a r 
m o r  razpada ,  kam ni se tope, 
bron  izginja. Atenski Partenon 
razpada ,  rimski Kolosej tudi, 
kam niti  kipi na sloviti pariški 
cerkvi N otre  D am e  izgubljajo 
obličje, bronasti  kipi po  m n o 
gih mestih se v enem letu 
toliko postara jo ,  kot so se prej 
v nekaj desetletjih. Brez us- ■ 
trezne pom oči bi bilo vse to  
bogastvo km alu  uničeno.

Vojska znanstvenikov: fizi
kov, kemikov, inženirjev, me
talurgov, zgodovinarjev in d ru 
gih, se dandanes bori proti 
p ro p ad a n ju  umetnin  na  nov, 
zelo izpopolnjen način, in naj
dejo p ravo  ..zdravilo” zanjo. V 
sodelovanju  z umetniki in 
um etnostn im i zgodovinarji so 
kak o r  nekakšna  sodobna  kiru
rška ekipa, ki se bori za 
dragocena  življenja stvaritev 
človeškega dela.

Visoka sodobna  tehnologija  
je ustvarila vrsto naprav ,  kot 
so laserji, rentgenske naprave, 
u ltrazvočne in ultravijolične 
preiskovalne ap a ra tu re  pa  
term ografske naprave. Te so 
nadvse koristne predvsem v 
prvih s topnjah  restavracije 
um etnin ,  ko je treba ugotoviti 
vrsto in težo p o šk o d b  ter n a 
tan k o  spoznati  material^ in 
pos topke  starih mojstrov. Šele 
potem  se nam reč lahko začne 
na tančno  in do lgo tra jno  o b n a 
vljanje umetnin.

Še ni tako  dolgo od tega, ko 
so restavratorji s sicer p leme
nitimi nagibi in nam eni zaradi 
napačnih  d iagnoz povsem ne
ustrezno obnavljali um etnine 
in povzročili celo obču tno  
škodo. T ak o  so pred stoletjem 
imeli prav  nesrečno roko  z o b 
navljanjem in zaščito slovitih 
Michelangelovih fresk v Siks- 
tinski kapeli. R azpokane  fre
ske so hoteli z živalskimi lepili 
trdneje povezati, da bi se barve 
ne odluščile, vendar so zaradi 
lepil slike začele hitro  temneti. 
O bnavljanje so s icer 'ustavili,  
vendar  je  bilo že prepozno.

Kriv je Bond
Za razvrat m ladostni
kov krivi filmski junaki?

„Lik bondovskega moškega, kije 
grob, a nezadržen ljubimec, zelo 
vpliva na nezrele mladeniče, ki se 
trudijo, da bi imeli čimveč spolnih 
odnosov ali pa da vsaj o njih 
govorijo...”

Tako piše med drugim v poročilu 
Narodnega sveta britanskih žensk, 
v katerem so raziskali in podali ne
katere ugotovitve o spolni vzgoji 
mladih Otočanov. Seveda ni razve
seljivo, da se Britanci in Britanke v 
svojih najrosnejših dozorevajočih 
letih zgledujejo po izmišljenih in 
neživljenjskih filmskih in televizij
skih likih. Prepričanje, da je  treba 
čimveč deklet zvleči v posteljo, 
oziroma da mora dekle imeti več 
ljubimcev, po mnenju, izraženem v 
poročilu, prodira med britansko 
mladino tako močno, da je ta posta
la že pošteno razuzdana.

In šola? Spolnost razlagajo mla
dim nerodno, suhoparno in nepri
vlačno. To po svoje lepo ilustrira 
odgovor nekeg dekleta, ki je na 
vprašanje, če ve, kaj je kontracepci
ja , odgovorila, da ne razmišlja rada 
o „teh šolskih stvareh, kadar se 
ljubi”.

Morda Bond in njemu podobni li
ki res vplivajo na mlade, a da bi bil 
glavni krivec za vzgojne napake 
šole in staršev pri spolni vzgoji O t
očanov, le ne gre kar tako verjeti. 
Po odgovor bodo najbrž morali 
globlje.

P odobno  so v tem stoletju 
naredili medvedjo uslugo m a r
m ornem u P artenonu , katere
ga bloke so povezali z železni
mi vezmi, kar  je povzročilo  p o 
kanje in uničevanje stavbe iz 
antike (o tem je  D L  pisal v lan
ski 44. št.).

D anašn ji  restavratorji  so 
oboroženi s tehn ikam i,  ki 
onem ogočajo  takšne napake. 
Veliko njihovih nap rav  izvira 
iz vojaških industrijskih in m e
dicinskih laboratorijev. T ako  ■ 
so ultrazvočne naprave razvili 
v vojni m ornaric i za vodenje 
podm orn ic ,  zdaj pa  z njimi res
tavratorji  odkrivajo  nevidne 
razpoke v m ateria lu, kakršnih 
sicer ni mogoče odkriti z 
nobeno  drugo  poznano  m e to 
do. T erm ografijo  so razvili v 
letalski industriji za analize 
m ateria la ,  zdaj služi restav
ratorjem  pri odkrivan ju  zazi
dan ih  oken in vrat. S pom očjo  
nevtronske avtoradiografije  in 
infrardeče reflektografije s t ro 
kovnjaki lahko  pogledajo pod  
površino um etniških slik in 
odkrivajo  prvo tne  zasnutke ali 
pa še starejše slike.

V Bostonski um etnostn i  ga
leriji so pri analizi Milletove „ 
Pastirice” s temi najnovejšimi 
načini analize odkrili,  d a  se 
pod  njo skriva dolgo pog
rešano delo istega slikarja „ 
Sužnost Ju d o v  v B ab ilonu”. 
Očitno je torej slikar svoje 
delo sam preslikal.

V endar sam o odkriti  vzroke 
uničevanja in spoznati m ate
rial ni dovolj, p ropadajoče 
um etnine je treba tudi rešiti in 
zaščititi. Tudi tu sodobna  
tehnologija lahko igra p o 
m em bno  vlogo. Kemiki so 
opravili,  če vzam em o ta  p ri
mer, kar  57 obsežnih ekspe
r imentov, preden so . našli 
p ravo snov za čiščenje ne
snage, ki se je zaradi napačne
ga restavratorskega postopka  
nabra la  na Michelangelovih 
freskah v Sikstinski kapeli. S 
to  snovjo bo d o  restavratorji 
nam azali  centimeter za cen
t im etrom  vse freske in n a to  čez 
čas p rem az odstranili.  Trije 
s trokovnjak i bodo  to  opravilo 
končali šele leta 1992. Rezultat 
njihovega dela p a  je mogoče že 
zdaj videti na obokih  o k n a  v 
tej »lavni kapeli, kjer so o p ra 

vili poskusno  čiščenje; freske 
na tem delu sijejo v svežih in 
čudovitih barvah.

Z a  um etnine , ki stoje na 
prostem , je postopek  zahtev
nejši, saj jih je treba , po tem  ko 
jih obnove,  zaščititi pred  razje
dajočimi snovmi v onesnaže
nem ozračju in pred  kislim 
dežjem. V grenobelskem jedr-  • 
skem inštitutu so odkrili novo 
m etodo  očvrščevanja razno
vrstnih kam nov. Poškodova
no in popravljeno um etn ino  
nam ažejo s posebno  raz to 
pino, nato  pa  jo  bom bard ira jo  
z gam a žarki.  Postopek stvori 
obsto jnejšo  površinsko mole
kularno  s truk turo ,  ki še tako  
razpadajoči kam en drži sku
paj. Bronaste kipe pa  čistijo s 
curki steklenega p rah u  in ob  
kemijskih reakcijah, ki n a 
stanejo ob  dodajan ju  poseb
nih raztopin ,  očistijo poškod 
be in ustvarijo zaščitno patino, 
ki kip varuje pred  kislim 
dežjem. Zal pa za m noge kipe 
tudi takšna  zaščita ne pom aga 
več. Zanje je edina rešitev, da 
jih um aknejo  s prostega in 
spravijo na  varno  v muzeje, na 
n jihova mesta pa postavijo 
verno ponarejene izdelke iz 
trpežnejših sodobnih  m ater ia 
lov. T a k a  usoda m enda čaka 
m ed drugim  tudi naše znane 
zmaje z ljubljanskega Z m aj
skega mostu.

1»
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Č rn o m e lj ,

9 . in 10. ju n ij 1984
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R isba k aže  postopek  kozm etičnega  k iru ršk eg a  po sto p k a , s k a te 
rim  odp rav lja jo  p lešavost.

Moški, vsi krepko lasati
Znanost v borbi za moške lase le počasi dobiva bitko z 
 naravo, ki je moškim določila gola temena

Č eprav trdi splošna krilatica, da so 
ženske nečim rne, pa bi po podatk ih , 
da v zadnjem  času največ kozm etičnih 
operacij naprav ijo  na m oških, morali 
pravzaprav reči: ..Nečim rnost, ime ti 
je m oški.” G lavni razlog za to 
izborjeno prednost m oških je v tem , 
da se močnejši spol noče sprijazniti z 
naravnim  dejstvom , da  leta m oškim 
odnašajo  lase in da sčasom a večina 
mož postane m odrih, če je pleša 
znam enje m odrosti, kot so nekdaj 
menili.

Za vse tiste, ki se s plešo nočejo spri
jazniti, p rihajajo  spodbudne novice iz 
K anade in Z D A , kjer so skoraj do 
popolnosti pripeljali kirurški kozm e
tični poseg, s katerim  golo glavo 
ponovno prekrijejo z lasmi. Pogoj je 
ta , da ima plešec vsaj nekaj svojih las. 
N am esto drage in zahtevne operacije, 
s ka tero  prenašajo  šope 12 do 15 las z 
ohranjenega lasišča na plešo, so 
izpopolnili cenejšo in preprostejšo 
operacijo , pri. kateri osrednji del pleše 
izrežejo, lasišče pa potegnejo skupaj, 
tako da porasli del zm anjša plešo. Na 
preostali del je potem  mogoče trans- 
p lantirati šope las. Skalp je po dveh 
posegih popoln  in le zdravnik ter pa

cient vesta, da so lasje na prej plešasti 
glavi posledica um etnega posega.

O peracijo  izvedejo pod lokalno 
anestezijo, poseg pa traja največ 60 
m inut. Cena posega je za naše razmere 
sicer visoka — 1.200 dolarjev (156.000 
din) — vendar še vedno nekajkrat 
cenejša od dosedanjih  transplantacij.

N ekaj upan ja za povsem nekrvavo 
odpravljanje pleše pa zbujajo novejše 
raziskave m edikam enta m inoksidila, 
znanega zdravila proti visokemu 
krvnem u pritisku. Z dravniki so slu
čajno ugotovili, da  zdravilo pospešuje 
rast d lak , verjetno zato, ker izboljša 
prehranjevanje lasnih korenin. Na 
ljudeh m edikam enta p rav 'v  ta nam en 
sicer še niso preskusili, vendar pa 
opravljeni poskusi na opicah kažejo, 
da je m inoksidil odpravil plešo pri ne
katerih  živalih. N adaljnje raziskave 
bodo pokazale, ali je to  tista dolgo 
iskana snov, po kateri se ozirajo plešci 
in kozm etična industrija.

M oški so nečim rni, im eprativ  mode 
m očno posega1 v njihovo življenje in 
tako  ne bo težav s p rodajo  zdravila za 
bujno rast las. K adar in če bo znanost 
prišla do  njega.

MiM 
(Vir: Time)
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OCENA PREHOJE
Praznik občine Krško Je posvečen spominu na 

padle prve krške borce — mlade skojevce in komuniste ter 
na Izgnanstvo pretežnega dela občanov v nemška tabo
rišča. Je in ostaja pomnik zgodovine, kot spomin na 
preteklost in opomin na prihodnost. Zločinski streli 
nemškega okupatorja so v Dobravskem gozdu pri Breži
cah pokosili cvet napredne krške mladine, ki se niso samo 
uprli okupatorjevi oblasti, temveč so se odločili tudi za 
oborožen upor in boj za svobodo slovenskega naroda. Vz
gajani v komunističnem duhu in prežeti z visoko razredno 
in nacionalno zavestjo in patriotizmom, so ponovno stali 
pred puškami okupatorjevih zločincev, zavedajoč se, „da 
manj strašna noč je v črne zemlje krili, kot so pod svetlim 
soncem sužni dnevi". Ljubili so življenje, toda hkrati so 
vedeli, da brez boja in žrtev ni svobode. Niso se bali smrti, 
ki je hkrati pomenila začetek nove dobe, osveščanja na- 
sodne biti in nacionalne samozavesti slovenskega naroda.

In ko so desetine vlakov taborišča njihove rojake, 
jeseni 1941 vozile v nemška tisoče občanov, ki so pod

SP O M E N IK  VRN ITVI IZ G N A N C E V  I Z  N E M ŠK IH  TABO 
R IŠ Č  —  Odkrili so ga leta 1957, ko so prvič praznovali občinski 
praznik

orožjem morali zapuščati 
svoj rodni dom, je smrt Ka
planov, Preskarjev, Kastel
cev in drugih bila izgnan
cem ne samo v tolažbo, 
tem več tudi neomajna vera 
in upanje, da se bodo še vr
nili. Grenak je bil kruh tabo
riščnikov in neizmerna ra
dost, ko so se po vojni vrnili 
na svoje, čeprav m nogokje  
porušene ali izropane do
move.

Tudi zato je občinski 
praznik, ki ima svoj vsebin
ski izvor v omenjenih do
godkih, pomnik preteklosti 
in vodilo v bodočnost.

Čas, v katerem živimo, 
nas sooča z zaostrenimi 
mednarodnimi razmerami 
in oživljanjem hladne vojne 
v najbrutalnejši obliki h e 
gemonizma blokovskih ve
lesil nad mladimi narodi, ki 
se poleg vojne psihoze iz
raža v intenzivnem pogla
bljanju prepada m ed razvi
timi in nerazvitimi. V takih 
razmerah dobivajo tudi naše 
notranje gospodarske in 
družbene razmere in pro
blemi svoje razsežnosti. Bre
me denarnih dolgov tujini, 
neusklajenost m ed proiz
vodnjo in potrošnjo, nizka 
produktivnost in neučinko
vitost investicijskega razv
oja so povod in vzrok za 
težave, s  katerimi se vsako
dnevno srečujemp. Velika 
cena, ki jo na ekonom skem  
področju plačujemo za sla
bosti v preteklosti, nam je 
zato poduk, da socializem  
ni naravna danost, temveč  
je lahko samo rezultat preu
darjenega gospodarjenja in 
rezultatov vloženega dela

ter razvitih samoupravnih 
odnosov in, družbene zave
sti.

Kljub razmeroma ugodni 
strukturi gospodarstva ter 
usklajenosti ekonom skega  
in družbenega razvoja, ne 
nazadnje pa tudi pretehtani 
investicijski izgradnji na po
dročju posameznih gospo
darskih panog in razvoju 
družbenih dejavnosti, splo
šni ekonom ski problemi in 
zaostrene gospodarske raz
mere vedno občutneje pri
zadevajo tudi gospodarstvo  
naše občine. Nelikvidnost, 
naraščanje izgub in nizka 
akumulativnost slabijo moč  
in sposobnost, ki je potreb
na, da bi sedanje zaostrene  
gospodarske razmere laže 
in hitreje premagovali. Če
prav so se splošne gospo
darske razmere tudi v naši 
občini 'bistveno spremenile 
in se zaostrili pogoji pr
oizvodnje in gospodarjenja, 
pa ni nobenega razloga za 
malodušje. Z  načrtom gos
podarske stabilizacije, ki 
sm o si ga v naši občini zas
tavili, so začrtane temeljne 
naloge vseh družbenih de

javnikov tako na področju 
gospodarstva in družbenih 
dejavnosti kakor tudi druž
benih odnosov v političnem  
sistemu socialističnega sa 
moupravljanja. Zato dolgo
ročni program gospodarske 
stablizacije ni samo akcijski 
načrt za odpravljanje dose
danjih slabosti, ampak tudi 
izhodišče in programska 
usmeritev bolj usklajenega 
in na ekonomskih zako
nitostih temelječega nad
aljnjega družbenega razv
oja. Toda še tako dober 
program ne bo mogel dati 
rezultatov, če ne bo v nas 
samih pripravljenost in od
ločna zavest, da bomo vsak 
na svojem delovnem m estu  
in v vseh oblikah sam ou
pravnega združevanja ve
stno in odgovorno izvajali 
naloge, opredeljene in do
govorjene v tem  programu.

S problemi ekonom ske  
stabilizacije je tesno po
vezano vprašanje razvoja in 
uveljavljanja političnega si
stem a socialističnega sam 
oupravljanja. Še vedno ni
sm o uresničili ustavnega 
načela, da delavec v zd 

NOVA TRŽNICA V K R ŠK E M  —  Pomembna pridobitev za 
krajane Krškega in okolice

ruženem delu odloča o 
družbeni reprodukciji in raz
polaga z  rezultati svojega 
dela, da bi z  njimi zadovolje
val svoje in družbene po 
trebe, na drugi strani pa se  
krepi administrativno ure
janje družbenih zadev in 
odnosov in vedno bolj oži 
manevrski prostor za sam 
oupravno odločanje. Zato 
je in mora biti naša trajna 
usmeritev in vsakodnevna 
naloga, da na vseh podr
očjih in v vseh okoljih kre
pimo družbeno zavest in ak
tivnost slehernega človeka 
in občana, da bo, organizi
ran v temeljnih samouprav
nih organizacijah in skup
nostih, v vseh celicah 
družbenega življenja uve
ljavljal in uresničeval te
meljne samoupravne pra
vice in odločanje o delu ter 
rezultatih svojega združe
nega dela s poudarjeno 
odgovornostjo in dosled
nim izvrševanjem sprejetih 
samoupravnih odločitev.

Ko praznujemo letošnji 
občinski praznik, čeprav 
brez odpiranja večjih gos
podarskih in družbenih ob
jektov, to ne zmanjšuje  
njegovega pomena. V spo
minu se vračamo v pretek
lost, da ocenimo prehojeno  
pot in ovrednotimo dose
žene rezultate, se zavemo  
veličine vseh tistih, ki so  
darovali svoja življenja za 
našo svobodo in v spozna
nju vsega tega črpali moč 
za prihodnost.

S to mislijo in željo česti
tamo vsem delovnim ljudem  
in občanom za praznik naše 
občine in za dan slovenskih  
izgnancev in internirancev.

Predsedstvo 
Skupščine občine Krško

ČESTITAMO ZA PRAZNIK

praznik občine krško * praznik občine krško



metalna

metalna na Senovem KOLEKTIV TOVARNE CELULOZE IN PAPIRJA „DJURO SALAJ” 
KRŠKO čestita vsem poslovnim prijateljem, delovnim ljudem in 
občanom za praznik občine!

—  A
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DEJAVNOST TOZD-a IGMP „SAVA” KRŠKO
— proi zvodn ja  pred izde lan ih  g r a d b e n i h  e le m e n to v  iz b e t o n a  in a r m i r a n e g a  b e t o n a
— pro izvodnja  in pr e d e la v a  k am na ,  g r a m o z a  in pe sk a

m o n t a ž a  pred izde lan ih  g r a d b e n i h  e l e m e n t o v — s t ropov,  nos i lcev  kons trukc ij ,  
m o n ta žni h  ob jek t ov  in p o d o b n o
— visoka  gradnja ;  g r adnja ,  rekons t rukc i ja ,  a da p tac i j a  in poprav i la  g o s p o d a r s k i h  
s t ano vanjs k ih  in drugih  s tavb
— pro izvodn ja  kovinskih s tavbnih  in drugih  konst rukci j
— s tor i tve z g r a d b e n o  me ha ni zac i jo
— prevoz  b l aga  v c e s t n e m  p r o m e t u

DEJAVNOST TOZD-a SAVAPROJEKT
— izde lava  vseh  vrst inv es t ic i j sko- tehnične  in ur b an is t i čn e  d o k u m e n t a c i j e
— projekt  inženi ring za projekt i ranje,  g r a d n jo  in opr em l ja n je  invest ici jskih ob jek tov  
visokih in nizkih g r ad en j  ter
— s t rokovni  n a d z o r  nad  g ra d n jo  objektov.

VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM IN OBČANOM 
ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE! ,

Č E ST IT A M O  ZA  PRAZNIK O B Č IN E  
K RŠK O

BETONSKI ZIDAKI

OPAZNO BETONSKI PLOHI MOZAIK PLOŠČE CESTNI ROBNIKI „K0VI l\IABSKA“
T O V A R N A  I N D U S T R I J S K E  „  .  x  »  a

OPREME IN KONSTRUKCIJ, p . o . I\ H O l\ O

Iz svo je ga  b o g a t e g a  p r o g r a m a  nudimo:
— projekt i ranje,  izdelavo,  m on ta žo ,  se rvisi ranje in o s k r b o  z rezervnimi deli
— k o m p le tn e  n a p ra v e  za izdelavo vseh  vrst  asfal tn ih m e š a n ic

si lose  po l jubnih  zmogl jivost i  za  sk l ad i šč enj e  žitaric,  m očni h  krmil t er  d rugih 
lahko  in težko  t e k o č i h  snovi

— b e t o n s k e  č rpa lke  na  vozilih
— za k lo n iš č n o  o p r e m o

indust r i j sko o p r e m o  za p r o c e s n o ,  kemi jsko in p r e h r a m b n o  indus tr i jo ter  
pe t rokemi jo

— razne  rezervoar je  za  raz l ične  pri t iske ,
— a n t e n s k e  in TV s to lp e
— je k le ne  kons t rukc i je  ter  n a p ra v e  za o d p r a š e v a n j e  oz i ro m a  č i šč en je  z raka  v 

že le z a rn a h  in l ivarnah
s p e c ia ln o  p r o c e s n o  o p r e m o  iz ner javeč ih  in drugih  jekel  po p o s e b n ih  
zah te vah  na ročni ka

Tovarna celuloze 
in papirja

i
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ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KRŠKO

.v jk \

ISKRA

Industrija elementov za elektroniko 
Tovarna industrijske elektronike 
Kostanjevica na Krki, Jugoslavija ,W- $ $ - <■ - s V  r * '' ~

. . . . . . ' ■ ___

10 LET ISKRE V KOSTANJE
Delavci ISKRE IEZE TOZD INDUSTRIJSKA ELEKTRONIKA praz

nujemo 10 let dela v Kostanjevici na Krki.
Iz zelo skrom nega začetka, ko je ISKRA TOZD UPOROVNI ELEMENTI 

Šentjernej leta 1974 del proizvodnega program a preselila v kostanjeviški 
grad, je kostanjeviška ISKRA v 10 letih zrasla v m oderno  tovarno, kjer dela 
175 delavcev v novih sodobnih  prostorih.

Proizvodni 
program zajema 
izdelke za široko 
porabo in izdelke 
za industrijo.

To so:

elektronski zatemnilniki,
elektronski regulatorji vrtljajev pri elektromotorjih, 
elektronski vžigalniki za plinske štedilnike, 
žični upori, 
tiskana vezja,
spojni elementi za priklopnike motornih vozil, 
razni elektronski podsklopi.

Nov proizvodni 
program:

— šolsk i program  — pripom očki za tehnični pouk,
— ionizatorji za č iščen je  zraka v zaprtih prostorih,
— m egafoni,
— bliskavke — za signalizacijo  v prom etu.

nuklearna  
elektrarna  
krško ,
p. o. vrbina 12 
68270 K rško

Vsem poslovnim prijateljem, delovnim ljudem 
in ob čano m  čestitam o ob  občinskem  prazniku.

S e s t a v l j a n je  v t ik a č e v  z a  p r ik l ju č k e  m o to r n ih  v o z il

R e tu š i r a n j e  t i s k a  t i s k a n ih  v ez ij
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c n r
CZ

ČESTITA M O  ZA PRAZNIK O BČINE KRŠKO

Č ESTITA M O  ZA PRAZNIK O BČINE KRŠKO

SOP KRŠKO

specializirano 
podjetje 

^ za industrijsko 
opremo

p r
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sigm atspraynovoles

TOZD „SIGMAT” 
Brestanica
Proizvodni program:
— betonski m eša lci 300 in 150 litrov
— industrijska nihalna vrata z različnimi načini odpiranja
— airless aparati za n an os barv in lakov
— kovinski odpreski
— u slu ge po naročilu
— poliestrski siderni trakovi
— poliestrska podnožja za  svetlob n e kupole
— cvetličniki za zunanjo ureditev ok o lice  objektov
— strešni e lem en ti (poliester, poliuretan)
— odtočniki za ravne strehe
— čoln i (kanu, sandolin) iz poliestra
— sigm at spray

5 JTOZD „LIPA 
Kostanjevica
Proizvodni program:
— stavbno pohištvo in notranja oprem a'

TOZD „BOR” Krško
Proizvodni program:
— stavbno pohištvo in notranja oprem a

ČESTITAMO VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM 
IN OBČANOM ZA PRAZNIK!

DOLENJSKI LIST
St- 2 3  (1 8 1 7 )  7. junija 1 9 8 4



“ Na g r a d a  v s t r a ž o
SLAVKA VOVK iz S traže pri 

Novem mestu je bila izžrebana 
izmed reševalcev predzadnje male 
nagradne križanke. Žreb ji -je na
klonil najnovejšo knjigo Karla 
Lrabeljška ..Cerkveni maček", v 
kateri pisatelj na zelo prijeten na
čin opisuje svoja mlada leta. Ju tri 
bomo žrebali nagrajenca izmed 
reševalcev križanke iz 22. št. 
Dolenjskega lista. Današnjo kri
žanko pa rešite in rešitve pošljite na 
naslov: Uredništvo Dol. lista,
Germova 3, Novo mesto, s pri
pisom KRIŽANKA. Morda se vam 
nasmehne sreča.

 VASA ZGODBA----------

ZGODBA LUClCEVE MAME
NAGRADNA KRIŽANKA - NAGRADNA KRIŽANKA

FR. P IS A 
T E L JIC A  
(G ER M A  
IN EI

RIM .
K R A L J
I0ST IA 1)

L ucičeva m am a je živela, kakor živi in je  ž ivelo  na tisoče  
tihih in skrom nih  km ečkih žensk. M ed n a ro d n o o sv o b o 
d ilno vojno pa je doživela  nekaj, kar ji je  o sta lo  g lo b o k o  v 
spom in u  kot ža lostn a  pravljica.

Spom ladi 1945 je  vojna pri nas divjala še z vso  m očjo. 
N em ci in ustaši so skrbno pripravili napad na A d lešiče, da 
bi zajeli štab karlovškega vojnega obm očja  in partizansko  
vojno b o ln išn ico . L ucičeva m am a je  ta čas trdo delala , saj 
se je  zavedala , da m ora garati n oč  in dan , če hoče  ohraniti 
pri življenju svojih  pet m ladoletn ih  otrok  in pričakati 
m oža , k ije  bil v vojnem  ujetništvu. Prvi p om lad n i dan se je  
tako kot že m noge prej odpravila  na njivo. V peč je n a loži
la drva, zakurila in vanjo p ostav ila  lonec zelja, da bo kaj za  
pod zob , ko se vrne z njive. S seboj je vzela m otik o  in vseh  
pet otrok .

Z vso ihto je k opala  trdo zem ljo , kot da ji skriva vsakda
nji kruh za njene lačne otroke in ji ga m ora na silo  iztrgati. 
M ed delom  ni slišala streljanja. Tudi otroci so  se 
brezskrbno igrali.

„B ežite, strina!” je z bližnjega p ob očja  zak licala  m lad in
ka in skojevka M arica. „N em ci in ustaši so  prekoračili 
K olp o . P ožigajo  in rop ajo!”

L ucičeva m am a ni pom išlja la . V zela je v naročje naj
m lajšega, osta li o troci so  se je  prijeli za krilo iz hodnega  
platna in zbežali proti še ne ozelenelem u gozd u , kjer je  slu
tila za točišče zase in za svoje o troke. V eter je za njo že pri
našal sm rdeč vonj s p ogorišč . .Ni si upala ozreti se za d o 
m ačo hišo.

V gozd u  se je srečala še z drugim i, ki so  zapustili 
d om ove  D rug drugega so  to lažili.
V p op o ld an sk ih  urah je prišlo  ob vestilo , da je  slavna 8. 
brigada preprečila nadaljnje divjanje N em cev  in ustašev. 
L ahko so  se vrnili na svoje d o m o v e . P očasi so  se odpravili 
proti vasi. Slutnje so bile m račne. In res. N i b ilo  več  prijaz
nih dom ačij. S p ogorišč  je p op lesaval d im , ožgane veje 
sadnega drevja so  se stegova le  v večerni m rak kakor st- 

‘rašne pošasti. 1
T udi L ucičeve je pričak alo  p ogorišče. Stala je le km ečka  

peč kot nekakšen sp om en ik  prestane grože. K o je m ati 
prem išljala, kaj naj da o trok om , ki že cel dan n iso  nič jed li, 
se je sp om n ila , da je zjutraj dala v peč lonec z zeljem . 
P ogledala  je v črno od p rtin o  peči, iz katere je to likokrat 
zadišal vroč kruh. L onec je bil še v peči, le zelje je  bilo  m alo  
preveč p ok u h an o . V zela  g a je  ven in ga p ostav ila  na kam 
nito stop n ico , ki je nekdaj vod ila  v d om ačo  hišo.

„O troci, pridite je s t!” je pok lica la . O troci so  posed li ok 
oli lon ca . T on ček , največji m ed njim i, je zajecljal: „M am a, 
žlic n i.” Vsi so  se ozrli proti m estu, kjer je nekdaj stala m iza  
s predalom  za žlice. N a tleh v pepelu je b ilo  nekaj k oščk ov  
zvite p ločev ine.

L ucičeva m am a si je  zakrila ob raz s predpasn ikom  in 
zaihtela- Ž ivo  in z vso  bb lečino  ji je šele tedaj prišlo  v srce, 
d a je  dom  uničen , hkrati pa jo  je  že prep lavilo  upanje. „D a  
bi se le moj T on e srečno vrnil, bova dom  p ostav ila  zn o v a ,” 
si je  dejala. ' A L O JZ  C V IT K O V IČ

A dlešiči
(O pom ba: Lucičevo m am o, Ano Požek iz Gorenjcev, so poko

pali 20. m aja letos v Adlešičih.)

Z A Č R T A  
NA S M E R

G E R M . 
O R E L / 
Z V EZD A  
V O R LU

Z A RO D
SO N C A

O R U ZB .
R A Z R E D /
L IT I J

'B A K H O - '  
V A P A L I
C A /S T .
GR IN L A T. 

J K N J I 2 E V . .

M E S T O  V 
Š V IC I /  
M IT . G O R 
N IM F A

A N T O N
A Š K E R C /
P R A Z N O
G OV ORIC.

TnTTTTTTTTTTpn

A N G L. 
P IV O /D O 
LINA  PO D  
TR IG LA V .

D O M A Č E 
M . IM E

N E C E
P L JE N O

'D R EV O
N A P E V / 
AZ. DRŽA
VA

Vso č loveško  dejavnost spod- 
ttadajo želje.

B. R U .SSE L L

P rod ira ti v resnico  n ik a k o r  
ne p o m en i m e r iti sve t zg o lj z 
la s tn im i m erili.

M. P  P R V IČ

N i na jvažne jše  um . a m p a k  
to. k a r  ga  v o d i— narava, srce. 
Vrline, om ika .

P. M . D O S T O J E V S K I

■E TIO P. 
K N E Z / 
A T L E T . 
K L U B  IZ 
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A T I S  KI 
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Zločin na »ladji sramote Govoreči slonProzorni mož
Ena od številnih anket, ki si 

jih  privoščijo zahodni časopi
si, je  pokazala, da kar 67 odst. 
francoskih mož zdrsne z za
konskih čednostnih poti in se 
zaplete v zunajzakonsko raz
merje. O bičajno mož skriva 
ljubico zaradi ljubega miru v 
hiši, ne more pa zakriti nekate
rih izdajalskih početij, 'ki 
pozorni soprogi lahko izdajo 
moževo skrivnost.

Čeprav je soprog leta pil 
kavo dobro  oSladkano, ne
nadom a začne piti grenko ali 
le z malo sladkorja. Tudi v 
bralnih navadah se lahko po
kaže nenadna sprememba. 
O pozorilno znamenje je že to, 
če mož začne po dolgoletnem 
čtivu, ki sestoji predvsem iz 
športnih časopisov in m orda 
še kakšnega dnevnika nenado
ma prebirati rom ane ali poezi
jo . Pozornosti vredno je tudi 
dejstvo, da mož prebira horo
skope in se zraven bedasto 
hahlja. In še in še.

Ni potrebno, da se vsa ta 
znamenja pojavijo hkrati. Do
volj je  že eno sam o ali nekaj 
njih, pa se že soprogi splača 
malo pogledati, kje in kako 
njen dolgoletni zakonski spre
mljevalec preživlja ure, ki so 
uradno namenjene popoldan
skim sejam, nenadnim  ses
tankom , službenim potova
njem ipd.

Ni bila  kriva v o d k a , te m 
v e č  je  s lo n  res  g o v o r il

Kapitan zaukazal 11 slepih potnikov vreči v morje

G rški kapitan A n ton is Pl- 
ytzanapou!os bo najverjetneje 
svojo  zadnjo vožnjo  končal z 
20 leti zapora , če ga bo sod išče  
—  kar je zelo  verjetno —  sp oz
nalo za krivega. K apitan je na- 
m reč glavn i „junak" nečlove
škega početja, ki mu v zadnjem  
casu ni para na svetovn ih  m o
rjih: v v od o  je pom etal 11 sle
pih potn ik ov , ki so  se ali u top i
li ali pa so  jih požrli m orski 
psi: na ob a lo  so  priplavali le 
štirje.

T ragična in kruta zgodba se 
je začela potem , ko je ladja 
G arifalija izplula iz kenijskega  
pristanišča M om basa. Ladja 
je bila že več m orskih milj od

„Bi 1 i sm o prestrašeni. Č lo 
vek, ki s e je  o d loč il, da pom eče  
enajst ljudi m ed ribe, se ne bi 
d osti pom išljal pri dvanajste- 
m ,” je na zaslišanju izjavil la 
dijski kuhar A n ton is R oussos. 
Drugi, ladijski častnik pa je de
jal: „Če bi se upiral, bi me ka
pitan ustrelil.”

Kruti d ogod ek  s e j e  pripetil 
že 17. m arca. Ladja je  bila še 
dva m eseca na m orju, in šele 
ko se je vrnila v grško prista
nišče Pirej, so  štirje člani p o 
sadke d ogod ek  prijavili.

Javnost je seveda ogorčena. 
Z ahteva najstrožje kazni za 
vse, ki so  zapleteni v tragično  
dogajanje na Jad ji sram ote”, 
kot so  atenski dnevniki nazva- 
li ladjo G arifalija.

Ko je čuvaj živalskega vrta v 
K azahstanu obvestil svoje pred
postavljene da njegov ljubljenec, 
13-letni slon Batir, govori, mu 
seveda niso verjeli. Nasmejali so 
se in mu dobrodušno  svetovali, 
naj se ogiba večjih količin vodke. 
Toda čuvaj je gonil svojo, da slon 
govori. Sklenili so, da zadevo za
radi ljubega miru preverijo.

D irektor živalskega vrta je ob 
pomoči dveh veterinarjev dal pos
taviti v hlev slona Batirja magne
tofon. Lahko si mislimo, kako so 
bili presenečeni, ko so slišali mo
mljati debelokožca: ..B atirdober.. 
Batir fin dečko... V ode.”

Posnetke z Batirjevimi m onolo
gi so poslali v M oskvo, kjer so jih  
lahko slišali tudi po radiu. S lon je  
postal prava zvezda, hkrati pa so 
ga začeli tem eljito preiskovati. 
Znanstveniki so seveda presene
čeni, saj ne morejo pojasniti, kako 
je mogoče, da slon govori. Stalni 
stiki z ljudmi so — tako  ugibajo 
— najverjetneje tisti poglavitni 
razlog, da je velika žival začela 
oponašati govorico svojega lju
bljenega čuvaja.

Ljubezen še dela čudeže, bi mi 
lahko zapisali ob rob tem vestem 
agencije Tass.

L ju d i bo p re j p repriča lo  z la to  
k o t  tiso č  p a m etn ih  razlogov.

E V R IP ID

REVNA NEVESTA 
BOGATA ŽENA

te s a rs tv a . H odil sem  sem  te r  tja, k jer s e  je  kaj 
p o p rav lja lo  ali iznova d e la lo . T a k o  p rid em  tu d i v 
ro js tn o  h išo  m o je  ž e n e  p o stav lja t novo  s tre h o . Im el 
se m  kakih  d v a jse t let, ko sv a  s e  s p o z n a la  z R ezo; 
v idela  sv a  s e  rad a , to  je  res, ali le  b e se d ic e  n isva  zin ila 
d ru g  d ru g e m u , d a  ,se  štim ava '. S k o ra j le o b  ned e ljah , 
g re d e  v cerkev , sv a  s e  s re č a la , p o zd rav ila  in dve, tri 
b e s e d e  sp reg o v o rila . S a m o  e n k ra t n a  bo ž jem  p o tu  in 
n ek o lik o k ra t o  c e rk ev n em  b lag o s lo v u  sv a  im ela večji 
p o m en ek , s e d e č a  pri po liču  v d ru š tv u  n je n e  s e s tr e  ali 
m ače h e . R eza  je  b ila  tri le ta  m la jša  o d  m ene . Im ela  je  
več  b ra to v  in s e s te r , in h iša  n jen ih  s ta rš e v  je  bila tud i 
p rece j z a d o lž e n a , z a to  ji ni b ilo  d o te  u g a n je n e  več  
ko t d v a jse t go ld inarjev . Č ed n i o b ra ž č e k  bi bil 
m a rs ik o g a  m ikal, tu d i 'je  s lo v e la  n je n a  p rid n o s t in 
ra zu m n o s t, to d a  to  ni d o sti z a  d ek re ta . Ž en in  h o č e  
im eti n a jp re j d en a r; s to  g o ld in a rjev  je  kom aj z a  
kajžarja , k m e ta  težk o  dob i zda j s  trem i s to . Ko se m  se  
žen il jaz, to  je  p red  dvajse tim i leti, n iso  seg a li š e  ta k o  
v isoko , to d a  dve s to  je  p a  m o ra la  im eti na jm an j, 
k a te ra  je  h o te la  priti k tak i hiši, d a  ni s t ra d a la  k ruha .

T o  velja z a  fan te , m an j izbirčn i s o  vdovci, p o se b n o , 
č e  s o  o tro c i. R es s e  je  p riše l tu d i k m oji R ezi žen it 
vdovec , g o s p o d a r  n e z a d o lž e n e  h iše  in o č e  dveh  prav  
d o b rih  o tro k . Ali o n a  g a  ni in ni m ara la , č ep rav  s o  jo  
n agovarja li od  v seh  s tra n i in ji razk ladali, kako  ji bo 
d o b ro . K o  sem  to  zvedel, mi je  z a č e lo  č u d n o  hod iti po  
glavi. Z d a j se m  p rav zap rav  š e le  začu til, k ak o  te s n o  
mi je  p rira s la  k srcu . Ali kaj h o č e m  revež?  K akih s to  
g o ld in a rjev  sem  si bil ž e  p rih ran il, ali za  žen itev  je 
tr e b a  več, tr e b a  je  h iše , zem lje , g o sp o d a rs tv a . S rc e  
m e je  ta k o  bo le lo , d a  vam  n e  m o rem  d o p o v ed o v a ti. 
P re j sem  živel ta k o  b rez  misli in b rige , k ak o r p tič , zdaj 
še le  se m  s e  p rep riča l, k ako  velika n e s r e č a  je  z a  
č lo v ek a  reflščina.

Z R ezo  se m  m oral govoriti, k er mi ni d a lo  m iru, š e  
d e la ti s e  mi ni v eč  ljubilo. V es p o te n  p riso p ih a m  na

vrt, k jer je  o b e š a la  perilo .
,Kaj p a  ti je ,r m e  v p ra ša , ,d a  si ta k o  p re p a d e n  in 

n ek ak o  č u d n o  b led  k ak o r sm rt?  G o to v o  s e  ti je  
p rip e tilo  kaj h u d e g a , š e  nikoli te  n isem  v id e la  tak eg a . 
Z a  bo ž jo  voljo, povej no , kaj ti je ? ’

S e d e m  n a  tn a lo  in, ko  s e  n eko liko  o d d a h n e m , 
p rašam : ,Reza! K ajne, ti si im ela  s n u b a č a ? ’

,Sem , ali kaj te  to  sk rb i? ’
,P a  g a  nisi h o te la , k a jn e  d a  n e ? ’
,N ak .’ —
,Ti, R eza, n e  bod i h u d a , ali k ak o  pa, ali bi tu d i m e n e  

n e  h o te la , ko bi p riše l po te , to  s e  pravi, ko  bi te  m ogel 
v ze ti? ’

R eza  za rd i k ak o r p irh , p o b e s i oči in pravi z 
ž a lo s tn im  g laso m : ,1, kako  m e b o š  ti vzel, sa j več, d a  
—’ n ap re j ni m o g la  v eč  govoriti. V o č i s o  ji s to p ile  
so lz e  in o b ra z  ji je  n a e n k ra t ta k o  z a b le d e l, d a  je  bila 
m oreb iti bolj m rtv a šk a  k ak o r jaz. N ekaj č a s a  sv a  o b a  
m olčala , ali m lad im  ljudem  je  p r iro je n a  b e se d a , n e  pa  
m olk. Z m en ila  sv a  s e  prav  d o  d o b re g a . O n a  mi je 
za trd ila , d a  n e č e  n o b e n e g a  d ru g e g a  k ak o r m e n e  in 
d a  prav  z a ra d i m e n e  ni u s liša la  s n u b a č a . J a z  p a  sem  
ji v es  vese l in s rč e n  raz lag a l, k ako  b om  hran il 
z a n a p re j v sak  k ra jcar, ro k o d e ls tv o  d a  im am  d o b ro , z 
b o ž jo  p č m o č jo  b o v a  o d p rav ila  v se  te ž a v e  in s itn o s ti, 
ki n a m a  b ran ijo  z a  zdaj v zak o n .

N eki n o tran ji g la s  mi je  de ja l, d a  s e  bo  izvršilo  v se  
to  d o b ro , ta k o  k ak o r želiva. O d  ta k ra t se m  dela l 
d ru g a č e , bolj p r id n o  ko dosle j; te s a l sem  s  tak im  
veseljem , s  ta k o  silo , d a  je  v se  tre sk a lo  in s e  rušile* 
okoli m en e . N ikoli n isem  ču til n o b e n e g a  tr u d a  in 
m o rd a  bi š e  la k o te  n e  bil, ko bi m e  bili pustili b rez  
jedi. S a j pravim  — le ta  m lad o sti s o  p a č  lepa , z la ta  
leta; č lovek  je  zd rav , m o čan , p re d rz e n  in z a to  s re č e n ; 
ni g a  š e  ta k o  te ž k e g a  d e la , d a  s e  g a  n e  bi po lo til, in 
č e s a  koli s e  loti, m u g re  s p e š n o  izp o d  rok .”

p re la h k o  s e  zm oti, č e  je  prilika, in p rilike je  več  kot 
d o sti, č e  o tro k e  š e  tak o  v aru jem o . P a  naj bo, k ako r 
h o č e , jaz se m  za  ta k e  č e n č e  ta k o  p re s ta ra , 
izpo ln ju jem  to , kar mi s ta n  n a la g a  in mi ni tre b a  
tu h ta ti več, kako  naj ljubim , d a  bo  b rez  g reh a ."

T o  rekoč , n a ju  p u sti in g re  v kuhinjo .
T o n č e k  g le d a  za  n jo  in s e  m uza: „K ako h itro  s e  je  

p o b ra la , veste , n a z a d n je  s e  je  ču tila  z a d e to , p a  ji je  
z a č e lo  p rim an jkova ti s a p e  in b e se d , z a to  je  šla. Im a 
prav, d a  n a s  n e  u č e  g o s p o d je  n ič  krivega. V sak 
p am e tn i vidi, zaka j ljubezn i n e  m o re jo  hvaliti in 
p rip o ro ča ti, naj bo  š e  takcf n ed o lžn a ; m ladi ljud je  bi 
zg rab ili brž  z a  b e s e d o  in bi s e  izgovarjali: N o, zdaj 
vem o, d a  lju b ezen  ni p re p o v e d a n a  — n ap rav ilo  bi s e  
veliko  p o h u jša n je . T o d a , k e r sv a  sam a , lahko  
govorim  n a  v sa  u s ta . Le p o m islite  m alo, kako  m ore  
biti p o š te n a  lju b ezen  p re p o v e d a n a ?  Ž en in  in 
n ev es ta , k a jn e  g re s ta  k po rok i, d u h o v en  jim a  govori 
to  in to  in ju  o p o m in ja , naj s e  tu d i z a n a p re j tak o  
ljubita, k ak o r s e  zd a j ljub ita . L ju b ezen  s e  n e  m ore  
yneti še le  tisti h ip  p red  o lta rjem  in m e n d a  tu d i tak ra t 
ne, ko  s to p ita  v cerk ev  ali p a  p red  cerkven im i vrati. 
T o  n a g n je n je  s e  m o ra  prej izonegav iti v n ju n em  srcu , 
ta  re č  s e  razv ija  včasi kaj p o la g a m a , v eč  m esecev , 
č lovek  š e  sa m  n e  ve kako. K er s e  v rem e š e  ni prav  
u s tanov ilo , im am  č a s  in vam  bom  po v ed a l, kako  sem  
s e  žen il jaz . *

K ar s te  govorili o  č isti ljubezn i, m o rem  z d o b ro  
v e s tjo  p o trd iti iz sv o je  sk u šn je , d a  je m o g o č a  in d a  
trp i lahko  v eč  let in o s ta n e  n e o m a d e ž e v a n a  do  
ko n ca , to  je, d o  p o ro k e . S ta r š e  sem  imel s iro tn e , ne  
vem , kako  bi s e  bil p reživel, ko bi s e  n e  bil naučil
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Lastnika opravila z vlomilci
Leto dni zapora  za Stojana Babška, ki je v letošnjem m arcu skupaj z mladoletnico 

vlomil v vikend na Ljubnu — Veselica v očetovem  vikendu
NOVO M ESTO  — Če ne zaradi drugega, pa je prav gotovo žaram  po

guma občanov ostal mnogim še danes v spominu dogodek iz letošnjega 
m arca, ko so lastniki vikendov na Ljubnu pri Straži sami opravili s skupino 
mladih vlomilcev. Prav te dni je senat novomeški enote temeljnega sodišča’ 
spregovoril o dejanju 23-letnega Stojana Babška iz Stožic pri Ljubljani, ki 
je  10. m arca skupaj z mladoletno H. P. vlomil v vikend Ignaca Strune.

Vsa zadeva pa se je  začela že kak 
dan poprej v L jubljani, k jer se je

K JE  JE  K O LO  Z M O TO R JE M ? — 
V noči na 30. m aj je N ovom eščanu 
A ntonu  Špehku nekdo  ukradel ko lo  z 
m otorjem  znam ke T om os A PN —4. 
L astn ik  je s tem  oškodovan  za okoli 30 
tisočakov, novega lastn ika pa milični
ki še vneto iščejo.

U K R A D EL  T O V O R N O  PR IK O 
L IC O — V noči na 2. jun ij je  neznanec 
ukradel tovorno  prikolico, last Novo- 
m eščana L eopolda Ribiča. Ribič je 
oškodovan  za 40 tisočakov.

A V TO  BR EZ Z A D N JE G A  KO
LESA — Osebni av to  Alojza Ja n k o 
viča je  osta l 2. jun ija  brez levega 
zadnjega kolesa. M iličniki storilca še 
iščejo, lastn ik  pa je s k rajo  oškodovan 
za 6.000 din.

IZ T O Č IL  B EN CIN  —  N eznanec je 
v noči na L jun ij vlomil v osebni avto 
Vojka K očevarja iz Vavpče vasi pri 
Č rnom lju. Iz rezervoarja vozila je izt
očil 10 litrov bencina in tako  lastnika 
po  novem  bencinskem  ceniku oškodo
val za 850 din.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Doslej je  po  nekakem  pravi
lu veljalo, da  so za razbijanje in 
razgrajanje najprim ernejši gostin
ski lokali. N o, te  dom neve je pos
tavil povsem  na glavo neznanec, ki 
se je v m lečni restavraciji KZ 
Črnomelj polotil izložbenega okna 
in ga povsem uničil. Pred prihodom  
miličnikov jo  je  seveda jad rn o  
popihal.

•  N ajm anj, kar lahko i^pvek 
pričakuje, če avtom obil odpelje k 
av tokleparju , je , da  bo vozilce d o 
bil nazaj vsaj enako  pokvarjeno, 
če že ne popravljeno. Srečko Z u
pan Iz G om ile pri T rebnjem  pa 
ima tudi drugačne izkušnje. Ko je 
hotel od av tokleparja, ki mu vozi
la pač iz najrazličnejših vzrokov še 
ni popravil, av tom obil p ro testno  
odpeljati, je  presenečen obstal. 
Vozilo bo zanesljivo'še nekaj časa 
pri kleparju, saj m u je  neznanec 
pobral vsa štiri kolesa.

Babšek srečal s še enim  prijateljem  in 
m ladoletnim a dekletom a, nato  pa so 
se skupaj dogovorili za izlet na 
D olenjsko. Odšli so v vikend Babško- 
vega očeta na L jubnu in si tam  priv
oščili p ravo veselico. Ne le, da  so 
pojedli okoli 40 klobas ter popili in 
polili preko 100 litrov vina, pač pa so v 
zidanici naredili p ravo razdejanje. Ne 
nazadnje priča o njihovem  početju 
dejstvo, da  so po  tleh in inventarju  
opravljali m alo po trebo  in bruhali. 
Kot je  Babšek povedal na obravnavi, 
jim  je km alu zm anjkalo  hrane, zato  se 
je naslednji večer iz očetovega viken-

V smrt zaradi 
utrujenosti

Nova huda  prom etna 
n es reča  na magistralni 

cesti
K A R TE LJEV O  — Že v nedeljo je  

bila m agistralna cesta med L jubljano 
in Zagrebom  priča nove hude prom e
tne nesreče, v kateri je bila ob življenje 
40-letna D ušanka Spasojevič iz Črnič, 
začasno zaposlena v Z ahodni N em čiji.

Dva mrtva na magistralki
Huda prom etna nesreča  prejšnji teden  pri Mačkovcu

MAČKOVEC — Po daljšem za
tišju je  prejšnji četrtek zjutraj na 
m agistralni cesti med Ljubljano in 
Zagrebom ponovno hudo počilo. 
Težka prometna nesreča pri M a
čkovcu je terjala kar dvoje življenj, 
medtem ko se dva v novomeški bol
nišnici borita s smrtjo.

34-letni M ehdi Krenzi iz D onjih 
G radim elj na K osovu je  peljal tisto  
ju tro  osebni av to  nem ške registracije 
iz L jubljane pro ti Zagrebu. Zaradi 
prevelike u tru jenosti je pri M ačkovcu 
le za h ip zatisnil oči, kar pa je bilo 
dovolj, da  je zavozil na desno stran  
ceste, peljal kar kakšnih  40 m etrov po 
travnati bankini in se silovito zeletel v 
betonsko  ograjo. Posledice so bile st
rašne. V razb itinah  avtom obila  sta bi-

ZIMSKO VZDRŽEVANJE 
CEST PRINESLO 

IZGUBO
Č R N O M E L J — Č rnom aljsko cest

no podjetje je v letošnjem  letu pride
lalo o k ro g  10 m ilijonov dinarjev iz
gub. Z ato  so na cestnem  podjetju dali 
pobudo , d a  bi jim  ločeno nakazovali 
sredstva za zim sko službo ter posebej 
za o sta lo  vzdrževanje cest, kajti ves 
denar, ki jim  je bil nam enjen, so po ra 
bili pozim i.

Lanski vlomi 
skoroda 

ž e  pojasnjeni
Kriminalisti novom eške 
UNZ prijeli tri osumljence

NOVO M ESTO — že v lanskem 
avgustu smo pisali o nekaj vlomih, 
ki so se v času letnih dopustov 
pripetili na novomeškem območju. 
Tako je  bila med drugimi oškodo
vana tudi A. P. iz Ulice Majde Šilc 
v Novem mestu, ki so ji storilci sre
di belega dne odnesli iz stanovanja 
več tehničnih predmetov in zla
tnine. V stanovanje so prišli s 
pomočjo izvijača, lastnico pa so 
oškodovali za preko 2S0 tisočakov.

Uslužbenci novom eške U N Z so v 
aprilu  s pom očjo  inšpektorjev OSUP 
Slavonski b rod  odkrili, da sta 
om enjeni vlom zakrivila 26-letni Šerif 
T irič in 4 leta starejši Refik Avdič iz 
Bosanskega Šam ca. Pri- njiju je bilo 
najdenih tudi nekaj predm etov, ki so 
bili ukradeni A. P. Poleg tega je bilo 
ugotovljeno, d a  sta T irič in Avdič sto
rila še več vlom ov v okolici Bosanske
ga Šam ca, nekaj pa tudi v Sloveniji. 
Preiskave o vsem tem  še tečejo.

Preiskava je pokazala  tudi, da  se je 
obem a pri vlam ljanju večkrat prid
ružil še M irsad Jašam ič, ki so ga prijeli 
s T iričem , Avdič pa je uspel pobegniti. 
Delavci U N Z so za njim razpisali tira 
lico. Ob tem velja om eniti, da si 
novom eški krim inalisti prizadevajo 
raziskati tudi ostale vlome iz lanskega 
leta, predvsem  tiste od jeseni na Cesti 
herojev, saj bi bila tako  njihova 
učinkovitost pri odkrivanju  tovrstnih 
kaznivih dejanj dom ala stoodsto tna.

B. B.

'la  takoj m rtva 40-letni sopo tn ik  R aif 
Lekiqi, p rav  tak o  iz D onjih  G ra
dimelj, in voznik M ehdi Krenzi. H udo  
poškodovana pa sta osta la  še sopo tn i
ka M u sta fT ah ira j iz D jakovice inSali 
Kazazi iz D obrčanov . Vozilo je  
povsem uničeno, tak o  da  so m ate
rialno škodo  ocenili na m ilijon 
dinarjev.

Poletna turistična sezona je tu  in naj 
bo ta nezgoda dovolj resno opozorilo  
vsem, ki se odprav ljajo  na dolga po to 
vanja, ne da  bi poskrbeli tudi za 
počitek m ed vožnjo.

SO D IŠČE V 
BO LJŠE PROSTORE

NOVO M ESTO — Sodišče zd
ruženega dela v Novem  m estu in 
pravobran ilec sam oupravljanja  se bo
sta še ta m esec preselila iz sedanjih 
povsem  neustreznih p rosto rov  na 
Kidričevem  trgu  v ad ap tirane  spodnje 
prostore v sindikalnem  dom u. Pogoji 
za delo  obeh  pom em bnih ustanov 
b od o  s t f  m bistveno boljši, ni pa zato  
pričakovati hitrejšega reševanja zadev, 
kajti sodišče združenega dela se zaradi 
prem ajhne kadrovske zasebe in nagle
ga naraščanja  zadev z zaostanki iz 
prejšnjih let utaplja  v aktih .

TRČIL V KAR 
DVA AVTOMOBILA

C IK A V A  —  V ponedeljek se je  33- 
letni F ranc Piletič iz G ornjega G ra 
dišča peljal z osebnim  avtom  med 
Šentjernejem  in Novim  m estom . Z ara
di vožnje po sredini ceste je v Mali Ci- 
kavi pri hiši št. 3 oplazil nasproti voz
eči av to  M ilana Sajovca iz G abrja , na
to pa se po 50 m etrih  vožnje še čelno 
zaletel v vozilo M arjana Kovačiča. 
Telesnih poškodb  na srečo ni bilp, 
m aterialno  škodo  pa so ocenili na 
115.000 din.

SMRT PRI TRČENJU — O stan
ki osebnega avtomobila, v katerem 
je  izgubila življenje 40-letna Du
šanka Spasojevič Iz Črnič.

Tega dne okoli 11. ure se je Jovan  
Spasojevič peljal z osebnim  avtom  
nem ške registracije iz Z agreba p ro ti 
L jubljani. Z arad i u tru jenosti je  pri 
K arteijevem  zapeljal v levo na trav 
nato  bankino , vozil nekaj časa po njej, 
na to  pa oplazil živo m ejo in se obrnil. 
V zadnji levi del avtom obila  se je ta
k ra t zaletel Velislav A ndrič in D ra
ginj, ki je pripeljal naspro ti. V silo
vitem trčenju  je  bila takoj m rtva 40- 
letna D ušanka Spasojevič, hudo  p o 
škodovana pa sta ostala voznik in 
sopo tn ik  Ž ivorad  Pajkič iz okolice 
Požarevca. O ba so prepeljali v novo
m eško bolnišnico. M aterialno  škodo  
so ocenili na 70.000 din.

nda , v Katerega so prav tak o  vlomiti, z 
m ladoletno  prijateljico H. P. odpravil 
do  sosednjega vikenda Ignaca M rune. 
Tam  je z železnim drogom  razbil vra
ta, iz vikenda pa odnesel rad io 
kasetofon , 4 kasete, brivski ap ara t, 
p lašilno p išto lo , nogavice, hlače in 2 
pulija. Vse to sta spravila v očetov 
vikend, kjer pa  s o jih  zalotili krajani.

Ignac S truna  je nam reč ob prihodu  
do  v ikanda opazil, da je vanj 
vlom ljeno, prav  tak o  pa  je opazil, da  
nekdo beži iz sosednjega Babškovega 
vikenda. Sam  se je  postavil na stražo , 
da bi vlom ilce ujel. K m alu pa  je  m imo 
prišlo  nekaj k rajanov, in zaprosiljih  je 
za pom oč. Ti so o vsem obvestili mili
čnike, skupaj z Babškom  starejšim  pa 
sta sam a opravila z dek letom a in 
m ladeničem  ter jih  privezala do  p riho 
da m iličnikov k podporn ikom  na te
rasi. Babškov s in je  ušel, vendar se še 
isti večer po telefonu sam  javil 
m iličnikom .

Senat novom eškega sodišča je S t
o jana BatvOca, k ije  bil v p ripo ru  od 12. 
m arca in m  je bil za podobno  dejanje 
Že kaznovan, obsodil za zaporno  k a 
zen enega leta. Sodba še ni p ravno
m očna. R  B_

Z AVTOBUSOM 
SE JE  PREVRNIL

Š K R JA N Č E  —  V sobo to  ob  22. uri 
je Rudi N ovak iz U ršnih sel peljal 
av tobus novom eške IM V po  regional
ni cesti med U ršnim i seli in Novim  
m estom . Ko je pripeljal do  Š krjanč, je 
zaradi neprim erne h itrosti zapeljal v 
desno na bank ino  in nato  v obcestni 
jarek . Vozilo se je ob tem prevrnilo . V 
vozilu je  bil voznik sam  in se je  ob ne
sreči hudo  poškodoval. Tudi m aterial
na ško d a  je  precejšnja, ocenili s o jo  na 
okoli 300 tisočakov.

POŽAR NA 
ROVOKOPAČU

N O V O  M ESTO  —  Zadnje dni mi
nulega tedna je  prišlo na rovokopaču , 
ki je last novom eškega C estnega 
pod jetja , do požara, k i je  vozilo precej 
izmaličil. O genj je  po vsej verjetnosti 
nastal zarad i poškodovane izolacije 
na električni napeljavi, od  tam  pa seje 
razširil na kab ino  in jo  povsem  uničil. 
Š kodo na stro ju  so ocenili k a r na 4 mi
lijone dinarjev.

Kako varen varnostni pas?
Brez varnostnega  pasu 77 do 91 odst. manj 
možnosti, da po n es rečen e c  preživi — Zakaj se 

pri n as  ne pripenjam o?
M nogi govorijo  o  nesm islu ob 

dejstvu, d a  naša zakonodaja  tistih, 
ki ne uporabljajo  varnostn ih  
pasov v av tom obilih , ne kaznuje, 
kajti predpis predvideva le up
o rab o  pasov, ne pa tudi kazni. T o
da  le kaj so kazni ob najnovejših 
podatk ih , zbranih  ob številnih ne
srečah širom  Evrope, d a  im a tisti, 
kdo r varnostnega pasu  ne upo ra
blja, ob nesrečah k ar m ed 77 in 91 
o dst. m anj m ožnosti, da  preživi!?

Podobnih  analiz  je  bilo že ve
liko opravljenih, to d a  zdi se, d a je  
p ričujoča najprepričljivejša. Za- 
hodnonem ški strokovnjaki so p ri
šli do  podatka , da je v nesrečah, 
kjer so imeli vozniki in sopotnik i 
pripet varnostn i pas, za 43 odst. 
m anj poškodb  prsnega koša kot 
pri podobnih  nesrečah brez up
orabe  ^pasu. K ot zanim ivost za
pišim o ob  tem  poškodbe, najdene 
n a  tistih , ki so varnostn i pas up
o rabljali. V veliki večini prim erov 
je  šlo  le za podp lu tbe  in obtolče- 
nine in le v redkih  prim erih , k o  je 
prišlo  do  nesreče ob izjem no veliki 
hitrosti, so  bila nalom ljena tudi 
reb ra . N adalje ta  analiza prinaša 
ugotovitev, d a  bi se večina teh 
nesreč, če ne bi bil uporabljen  
varnostn i pas, končala s sm rtn im i 
žrtvam i. T akšne ugotovitve so 
privedle vse zahodnonem ške za
varovalnice d o  tega, da  dosledno 
izpodbijajo  zahtevke zarad i po
škodb  in sm rtn ih  prim erov za vse 
tiste, ki ob  nesreči varnostnega pa
su niso uporab ljali. M orda bi

kazalo  tudi našim zavarovalnicam  
uvesti nekaj podobnega, kajti po
mislekov p ro ti uporab i varnostnih 
pasov je  pri nas ogrom no. Vsem 
tem  v odgovor le, da znaša 
m ožnost poškodbe zaradi varno
stnega pasu ena proti tisoč. Tudi 
to  trd itev  je  prinesla že om enjena 
študija zahodnonem ških  s trokov
njakov, v njeno potrd itev  pa med 
drugim  navaja še tole: ob poškod
bah prsnega koša, ko varnostn i

•  O b uporabi varnostnega 
pasu se pri čelnem trčenju kar 
za 82 odst. zmanjšajo smrtne 
poškodbe glave, 100-odstotno 
poškodbe vratu, poškodb prsne
ga koša je  za 53 odst. manj in 
poškodb trebušne votline manj 
za 29 odst. O b prevračanju 
avtomobila so te številke še za 
poprečno 10 odst. bolj v prid up
orabi varnostnega pasu.

pas m bil uporabljen , je  šlo zmeraj 
za težje prim ere, ob katerih  so se 
pojavljali še serijski prelom i reber, 
poškodbe srca in je te r, notran je  
krvavitve, poškodbe lobanje in 
številni d rugi zlom i. Tudi m ožnos
ti tistih , ki so pri prevračanju 
av tom obila  privezani s pasom , da  
nesrečo preživijo, so petk ra t večje 
kot pri tistih , k in e  uporab lja jo  pa
su. Kajti varhostn i pas varuje voz
nika in sopotnike tud i pred 
padcem  iz vozila, ki je v k ar 99 
odst. prim erov za človeka usoden.

B. B.

BI VARNOSTNI PASOVI POM AGALI? — Hudo trčenje (na 
posnetku) je  pobralo štiri življenja. Bi kdo med temi preživel, če bi 
uporabljal varnostni pas? Analize, še posebej zadnja zahodnonem
ških strokovnjakov, kažejo, da bi. (Foto: B. B.)

Nižji standard, manj izgredov
Povzroča jih nam reč  pijača — Tudi manj prometnih nesreč  — O bčutno  več tatvin

KOČEVJE — V kočevski občini lani ni bilo kaznivih dejanj s političnim 
obeležjem. Zabeležili so le 4 prekrške, ki so iih zagrešili pijani občani.

Iz poročila postaje milice za sejo minuli teuen, povzem am o, d a  je bilo
zborov občinske skupščine, ki so bili tudi p rekrškov zoper javni red in m ir

v*f<5£'

PRVI MED PO KLICNIM I ENOTAMI — Na nedavnem II. športnem prvenstvu poklicnih gasilcev Slovenije je 
novomeška vrsta dosegla izreden uspeh. Med desetimi ekipami iz vse Slovenije je dosegla prvo mesto, priborili pa 
so si ga v petih disciplinah (od leve proti desni): Janez Gornik, Janko Pieško, Branko Cečeiič, Branko M urn,* 
Stane Gorenc, Jože Benkič, Bojan Pandič, Stane Pavlin in M iro Košiček, medtem ko Andjelka H orvata ni na 
posnetku. S tem uspehom so postali novomeški poklicni gasilci tudi gostitelji III. športnih iger poklicnih gasilcev 
Slovenije prihodnje leto .JFoto: B. Budja)

Po domače z nadurami?
Delavska kontrola kovinarjev sprašu je

SEVNICA — Na naš naslov le redko pridejo prijave sam ou
pravne delavske kontrole. Ce se je za ta korak odločila kontrola v 
Tovarni konstrukcij (Strojna tovarna Trbovlje), to dokazuje, d a jo  
očitno čaka neljubo delo.

Lansko leto je ta tozd zaključil z občutno izgubo, ki je bila na kra
ju poravnana s solidarnostjo med tozdi. Od zime sem prihajajo v 
javnost govorice o nepravilnostih v zvezi z nadurami. Sredi maja je 
sam oupravna delavska kontrola Tovarne konstrukcij svoji disci
plinski komisiji napisala prijavo zoper svoje vodilne. Očitajo jim 
hujšo kršitev delovnih dolžnosti in obveznosti.

Direktorja tozda inž. Staneta Blaznika, vodjo priprave dela Pavla 
Radiškp, finančno knjigovodkinjo Vido Motore in knjigovodjo OD 
Dragico Trefalt imajo za odgovorne, da je prišlo v tovarni do ne
pravilnosti pri obračunu osebnih dohodkov. Tozd je namreč v 
gospodarskem  postopku zaradi kršitev zakona o knjigovodstvu in 
evidencah.

Kaj je odkrila služba družbenega knjigovodstva letos februarja 
in m arca? Odgovorna oseba ni vodila evidence o opravljenih nad
urah, kot določa zakon, nadure so opravljali samovoljno, brez na
loga pooblaščene osebe, in so jih obračunavali kar pod postavko 
rednega delovnega časa. Delavska kontrola tovarne bi si seveda 
rada prišla na jasno, če so bile te nadure v resnici opravljene. Lani 
se  je kolektiv boril s hudo nezasedenostjo  z delom. Postopek je v 
teku, tačas pa se bo tudi ugotovilo, koliko od tega je res.

A.ŽELEZNIK

Z NALOŽENO 
ŽIVINO 

NA TRAVNIK
BIČ —  Ivan Vučajnik iz okolice 

L jubljane je  28. m aja peljal tovorn jak  
iz Z agreba p roti Ljubljani. N a vozilu 
je imel naloženo večje število bikov, 
vendar je  pri Biču zapeljal preblizu ro 
ba vozišča, tak o  d a  se je s tovorom  
vred prevrnil čez nasip  na travn ik . Za
radi hudih poškodb  so na m estu 
nesreče enega bika zaklali, laže pa seje 
poškodoval tudi voznik Vučajnik. 
M aterialno  škodo  so ocenili kar na 
500.000 din.

POPRAVEK
K vesti, objavljeni v zadnji številki 

D olenjskega lista, d a je  M ilan G . sT a - 
nče gore posekal v gozdu Alojza 
Kuzme več hlodovine in jo  odpeljal 
dom ov, daje novom eška U N Z nasle
dnji popravek:

M ilan G. je  bil v tem  prim eru na
mreč le prevoznik lesa Leopoldu Ju- 
ršaku iz K ranja, ki je tudi posekal les v 
tujem  gozdu in bo m oral zategadelj 
pred sodnike. Prizadetem u M ilanu G. 
se opravičujem o.

U R ED N IŠTV O

PRIJELI
OSUMLJENCA

NOVO M ESTO  — Brata Jo že  in 
Franc K. iz Novega m esta ozirom a 
Brezovice sta utem eljeno osum ljena, 
da  sta  2. junija vlom ila v kletne 
prosto re M ilana T rbojeviča iz Novega 
njesta. O dnesla sta m u dva ročna pri
meža in antenski električni ojačevalec.

lam  oocu tno  m anj kot leto prej. Vzrok 
je  nižji življenjski standard . K ar 80 
odst. izm ed 303 prekrškov je bilo na
m reč narejenih v pijanem  stanju . De
narja  pa je vedno m anj, za to  občani 
tudi m anj zahajajo  v gostinske lokale. 
Razen tega gostinci vedno bolj spo
štujejo predpis, d a  vinjenim  ne smejo 
točiti pijače. M ed povzročitelji p rekr
škov je  tudi 52 brezposelnih, ki so v 
glavnem  alkoholik i in potrebni zdrav- 
ljenja.
• V skupini krim inalnih dejanj pa so 
lani v prim erjavi s predlani zabeležili 
po rast za 101 kaznivo dejanje ali sko
raj za četrtino . V zrok je padanje 
življenjske ravni, saj je med njimi 255 
navadnih  tatvin, 141 velikih tatv in , 50 
tatvin koles oz. koles s pom ožnim  
m otorjem , razen tega pa še 45 
poškodovanj tujih stvari. Skupno  p o 
vzročena škoda je znašala preko, 12 
m ilijonov dinarjev, od tega je je bilo 
skoraj 8 m ilijonov d in na družbenem  
prem oženju.

P rom etne nezgode so bile le 104 ali 
40 m anj kot leto prej, čem ur je  bo tro 
valo tudi pom anjkanje goriva, bonov 
za bencin in denarja zanj. Žal je  bilo 
m ed ponesrečenim i ali povzročitelji 
nesreč k ar 8 o trok , od  tega celp 6 
predšolskih.

Požarov je  bilo 21, od  tega 13 na 
družbenem premoženju. K ar 7 požarov 
je bilo v LIK. Skupna škoda je znašala 
p reko  7 m ilijonov. Požari se pona
vljajo v glavnem  v istih delovnih orga
nizacijah. J . PRIM C

P R E H IT R O  JE  VOZIL —  Sefhet 
Begovič iz Bosanske K rupe je 30. m aja 
peljal reševalni avto  iz Zagreba proti 
L jubljani. Pri Ponikvah je zaradi 
prevelike hitrosti v levem nepreglednem 
ovinku zdrsel na levo stran  coste in 
tam  trčil v zemeljski vsek. Vozilo se je  
pri tem  dvakra t prevrnilo, iz njega pa 
je  padel bolnik Farouk O beid, prepe
ljali so ga v ljubljanski Kliničrti center. 
M aterialno ško d o  so Ocenili na 
500.000 din.

S TO V O R N JA K O M  T R Č IL  V 
AVTO — N ovom eščan Janez Š obarje  
31. m aja peljal tovornjak iz Z bur proti 
Škocjanu. M ed vožnjo skozi Vrh je  za
radi prevelike hitrosti prepozno opazil 
av tom obil, ki mu g a je  nasproti pripe

ljal M arko Ajdnik iz G radenja. Med 
vozili je prišlo do  oplazenja, v katerem  
je  nastalo  za 400 tisočakov m aterialne 
škode.

N E PR EV ID N O  JE  PR EH ITEV A L 
— K adrija M ujkič iz T itovega Velenja 
se je  28. m aja okoli 1. ure ponoči peljal 
z osebnim  avtom  po m agistralni cesti 
pro ti Ljubljani. Pri P rilipah je v ovin
ku pričel prehitevati tovornjak , tak rat 
pa m u je nasproti pripeljal naš zdomec 
Ja k o b  Suša. Navzlic um ikanju je med 
vozili prišlo  do  trčenja, p o  katerem  je 
vozilo Suše vrglo p reko nasipa, kjer je 
obsta lo  na strehi. Suša se je pri tem 
laže poškodoval, m aterialne škode pa 
je  bilo za 320.000 din.
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rokomet
M RI., moški — zadnje kolo:

JE L O V IC A  — KRŠKO 19: 18(11
: 1 2 )

K rško: Kastelic, Kekič 4, Cvar, 
S tarc 4, Ju n k a r 1, Bizjak, Šerbec 6, 
Iskra 3, Pevec.

KO N Č N A  LESTV ICA: L Inst-
ra tu ris t 4 2 ,2. M oslavina 31........12.
K rško 11 točk.

M RLt ženske — zadnje kolo: 
IV A N IČ  — NOVO M ESTO  28 : 
19 (14 : 8)

N ovo mesto: Udovč, Pelko 1, 
Z upančič 1, G odler 2, K ram ar 1, 
Jakše 3, Iličin 1, M ršnik 10, Brate. - 

ITAS_— BRANIK 30: 1 7 (1 3 :7 )  
Itas: Š tefanišin, Klarič, Milešič 

2, Delič 6, S. Jerič 6, M. Jerič 5, 
Oražem 2, Zalar 3, Saftič. Mitrovič.

KONČNA LESTVICA: L No
vo m esto 33, 2. Partizan 31,3. Iva
nič 30, 4. Lokom otiva in Itas 
Kočevje po 28 itd.

nogomet

Druga liga zahteva dogovor
Bodo tudi novom eške rokom etašice obsojene na izpad iz II. zvezne lige? — O 

okrepitvah in vodstvu je potrebno razmišljati že sedaj

SNE — zahodna skupina, ZAD
NJE KOLO: U SN JA R  — KO
Č EV JE  3 : 1 (2 : 1), LJU B LJA N A  
— ELAN I : 0 (1 : 0).

K ONČNA LESTV ICA: L Iliri
ja  36, 6. Elan 22 točk, 11. Kočevje 
15 točk.

SNL — vzhodna skupina, ZAD
NJE KOLO: BREŽICE — BOČ 4
: 0 ( 2  : 0 )

K ONČNA LESTV ICA: 1. Bre
žice 29, 2. D ravinja in A luminij 
27 itd.

NOVO M ESTO — V soboto so zadnjič stopili na rokometna igrišča še 
medrepubliški ligaši, ki se jim je z zadnjim kolom iztekla enoletna življenj
ska doba. Po sklepu rokometne zveze namreč medrepubliških lig poslej ne 
bo več, le prvouvrščene ekipe so si priborile mesta v II. zvezni ligi. Vsi osta- • 
li morajo korak nazaj, ta pa pomeni prihodnjo sezono igranje v republiški 
ligi.

V endar je  tekm ovanje v m edrepu
bliški ligi prineslo tudi precej zanim i
vih in kvalitetnih bojev. Predvsem v 
ženski, m edtem  ko je bilo v moški 
konkurenci že dalj časa vse znano. 
Lep čas je kazalo tudi, da  so Novo- 
m eščanke že zanesljive zm agovalke 
ženske lige in s tem  članice 11. zvezne 
lige, vendar so se m orale zaradi kdove 
kakšne zagnanosti ajdovškega M lino
testa za naslov pošteno po trud iti. T o
da naj bo kakorkoli, igralke Novega

'i

KVALITETA PRESENETILA VSE — Nedeljski odbojkarski troboj pio
nirskih ekip Slovenije, Hrvaške in Zveze slovenskih športnih društev iz Ita 
lije je prinesel izredno kvalitetno odbojko in res škoda, da si je prireditev 
ogledalo tako malo gledalcev. Posnetek je s tekme med Slovenijo in H r
vaško, ki so jo  z 2 : 0 dobili domačini. (Foto: B. Budja)

Vtis pokvarili gledalci
Nerazumljivo malo gledalcev na odbojkarskem  tro
boju reprezentanc Slovenije, Hrvaške in ZSŠDI v 

Novem mestu

NOVO M ESTO — Dom ači odboj
karski klub P ionir in republiška 
odbojkarska zveza sta organizirala 
prvi odbojkarski tu rn ir pionirjev in 
pionirk, ki so se ga udeležile reprezen
tance Slovenije, H rvaške in Zveze 
slovenskih športn ih  društev iz Italije. 
In verjetno bi bili vsi s turnirjem  
izredno zadovoljni, če ne bi vtisa po 
kvarilo nerazum ljivo m alo gledalcev 
na tribuni novom eške športne dvo
rane. Vsega deset ali petnajst sm o jih 
našteli, kar je za prireditev, ki poleg 
športnega prinaša tudi politično obe
ležje, odločno prem alo.

Prihodnjo 
sezono po 

dva naslova?
Inles in Itas vnovič v 
republiški rokometni ligi

Prihodnjo tekmovalno sezono se 
rokom etaši ribniškega Inlesa in ig
ralke kočevskega Itasa selijo v re
publiško ligo. Inlesovce je  la usoda 
doletela po osmih letih igranja v 
zvezni ligi. m edtem  ko  so itasovke 
svojo prvo sezono igranja v medre
publiški ligi končate nepričakovano 
visoko, vendar jim  jo je  zagodla odl
očitev Rokom etne zveze Slovenije o 
ukinitvi medrepubliških lig.

Vsekakor pom eni to hud udarec 
prihodnosti ribniško-kočevskega ro
kometa. Verjetno ni treba posebej 
omenjali, ko liko  je  bilo zadnja leta 
vloženo v razvoj Inlesa, rokometa  v 
Ribnici: k i je  imel seveda ko t vodilni 
šport v občini tudi precejpivilegijev. 
In ko t po nekem nepisanem pravilu 
je  prišlo do krize, ne toliko igre. ko l 
rezultatov, svoje je  prispevala še 
zamenjava generacij, posledica te
ga pa je. da Inles v konkurenci mo
čnih klubov Hrvaške, Vojvodine in 
R ili ni uspel. Upajmo le, da bodo v 
Inlesu enako zavzeto zagrabili za 
delo tudi v prihodnji sezoni in si zaš
la vili le en cilj: takojšnjo vrnitev v 
drugoligaško druščino. In medtem  
ko  v Inlesu za svoj neuspeh valijo 
krivdo predvsem na sodnike, so 
lahko  v Kočevju vendarle zadovolj- ■ 
ni. saj je  trener Žerjav sestavil 
ekipo, k i bi lahko ob srečnejšem  
razpletu celo kandidirala za prvo 
mesto in vstop v II. zvezno ligo. 
Sic.cr pa je  bito slovo Kočevk od 
medrepubliške lige dovolj dost
ojanstveno. da lahko na lem  gradijo 
tudi načrte za vnaprej.

Zagotovo bosta obe ekipi priho
dnjo sezono slartali na vrh repu
bliške lige. Le da sam naslov še ne 
bo dovolj za vrnitev v II. zvezno 
ligo. saj bosta morala prvaka 
m oške in ženske lige odigrati še 
kvalifikacijsko tekm o s provouvr- 
ščenima vrstama obeh hrvaških re- 
publišk ih lig.

M. G LA KONJIČ

Kvaliteta prikazane odbojke je bila 
celo nad pričakovanji in če k tem u 
prištejem o še izenačene in razburljive 
boje, posebno še med dekleti, si je 
nedeljsko prireditev nedvom no spla
čalo ogledati. Pri p ionirkah so bili 
doseženi naslednji rezultati: Sloveni
ja— ZSŠDI 2 :0(8 , 8,), H rvaška— Slo
venija 2:1 (-12, 12, 13), H rvaška—ZS
ŠDI 2:1 (-12, 14, 4), vrstni red: H rva
ška, Slovenija, ZSSD1. Fantje so igrali 
takole: Slovenija— H rvaška 2:0 (14, 
11), H rvaška—ZSŠD I 2:0 (6, 3), 
Slovenija— ZSŠDI 2 :0 (7 , 10)t razvrs
titev: Slovenija, H rvaška, ZSSDI.

Najboljša igralca sta bila Tolič in 
Biblija iz Hrvaške, najboljša tehniča- 
rja pa D robničeva (Slovenija) in G oleš 
(Slovenija).

NOGOMETNI TURNIR 
HRASTOVICI

H RA STO VICA — V počastitev 
dneva m ladosti so v H rastovici p rip ra
vili tu rn ir v malem nogom etu. Udel
ežilo se ga je 5 ekip, zm aga pa je pre
pričljivo pripadla dom ačinom , ki so 
ugnali vse ekipe. D rugo je  bilo m oštvo 
VP M okronog, tre tja  Velika Loka, 
četrti Polet in peto Polje.

Trener kar doma
Sevniška telovadka na 

državnem prvenstvu
SEV N IC A  — Ko smo to pisali, 

še nism o razpolagali s podatk i o 
uvrstitvi Sevničanke D arje Repše 
na državnem  prvenstvu v orodni 
telovadbi konec tedna v Beogradu.

D arja  je  še pionirka, učenka 4. c 
razreda sevniške osnovne šole 
Savo K ladnik. Minuli četrtek je 
nastopala še  dom a na trad icional
ni telovadni akadem iji sevniškega 
Partizana. Za mesto ob Savi je  ve
lik uspeh, da  je sploh prišla v izbor 
za državno prvenstvo.

T renira jo  brat M iran, sicer 
študent 1. letnika Visoke šole za 
telesno kulturo. ..Vadila sva po tri

UP SEVNIŠKE TELOVADBE 
— Pionirka Darja Repše je 
konec minulega tedna tekmova
la na državnem prvenstvu v 
Beogradu. Najmočnejša je ta 
deklica v preskoku. (Foto: A. 
Železnik)

ure vsak dan. V sam em  TV D  Par
tizan žal za to  ni bilo pogojev. 
Hvaležna sva sevniški šoli, d a  sva 
lahko na tam kajšnjem  orodju  
nem oteno delala," je dejal pred 
odhodom  na prvenstvo. Dekletce 
z dolgimi lasmi, povezanih z 
značilno pentljo, je  ..najmočnejše" 
v preskoku, kjer je slovenska prva
kinja. K adar z bratom  trdo  delata, 
seveda ne skačeta le čez kozo. Šte
vilno sevniško občinstvo, ki je na
polnilo prosto r okrog rokom etne
ga igrišča, se je lahko prepričalo, 
d a  je m ala D arja prizadevna tudi 
na drugih orodjih . Pri sevniškem 
Partizanu je, čeprav v težavnih 
razm erah, z 275 m ladim i telovadci 
v sekciji ta dejavnost med najm no
žičnejšimi. A. Ž.

150 kolesarjev v Straži
Izredno uspela  tradicionalna dirka „Po dolini Krke,,

STRAŽA — V nedeljo je  bil v S t
raži kolesarski praznik. Tamkajšnji 
športni delavci so namreč pripravili

EKIPNA ZMAGA 
VAVTI VASI

NOVO M ESTO — D om ače kole
sarsko društvo  je prejšnji teden že 
tretje leto zapored pripravilo občinsko 
prvenstvo osnovnih šol v kolesarjenju, 
ki se ga je udeležilo preko 100 m ladih 
kolesarjev iz Stopič, Bršljina, Brusnic, 
Vavte vasi, Šmihela, OS G rm  in OŠ 
Katje Rupena. Ekipna zmaga je pri
padla Vavti vasi, posam ična pa med 
letniki 1970 Bršljinčanu Žagarju, med 
letniki 1971 H rovatu  iz Vavte vasi, 
med letniku 1972 Brusničanu G orn i
ku in med letniki 1973 R avbarju iz OŠ 
G rm .

TRIDNEVNI TURNIR 
STOKANOVIČU

NOVO M ESTO — D om ači teniški 
klub je pripravil v počastitev dneva 
m ladosti članski teniški tu rn ir med 
posam ezniki in dvojicam i. M ed33 pri
javljenim i sta se do  finala prebila 
Pavle Uhl in M arjan Stokanovič. Sle
dnji je bil boljši in zmagal s 6 :3 ,6 :1 , v 
boju za 3. m esto pa je Šekoranja ugnal 
T urka s 6:3, 7:6. Nekaj dni poprej seje 
med seboj pom erilo osejn parov. V fi
nalu sta se srečali dvojici G riča r— Re- 
tar, ki je presenetljivo odpravila favo
rite Uhla in VVachterja, in Žagorc—Sto
kanovič. Slednja sta bila boljša in sta 
zm agala s 6:4, 6:4.

že tradicionalno Kolesarsko dirko 
„Po dolini Krke”, ki se je  je  udel
ežilo preko 150 tekmovalcev iz 
Astre, Save, Novega mesta, H ras
tnika, Branika, Grosupljega, Po
murja, Bleda, Metlike in seveda S t
raže. P o m e r i l i  so se v kar enajstih 
kategorijah, največ zmag pa je pri
padlo številčno najmočnejšim No- 
vomeščanom. Prav ob tem velja 
omeni1' (->3’ ■'obre rezultate kole
sarjev iz M.. .-»-Le, ki so svoj klub us
tanovili šele pred kratkim.

Prva tri mesta med pionirji A so si 
razdelili Novom eščani Zaletel ter b ra 
ta R om an in Peter Judež, m edtem  ko 
sta bila pri pionirjih B na vrhu Bole in 
Bizjak iz A stre, 3. pa je  bil Novo- 
meščan Fink. Med mlajšimi mladinci 
je bil najboljši Šm ajdek pred Šta- 
ngljem (oba Novo m esto), 3. pa je bil 
Kalan iz Save. Zmagovalec med stare
jšim i mladinci je bil N ovom eščan 
Božič pred Blejčanom Samom Božičem 
in D. Papežem iz Novega mesta. Na 18 
kilom etrov dolgi progi med Stražo, 
Vavto vasjo. Dolenjskim i Toplicam i, 
Podturnom  in Sotesko, so se pomerile 
tudi rekreativke, med katerim i je slavi
la Tavčarjeva, med rekreativci pa je 
zmagal Slak pred Terglavom  in Ra
kušem. Pri veteranih C, D in  E je  zm a
gal H rovat iz G rosuplja, pri veteranih 
A in B pa  Orel. S tartali so tudi pioni
rji, med letniki 1970 in 1971 je zmagal 
H rovat; med letniki 1972 in 1973 Bob
nar in med letniki 1974 Krštinc.

Pokroviteljice te zares uspele prire
ditve sči bile KS Straža in delovne or
ganizacije Novoles, Labod, N ovoteks 
in Krka.

mesta so z dvem a točkam a naskoka 
prepričljivo osvojile prvo m esto in so s

NOVO MESTO — 
MENGEŠ 

65:61 (37:35)
NOVO M ESTO — Med pripravam i 

za novo sezono v 1. slovenski ligi, ki se 
bo pričela ok tobra, in pred ju trišn jim  
pokalnim  srečanjem na Loki proti lju
bljanski Ježici ob 17.30 so Novo- 
meščanke odigrale prijateljsko srečanje 
z M engšem, lani drugouvrščeno ekipo 
1. slovenske lige. D om ačinke so 
presenetljivo slavile, pri tem pa po
kazale dobro  in borbeno  igro, še 
posebej Bunčeva in D ragm anova. 
Strelke: G al in K orasa po 2, D ragm an 
14, Bunc 34, S rebrnjak 15, Adam ič 3.

tem tudi nove članice II. zvezne lige. 
T oda kako  naprej?

Sedanji igralski kader Novom e- 
ščankam  ne zagotavlja m irnega sna v 
drugoligaški konkurenci in m orebiti 
ne bi bilo napak, ko bi v Novem mestu 
in na Dolenjskem  ponovno razčlenili 
portoroške sklepe. Ti govore tudi o 
selekcijah, ki p a jih  m alokdo v Slove
niji upošteva. Še vedno so nam reč 
preveč v ospredju lokalni, krajevno 
obarvani interesi, ki jim  je glavni cilj 
uspeh lastne ekipe. Povsem norm alno 
bi m oralo  biti, da poslej novom eška 
ekipa združuje res najboljše dolenjske 
igralke, tudi iz Šentjerneja in M etlike, 
kar bi ob dobrem  trenerju nedvom no 
zagotavljalo  uspeh tudi vdrugoligaški 
konkureci. Dejstvo je nam reč, da 
N ovo m esto poleg standardn ih  igralk 
potrebuje tudi kakšno Miljuševo, pa 
Kovačičevo, T urkovo, da ne našte
vam o vseh, le da  sedanji odnosi med 
dolenjskimi klubi niso najbolj obetav
ni za uresničitev teh želja. Pa čeprav 
jih  k tem u zavezujejo še zm eraj veljav
ni portoroški sklepi.

B. B.

Rekorda Primca in Fabjana
Dober nastop novomeških mladincev v Postojni

PO STO JN A  — V finalu APS za 
mladince so N ovom eščani izboljšali 
nekaj osebnih rekordov, s katerim i so
d ijo  v vrh jugoslovanske m ladinske 
atletike.

Igor Primc je  prem agal mejo 50 m s 
članskim  diskom . Njegov novi rekord 
in letos najboljši rezultat v državi je 
50,42 m.

M edtem  ko je bilo Primčev rekord 
pričakovati, pa sta Fab jan  in V idm ar 
(oba mlajša m ladinca) napredovala 
prav neverjetno. Lani je Fabjan  v teku 
na 3000 m dosegel rezultat 9:06, Vid
m ar pa  9:25. Letos sta v prvih dveh na
stopih na tej razdalji svoja najboljša 
rezultata zboljšala na 9:01 in 9:08. V 
Postojni sta bila najm lajša, od večine 
nasprotn ikov mlajša kar za dve leti, 
toda Fabjan  je s 16 sek. boljšim  časom  
(8:45,7) osvojil d rugo m esto, V idm ar 
pa z 8:56,8 četrto.

O ba sodita med najperspektivnejše 
mlade slovenske srednjeprogaše in 
bosta julija uvrščena v posebno sku 
pino tekačev pri AZS, za katero  skrbi 
skupina strokovnjakov, tak o  bo  sku
paj z L apanjetom  (k ije  v JL A ), H ras
tarjevo, Jožefom  in Š ikonjo zajetih v 
nov način dela že 6 novom eških 
atletov.

Tudi ostali mladinci so se dobro  od 
rezali. Zupančič je  kljub poškodbi 
tekel le za desetinko počasneje od 
osebnega rekorda na visokih ovirah 
(15,4 s) in bil tretji: enako  m esto je 
osvojil Ercegovčevič v m etu  kladiva

ATLETSKI FINALE 
USPEŠEN ZA 
TOPLIČANE

D O L EN JSK E  T O PL IC E  — Tudi 
atleti iz Dolenjskih Toplic so konec 
tedna sodelovali v finalnem  atletskem  
pokalnem  tekm ovanju. M ladinke so 
tekm ovale v Celju, kjer sta H renova in 
K rižetova dosegli svoj največji uspeh. 
G reta Hren je  nam reč kar trik ra t zm a
gala in se v skoku  v daljavo prak tično  
že uvrstila v državno  reprezentanco za 
bližnje balkanske igre. Tudi Križetova 
je s svojim rezultatom  v skoku v višino 
že potrkala  na vrata najboljše državne 
vrste, poleg te zmage pa s ije  pritekla 
še eno srebrno medaljo. Med članski
mi rezultati iz Nove G orice pa velja 
vsekakor om eniti dvojno zlato in 
srebrno  Šim uniča, k i je  bil najboljši v 
troskoku  in skoku v daljavo.

Madžar Takacs 
presenetil sebe 

in tekmece
Zlati znak občine  Krško 

pojde na Madžarsko
K RŠKO — Zlati znak občine K rško 

se je v nedeljo po končanih speedway 
d irkah  v počastitev krškega občinske
ga praznika na stad ionu  M atije G ubca 
v Krškem resda sprva malce presenet
ljivo znašel v rokah  19-letnega M adža
ra  Jan o saT ak acsa . T oda pri tem špor
tu je potrebno  imeti ob dobrem  teh
ničnem znanju in dobrem  m otorju  
tudi precej športne sreče.

Z ato  se je mladi tekm ovalec iz Ma
džarske toliko bolj veselil dragocene 
lovorike, ki jo  je prejel iz rok Branka 
Pirca, predsednika krške občinske 
skupščine in hkrati predsednika o rga
nizacijskega odbora letošnje dirke. 
N ajboljša Jugoslovana lanske sezone, 
Ž ibert in Omerzel, sta imela obilo  
smole, to d a  čast naših barv je  zelo us
pešno in tudi dokaj nenadejano ub ra
nil Albert K ocm ut s 3. m estom . Le za 
točko je zaostal za drugouvrščenim  
Č ehoslovakom  Kučero, to liko  pa je 
bilo dovolj, d a je  na četrto  m esto po ti
snil najboljšega Italijana Righefta. 
Avstrijca sta bila solidna, več pa so 
gledalci pričakovali od Zahodnega 
Nem ca Eliasa. Če se ne bi pri ogreva
nju poškodoval češkid irkalec K arnas, 
bi bila podoba pri vrhu zagotovo d ru 
gačna, toda tudi zavoljo takih ..čejev" 
so  športne  prireditve zanim ive, spee- 
dw ayske pa še posebej...

P. P.

(39,64 m), četrti v tej disciplini je bil 
Kozjan (36,78 m), sedmi, a s solidnim  
osebnim  rekordom , je  bil Ž bogar na 
400 m (51,4 s), tretje m esto je osvojil 
Petkovič-v daljavi (638 cm), 6.— 7. je 
bil Jožef v višini s 195 cm , Prim c pa še 
4. s kroglo s 13,51 m.

D ekleta so nastopila v Celju. Tanja 
H rovatič je  bila 6. v teku na 800 m z 
2:24,2. H rastarjeva pa 3. v skoku v 
višino s 155 cm. Enak rezultat je dose
gla tudi Matjašičeva.

J . P.

Sedmo mesto 
Glivarja na 

»Dirki miru”
To je doslej najboljša 
jugoslovanska uvrstitev 

na tej dirki
NOVO M ESTO — V ponedeljek 

sta se s petdnevne ..Dirke m iru” na 
Češkoslovaškem  vrnila m lada novo
meška kolesarska reprezentanta Srečko 
Glivar in Janez Lavrič. M edtem  ko je 
slednji m oral zaradi hujšega padca 
odstopiti že v prvi etapi, je G livar v 
dresu z državnim  grbom  dosegel naj
boljšo jugoslovansko uvrstitev na tej 
dirki sploh.

Med številnimi mladimi kolesarji 
dvaintridesetih ekip iz 10 držav je 
Srečko G livar, ki letos prvič vozi med 
starejšimi mladinci, v skupni razvrsti
tvi zasedel odlično 7. m esto, zmagal 
pa je dom ačin G lajza, letošnji svetov
ni m ladinski prvak v ciklokrosu. Us
peh G livarja je še tolikanj večji, ker na 
446 kilom etrih dirke ni imel prave 
pom oči svojih kolegov iz reprezen
tance, sa jje z a  Lavričem km alu odsto 
pil še Ugrenovič, četrti član naše ekipe 
Pavlinič pa je  v skupni razvrstitvi pris
tal okoli 80. mesta. O m enim o še, d a je  
bila dirka izredno težka, da  sta jo  m o
tila vročina in m očan veter, najdaljša 
etapa pa je znašala kar 132 kilometrov.

STO KOLESARJEV NA PRVENSTVU — Letošnjega občinskega 
prvenstva mladih kolesarjev novomeških osnovnih šol, ki so ga pripravili 
člani KD Novo mesto, seje udeležilo preko 100 tekmovalcev. V ekipni kon
kurenci so slavili mladi kolesarji iz Vavte vasi. (Foto: B. B.)

Š P O R T N I  K O M E N T A R

Leto lažnega upanja
Zakaj ni Papeža med potniki za olimpijske igre?

Jugoslovanska kolesarska od
prava za Los Angeles .je znana: 
Ropert. Čerin. Bulič, Cuderman. 
Lam pič in Pavlič. Vsi upi in 
pričakovanja Novomeščanov, da bo 
na olimpijskih igrah nastopil tudi 
Sandi Papež, so padli v vodo. San
dijeva priložnost j e  le v tem. če se 
kdo izm ed zgoraj naštetih poško
duje. saj ga je  zvezni kapetan Franc 
Hvasti postavil za prvo rezervo.

Za 19-letnega Raležana to zane
sljivo ne bo konec sveta, še posebej, 
ker mu strokovnjaki ob njegovih le
tih prerokujejo celo še dva nastopa 
na olimpiadah, k jer naj bi m ed na
šim i kolesarji im el glavno besedo. 
Nemara imajo tudi prav nekateri, 
k i pravijo, da je  to za Papeža 
boljše, češ naj sc še ka li in da 
priložnost starejšim, bolj izkuše
nim. In morda je  res bolje tako, to
da še zm eraj ostaja v tem spoznanju 
nekaj grenkobe.

Vsi ljubitelji kolesarjenja le ne 
vedo, da je  imena zgoraj naštetih 
potnikov za olimpijske igre zvezni 
kapetan Franc H vasti zdrdral že 
pred dvema letoma in očitno ves ta 
Čas ni ime! namena karkoli spreme
nili v sestavi ekipe. Dejstvo je . da so 
imeli ostali, tudi mlajši kolesarji do 
dresa z državnim grbom zaprta vra
ta. če pa so sijih  z uspehi in rezulta
ti sam i vendarle odškrinili, ko t. de
nimo. Sandi Papež, so m u jih  hitro 
zaloputnili. O d zveznega kapetana  
bi pričakovali vsaj, da na nekaterih 
večjih mednarodnih tekmovanjih 
preizkusi še kakšnega olimpijskega  
kandidata, ne pa. da trmasto vztra
ja  pri svojem. Tako je  Hvasti v času. 
ko  je  bila v Italiji lista amaterska  
dirka, k i jo  je  naša televizija 
poimenovala kar v največjo am ater
sko kolesarsko dirko na svetu (kar

pa zanesljivo ni bila. saj sicer naši 
ne bi prišli niti m ed prvih pet), p 
slal Papeža na dirko v Francijo, se
daj. ko  naši vozijo v Avstriji, k jer se 
jim  znova obeta uspeh, je  mora! 
Sandi na dirko drugam. Tudi na
stop  v olim pijski ekip i na dirki Alpe 
Adria je  bil za Sandija bolj ati manj 
pesek v oči. Ne te da je  im el veliko 
smolo s hudim padcem, pač pa mu je  
Hvasti zabičal, da mora voziti tako, 
da bo drugim našim omogočil 
čimboljše rezultate. Nihče ni doslej 
zapisal, da je  v Čerinovem in 
Ropretovem zmagoslavju tudi Pa
pežev delež.

In še eno spoznanje se vsiljuje ob 
vsem tem. Dejstvo je  namreč, da je  
Franc Hvasti tudi trener kranjske  
Save. iz  katere so kar trije olimpij
sk i potniki: Ropret. Lampič in 
Cuderman. Da ne gre le za zloben 
namig, je  največkrat potrdil Papež 
sam s tem. da sta m u morala Lam 
pič in Cuderman na veliko dirkah 
gledati v hrbet.

Za Papežu in novomešKe kole
sarske delavce je  bila to dobro šola. 
k i bi jo  morali vzeti ko t izziv. Ni na
m reč pretirane hvale v trditvi, da 
imajo novom eški kolesarji vse 
pogoje, da že  v nekaj letih postanejo 
prvi kolesarski klub v Jugoslaviji. 
Svojo veliko priložnost pa bo imel 
že v kra tkem  tudi Sandi Papež. 
Pred vrati je  namreč največja kole
sarska prireditev pri nas. dirka po 
Jugoslaviji, k i  bo zbrala številne 
olimpijske ekipe, tudi vzhodne, k i  
jih  v Los Angeles ne bo. Sandi 
Papež, neobremenjen in sproščen, 
lahko tudi v takšni konkurenci 
poseže po mestih povsem pri vrhu. 
Le kdo mu tega po vsem naštetem  
ne bi privoščil!?

R. BUDJA
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praznik občine krško
Nove obrestne mere

Od 1. maja 1984 veljajo višje obrestne mere za vezane dinarske hra
nilne vloge:

7,5% za vloge na vpogled (nespremenjeno)

30% za vloge, vezane nad 3 mesece

35% za vloge, vezane nad 12 mesecev

38% za vloge, vezane nad 24 mesecev

Obrestne mere za devizne hranilne vloge so nespremenjene

7,5% za vloge na vpogled

9% za vloge, vezane nad 12 mesecev

11% za vloge, vezane nad 24 mesecev

12,5% za vloge, vezane nad 36 mesecev

Obresti od sredstev na deviznih hranilnih knjižicah in deviznih 
računih jugoslovanskih državljanov, ki ne delajo in ne bivajo v tu ji
ni, se po določilih  Zakona o deviznem poslovanju in kreditnih 
odnosih s tu jino (Uradni list SFRJ št. 70/83) od 1. januarja 1984 iz
plačujejo v dinarjih.
3. maj 1984

£Q ljubljanska banka_____
Temeljna posavska banka Krško z ekspoziturama 
Brežice in Sevnica ter agencijami: Dobova, Krško in 
Senovo 
VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM IN OBČANOM

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

Mercator
AgrokombinatMercator

Proizvodnja, trgovine in storitve n. 
sub. o.

Kolektiv Agrokombinata
tita vsem poslovnim

kooperantom in kupcem za občin
ski praznik in se p

__________________________________________________________________________

KOMUNALNO STAVBENO PODJETJE, 
enote:

,KOSTAK” Krško sestavljajo štiri delovne

KOMUNALA vzdržuje  v o d o v o d n a  omrež ja ,  kanalizacijo,  grad i  k o m u n a l n e  ob jek te ,  
opravl ja s m e t a r s k o  s l u ž b o  ter  o s ta le  k o m u n a l n e  dejavnost i ,  ki s e  razvijajo s o 
r a z m e r n o  z rast jo in po t r eb am i  obč ine ,
GRADBENIŠTVO IN OBRT ima na  skrbi  vzdrževanje  in revitalizacijo s t a n o v a n j s k e 
g a  fo n d a  te r  g r ad n jo  manjš ih s tanov anjs k ih  in pos lovnih  objektov,
CE ST E  vzdrževanje,  rekon s t rukc i je  in n o v o g ra d n je  ce s t  v obč ini  ter  de la  po  p o g o d 
b ah  s  krajevnimi s k u p n o s tm i  in po  individualnih naroči l ih o bčanov .
ČISTILNICA č iščenje ,  p ran je  in poprav ilo  obutve .
SK UPN E SLUŽBE p a  opravl ja jo adminis t ra t ivna  in t e h n i č n a  opravila.

KOLEKTIV KOMUNALNO STAVBENEGA PODJETJA „KOSTAK” KRŠKO ČESTI
TA VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM, DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM ZA 
PRAZNIK OBČINE!

8. VI.
petek
17.20 23.50 TELETEK ST
17.35 PO RO ČILA
17.40 D O M A Č I ANSAM BLI: 20 
LET ANSAM BLA LO JZETA  
SLAKA
18.10 M O D R O  PO LE T JE , špan
ska m ladinska nanizanka
18.40 PROM ETN A  V ZG O JA  IN 
PRVA POM OČ, izobraževalna 
oddaja TV Skopje
19.05 RISANKA 
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 D N EV N IK
19.55 VREME
20.00 M O D R O ST TELESA , an 
gleška dokum entarna serija 

Ta oddaja govori o postavlja
nju diagnoze, o postopku, s kate
rim na osnovi znanih sim ptom ov 
ugotavljajo, za katero bolezen 
gre. Bolnika sprejm ejo v bolni

šnico, toži zaradi slabosti in bol
ečin v trebuhu. Začno preiskave, 
ob katerih pojasnujejo delovanje 
prebavnega sistema. Na koncu 
odkrijejo  vzrok bolečin in odre
dijo zdravljenje.
20.55 NE PREZRITE
21.10 URA Z A G A TH O  C RIS-
TIE , angleška nanizanka
22.05 DNEVNIK
22.20 ZBOGOM , BRAVERMAN,
ameriški ftlm

Štirje prijatelji, židovski inte
lektualci, se neko turobno nedelj
sko dopoldne z avtom  peljejo na 
pogreb. V pogovoru se razkrivajo 
njihove nravi, želje, skrbi. Vsebolj 
spoznavajo, da niso srečni, čeprav 
njihovi problemi niso usodni, na
spro tno , njihove dileme so m ar
sikdaj precej hum orno obarvane, 
posredno pa so kritika meščanske 
družbe, potrošništva in brezcilj
nosti ljudi srednjega sloja. Film je 
režiral Sidney Lumet, nastal pa je 
1968. leta.

17.10 Test — 17.25 Dnevnik —
17.45 Majske igre 83 (o troka od
daja) — 18.15 Zdravstveno izob
raževanje — 18.45 Silhuete (na
rodna glasba) — 19.30 Dnevnik 
— 20.00 Glasbeni magazin —
20.45 Zagrebška panoram a —
21.00 Porota (dokum entarna od
daja) — 22.05 Nočni kino: Nemči
ja , bleda mati (zahodnonem ški 
film)

ZAGREB 1
17.30 Video strani — 17.40 Por
očila — 17.45 M ajske igre 83 —
18.15 TV koledar — 18.25 K roni
ka občine Reka — 18.45 O bram 
ba in sam ozaščita — 19.30 Dnev
nik — 20.00 V tretjem  rajhu 
(angleška nadaljevanka) — 20.55 
D unjo moja (zabavnoglasbena 
oddaja) — 21.50 D nevnik —
22.05 K ultura srca

9. VI.

sobota
7.45 — 11.30 TELETEK ST
8.00 PO RO ČILA
8.05 ZG O D B E O PO LU HCU : 
PO LU H EC  V SO SEDOVEM  
V IN O G R A D U
8.20 C IC IB A N , DOBER DAN: 
ŽIG A  ŽAG A
8.40 ZG O D B E IZ N EPRIČA VE, 
otroška nadaljevanka TV Beograd
9.10 SKRIVNOSTNI SVET AR
T H U R JA  CLARKA: PR IK A Z
NI IZ G LO B IN , angleška do
kum entarna serija
9.35 M O DRO ST TELESA , an 
gleška dokum entarna serija
10.25 L JU D JE  IN ZEM LJA , 
ponovitev
11.25 PORO ČILA
16.30 — 23.10 TELETEK ST

16.45 PORO ČILA
16.50 M LA D O ST PETRA VE
LIKEGA, sovjetska nadaljevanka
18.00 PR ED  EP V N O G O M ETU , 
športna oddaja
18.45 ČUDEŽI NARAVE: ZGOD
BA O TIG R U U canadska poljudn
oznanstvena serija
19.05 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 BREZ O D PU ŠČ A N JA , 
am eriški film
22.00 ZRCA LO  TED N A
22.20 BODITE Z N AM I, za
bavnoglasbena oddaja TV Beograd
23.05 PORO ČILA

15.05 -est — 15.20 Pod kožo (fin
ski film) — 15.45 Zmajeve otroške

igre — 16.45 R odoljubi (pono
vitev dram e) — 18.55 Slovenska 
ljudska glasbila in godci (bor- 
dunske citre) — 19.30 D nevnik —
20.00 V družbi z ... (glasbena od
daja) — 20.30 K om unisti in religi
ja  (feljton) — 21.15 Poročila —
21.20 Športna sobota — 21.45 TV 
nadaljevanka — 22.35 Gledališki 
salon

ZAGREB 1

16.00 Sedem TV dni — 16.30 Fi
nale jugoslovanskega pokala v 
rugbyju — 18.00 Poročila —
18.05 TV koledar — 18.15 Mali 
koncert — 18.30 M edtem (kultur
na oddaja) — 19.30 D nevnik —
20.00 M aratonci tečejo častni 
krog (jugoslovanski film) — 21.35 
D n ev n ik — 21.50 Za konec tedna

IVI

M

10. VI.

nedelja 
1
8.30 — 13.05 TELETEK ST
8.45 PORO ČILA
8.50 ŽIV ŽAV, o troška matineja
9.40 M O D R O  PO LE T JE , pono
vitev španske mladinske nanizan
ke
10.10 M. Smoje: VELIKO MESTO, 
nadaljevanka
11.40 625, oddaja za sti k z gledalci
12.00 K M ETIJSKA  O D D A JA
13.00 POROČILA

14.50 — 22.25 TELETEK ST
15.05 ROKOM ET (Ž) M A DŽA R
SKA : JU G O SL A V IJA
16.15 PORO ČILA
16.20 MOSTOVI
16.50 S K AN UJEM  PO SN- 
O W D O N IJI, angleška dokum en
tarna oddaja
17.45 ŠPORTNA POROČILA
18.00 N IČ SV ETEGA , ameriški 
film
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 PORO ČILA
19.55 VREME
20.00 M. Kranjec: STRICI SO MI

PO V ED A LI, nadaljevanje in ko
nec.
21.25 PO RTR ET: A LFO N Z  MU
HA
21.50 ŠPORTNI PREG CED
22.20 PORO ČILA

15.45 Pulj: PJ v boksu — 18.40 
Povsem osebno (dokum entarna : 
oddaja) — 19.10 N aštirih  kolesih 
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Dia- : 
manti na nebu (angleška do
kum entarna serija) — 20.50 Vče
raj, danes, ju tri — 21.15 Zatišje (1. 
del svojetskega filma)

11. VI

ponedeljek
1
17.20 — 22.35 TELETEK ST
17.35 PORO ČILA
17.40 ZGODBE IZ NEPRIČAVE
18.10 R A ČU NA LN IK I PETE 
G E N E R A C IJE , film z. beograjs- 
skega festivala znanstvenega in 
tehničnega filma

18.40 PET M IN U T ZA R EK R E
A CIJO
18.45 PODI UM
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREM E

20.00 Alija Isakovič: H ASANA- 
G IN IC A , dram a TV Sarajevo
21.20 SPO ZN AN O, N EZN A N O , 
oddaja o  znanosti
22.20 DNEVNIK

17.25 D nevnik —-17.45 Slovenske 
ljudske pravljice — 18.00 Aliča v 
čudežni deželi (lutkovna serija) —
18.15 G rafiki BiH — _ 18.45 
Glasbeni album  — 19.00 Športni 
grafikon — 19.30 Dnevnik —
20.00 Po poteh spoznanj — 20.50 
Zagrebška panoram a — 21.10TV  
nadaljevanka — 22.00 Po-novitev 
zabavnoglasbene* oddaje

12. VI.
torek

17.35 — 22.35 TELETEK ST
17.50 PO RO ČILA
17.55 Z G O D B E  O PO LU HCU : 
Poluhec in bradata  nevesta, lut
kovna serija
18.10 REPUBLIŠKA REVIJA 
M LA D IN SK IH  PEVSKIH ZBO

ROV Z A G O R JE  84
18.40 U TR IP Ž IV L JE N JA ,jugo 
slovanski kratki film
18.55 K N JIG A
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 N. G ordim er: ŠEST ČEV 
LJEV  ZEM LJE, zahodnonem ška 
nadaljevanka
21.05 AKTUALNO: NOVA ŠOLA

— BOLJŠA ŠOLA?
21.50 DNEVNIK
22.05 E. Varese: G O V ORICA
TELESA

17.25 Dnevnik — 17.45 Pisani 
avtobus (o troška oddaja) — 18.15 
Branje — 18.45 Musiča da camera 
— 19.30 Dnevnik — 19.55 Alan 
Stivell » -  20.15 Pariz: Francija : 
D anska, EP v nogometu

13. VI.
sreda
1

18.05 — 22.30 TELETEK ST
18.20 PORO ČILA
18.25 C IC IB A N , DOBER DAN: 
M ED RIBIČI 

Skupina otrok iz Lucije se je 
odpravila na ladjo izolske ribiške

lote in s prijaznimi ribiči prežive
la nekaj prijetnih in zanimivih 
uric.

18.40 M OZAIK K RA TK EG A  
FILM A
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 A N IM IRA N I FILM
20.15 LENS: EP V N O G O M E TU  
— B ELG IJA  : JU G O SL A V IJA  
22.15/25 DNEVNIK

■

17.25 Dnevnik — 17.45 G usarji 
kapitana Kavlja (otroška serija)
— 18.15 G ovorim o o zdravju 
(izobraževalna serija) — 18.45 
R adio TV ..M oravska plitvina” 
(glasbeno hum oristična oddaja)
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Na 
počitnicah (sovjetski film) —
21.20 Z agrebška panoram a —
21.35 Koncert v galeriji Srbske 
akadem ije znanosti in
22.20 D N EV N IK

M

14. VI.

četrtek
1

16.15 — 23.30 TELETEK ST
16.30 PO RO ČILA
16.35 IG R A JM O  SE G L E D A L I
ŠČE: PREDSTAVI SE REŽISER 

Igrana serija ..Igrajmo se gleda
lišče", ki naj bi mlademu gledalcu 
razkrila skrivnosti ob nastajanju

gledališke predstave, se približuje 
koncu. V enajsti epizodi bodo 
začeli spoznavati delo režiserja, ki 
je eden najpom em bnejših sode
lavcev pri nastajanju gledališke 
predstave.
17.00 STASBOURG: EP V N O 
G O M ETU  — ZRN : PO R TU 
G ALSKA
19.00/10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREM E
20.00 TED N IK
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21.05 R. Gadney: K EN NED Y, 
angleška nadaljevanka
21.55 D NEVNIK
22.10 RETROSPEK TIVA  D O 
MAČE TV D RA M E — Miroslav 
Vilhar: JA M SK A  IVANKA

17.30 Beograjski TV program  —
19.00 M ladinska oddaja — 19.30 
Dnevnik — 19.55 Alan Stivell —
20.15 St. Etienne: EP v novometu 
— Romunija : Španija
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I PREŽIVITE LETNI I
S ODDIH V RADENCIH!
|  (1. 6. DO 30. 9. 1984) \

Za vse  tiste, ki le tn eg a  d o p u s ta  ne  b o d o  M 
prežive li o b  m o rsk i obali, sm o  v zdravilišču  |  
R a d en c i pripravili 7 -d n evn e  p rogram e  z  |  
m o žn o s tjo  p o d a ljša n eg a  bivanja po  ug o d n ih  1 
cenah: |
7-d n evn i p rogram  bivanja zajem a: |
— 7x po ln i p e n z io n
— tu ris tično  takso

1 — 2x m a sa žo  §
— 2x C O2 k o p e l  |
— pitno  kuro  z  m inera lno  vodo radenska  tri |  

|  srca  |
— n e o m e je n o  ko p a n je  v le tn em  b a zen u

G ostje  lahko  izbirajo 'nam estitev  v treh o b jek -  i  
tih in sicer: i

|  — hotel Radin A kategorija:
— v d vo p o ste ljn i so b i 8.830.00 din  §j
— v e n o p o s te ljn i so b i 9.770,00 din  |

|  — hotel Radin B kategorija:
— v d vo p o ste ljn i so b i 7.880,00 din  §
— v e n o p o s te ljn i so b i 8.450,00 din  1

|  — Velika terapija C kategorija:
— v d vo p o ste ljn i so b i 6.090,00 din  |
— v en o p o s te ljn i so b i 6.370,00 din  I

G ostje  lahko  svo je  bivanje podaljša jo  po  
d n evn i cen i paketa , pri poda ljšan ju  bivanja za  
3 dni se  d o d a tn o  vključi p o  ena  C 0 2 k o p e l in 
m asaža . G ostje  pa, ki s e  b o d o  odločili za  14- 
d n e v n o  bivanje v zdravilišču , b o d o  im eli 15. 
dan bivanja b rezp lačen . O troci do 7. leta  
im ajo  50% p o p u s ta  pri p e n z io n sk i prehrani, 
če  sp ijo  s starši.
Za razvedrilo  in kra tek  čas so  g o s to m  na razp 
olago štev iln i rekreacijski ob jek ti (tenis, m ini 
golf, ba lin išče, igrišča za  igre z  žogo , trim s t 
eza, keg ljišče , savna, pokriti bazen , trim k a 
binet, m o žn o s t jadranja  na d e sk i — 15 km  o d  
ho tela  itd.). Za izle te  v b ližnjo  oko lico  s i lahko  
izp o so d ijo  ko lesa  ali s e  od ločijo  za  vožn jo  s 
kočijo , da ljše izle te  z  og led i k u ltu rn o 
zg o d o v in sk ih  zn a m e n ito s ti  in turističn ih  za n i
m ivosti (J a n e že v  hram , na turističn i kam p  
B anovci — oddaljen  17 km  o d  ho te la ) pa or
ganizira an im acijska  služba . Tudi ku lturn ih  in 
zabavn ih  prired itev  n e  bo  m anjkalo.
O b išč ite  nas in s e  prepričajte , da je  p o le ti v 
zdravilišču  prav tako prije tno  k o t na m orju!

Informacije in rezervacije: 
Hotel Radin, 69252 Radenci, tel. 069 73331, 
tx 35269

s

1
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ni Novoles, lesni kombinat 
^  Novo m esto—Straža, n. sol. o.
n O V O l e S  tozd Lipa, Kostanjevica

Komisija za de lo vn a  razm erja  tozd Lipa, K ostan jev ica  
objavlja p ro s ta  de la  in n a lo g e

čuvaja — kurjača (2 delavca)

pod nas ledn jim i pogoji:
— k o n č a n a  o se m le tk a ,  d e lo v n e  izkušn je  z a ž e len e
— dovo ljen je  za n o še n je  o ro ž ja  in teča j za  kurjača  p a r 
nih kotlov,

D elovno razm erje  b o m o  sklenili za n e d o lo č e n  č a s  in s 
po ln im  delovn im  č a so m .  P o iz k u s n o  d e lo  traja 30 dni. 
Kandidati naj o d d a jo  v loge  z dokazili o  izpoln jevanju  
pog o jev  v 8 d n e h  po  objavi na naslov: N ovoles  — lesni 
k om bina t ,  tozd Lipa, K ostan jev ica .
K and id a te  b o m o  o (zbiri obvestil i  n a jp o zn e je  v 30 d n e h  
p o  k o n č a n e m  zb iran ju  p o n u d b .
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Iskra—Industrija za avtomatiko 
Ljubljana, n. sub. o. 
Tozd Tovarna elektrospojnih vezij 
Novo mesto, o. sub. o. 
Velika Cikava 22 
Novo mesto

Delavski svet tozd  p onovrjo  razp isu je  v sk ladu  s s a m o u 
pravnimi sp lošn im i akti p fo s ta  de la  in n a lo g e  d e lavc a  s 
p o se b n im i  pooblas ti l i  in o d g o v o rn o s tm i :

v o d je  k a d r o v s k o -s p lo š n e g a  sek to rja

Pogoji:
— visoka iz o b raz b a  p rav n e  sm eri
— 3 leta de lovnih  izkašen j na p o d o b n ih  delih  in 
n a lo g a h

(OD o k ro g  33.000,- din)

P o leg  z z a k o n o m  d o lo č e n ih  ter  zgora j  naved en ih  
p o g o jev  b o m o  pri izbitri k and id a to v  upoštevali  c e lo 
vitost s t ro ko vn ih  znan j  in o s e b n o s tn ih  las tnos t i  v sk ladu  
s kriteriji k ad ro v an ja  po  d ru ž b e n e m  d o g o v o ru  o ob l iko 
vanju in izvajanju  k ad ro v sk e  politike na  o b m o č ju  o b č in e  
Novo m e s to  te r  s p o s o b h o s t  za  o rgan iz ira n je  in v o d en je  
d e la  te r  p os lo v a n ja  in v o d en ja  d e lo v n e g a  p ro ce sa .
Dela in n a lo g e  de lavc a ;š  p o se b n im i  pooblas ti li  se  razpi
su je jo  za 4 - le tn o  m a n d a tn o  o b d o b je .
V loge z o p iso m  d o s e d a n j e g a  dela  in dokazili o izpo ln je 
vanju p o go jev  naj kanc^dati pošl je jo  v 8 d n e h  po  objavi 
razp isa  na gornji nas lov  z o z n a k o  „za razp isno  
kom isi jo”.
P o d ro b n e j š a  po jasn i la jo  o rgan iz iran os t i  tozd  in vsebini 
d e la  so  na voljo v k a d ro v s k o -sp lo šn e m  sek to r ju  tozd 
T ov arna  e lek t ro sp o jn ih  vezij Novo m es to ,  Velika Cikava
22 .

O izbiri b o m o  k a n d id a te  obvestili n a jk a s n e je  v 15 d n e h  
po  s p re je m u  sk le p a  o im en ov an ju  na d e lav sk em  svetu  
tozd.

Komisija za  d e lo vn a  razm erja  tozd  objavlja p ro s ta  dela  
in n a lo g e  j.

1. vodja orodjarne

Pogoji:
— S S  iz o b ra z b a  s t ro jn e  sm eri
— 4 leta de lovnih  izkušen j s  p o d ro č ja  o rod ja rs tva  

(OD o k ro g  25.000,- din)

2. orod jar I

Pogoji: )
— KV o ro d ja r
— 4 leta de lovnih  izkušenj s p o d ro č ja  o rod ja rs tva  

(OD o k rog  22.500.- din)

D ela in n a lo g e  pod  to č k o  1. in 2. se  zd ru ž u je jo  za 
n e d o lo č e n  čas .
Vloge z dokazil i  o izpo ln jevanju  zah te van ih  pogo jev  
s p re je m a  k a d ro v s k o -sp lo šn a  s lu ž b a  Iskra, tozd  T o var
na e lek tro sp o jn ih  vfezij, Novo m es to ,  Velika C ikava 22 ,8  
dni po dn ev u  objave.
K and ida te  b o m o  Oj izbiri obvestili n a jk a sn e je  v 15 d n e h  
po  sp re je m u  sk lepb  komisije.

393/23-84

Ljubečna Celje Ljubečna Celje

h le v it
tlak  z a  h le v e

Razpisna komisija
Iskra, Industrija za avtomatiko 
Ljubljana, n. sub. o. 
Ljubljana, S tegne  15 b 
TOZD Tovarna napajalnih naprav 
Novo mesto, o sub. o. 
NOVO MESTO, Bršljin 63

razp isu je
po sk lepu  20. z a s e d a n ja  d e la v s k e g a  sve ta  TOZD z d n e
23. 5. 1984 in v sk lad u  z 180. č len o m  s ta tu ta  TOZD

prosta dela in naloge
i
f

individualnega poslovodnega organa TOZD 
(ni reelekcija)

K andidati  m ora jo  p o leg  sp lo šn ih  pogojev , d o lo č e n ih  z 
z ak o n o m , izpolnjevati š e  n a s le d n je  pogoje :
— d a  im ajo  iiisoko izo b ra zb o  te h n ič n e  ali e k o n o v sk e  
sm eri  in pet (5) let de lovnih  izkušenj v stroki
— da  izpolnju je jo  p o g o je  p o  d ru ž b e n e m  d o g o v o ru  o 
o s n o v a h  kad ro v sk e  politike v občin i N ovo m e s to  in 
imajo ustvarjalni o d n o s  d o  sam o up rav ljan ja ,
— d a  imajo s p o s o b n o s t  o rg an iz ir an ja  in voden ja  p o s lo 
van ja  ter u sk la jevan ja  d e lo v n e g a  p ro c esa .
Izbrani kancjidat b o  im e n o v an  za štiri (4) leta.
P is m e n e  p d j^ u db e  z dokazili o  izpo ln jevanju  pog o jev  
naj kandidat i  poš l je jo  v roku  15 dni po  d nev u  ob jave  na 
naslov: Iskra, A vtomatika, TOZD T ov arna  nap a ja ln ih  
naprav, Novo m es to ,  Bršljin 63, v zaprti  kuverti s  pri
p isom  „za ra zp isn o  komisijo".

.Prijavljeni Kandidati b o d o  p is m e n o  o b v e šč e n i  o  izbiri v 
38  d n e h  po1 d n e v u  objave.

I
t 389/23-84

klinker 
keramične 

ploščice
(063)33—421,31—866 f l  (063)33—421,31—866

„Agrostroj—Ljubljana”, 
podjetje za proizvodnjo 
kmetijske mehanizacije in opreme, 
n. sol. o., Ljubljana, Draga 15

Po sk lepu  komisije  za  de lo vn a  razm erja  tozd  K metijska 
m ehan izac i ja  objavlja p ro s ta  de la  in n a lo g e  v

obratu „Milan M ajcen” v Šentrupertu pri Trebnjem

1. Struženje izdelkov — KV strugar
2 delavca

P o g o j :
KV—poklicna  šola, 2 leti de lovn ih  izkušenj

2. Orodjarska dela — KV orodjar

Pogoji:
KV pok licna  šola, 2 leti de lovn ih  izkušenj

1 delavec

3. Livarska in oblikovalna dela — PK livar 
4 delavci

Pogoji:
o sem le tka ,  1 leto delovnih  izkušenj

4. Čiščenje delovnih prostorov — snažilka 
1 delavec

Pogoji:
o sem le tka ,  1 leto delovnih  izkušenj

Delo se  zd ru žu je  za  n e d o lo č e n  č a s  s  p o sk u s n im  de lom , 
ki je v sk ladu  s praviln ikom o delovn ih  razm erj ih  d e 
lavcev. Kandidati naj v 15 d n e h  po  objavi pošl je jo  v loge  
z dokazili o  izpo ln jevanju  p o go jev  na naslov: 
„A grostro j— Ljubljana”, D rag a  15, 61000 Ljubljana.

Komisija za delovna razmerja 
DO Birostroj
v sk ladu  z določili 16. č lena  pravilnika o delovn ih  ra z m e 
rjih de lavcev  DO Birostroj (ponovno)

objavlja
p ro s ta  de la  in n a lo g e

birotehnik III
(za p o d ro č je  Krško — 1 izvrševalec)

Dela in n a lo g e  se  objavlja jo za n e d o lo č e n  čas .

Pogoji:
— s red n ja  te h n išk a  šo la  — šibki tok
— VK
— 1 do  2 leti de lovnih  izkušenj

K andidati naj pošl je jo  prijave z o p is o m  d o se d a n j ih  del, z 
dokazili o s trokovni izobrazb i v 8-ih- d n e h  od d n ev a  
ob jave  na naslov: DO Birostroj, komisija  za  d e lov na  
razm erja ,  Glavni trg 17 b, 62000 Maribor. O izboru  b o d o  
k and ida t i  o b v e šč e n i  v 30 d n e h  po  p o tek u  roka  prijave.

Komisija za d e lo vn a  razm erja  DO Birostroj v sk lad u  z 
določili 45. čl. pravilnika o izobraževanju in št ipendiranju

razp isu je
š t ipen d i jo  za šo l sk o  leto 1984/85

1 štipendija — elektrotehnik,
S T Š  V. za  p o d ro č je  Krško

Prijave na  razp is  k adrovsk ih  š t ipend i j  m ora jo  prosilci vl
ožiti do  15 julija 1984 na  naslov: DO Birostroj, kom isija  
za  d e lov na  razm erja ,  Glavni trg 17 b, 62000 Maribor.

O izboru  b o d o  kandida t i  o b v e šč e n i  v 3 0 d n e h  p o  p o tek u  
roka  prijave.

Komisija za delovna razmerja 
trgovskega podjetja „Kurivoprodaja” 
Ljubljana, Čopova ul. 14
objavlja
(za p os lov a ln ico  Novo m es to )  
p ro s ta  de la  in n a lo g e

skladiščnika
Pogoji: KV d e lav e c  tr g o v sk e  s t ro k e  te h n ič n e  sm eri  z  1 
le tom  delovnih  izkušenj

pom ožnega delavca
Pogoji: k o n č a n a  o s n o v n a  šo la ,  s t a ro s t  18 d o  40 let.
Z a  op rav l jan je  n av eden ih  del in n a log  je zaže len  
oprav ljen  izpit za voznika  viličarja.
Za objav l jena  d e la  in n a lo g e  je p re d v id en o  p o s k u s n o  
d e lo  60 dni.
Kandidati naj p i s n e  v loge  z dokazil i  o  izpo ln jevanju  
pog o jev  pošl je jo  v roku  8 dn i na  naslov: T rg o v sk o  
p o d je t je  . .Kurivoprodaja" Ljubljana, Č o p o v a  ul. 14. 
K and id a te  b o m o  obvestil i v 30 d n e h  po  sk lepu  o izbiri.

Šolski cen ter  Sevnica, 
TOZD Osnovna šola Tržišče
razpisuje  
d e lo  in n a lo g e

hišnika — kurjača
za n e d o lo č e n  čas .

Pogoji za  sp re jem :
pok licna  šo la  in k o n č a n  teča j  za  ku r jača  n izko tlačn ih  
kotlov te r  vo zn iško  dovo ljen je  B kategorije .

N a s to p  s lužbe: 1. s e p t e m b e r  1984 
18.

Prijave pošljite  v 15 d n e h  po  objavi razpisa.

Kandidati b o d o  p isn o  o b v eščen i  o izbiri n a jk a sn e je  v 15 
d n e h  po  p o tek u  ra z p i sn e g a  roka.
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tedensK 6led33
Č etrtek , 7. junija — Robert 
Petek, 8. jun ija  -r- M edard 
Sobota, 9. jun ija  —  Prim ož 
N edelja, 10. jun ija  — M arjeta 
Ponedeljek, 11. jun ija  — B arnaba 
T orej, 12. jun ija  —  Flora 
Sreda, 13. jun ija  —  A nton 
Č etrtek , 14. jun ija  — M etod

LU N IN E M ENE

13. jun ija  ob 15.42 — ščip

iL J
BREŽICE: 8. in 9. 6. francoski film 

Ne nocoj, draga. 8. 6. nem ški film 
K ako je  sladka njena dolina. 10. in 11. 
6. francoski film Policaji in policajke. 
12. in 13. 6. japonsk i film K atastrofa  
ob  15.30.

Č R N O M E LJ: 7. in 10. 6. am eriški 
tlim Bojevniki iz templja. K ung Fu. 8.

in 10. 6. am eriški film Spektakel g r
oze. 12. 6. film Brodolom ci iz boeinga 
747. 14. in 17. 6. am eriški Ulm Sladke 
avanture.

D O L E N JSK E  T O PLIC E: 8. in 10. 
6. am eriški film V bod z nožem . 13. 6. 
italijanski film Koža.

K O STA N JEV IC A : 9. 6. kongkon- 
ški tlim 36 kom or shaolina. 10. 6. am e
riški film Padci na asfaltu.

KRŠKO: 9. 6. nem ški film Resnične 
zgodbe — 6. del. 10. 6. dom ači film 
Človek s štrim i nogam i. 12. 6. am eri
ški film Čuvaj divjine. 13. 6. am eriški 
film Štirje prijatelji.

NO V O  M ESTO  — DOM  K U L
TU R E: 7. 6. am eriški barvni film L ju
bezen brez konca. 9. 6. m atineja Čiča 
Miča. 9. in 10. 6. zahodnonem ški 
barvni film Salon za m asažo, 13. 6. 
film sko gledališče D o k to r Živago. 14.
6. am eriško-nizozem ski barvni film 
Zarja v deželi Zulu.

SEV N IC A : 7. 6. angleški film 
Račke, ki sedijo. 8. 6. am eriški film 
Železni križ. 9. in 10. 6. am eriški film 
Deset zapovedi —  II. del. 13. in 14. 6. 
hongkonški film Šifra 82.

im iS m
S L U Ž B O  D O B I

SPR E JM EM  zidarja in delavca. 
Naslov v oglasnem oddelku (3175/84).

Zaposlimo enega kurjača in vzdrže
valca toplovodnih naprav. Osebni 
dohodek od 20.000 din do 24.000 
din. Stanovanje je  v perspektivi 
zagotovljeno.
Pogoj: KV kurjač in vzdrževalec z 
najmanj 1-letno delovno izkušnjo. 
Prošnje sprejemamo 10 dni po 
objavi.
Hišni svet Ragovsko naselje. Zoba- 
n  :, Nove mesto, Ragovska 9.

S!T A N O V A J M J A

ZAKONCA brez o tro k  iščeta m anj
še stanovanje v Novem m estu ali bli
žnji okolici; Naslov v upravi lista 
(3169/84).

IŠČEM  enosobno stanovanje ali 
garsonjero. Naslov v upravi lista 
(31 73/84).

M o t o r n a  v o z i l a

U G O D N O  prodam  Z astavo  101. 
letnik 1975 (neregistrirana). M ožnost 
ogleda vsak dan vjropoldanskem  času. 
Ulica M ajde Šilc 21, N ovo m esto (in
form acije na telefon 23-275).

KOMBI ZASTAVO prodam . Tel.
55-383.

PRODAM  R 4, letnik 1978. Tel. 24- 
817 popoldan.

PRODAM ZA STA V O  750, letnik 
1978. O dlično ohran jen , prevoženih 
samo 42.000 km. Inform acije in ogled 
v četrtek in petek dopoldne pri Bauer,

Dolenjski list, G erm ova 3. No«o 
m esto, tel.' 24-200.

PRODA M  FIA T  850. M artin M a
jerle, Vojna vas 14, Črnom elj.

PRODA M  dva m otorja M 14, eden 
nov, drugi rabljen. Jože Kovačič, 
Šentjernej.

PRODAM ZA STA V O  101, prva re
gistracija 1976, in A U D I 80 diesel, le
tnik 82. Tel. 24-053.

PR O D A M 'Z A STA V O  750 LE, le
tnik 1982. za 22 M. Franc Skerbinek, 
Jelže 33. Leskovec pri Krškem.

G O LF, letnik 1977, dobro  ohranjen, 
poceni prodam . Tel. 69-841.

PRODAM KOM BI IMV 1600, le
tnik 71, registriran. Cena po dogovo
ru. Ivan Levičar, Blanca 42. 68283 
Blanca.

PRODAM ŠK O D O  120 L, letnik 
1977. Tel. 81-715 popoldne.
. PRODAM Z 750, letnik 73 novem 

ber, obnovljen, registriran za celo leto. 
Tel. 61-083 — Fanika, dopoldne.

FIAT 125, letnik 78. prevoženih
25.000 km , garažiran . registriran, od
lično ohran jen , ugodno prodam . Tel. 
(068) 51-029.

JU G O  45, s ta r 2 leti, odlično 
ohranjen  in garažiran , p rodam . Infor
macije v večernih urah  po telefonu:
56-669.

PRODAM  R 4 in M INI M ORIS. 
Telefon 21-575.

126 P, letnik 1982, prodam . Ogled 
vsak dan  po 15. uri. T one A m brožič, 
Dol. Lokvica n. h ., Metlika.

JA V O  350 šport, letnik 1980, p ro
dam . Franci G ru m , D vor 53,' telefon 
84-149.

126 P, karam boliran  spredaj, po de
lih p rodam . Z adnik . Dol. Kam ence 
21, N ovo mesto.

VVARTBURG karavan , letnik 1974. 
po ugodni ceni prodam . Jože Cvelbar, 
S tara vas 2, 68275 Škocjan.

Z 101 L, letnik 1978, d obro  
oh ran jeno , p rodam . Cena ugodna. 
Toni Ž upane, K vedrova 6, 68281 
Senovo.

VVARTBURG, letnik 1975, registri
ran do  novem bra, lahko tudi podelili, 
ugodno prodam . N ovak, Dolenja vas, 
M irna peč.

R 4, letnik 1974. neregistriran, v 
voznem stan ju , po ugodni ceni p ro

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd  Č a s o p i s  Dolen jsk i  list. N o v o  m es to .
U S T A N O V IT E L JIC E  LISTA: o b č i n s k e  k o n f e r e n c e  SZD L  B reži

ce ,  Č rn o m el j ,  Kočevje ,  Krško, Metlika,  N ovo  m e s to ,  R ibn ica ,  S e v 
n ic a  in T reb n je .

IZD A JA TE LJSK I SVET je d r u ž b e n i  o r g a n  u p rav l jan ja .  P r e d s e d 
nik: T o n e  J e s e n k o .

UREDNIŠKI O D B O R . D r a g o  R u s t ja  (v. d. d i r e k to r ja  in glavni 
u red n ik ) ,  M arjan  L e g a n  ( o d g o v o rn i  u red n ik ) ,  Ria  B a č e r ,  Andre j  
Bartelj ,  M arjan  B a u e r  (u re d n ik  Pr i loge) ,  Mirjam Bezek ,  B o jan  Bu- 
dja,  Z d e n k a  L in d ič -D ra g a š ,  Milan Markelj ,  Pavel  P e rc ,  J o ž e  P rim c, 
J o ž e  S im č ič ,  J o ž i c a  T e p p e y ,  Ivan Z o ra n  in Alfred Že lezn ik .  T e h n i 
čni u r e d n ik  Pri loge:  J o ž e  M atkovič ,  E k o n o m s k a  p r o p a g a n d a :  
J a n k o  Saje ,  Iz tok G ačn ik .

IZHAJA vsak  č e t r t e k  — P o s a m e z n a  štev ilka  15 din .  L e tna  n a r o 
č n in a  900 d in  — Z a  d e lo v n e  in d r u ž b e n e  o r g a n iz a c i j e  1 800  d in  za 
in o z e m s tv o  15 a m e r i š k ih  do la r jev  oz. 4 0  DM (oz. u s t r e z n a  d r u g a  
v a lu ta  v tej v re d n o s t i ) .  — Devizni r a č u n  5 2 100-620-970-257300-  
128-4 4 0 5 /9  (L ju b l jan sk a  b a n k a ,  T e m e l jn a  d o le n j s k a  b a n k a  N ovo 
m es to ) .
OGLASI: 1 c m  višine v e n e m  s t o lp c u  za  k o m e r c i a ln e  o g l a s e  325 
din ,  za  r azp ise ,  l ic i taci je  ipd. 4 5 5  din ,  1 c m  n a  d o lo č e n i ,  s red n j i  ali 
zadn j i  s t r an i  495  din ,  1 c m  n a  prvi s t r an i  650 din. V sak  mali o g l a s  d o  
10 b e s e d  180 din ,  v sa k a  n a d a l jn ja  b e s e d a  18 din. N a  pod lag i  m n e 
n ja  s e k re t a r i a t a  za  in fo rm ac i je  IS s k u p š č i n e  S R S  (št. 4 2 1 -1 /7 2  od 
28. 3. 1974) s e  za  D olen jsk i  list n e  p la č u je  d a v e k  o d  p ro m e ta  
p ro izvodov .

TEK O Č I R A Č U N  pri p o d ru ž n ic i  SD K  v N o v e m  m e s tu .  52100-  
603-30624  — N as lov  u red n iš tv a :  68001 N o v o  m e s to ,  G e rm o v a  3, 
p.p. 33, te le fo n  (068)  2 3 -606  — N as lov  e k o n o m s k e  p r o p a g a n d e ,  
m al ih  o g la s o v  in n a r o č n i š k e g a  o d d e lk a .  J e n k o v a  1, p.p. 33, te le fo n  
(068)  24-006  — N e n a r o č e n ih  r o k o p iso v  in fo tograf i j  n e v r a č a m o  — 
Č a s o p i s n i  s tavek ,  filmi in p re lom : DITC, tozd  G rafika ,  N o v o  m e s to  
— Barvni filmi in tisk: L ju d s k a  p rav ica ,  L jubljana .

dam . D robnič, R um anja vas 13, 
S traža.

R 4 G TL, 10000 km , ohran jen , /  d o 
datn o  oprem o, in ZA STA V O  750 po 
delih ugodno  prodam . Rangus, C. 
herojev 64, Novo mesto.

Z 750, prevoženih 34000 km , p ro 
dam . Petar Reba, Ragovska 10 a. 
Novo m esto, telefon 24-337.

FAP 13 K kiper v voznem  stanju 
prodam. Naslov v upravi lista (3173/84).

ŠK O D O , letnik 1974, prodam . 
Karel K orbar. G or. Brezovica 49, 
Šentjernej.

PRODAM popolnom a nov m otor 
na pet prestav APN 6. Jan ez  G rlica, 
Biška vas 22, M irna peč.

PRODAM m oped Java — Babeta. 
Inform acije: Z gornja Regerča vas 56 
a. Novo mesto.

Z 750 S, letnik 1978, z obnovljeno 
karoserijo  in m otorjem  prodam . In
form acije 9.. 10. jun ija  dopoldne, na 
telefon 25-552.

FIAT 125, prevoženih 41000 km. re
gistriran do  25. m aja 1985, prodam . 
Milan Zdravje, Zalog 2, Novo mesto.

BMW 1600, letnik 1969, po ugodni 
ceni prodam . Telefon 84-205.

Z 750, letnik 1981, prodam . Šlajko- 
vce. Krka 44, Novo mesto.

7. 101, letnik novem ber 1977, p ro
dam . M ežnaršič, Suhor 9, Dolenjske 
Toplice. Inform acije v večernih urah 
na tel. 24-196.

ZASTAVO 750, luxe. letnik 1978, 
dobro  ohranjeno, ugodno prodam . 
Kašnik, M estne njive 9, Novo mesto, 
telefon 22-194.

Z 750, letnik 1977. prodam . Telefon 
25-091. Konda.

FORD TAUNUS 17 M prodam . Al
ojz K lobučar, U ršna sela 117.

ZASTAVO 750, letnik 1977, d obro  
ohran jeno , prodam . Pod T rško goro 
60^N ovo m esto, telefon 23-863.

ŠK O D O , letnik 1973, registrirano, 
prodam . O blak . Glavni trg 31, Novo 
mesto.

SPAČKA, letnik 1974, prodam  ali 
zam enjam  za moped. Prodam  tudi 
M Z 250. Florjančič, G or. Karteljevo 
28 pri Novem  mestu.

R 18, letnik 1981, ugodno  prodam . 
Telefon 23-917.

ZASTAVO 750 L, letnik avgust 
1978, p rodam . Telefon 43-806, po 15. 
uri.

PRODAM pet let sta ro , dobro  
ohran jeno  LA D O  1500 z novimi gu
mami, kasetofonom  in priključkom  za 
prikolico. Štrukelj, Športna dvorana 
M arof. N ovo mesto.

126 P, letnik novem ber 1981. p ro
dam . M irtič, O brh (4. Dolenjske 
Toplice.

Z 101, letnik 1979, prodam . Piletič, 
Dol. M aharovec 11 a, Šentjernej.

O P E L  KADET karavan, 1966. 
kom pleten ali po delih prodam . 
Vrščaj, telefon (068) 51-073.

PRODAM  Z 101 — konfort. letnik 
1980, registrirano do  jun ija  1985. Pet
rič l ranc. Prečna 23, tel. 23-788, 
jropoldne.
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PRODAM  trak to rsk i obračaln ik  in 
škropilnico Stihi. Jože Nagelj, Vel. Ci
kava 5, N ovo mesto.

PRODAM  nov RN-2 s kiblo za 
izkop zemlje in nakladanje gnoja. 
V prašati Dečja vas 8, Trebnje, telefon 
44-522.

PRODAM  tra k to r  26 Ps z origi
nalno prikolico, plugom  in frezo. vse 
novo, uvoženo iz Italije, za vinograd 
in polje. L jubljana, Bežigrad. K olarje
va 8. Telefon (061) 327-964.

K O SILN IC O  BCS, m alo rabljeno, 
p rodam . Janez Kolenc. G or. G lobo- 
dol 26, M irna peč.

KOMBANJ LANZ prodam . Smole- 
nja vas 16 a. N ovo mesto.

TRAKTOR TV 730 v odličnem  sta
nju in kosilnico za trak to r TV 730, 
novo, prodam . Vrščaj. telefon (068) 
51-073.

PRODAM nov diesel m otor ACM E 
za kosilnico. Dušah Pirc, R ostoharje- 
va 12, Krško.

K O SILN IC O  BCS z obračaln ikom  
ali brez. v brezhibnem  stanju , p ro 
dam . M artin  G ram c, Podbočje 12.

TRAKTOR KRAMER s koso p ro
dam . M irko Bajec, Sm olenja vas 62. 
N ovo mesto.

PRODAM žetveno napravo  za BCS 
ter m latinico (poljsko) v brezhibnem  
stanju. Telefon (068) 71-215, o d '7. do  
15. ure. Ogled pri Bostele, O klukova 
gora 17, Srom lje.

PRODAM hidravlično svečo /a  
trak to rsk o  prikolico K oper— L juto
mer. A nton Požar, 68254 G loboko  54.

PRODAM  trak to rsk o  koso za 
Z etor 35-11 S. Ivan Berkopec, Zemelj 
I, G radac, telefon 56-747.

TRAKTORSKI OBRAČALNIK Taj
fun prodam . Cvelbar, G orenja vas 22. 
Šm arješke Toplice.

GRA BLJE za BCS poceni prodam . 
Bcrus, Daljni vrh K), Novo mesto.

K O SILN IC O  BCS prodam . M artin 
K um p, Kot 50, Semič.

K O SILN IC O  BCS diesel, novo, z 
vozičkom  in brusom , prodam . Košak, 
Hrvaški brod 22, Šentjernej.

PRODAM koso za m otokultiva tor 
Ferari 110 cm. Jože Šlajkovec, G ro 
blje 6, N ovo mesto.

PRODAM tračne grablje, obračal
nik na kardanski pogon za m otorno 
kosilnico Bucher Mag ali Sip M 200 
180 cm , original, m alo rabljeno. 
S lavko Lozar, Rožanec 17, Črnom elj.

TRAKTOR STE1ER (18 KS), gene
ralno  obnovljen, prodam . Telefon 43- 
868 .

PRODAM nov m otokultivator G ol
doni, na katerega se lahko priključi 
kosilnica, škropilnica, plug, m anjša 
prikolica itd. Štefan M alnarič, M ladi
ca 5, 68333 Semič.

PRODAM fergusonovo koso Mdrtel 
(bočno) v odličnem  stanju. Ja n k o  Pe
tan, Oklukova gora 13, 68256 Sromlje.

K O SILN IC O  BCS, d obro  ohranje
no, ugodno prodam . Vinko Prijano- 
vič, Desinec 5, Črnom elj.

P R O D A M

NOVO E TA ŽN O  P E Č za cen tralno  
ogrevanje. (15000 kalorij) prodam . 
Naslov v upravi lista (3170/84).

PRODAM kravo frizijko, sta ro  5 
let, b rejo  8 mesecev. Jože Ferkolj, 
H rastulje 20. Škocjan.

PRODAM m lado brejo  kravo. 
V iktor K užnik, Podlisec 6, D obrnič.

PRODAM  gum e za trak to r  10-28. 
Medle, Potov vrh 16, N ovo mesto.

PRODAM kravo, brejo 9 mesecev, 
in telico. G or. T ežka voda 15, Novo 
mesto.

PRODAM  d ve breji kravi, po  ugod
ni ceni. Karel M očnik, D obruška vas 
30, 68275 Škocjan.

PRODAM  novo m o to in o  žago 
Stihi. Naslov v upravi lista (3171/84).

PRODAM trak torske gume 16,9-28 
in am ortizer za fiat 850. Bojane, 
Sm olenja vas 12, Novo mesto.

PRODAM sta ro  češnjevo pohištvo 
in štiri rabljena zasteklena tridelna 
okna z roletam i. Jakob  Kulovec, G or. 
S traža 51.

PRODAM  W allkm ann in Seiko 
(ročno uro). B ranko, tel. 20-387.

EN O O SN O  prikolico kiper, dobro  
ohranjeno, p rodam . Jože Bradač, Se- 
lišče 4, Dolenjske Toplice.

PRODAM dve telici, breji 7 mesecev. 
Telefon 84-315.

PRODAM dvom anualne orgle T I
G E R  z ritm i. Telefon (068) 56-213.

GA SILSKO DRUŠTVO Sevnica 
pri Mirni o d p ro d a 's ta ri gasilski dom . 
Inform acije na dan  prodaje od 8. ure 
dalje v soboto , 16. junija 1984, na 
Ševnici.

OVCE (10 solčavskih in 10 križa
nih) za molžo prodam  ali zam enjam  
za gradbeni m aterial. S tanko Resnik, 
M rčna sela 45, 68282 Koprivnica pri 
Brestanici.

PRODAJAM O bele in rjave piščance 
po 1500 din. Telefon (068) 84-989, 
Jerele, Brezovica, Šm arješke Toplice.

KOMBINIRANI ŠTEDILNIK G o 
renje (2 plin + 4 elektrika) ugodno p ro 
dam . Jerebova 20, Novo mesto, 
telefon 21-398.

PRODAM barvni televizor. Infor
macije zvečer na tel. 22-494.

PRODAM plinsko jeklenko za 
avto. Cena 12.000 din. Pero M atič, 
Jerebova 8 b, N ovo mesto.

ZARADI bolezni prodam  8-ietnega 
dobrega konja. Naslov v upravi lista 
(3172/84).

PRODAM radiokasetofon stereo. 
Krivec, Cesta herojev 38, N ovo mesto.

PRODAM kravo, brejo 5 mesecev. 
Telefon (068) 56-302.

PRODAM žrebieo. sta ro  9 mesecev, 
z rodovnikom . Alojz Skala, Coklovca 
2, Semič.

PRODAM TO M O S M 14. nov. 
Telefon 25-908.

PRODAM okrasno (uporabno) om a
rico in dve vinski mizici, vse ročno 
delo, izdelano iz rožnega lesti, kupljeno 
v Avstraliji, v Singapuru. Cena I8ŠM . 
Inform acije po telefonu (068) 22-995 
ali (011) 210-835, od 18. do  20. ure.

PRODAM diatonično harm oniko 
(B, Es, As), izdelava RIH A R . Podlo
gar, Ulica C ankarjeve brigade 27, 
T rebnje.

YAM AHO 3, 5 izvenkrmni m otor 
prodam . Inform acije na telefon 23- 
662 (popoldne).

ZRAČNI K O M PRESO R Trudbe- 
nik EZK 3 180 m Vh, 7 bar, z. 
e lektrom otorjem  27 KW, in mladiče 
nemške dolge odličnih staršev pro
dam . Vrščaj, telefon (068) 51-073.

PRODAM o troško  posteljo, m a
gnetofon Telefunken, dva bojlerja (8 
I), 2 ribiški kolesci, igro z ekranom . 
Verbič, Mestne njive bi. 6, Novo 
mesto.

PRODAM stereo av to rad io  s kasc- 
tofonm . Telefon (068) 24-435.

PRODAM ’ trosed s kotom  in 
klubsko mizo. Zdjelar, Jerebova 16. 
Novo mesto.

PRODAM hladilnik. Pedišič* Jere
bova 8 b. Novo mesto.

PRODAM novgum i voz l6co l. Ma
rjan Rangus. Dol. Brezovica 27, 
Šentjernej.

U G O D N O  prodam  12 ovac. Maver, 
Češnice 9. Zagradec, tel. (061) 786- 
166.

PRODAM m anjšo kuhinjo, dnevno 
sobo in om aro  za hodnik. Šim rak, 
G or. S traža 159 — blok.

PRODAM nerabljeno počitniško 
prikolico A 465 Q za 5 oseb. Ivan Je r
man, Potok 43, S traža (pri gostilni 
PO D  SM R EK O ). Ogled popoldne.

STAR bencinski m otor (8 KM), 
prevozen, potreben m anjših popravil, 
prim eren za pogon raznih strojev, 
zlasti kjer ni električnega toka (kom 
presor, vlečnica), ugodno prodam . 
Telefon (068) 71-321, popoldne.

K U P I M

KUPIM večje sta ro  stanovanje ali 
enodružinsko hišo v Novem mestu ali 
bližnji okolici. Šifra: ..STAN OVA
N JE  ",

M ER C ED ES 170, cel ali po delih, 
kupim. Telefon (068) 61-084.

KUPIM kosilnico BCS ali tej 
podobno . Ponudbe s ceno pošljite na 
naslov Franc A rh, P lanika, Kranj.

KUPIM trak to r  TV 18 ali 32 KM, 
nov ali rabljen. Telefon (068) 85-259.

KUPIM par C. B .(voki-toki) moči I 
— 3 W, po m ožnosti 3 — 5 kanalov. 
Ponudbe na telefon 51-404, popoldne.

P O S E S T

PA RCELO  (starina), 38 arov, p ro
dam . G orn je  Kamence, Novo mesto, 
telefon 2 3 -il7 .

PRODAM stanovan jsko  hišo in se
nik, p rim erno za kooperanta , v Ko
privniku 25 pri Kočevju. Cena ugod
na. Lojze Farič, Onek 5, Kočevje.

PRODAM gradbeno parcelo v ok
olici Šm arjeških Toplic. Naslov v up
ravi lista (3174/84).

PARCELO na D rganjih  selih po 
ugodni ceni prodam . M ožnost gradnje. 
Ponudbe pod šifro „T A K O J”.

PRODAM gozd na gorjanski cesti. 
Ana P oklukar, Prihodi 29,64270 Jese
nice na G orenjskem .

VINOGRAD z zidanico v Metliki 
prodam . Telefon (061) 576-410.

R A Z N O

IŠČEM  kakršnokoli popoldansko 
delo. Ponudbe pod šifro ..USLUŽBE- 
NKA".

LO Č E N , ne po svoji krivdi, želim 
spoznati žensko od 30 do 40 let, ki bi 
bila pripravljena živeti v Šv ici, ker tam  
živim in delam . Sam o resne ponudbe s 
sliko pošljite na upravo lista pod šifro: 
„V D V O JE  JE  LEPŠE".

VDOVEC, sam , s hišo in lepim 
prem oženjem , želi spoznati žensko, 
staro  do  65 let, za poroko  in pom oč. 
Šifra: ..LEPO JE  S P O M L A D I”.

POROKA LET A! T akojšna poro
ka. Vse je pripravljeno, razen ženina. 
Petdesetletna z vso ustrezno novo 
balo , lastnim  posestvom  (živinoreja) 
potrebuje ob svoji izobrazbi kot delu 
p rim erno izobraženo osebo. Še vedno 
lepa in ohran jena, s čutom  za p ra
vičnost, govori več jezikov in p rip ra
vlja za kmečki turizem . Poroka po tra 
diciji dedov tudi cerkvena. Začeta in 
predvidena nova gradnja. Ponudbe 
pod šifro: „LADY NA VASI".

Č IS T IM  ta ln e  ob loge, 
stek lene površine, ža luz ije , 
keram iko . T elefon 23-235, 
popoldne.

m
A N IO N  GRA BLO VEC, Vel. Vi

dem 9, Velika Loka, prepovedujem  
A LO JZU  Š T A N G A R JU , Vel. Videm 
7, pašo kokoši po m ojih parcelah. Če 
tega ne bo upošteval, ga bom sodno 
preganjal.

M IRO  in ANA ČRTALIČ, D obrava
1. Kostanjevica, prepovedujeva p o n a- 
ših.pareelah št. 676 k. o ./š t. 1370 Dol. 
V rhpolje vsako vožnjo. Vozita lahko 
sam o dva. O b Ovčjakovi strani 
prepovedujeva tudi pašo kokoši. 
K dor tega ne bo upošteval, ga bova 
sodno preganjala.

MARIJ A M U RN s Sel in JO ŽE  NO- 
VINC iz Vel. Lipovca prepovedujeva 
vožnjo po najinih parcelah A nionu in 
Mariji L EG A N  iz Sel.

IVANKA BOŽIČ. G or. Suhadol 23, 
Brusnice, prepovedujem  IVANU BO
ŽIČU  p rodajo  prem ičnin in neprem i
čnin. ker ni vse njegova last.

NADICI I)R EO  iz Novega mesta, 
Nad mlini 54. iskrene čestitke za us
pešno opravljeno d iplom o, najlepše 
želje za prvo obletnico poroke in 
veselo praznovanje rojstnega dne želi 
stara m am a, M arija Zupančič in stric 
Viki.

Dragi mami, babici in prababici 
ANI KAVŠEK iskreno čestitajo  za 80- 
letnico in ji želijo vse najlepše, 
posebno pa zdravja. Vsi njeni.

Nadvse dobri mami in stari mami 
ANI FR A N K O  iz Vel. Brusnic 50 
iskreno čestita /a  70. rojstni dan  ter ji 
želi še veliko zdravih in srečnih let sin 
Franci z družino.

ZA H V A LA

PRISRČN O  se zahvaljujem o osebju 
D om a starejših občanov v Novem 
mestu in osebju pljučnega oddelka 
bolnišnice N ovo mesto za vso nego. 
skrb in pom oč, ki so jo  nudili ANI 
ŠPR O G A R  iz Z agreba v zadn jihdnch  
njenega življenja. Sestra K atka in 
nečak Jože.

ÔBVESTILA ■
SNEG OBRA NE za vse vrste kritin 

vam dobavi ali pa tudi m ontira O b r
tna delavnica . Dane M IŽ1G O J, 
Krško, C. 4. julija 98. telefon (068)71- 
637 od 20. do 22. ure, razen vikenda.

SERVISI CA N D V  — pralni stroji 
vseh vrst. Janez M očnik, K Roku 17, 
Novo m esto, telefon 22-668.

Avto-moto društvo 
Novo mesto

razpisuje

javno licitacijo 
za prodajo

osebnega  avtomobila 
Zastava 750, letnik 81, 
izklicna cena  82000 
din.

Licitacija bo  10. 6. 1984. 
o b  8. uri na  Ljubljanski c. 
8 /b .
Interesenti morajo pred 
licitacijo položiti 10% 
varščine.

394/23-84

to DOLENJSKI LIST

MOTORISTI NA TREH 
TEKMOVANJIH 
IN SREČANJIH

T R EB N JE  — Pretekli konec tedna 
so se trebanjski m otoristi udeležili k a r 
treh tekm ovanj ozirom a srečanj. V 
so bo to  so se udeležili spretnostne 
vožnje z m ednarodno udeležbo v Izla
kah, kjer se je v razredu nad  500 ccm 
najbolje uvrstil Jože Avguštinčič, k ije  
zasedel 6. m esto, 7. je  bil Z d ravko  Ja n ,
11. m esto je zasedel Branko Rokavec,
14. pa je bil Janez. Prosenik ml. V žen
ski konkurenci je A nka Zajec zasedla 
3. mesto. V nedeljo so se udeležili dveh 
tekm ovanj. V M atuljih pri Reki je bilo 
tekm ovanje v spretnosti vožnji, kjer je 
bil najboljši B ranko Rokavec, ki je 
zasedel 1. mesto, 2. m esto pa je  osvojil 
Jože Avguštinič. B ranko Rokavec se 
je udeležil tudi tekm ovanja z m otorji 
enduro  in zasedel 3. m esto. D ruga 
skupina trebanjskih m otoristov se je 
udeležila srečanja v italijanskem Tržiču 
in dobila pokal.

TROJICI 
MAJSKI TURNIR

SEV N IC A  — Na majskern h itropo
teznem  šahovskem  turnirju  ŠK Milan 
Majcen iz Sevnice so zmagali M aurer. 
Povše in J. Blas. ki so zbrali enako  
število točk — 6.5. V skupnem  
seštevku petih turnirjev vodi v letoš
njem prvenstvu M artin  Povše z 39 
točkam i, sledijo pa M aurer in Dcrs- • 
tvenšek po 33 itd.

J. BLAS

BAZEN JUNIJA?
SEV N IC A  — Sc bo letos /e  mogoče 

nam akati v novem plavalnem  bazenu 
za K opitarno? Pri investitorju. G os
tinskem  podjetju ( ABC Pom urka), nc 
govorijo  sicer več o prvo tno  om enje
nem 15. juniju , kot roku iz.gradnje, 
vendar sodijo, da je junij vseeno 
dosegljiv rok. Pri izvajalcu, tozdu 
B etona, o tem ne dajejo kom entarja. 
G ostinci priznavajo gradbincem  na
pore, da bi začetek poletja vendarle 
ujeli. D ogovarjajo se tudi o dogreva- 
nju vode iz K opitarne. M enijo, da bi 
to lahko delali tudi s sedanjim  kotlom , 
ker v tovarni v poletnem  času pač ni 
treba ogrevati prostorov. Pri urejanju 
okolice bazena se bodo na kraju lahko 
s prostovoljnim  delom  izkazali tudi 
Sevničank

SODRASKA MREŽA
ZA Č ELA  SE J E G R A D N JA  VRT

CA — To je glavna investicija iz 
sredstev sam oprispevka v občini Rib
nica. k i je bil i/g lasovan lani. Izvajalec 
del je ..Gradišče" iz Cerknice. Zciaj je 
vrtec v stavbi sodraške osnovne šole, 
kjer pa prostori niso prim erni, ,.aj jih 
včasih celo poplavi narasla voda.

Bil 1 IZBER Z A PR T — Bife lzbcr. 
ki je bil najbolj obiskan gostinski 
objekt v tem delu občine v zimskem 
času, je od L maja zaprt. Njegov biv ši 
šef I.iman Gjekicji je prevzel nekdaj 
zelo popularno  sod raško gostilno „Pri 
šrav lu" nasproti dom a T V I) Partizan, 
ki je /d a j odprla  od K), d o  23. ure.

NA ZVEZNO 
DELOVNO AKCIJO

RIBNICA — Letos bodo ribniški 
mladinci sodelovali na zvezni delovni 
akciji ..Partizanska cesta” pri Sremski 
M itroviči v SA P Vojvodina. Brigada 
I rana Levstika bo štela 50 mladincev 
in m ladink, č e  bo potrebno, bodo 
m ladinci sodelovali tudi na delovnih 
akcijah v krajevnih skupnostih  d o 
mače občine.

ŠPORTNO 
TEKMOVANJE

M inuli petek sm o učenci pripravili v 
počastitev dneva m ladosti špo rtno  
tekm ovanje. Pomenili sm o sc vatle tk - 
sih disciplinah: teku, štafeti, skoku v 
daljino  in m etu krogle. Na koncu pa 
so za dobro  voljo poskrbeli tovariši in 
tovarišice, ki so se z učenci pom erili v 
štafeti 4 x 100 metrov.

M A TEJA  PA V LIN IČ  
OŠ Črnom elj

Št. 2 3  (1 8 1 7 )  7 . junija  1 9 8 4



Vsa sreča je  pri nas minila, 
k o tebe, draga mami, zemlja je  pokrila.
Osamele tvoje so poti, 
ni več čuti tvojih besedi.

Z A H V A L A

V 41. letu starosti nas je  za vedno za
pustila naša draga mami

ANGELA 
ILNIKAR

iz G abrja pri Brusnicah

Najlepše se zahvaljujem o sorodnikom , sosedom in znancem za 
vso skrb in pom oč, ki so jo  nudili v težkih trenutkih, in vsem, ki 
ste pokojno spremili na njeni zadnji poti, ji darovali vence in 
cvetje ter nam izrekli sožalje. Iskrena hvala kolektivom a 
Novoteks in Pionir za podarjene vence, pevskemu zboru in žup
niku za opravljeni obred ter Ivanki Boltes za poslovilne besede 
pri odprtem  grobu. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste pokojno 
spremili k večnemu počitku.
Žalujoči: mož, sin in hčerki, mama, bratje, sestre z družinami ter 

ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b nepričakovani izgubi dragega oče
ta, starega očeta, brata in strica

FERDINANDA 
HENIGMANA

iz Maverlcna pri Črnomlju

se iskreno zahvaljujem o sosedom , prijateljem in znancem ki so v 
najtežjih trenutkih pom agali, nam izrekli sožalje in nas tolažili, 
pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga spremili na njegovi za
dnji poti. Zahvaljujem o s.e tudi TO ZD  Kom presorji—G orenje, 
Črnom elj, za podarjena venca, G D  Mavrlen, ZB in G D Rožič 
vrh za pomoč. Posebna zahvala M atiji Rom u za poslovilne 
besede ter župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: hčerka Zdenka z družino ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 55. letu nas je zapustil naš dragi mož 
in oče

ANTON 
WEISS

iz Črnomlja

Iskreno se zahvaljujem o zdravniškem u in strežnem u osebju inte
nzivnega in poškodbenega oddelka novomeške, bolnišnice. Za
hvalo smo dolžni LD Loka, lovskemu pevskemu zboru ter osta
lim lovcem, tov. Valenčiču za poslovilne besede. Zahvaljujem o 
se sosedom za nesebično pomoč, kolektivom  Iskra Semič, Beti 
M etlika, N ovoteks — konfekcija I Novo mesto, Belt, godbi na 
pihala ter duhovniku za opravljeni obred. Vsem, ki ste nam iz
razili sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga tako  šte
vilno spremili na njegovi zadnji poti, iskrena hvala!

Žalujoči: žena M arija, sin Anton in hčerka M arija in Valči z druži
nami, sestri Katica in Zofka, brat France ter drugo sorodstvo

Umrla je naša draga in skrbna mama

ANGELA PEČARIČ
roj. Matkovič

Od nje smo se poslovili 30. maja 1984 v V ancouvru v Kanadi.

Za njo žalujoči: hčerki M artina in Jožica z družinama ter ostalo 
sorodstvo

Vancouver, Ljubljana, Metlika

Z A H V A L A

V 72. letu starosti nas je  po težki bolez
ni zapustil naš dobri mož, oče in stari 

oče

FRANC 
TRATAR

iz Hrastovice 21 pri Mokronogu

O b boleči izgubi se zahvaljujem o sorodnikom , prijateljem, 
znancem , vaščanom in še posebno sosedom , ki so nam v težkih 
trenutkih kakorkoli pom agali, nam  izrekli sožalje, pokojnem u 
darovali cvetje in ga spremili na zadnji poti. Zahvaljujem o se de
lavcem in učencem OS M okronog, DO Treles Trebnje in Labod 
Ljubljana, pevcem in župniku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: žena M arija, hči M arica, sin Franci z družino in ostalo 
sorodstvo

Vsi bodo dosegli svoj cilj, 
le ja z  ga ne bom dosegel...
(Srečku Kosovel)

V S P O M I N

MAJDI 
RADOVIČ

I 1. junija bo minilo 5 let, odkar so ugasnile njene žametne oči. 
Vsem, ki v vaših srcih še živi njena podoba, k iji prižigate svečke 
in prinašate cvetje ali postojite ob njenem tihem dom u s toplo 
mislijo nanjo, iskrena hvala! Najlepša hvala njenim sošolcem za 
obisk njenega zadnjega počivališča ob deseti obletnici mature.

Njena mama in brat

Spet vinska trta bo cvetela, 
čeprav pom lad je  zakasnela.
Spomin na tebe pa živi, 
čeprav te več m ed nami ni.

V S P O M I N

2. junija je minilo eno leto, odkar nas je 
zapustil naš dragi

JOŽE 
PETRUŠA

Železniki 5

Hvala vsem, ki se ga kakorkoli spom injate, mu darujete za maše, 
nosite cvetje in prižigate sveče.

Vsi njegovi

Zapustita ljube sem in dom, 
tam pri Svetem  duhu vas čakala bom. 
Bom čakala na veseli čas, 
ko spet smrt združi nas.

V S P O M I N

8. junija bo minilo pet žalostnih let, od
kar nas je za vedno zapustila naša d ra
ga žena, mam a, stara mama in sestra

ANGELA 
MALEŠEVIČ

s Kala pri Semiču

Čas ni zacelil rane, čas ni ozdravil bolečine. D raga mam a v naših 
srcih si še vedno z nami. Hvala vsem, ki ji prinašate cvetje in 
prižigate sveče.

Vsi njeni

Že eno leto v grobu spiš, 
a v srcih naših še živiš, 
ne mire ura. dan ne noč. 
povsod si z  nami ti navzoč.

V S P O M I N

3. junija mineva leto dni, odkar nas je 
mnogo prezgodaj zapustil naš ljubi 

mož in oče

JOŽE 
KLEPEC

s Krasinca 28

Hvala vsem, ki se ga spom injate!

Žalujoči: žena Terezija in otroci z družinami

' I -

Z A H V A L A

V težkih trenutkih, ko nas je v 85. letu starosti zapustila 
naša draga mama

ANA SAJE
iz Dol. Kamenja

se iskreno zahvaljujem o sorodnikom , prijateljem, znancem in sovaščanom , ki ste nam v teh težkih 
dneh stali ob strani ter nam izrekli sožalje. Zahvaljujem o se vsem, ki ste pokojni poklonili cvetje in 
jo  s toliko ljubeznijo in spoštovanjem  spremili na njeni zadnji poti. Hvala delavcem N ovoteksa za 
izrečeno sožalje in darovano cvetje. Posebno zahvala tudi župniku Vidicu za lepo opravljeni poslo
vilni obred.

Žalujoči: hčerka Fani in sin M artin z družinama, Ani in Pepca z družinama ter Mici z otroki 

Ljubljana, Dolenje Kamenje, Mokronog, Mirna peč

Z A H V A L A
17. m aja je v 71. letu starosti nenadom a prenehalo biti preutrujeno srce 

naše ljube, neskončno dobre in skrbne mame in stare mame

KAROLINE JANC 
rojene DIMC

z Ravni 16 pri Vel. Trnu
O b boleči izgubi se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom , prijateljem in znancem, ki so njen 
skrom ni, vsakom ur vedno odprti dom , obiskovali poslednjič v tolikšnem številu, jo  zasuli s toliko 
lepega cvetja in nam v najtežjih trenutkih izrekli sočustvovanje in sožalje. Posebej se zahvaljujem o 
družini Divjak za nesebično pom oč, sodelavcem T O Z D  G radbeništvo, avtoprevoznikom , naj
ožjim sodelavcem T O Z D  .Celuloza in Službe varstva pri delu, sodelavcem Ju tran jke in sodelavkam 
Lekarne K rško za podarjene vence in cvetje. Zahvaljujem o se sosedom za organizacijo pogreba, 
pevcem za zapete žalostinke in tov. Bizjakovi za poslovilne besede ob odprtem  grobu. Hvala tudi 
duhovniku za opravljeni obred in vsem, ki ste našo drago m am o v tolikšnem  številu spremili na 
njeni zadnji poti.

Žalujoči: sinova Stane in Tone z družinama

Preljuba mama naša, 
prezgodaj si odšla od nas. 
kje so tvoje pridne roke, 
k i skrbele so za nas?

Z A H V A L A  *

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, sestre in tete

FRANČIŠKE
KOTAR

iz Velikega Bana

se najlepše zahvaljujem o sorodnikom , sosedom, vaščanom in znancem za vso skrb in pom oč, ki ste 
nam jo  nudili v teh težkih dneh, in vsem, ki ste pokojno spremili na njeni zadnji poti, ji darovali 
vence in cvetje ter nam izrazili sožalje. Posebna zahvala Zvezi borcev Šentjernej za vso pozornost, 
še posebej tov. Verbiču za tople besede slovesa. Naša zahvala velja tudi župniku za opravljeni 
obred.

Žalujoči: sin Tine z družino, hčerka Tončka z družino ter ostalo sorodstvo 
Šentjernej, 3. junija 1984

‘BBREEBroiB?

Ko zjutraj si odšel od doma, 
od doma šel si daleč proč, 
a tebe. dragi Jože, nismo slišali, 
če klical kaj si na pomoč. Z A H V A L A

Z bolečino v srcu sm o sprejeli vest, da nas je po kratki in hudi bolezni 
komaj v 26. letu starosti za vedno zapustil naš dobri sin in brat

JOŽE ŽITNIK
Obrh 5, Šmarješke Toplice

Zahvaljujem o se sorodnikom , prijateljem, znancem , vaščanom , posebnodružinam  Pepel in Avšče- 
vim, Medvedovim ter vsem, ki ste kakorkoli pom agali, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v 
tako velikem številu spremili na njegovi zadnji poti, nam  pa ustno izrekli sožalje. Posebno zahvalo 
izrekamo tovarni IM V ter sodelavcem IM V, hotelu Zdravilišče Šm arješke Toplice, Mladinski orga
nizaciji Šmarješke Toplice in vaščanom . Prav lepa hvala župniku za lepo opravljeni obred. Še enk
rat vsem iskrena hvala!

Žalujoči: mama, a ta, brat Stane ter ostalo sorodstvo
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FRANC S

V Sevnici ukradli le kopije
Prave dragotine z naselbine na Vranju so ostale na varnem v muzeju

! Ž e peta generacija km etuje 
na domačiji Strgarjevih v Le

skovcu pri Krškem. 61-letni 
—Franc je  vesel, ker  se ljubezen 
T d o  zemlje prenaša na naslednje 
i  k  okno, saj mlajši sin Jože us-
♦  pesno prevzema vajeti. Precej 
T  mu pri tem pomaga znanje, k i 
i g a  je  pridobil v grm ski kmetij-
♦  ski šoli, hvaležen pa je  predvsem 
X svojim staršem, da so mu znali
♦  vcepiti tak  odnos do kmetova-

i nja. Nečesa se je ž e  mora! nales
ti od svojega očeta, k i zatrjuje. 

T  da se mladi ne bojijo dela, am
pak kvečjemu nestabilnosti, da 
še vedno ni prave socialne 
varnosti. „Še zm eraj trdim, da 
ni nikjer lepše ko t na km etiji in 
če bi si lahko ponovno izbiral 
poklic, se prav gotovo ne bi odl
očil za drugega ko t km ečkega," 
pravi Franc Strgar, k i  je  ob 
letošnjem krškem  občinskem  

J  prazniku prejel znak občine 
/Krško.

Franc ni le zna! vzgojiti na
slednika, ampak je  z umnim  
gospodrjenjem pripomogel, da 

‘ ' je  to vzorna kmetija. Obdelo-
♦  valne zemlje imajo Strgarjevi 
f  okrog 10 hektarov, gozda pa je  
X kar 15 hektarov. Franc se ne 
|  boji, da bi zaščiteno km etijo na- 
: čeli s pozidavami, ker tako

nepremišljenih posegov, ko t 
ponekod na Krškem  polju, v 
njihovi vasi skoraj ne poznajo. 

J  N ekm elje na Krškem  polju so 
|  radi prodali zemljo, ko so delali 

gramoznice, saj niso živeli od 
zemlje, zanjo pa so dobili tedaj

„M OŽAK” SPET ST O JI — Ta
kšen je kozolec, za katerega pravi 
Sinjur, da pri hiši zaleže kot en 
možak.

Jože Sinjur: „Kozolec je neke sorte 
spomenik, ki mora ostati v domačih 
krajih.”

VEČJI OD KLOBUKA — Tale 
priboljšek ob košnji se je prilegel 
Možičevim z Ledine. Milan, mladi 
kmet, seveda nima časa za go
barjenje, tega je našel povsem na
ključno ob poti. Tehtal je  1,30 kg. 
Tako lepi klobuk kot tudi bet sta bi
la povsem trdna. (Foto: A. Železnik)

lep kupček denarja. Danes je  
sicer marsikomu žal, toda po 
loči zvonili je  prepozno.

Pri Strgarjevih je  bito pred  
vojno bolj razvito vinograd
ništvo, po vojni pa vinogradov 
niso dosti obnavljali. ..Polje- 
deljstvo in živinoreja sta danes 
naši glavni panogi. Vsega smo 
se že lotili, saj v km etijstvu gre 
vse dobro, če zares zgrabiš,” 
odkrije Franc Strgar enostaven 
recept za dobro kmetovanje. V 
pridelavi hrane . so km etije 
preveč razdrobljene in pre
majhne, da bi mogle smotrno 
vzdrževati ka j dosti mehaniza
cije. Pred petim i leti so pričeti 
graditi nov hlev, v katerem je  
zdaj 40 glav. Le pet krav je, vse 
drugo so pitanci. Franc slovi 
kot eden najbolj zvestih in naj
starejših kooperantov TOK kr
škega M-Agrokombinata, zato  
vse odda temeljni organizaciji 
kooperantov.

Danes sta na Strgarjevi km e
tiji dva traktorja. Veliko ko 
ruze silirajo v k  or it as ti silos z 
okrog sto kubiki. ..Siliranje je  
zelo pomembno tudi zato, ker 
nisi toliko odvisen od vremena 
ko t pri sušenju sena, " pravi 
Franc. V strojnih skupnostih, v 
katerih so bližnji sosedi, imajo 
kombajn za koruzo, silokom- 
bajn, sod za gnojevko in stroj za 
sajenje ter izkop krompirja. 
K er gre za ..domač" dogovor iz 
potrebe, nihče ne razmišlja, da 
bi bilo pametno im eti v strojni 
skupnosti več ko t štiri ali pet 
članov.

„Na km etiji več dela pade na 
ženska pleča. Sam  sem prebil 
ure in ure na sestankih, a če ne 
bi ime! pridne žene, ne bi mogel 
obiskovati vseh teh sej. Zena je  
ponavadi tista, k i drži tri vogale 
hiše pokonci, zato ni prav, da 
km eticam  ne priznamo gara
nja." meni Franc Strgar in še 
pristavi, da ni napredka na 
kmetiji, če niso vsi ko t eden. Le 
tako so lahko lani Strgarjevi 
oddali 15 ton pšenice, uredili 80 
arov novega sadovnjaka... Ko je  
delo, pomaga tudi starejši sin 
Franci, šofer pri krškem  Tran
sportu, in složnost družine je  
poplačana z zadovoljstvom vseh.

PA VEL PERC

B režicah  M itjem  G u š tin o m . P o
k o jn i d r. Peter P e tru , izkušen  
a rh eo lo g  ih m uzealec je  bil svoje 
čase rav n al res s tro k o v n o . N asev - 
n iškem  g ra d u  so bile nam reč  le 
kopije  teh  zan im iv ih  n a jd b , izv ir
n ik i so na  v a rn em  za zn an stv en o  
raz isk o v an je  in ogled  p o zn av a l
cev.

K u ltu rn a  sram o ta  za Sevničane, 
ki so puščali g ra jsk o  so b a n o  k a r 
n ezak len jen o  (p rav i ljubitelji so

POPRAVEK
V zapisu ..Trojčki, rojeni v Novem 

m estu”, objavljenem  prejšnji teden na 
tej strani, bi m oralo  pisati, da  je mati 
A nica Kozinc iz Hinj pri Šentjanžu in 
ne pri Š en trupertu , kot je pom otom a 
navedeno. Za napako  se opravičuje
mo.

U R E D N IŠTV O  D L

S E V N IC A  — D e lo  je  v četrtek ,
31. m aja , p rineslo  osu p ljiv o  n o 
v ico , d a  je  b ilo  v lom ljeno  (v a n 
d a lsk o  razd e jan e  v itrin e ) na  sev- 
n iškem  g rad u , o d  k o d e r naj bi 
z likovec ( la h k o  j ih  je  b ilo  tu d i 
več) odnese l večino  zgodo v in sk ih  
n a jd b  iz p o z n o an tičn e  nase lb ine  
na V ran ju .

N ašte ti so  b i li :„ s re b rn i” u h an i, 
železna sp o n k a , več p asn ih  želez
nih sp o n , že lezn a  b ro šk a , dve 
„ sreb rn i” igli, železna u tež  s 
p o d o b o  carice , železni k ljuč , žel
ezna n a n o žn ica , dve železni za 
pestn ic i in železna verižica, ki naj 
bi bili iz 3. stol. našega  š te tja  te r  
s re b rn a  sek irica  iz 15. s to le tja .
K ra ja  naj bi b ila  o p rav ljen a  m ed 
20. in  29. m ajem . T at(o v i) ni imel 
težkega  de la , p ro s to r  nam reč  
sp loh  ni bil zaklenjen!

O zadevi sm o  se p o g o v a rja li s 
k u s to so m  p osavskega  m uzeja v

Bregu bi radi vrnili ugled
Preureditev restavracije, nova keksarna in še  kaj

izvedli pa  jih  bom b le v prvi fazi 
razvojnega načrta.

V restavraciji Breg bom o zaenkrat 
zgradili novo kuhinjo s pripadajočim i 
hladilnicam i in drugim i prostori ter 
centralno  gretje. Iz sedanje T rdinove 
sobe pa bom o naredili velik zimski 
vrt. N ačrt za ureditev podstrešja osta
ja  za boljše čase.

V preteklih letih sm o v našem  kolek
tivu zelo varčevali in na ta  račun odku
pili nekaj starih  stavb na Bregu in 
okrog Prešernovega trga, da  bi izpelja
li naše razvojne načrte. T ak ra t sm o 
imeli denar, vendar je  za nekatere 
objekte tra ja lo  pet let, d a  je prišlo do 
odkupa. Zdaj nam  ostaja le toliko 
sredstev, d a  bom o začasno sanirali 
objekte ali jih  za silo preuredili. T ako 
bom o v nekdanji Erjavčevi hiši na 
Bregu 1 v zgornjih p rosto rih  uredili 
keksarno, v spodnjih  p rosto rih  Erjav
čeve hiše pa bo p rodajalna keksov in 
vi note ka.

Za občane in lepši videz m esta je 
m orda najbolj zanim iva zamisel o ure
ditvi p lato ja  pred pol podrto  Klinčevo 
hišo nasproti upravnega poslopja zad
ruge. Fasado  te hiše bom o uredili v 
obliki kozolca, zunaj pa kiosk za 
postrežbo in 40 sedežev pri m izah med 
zelenjem in cvetjem. Zdaj je  ta plato 
povsem  neurejen, na njem celo nekate
ri občani odlagajo  odpadke. G lavne 
sezone ne bom o več ujeli, v lepi zgo
dnji jeseni pa bom o tu že obratovali."

R. B.

težk o  prišli d o  k ljuča!), seveda  os
ta ja . In to  p rav  v času, k o  si pri 
k u ltu rn i sk u p n o sti p rizadevajo  
ured iti zb irk o  „Sevnica skozi č a s”.

U pati je, d a  bo d o  p rim e rn o , 
k azn o v an i vsaj tisti, ki bi g ra jske  
so b an e  m o rali zaklepati.

A. Ž E L E Z N IK

Z nano je, da je tren u tn o  Novo 
m esto v i nvesticijskem pogledu do m a
la ob vsako m ožnost za napredek in 
razvoj, za to  toliko bolj preseneča šo l
ski center za gostinstvo, ki se prav zdaj 
loteva precejšnjih posegov in ad ap ta 
cij za izboljšanje ponudbe gostom . O 
tem pripoveduje Ludvik Bencik, 
predstojnik šolskih gostinskih obratov:

NA LOKI SRP IN 
BOJAN DROBEŽ

V p etek , 8. jun ija , se bo ob 8. uri 
zvečer na vrtu gostišča na Loki 
pričel koncert, ki ga številni lju
bitelji sodobne popularne glasbe 
že dolgo pričakujejo. Z uspešnim 
nastopom  na lanskoletnem  Rocku 
O točec si je  ljubljanska skupina 
Srp  (na sliki njihov pevec G ojm ir 
Lešnjak) prislužila nedeljeno po
hvalo vsega jugoslovanskega glas
benega tiska. Ju tr i pa se jim  prvič 
na D olenjskem  obeta sam ostojen 
nastop. Popestril ga bo znani k ita
rist in pevec Bojan D robež, ki se že

1

pripravlja  na snem anje svoje d ru 
ge LP plošče. G lasbena zadruga 
tako  pripravlja še en koncert 
znanih  in kakovostn ih  glasbeni
kov. (Fo to : D . Vovk)

9. in 10. junija v Črno
mlju kresovanje in 

jurjevanje
Č R N O M E LJ — 9. in 10 .ju n ija  

bo v Č rnom lju  zopet veselo, saj bo 
že dvaindvajsetič zapored  na 
sobotnem kresovanju in nedeljskem 
jurjevanju v jurjevanjski dragi sre
di m esta pravi prazn ik  belok
ranjske folklore.

V soboto  zvečer — kresovanje 
'se  bo začelo ob 21. uri — se bodo  s 
kresnimi običaji in ohqetnimi 
obredi predstavile folklorne sku
pine iz. Vinice, D ragatuša, Adl- 
ešičev in Semiča. V nedeljo po pol 
deseti uri dopoldne pa bodo  poleg 
folkloristov iz Starega trga ob Kol
pi, Predgrada, Bojancev, Vinice, 
Preloke, Metlike in Č rnom lja na
stopili še gosti iz H rvaške in 
M aribora.

Letošnji p rogram  se razlikuje 
od prejšnjih, saj bodo  nastopi bolj 
povezani, p red  nastopi pa bo spre- 
vid okrog 400 nastopajočih. Izpo
polnjen je tudi zabavni del p rogra
ma, ko bo igral narodnozabavni 
ansam bel Oglarji iz Cerkelj na 
G orenjskem , veliko več pa bodo 
pripravili tudi dom ačih dobro t, 
kot so belokranjski kruh, potica, 
piškoti, odojčki, jagenjčki. Ribi
ška družina bo ponudila ribje spe
cialitete iz Lahinje.

Letošnja zanim ivost bo prikaz 
in prodaja izdelkov dom ače obrti, 
ki jih  bo več kot 20 proizvajalcev, 
ki so se v okviru črnom aljskega 
obrtnega združenja že povezali v 
sekcijo, predstavilo  na posebni 
stojnici.

Ludvik Bencik: „V kratkem  
začnem o gradbena dela na več 
objektih , žal pa dela ne bodo ko
nčana še pred sezono. Škoda, ven
d a r je  bilo preveč zap letov .”

,,V kratkem  bom o začeli preurejati 
obrate  in posodabljati več objektov. 
Največja investicija bo vsekakor tem e
ljita prenova in razširitev restavracije 
Breg, ki jo  je  čas prerasel, mi pa bi ji 
radi povrnili ugled, kakršnega je sv- 
ojčas imela. V tem  lokalu bo za 25 mi- 
liionov dinarjev sam o gradbenih  del,

f

Še bo kljuboval času
Gostilničar je kupil star kozolec za 200 tisoč dinarjev 

— Nov bi bit vreden najmanj 3 milijone dinarjev
ŠEN TLO V R EN C  — Pri nekdanji 

gospodinjski šoli v Mali Loki je  še 
pred nedavnim  stal velik kozolec „ 
to p la r”, last Km etijske zadruge T reb
nje. Ko ga je  zadruga nedavno na d ra 
žbi p rodajala, se je kot edini kupec 
pojavil gostilničar in km et Jože S injur 
iz Šentlovrenca. Za kozolec je odštel 
200 tisoč dinarjev, zdaj pa že stoji 
zraven njegove gostilne.

„K o sem slišal, da  zadruga prodaja 
kozolec, sem si rekel, da  je to  neke 
vrste spom enik, ki m ora ostati v d o 
mačih krajih. U darili sm o v roke, 
potem  pa je minilo deset dni, da sm o

kozolec razstavili, prepeljali in spet 
postavili na našem  dvorišču. Dela ni 
bilo m alo, saj je kozolec dolg  25 
m etrov in širok 8 m etrov, pokrit pa je 
bil s 13 tisoč kosi opeke. Seveda so mi 

pri delu pom agali sosedje, največ pa 
m ojster Rafael Korelec iz Mačjega 
do la , ki se na kozolce spozna. Lahko 
rečem, d a  sem nadvse zadovoljen z na
kupom  tega kozolca, saj po  starem  
prepričanju zaleže pri hiši za enega 
m ožaka,” pravi Sinjur.

Kozolec, pravi lepotec med vrstni
ki, zdaj ves strum en in zdrav stoji na 
dvorišču, S injur pa ga bo uporabil za 
garažo , pa tudi kakšna veselica bi

SREČANJE
PRIJATELJEV
JAMARSTVA

Č R N O M E L J — Pred kratk im  so.se 
, prijatelji jam arstva , aktivni jam arji in 

nekdanji člani belokranjskega ja 
m arskega kluba zbiali v Bistrici pri 
Č rnom lju , kjer so na enodnevnem  
srečanju obudili spom ine na leto 1965, 
ko je bil klub ustanovljen, Udeleženci 
srečanja so se spustili v 45 m etrov 
g loboko  Brezno pod Toplim  vrhom , 
zvečer pa so  ob  filmu in diapozitivih, 
ki so jih  posneli od leta 1967d o  1978, 
obujali spom ine na najplodnejše delo, 
ko so raziskali tudi po 20 jam  na leto. 
Sicer pa bo d o  belokranjski jam arji 
tem eljito predstavili svoje 20-letno 
delo p rihodnje leto, ko nam eravajo  iz
dati obsežno jam arsko  b rošuro , pri
pravljajo  pa tudi razstavo in p redava
nja po šolah.

lahko prevedrila pod njim. Če bi ga 
gradil na novo, bi veljal tri milijone di
narjev, danes pa je vreden okoli 500 
tisoč dinarjev. A denarja , s katerim  bi 
lahko prem am il Sinjurja, zdaj ni, tak o  
da bo kozolec, ki je star blizu petdeset 
let, verjetno še dolgo stal na dvorišču 
gostilne. Debeli hrastovi stebri, na 
katerih  stoji, bodo  še dolgo dolgo 
kljubovali času.

J. S.

TONČKA ŠKAFAR 
PETA

N a državnem  prvenstvu v kegljanju 
za m ladinke do  23. leta, ki je bilo v 
Slavonskem  Brodu, je  nastopila tudi 
17-letna članica KK K rško T ončka 
Škafar in kot najm lajša udeleženka v 
disciplini 2 x 100 lučajev m ed triin 
dvajsetim i tekm ovalkam i iz Slovenije, 
HrVatske, Srbije in Vojvodine osvojila 
odlično  peto m esto s 797 podrtim i 
keglji in zaostala za zm agovalko 
Vučkovičevo z Reke le za 33 kegljev. S 
to uvrstitvijo je T ončka Škafar prišla v 
izbor za državno reprezentanco, ki bo 
naslednje leto nastopila na m la
dinskem  svetovnem  prvenstvu, k a r je 
za m lado K rčanko, ki se s kegljanjem 
ukvarja šele dve leti, prav gotovo velik 
uspeh.

G R

GASILSKO DRUŠTVO GR
MOVLJE pri Škocjanu  pri
reja v so b o to , 9. 6 .1 9 8 4 , ve
liko vrtno v e se lico  s pri
četk om  ob  19. uri. Zabaval 
vas b o  an sam b el Fantje 
v seh  vetrov. Vabljeni!

398 /23-84

PRA ZN IK B E LO K R A N JSK E  F O L K L O R E  — T akole se že vrsto let na 
črnom aljskem  kresovanju predstavijo  kresnice iz Adlešičev.

Žiglovica je najlepša
Ribniški jamarji raziskali 220 jam — Najgloblje je 
Veliko brezno, najdaljša pa Finkova jama, ki meri 2 km

RIBN ICA  — Podzem ne jam e so 
zelo onesnažene. Ljudje jih  upora
bljajo za odlaganje odpadkov  in 
d rugo nesnago. Jam a T entera pri Žle
biču (tu izgine pod zemljo del ribniške 
Bistrice, ki teče nato  pod zem ljo p roti 
Krki) je trenu tno  najbolj ogrožena in

NATANČNOST IN SPRETN OST O D L O Č IL N I — Preteklo soboto so 
se na izbirnem tekmovanju za republiško prvenstvo pomerili v Črnomlju 
gozdarji Gozdnega gospodarstva Novo mesto. Sekači so tekmovali v ob
račanju meča, kombiniranem prežagovanju-lesa (na fotografiji), zaseku 
drevesa, definitivnem prežagovanju, podiranju debla na balon, kleščenju 
vej in preciznem prežagovanju hloda na podlagi. Najbolje so se izkazali 
Izidor Fink, Jože Grandovec (oba tozd Gozdarstvo Straža) in Dominik 
Krese (tozd Gozdarstvo Podturn). Letos so se prvič pomerili tudi vozniki 
tovornjakov, na republiško prvenstvo pa sta se uvrstila Vinko Rabzel in 
Ivan Fink (oba tozd Transport in gradnje S traža). Gozdarji so tekmovali 
tudi v šestih športnih panogah, ekipno pa je bil najboljši tozd Gozdarstvo 
S traža. (Foto: M. Bezek)

ji preti ..infark t”, zato se ribniški ja 
m arji prizadevajo za njeno čiščenje.

To je bila ena izmed misli predsed
nika ribniškega D ruštva za raziskavo, 
jam  Aleša A braham sberga na ne
davnem  občnem  zboru  tega društva, 
ki šteje 22 članov in je že od nekdaj 
dosegalo lepe uspehe.

Društvo daje prednost raziskavi 
jam  na dom ačem  obm očju. O dkrili in 
raziskali so okoli 220 jam . Za jam arje 
so posebno zanimivi tereni Velike in 
Male gore, Loškega po toka, G rčaric, 
Finkovega in še nekateri.

M ed jam e lepotice na svojem obm 
očju štejejo ribniški jam arji Veliko 
brezno na Sušjaku pri Loškem  po to
ku, ki je g loboko  220 m in je najgloblja 
jam a na Dolenjskem . F inkova jam a ' 
pri F inkovem  je dolga 2 km. Zelo za
nim iva je tudi T entera. Ena najlepših 
jam  v občini pa je brezno Žiglovica 
blizu Seljan pod Sv. A no, ki je globo
ka 88 m.

O prem o za orodje im ajo jam arji v 
glavnem  zadovoljivo, čeprav jim  
vedno m anjka denarja. O d  občinske 
Zveze za telesno ku ltu ro  dobijo  na, 
leto le 10.000 din, k ar ne zadošča niti 
za najnujnejše, saj znaša sam o njihov 
letošnji finančni načrt 470.000 did 
dohodkov  in izdatkov. T a  denar bodo 
jam arji v glavnem  sami zaslužili s 
čiščenjem požiralnikov v Loškem 
po toku , organiziranjem  plesov in za
bav, nekaj pa bodo  prispevale delovne 
organizacije v obliki reklam .

M. G LA V O N JIC

U Z C n / i j

SPET TA KRANJSKA KLOBASA
N aša m lad ina  je ču d ov ita . Če 

slišim  koga nergati nad  njo , me 
p o p ad e  jezica , k regam  se in 
vedno  sem  na s tran i m lad ih . Ne 
m o tijo  me uh an i v m o šk ih  uše
sih , ne .p o p en im , ko  vidim  
nem ogoče ob lečeno  m ladež, ne 
o b ra ča m  oči o b  žvečenju žvečil
nega gum ija , tu d i si ne zatiskam  
ušes ob  p reh ru p n i glasbi. M ladi 

.  so k rasn i.
P riznam : včasih mi m alce 

p o stav ijo  d lake , ker je  zanje vse 
d rek . N aši film i so  n ičvredni, 
p o p evke  niso v redne  po slu ša 
n ja, naši pesn ik i in p isatelji so 
zanje brezvezneži, zafru striran i 
no rc i, zapozneli ro m an tik i, ble-
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betači in sp loh. Za m ladi ro d  so  
naši film ski igralci tro ti, b rezču 
tn a  d revesa , ki ne znajo  o d ig rati 
najbo lj en o stav n e  role. Naši 
Športn ik i so z rak , neb o rb en e  
bu d a le , ki niti za žogo  ne znajo  
steči, kaj šele da bi se borili. 
N aše ceste so  lukn jaste , rešeto . 
N aša  leta la  zam ujajo . V laki in 
a v to b u s i tudi.

T o d a , ko t rečeno, o b čudu jem  
jih . In tim neje  pov ed an o : rad  jih  
im am . Iz tega razloga  sem  se tu 
di od ločil za poklic , ki ga  o p ra 
vljam . Ne vem , ali se mi boste 
sm ejali ali ne, če zapišem , da 
sem  učitelj. N eugleden, slabo  
p lačan  poklic  je  to . Sem  pa z
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d u šo  in s telesom  pri njem , zave
d am  se, da  o p rav ljam  d ru žb en o  
p om em bno  nalogo. M ladi bodo , 
ko  o d raste jo , tak šn i, k ak ršne  
bo m o  vzgojili. M lad in a  je zrcal
na p o d o b a  družbe. A ne bom  fil
ozo fira l, to  mi ni v krvi, hotel 
sem  vam  sam o  p o v edati, d a  se 
p red a jam  m ladim . Poglejte p ri
mer:

Z adn jič  sm o imeli ta k o  im e
no van i ku ltu rn i d an . Z  av tobusi 
sm o se odpelja li v Belo m esto  r*a 
og led  dveh m uzejev in g leda
liške predstave. ..P red lag am ,” 
sem  dejal v z b o rn ic i,” da  sku 
h am o  k ran jske  k lobase, jih  
d a m o  lepo v p o so d o , k ru h  pa  v
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koš, to  vse sk u p a j v boks a v to 
busa , in ko se b o m o  ustavili, 
b o d o  imeli učenci kaj m a lica ti.”
S tem  je  soglašal tu d i ravnatelj 
K red n ik , za to  k u h arice  niso  
bentile.

A v tobusne  zavore  so  zašk ri
pale. ..M alica!” sem  vzneseno 
zavpil. „Kaj b o m o  pa žrli?” se je  
oglasil m ladenič s šo p o m  las d o  
nosu . ..K ran jsk e,” sem  naznan il. 
„A «pet te usrane  k ran jske?” je 
p rile te lo  iz istih ust. „D a, 
k ran jske. L ah k o  v p rašam  m lad 
ca, s čim  ga fo tra jo  d o m a? ” 
"L ah k o , zaka j pa-ne? S k r a  n j s 
k i m i.”
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